
X. SYNOD ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

ZAHAJOVACÍ ZASEDÁNÍ
P O N D Ě L Í  13.  Ú N O R A  1950 V 1 8 ’ 30 H O D I N

1. Předehra na varhany: Niels W . G ade : Slavnostní preludium na
chorál „Chvaliž Hospodina, slávy vždy 
mocného krále“ (Lydie Šebestová)

2. Vstupní slovo
3. Společný zpěv žalmu 100 „Pánu všichni prozpěvujte“
4. Modlitba
5. Čtení Písma
6. Společný zpěv písně „O tče náš, milý Pane“
7. Kázání náměstka synodního seniora ThDr V. Hájka
8. Společný zpěv písně „ V  sjití tomto pravme sobě“
9. Zpráva synodního kurátora Dr Antonína Boháče

Uvítání hostí
Vzpomínka na zesnulé členy církve 
Zpráva o stavu církve

10. Projev oddanosti presidentu republiky
11. Projev náměstka ministra pro věci církevní lng Jos. Plíhala
12. Společný zpěv žalmu 23 „H ospodin ráčí sám pastýř můj býti“
13. Zakončení modlitbou a prosbou o požehnání
14. Společný zpěv písně „Hrad přepevný je Pán Bůh náš“
15. Postludium : Dietrich Buxtehude: Toccata F-dur (Lydie Šebestová)

Č E S K O B R A T R S K Ý  E V A N G E L I C K Ý  C H R Á M  P Á N Ě  U S A L V Á T O R A  

P R A H A  I, S A L V Á T O R S K Á  U L I C E



Pánu všichni prozpěvujte, - kdežkoli kteří bydlíte, - vstupte 
před něj s dověrností, - služte mu stále s radostí.

Znejte, že on jest sám Bůh náš, - ne my sebe, on stvořil nás, - a 
že jím jsme zvoleného - ovce pastvy lidu jeho.

Protož to rozvažujíce, - do bran jeho vcházejíce, - oslavujte v síří
cích jeho - jej k sobě tak laskavého.

Chválu s srdečnou vděčností - vzdejte jeho velebnosti, - jeho jméno 
vyvyšujte, - chvalte, ctěte, vyznávejte.

Nebo dobroty jest plný, - od věků v ní neproměnný, - jest i věčná 
pravda jeho, - nikdy nemýlí žádného.

Otěe náš, milý Pane, - dejž nám Ducha svátého, - prosíme, ať 
se stane - pro Krista, Syna tvého, - ať nás učí Božského - pravdu 
zákona znáti, - proroctví falešného - pilně se vystříhati.

Kriste, jenž jsi věrným svým - seslal Ducha svátého, - před věky 
vyvoleným - od Otce nebeského; - račiž nám této chvíle - téhož 
Ducha seslati, - abychom tebe mile - mohli v slovech poznati.

Ó milý Duchu svátý, - račiž našim hostem býti, - jenž jsi v darech 
bohatý, - nemeškej k nám přijití. - Spravuj jazyk k mluvení, - dej 
dobré naučení, - nachyl uši k slyšení, - zapal srdce k věření.

V  sjití tomto pravme sobě, - jaká radost v Páně domě, - jaká 
hojnost utěšení, - nedostatků žádných není.

Radost má druh z druha svého, - jako by vše bylo jeho, - co kdy 
na kom slávy vidí, - přeje mu a nezávidí.

Vyšší k nižším má se tiše, - kdo jest níž, nežádá výše, - každý 
z nich má na svém dosti, - nasycen jsa blažeností.

Nikdy z lásky nevypadnou, - v milování nevychladnou; - i když 
v světě různo žijí, - stejně jim vždy srdce bijí.

Pospěšme tam, bratří milí, - dokudž máme k tomu chvíli, - do té 
svátých společnosti, - kde je vždy a všeho dosti.

Pomoz nám všem, milý Pane, - ať i z nás tam každý stane,'1.- v oné 
slávě nevadnoucí, - kde vše slavné jest a skvoucí.



Hospodin ráčí sám pastýř můj býti, - nebudu v ničem nedostatku 
m íti: - On na pastvinách mne pase rozkošných, - uvodí časně 
k pramenům vod živých, - pro jméno své mou duši občerstvuje, - 
po stezkách přímých štastně provozuje.

Byť se mi jednou dostalo i jiti - údolím stínu hrůzyplné smrti, - 
tys, Pane, se mnou, nebojím se zlého, - z berly těším se též i z prutu 
tvého, - ty mne sytíš sám hojně při svém stole, - když na to hledí 
moji nepřátelé.

T y olejem mé hlavy pomazuješ, - i kalich můj sám štědře napl
ňuješ, - a tak pokudž stává mého života, - tvá zprovodí mne milost 
i dobrota, - i budu v Páně domu přebývati, - po všecken svůj věk 
jej oslavovati.

Hrad přepevný jest Pán Bůh náš, zbroj výborná i síla; - onť nás 
chrání, když satanáš své proti nám vysílá. - Ten starý nepřítel zkazit 
by nás chtěl, - moc a mnohá lest hrozná zbraň jeho jest, - v světě 
nemá rovného.

Nástroj lidský jest- v tom špatný, - snadnit jsme my k zmožení. - 
Však hájí nás rek udatný, - jejž Bůh nám dal k spasení. - Kdo by 
ten byl, nevíš? - Jest Kristus Ježíš, - Bůh a Pán všeho, - a neníť 
jiného; - pole jistě obdrží.

Byť svět i plný dáblů byl, - chtějících nás zhltiti, - však žádný by 
z nás neubyl, - musejíť ustoupiti. - Kníže světa toho, - ač bouří mno
ho, - co chce, nespraví, - soud Boží ho dáví, - slovíčko jej porazí.

Ďábel, svět musejí jistě - ustoupit slovu jeho, - neb s námi jest 
v každém místě - Pán s dary Ducha svého. - Přijde-li na zmatek - 
čest, hrdlo, statek, - nechť sobě mají, - nic tím nezískají, - nebes 
nám však nechají.



VSTUPENKA č.140
K E  V Š E M  Z A S E D Á N Í M  X. S Y N O D U  

Č E S K O B R A T R S K É  C Í R K V E  E V A N G E L I C K É  

V P R A Z E  V Ú N O R U  1 95 0

Jméno člena synodu

Touto vstupenkou se prokažte při vstupu do zasedací místnosti synodu.



Zpráva synodního kurátora o stavu církve.

I.
Vděčná úcta k těm, kdo věnovali své nejlepší síly práci pro cír

kev, kdo se účastnili minulých zasedání synodních, ale nejsou již  me
zi námi, nám velí, abychom svoji zprávu zahájili nejprve vzpomínkou 
na toho muže, o němž jsme předpokládali, že povede jednání tohoto sy
nodu. Dr Josefa Křenka, třetího synodního seniora církve, povolal v 
prosinci r.1938 synod do synodní rady, zvoliv je j hned náměstkem sy
nodního seniora pro jeho vynikající schopnosti kazatelské, pro jeho 
mimořádné kvality osobní a pro úspěšnou činnost duchovenskou v nej
přednějším sboru církve, v pražském sboru klimentském. Po roce pak, 
po náhlém odchodu druhého synodního seniora K, Nagye, postavil jej 
synod většinou více než dvoutřetinovou v čelo církve. Na toto nej
zodpovědnější místo dostal se dr Křenek v prvních měsících druhé svě
tové války a v tomto nejpohnutějším období našeho národního a církev
ního života zastával je tak věrně, že 6. prosince 1945 v o lil je j sy
nod manifestační většinou opět synodním seniorem. Po moudrém, opatr
ném a prozíravém vedení církve dr J, Součkem vytvořil dr Křenek nový 
typ synodního seniora, který bude vzorem jeho nástupcům ; tím se ne
smazatelně vepsal do dějin českého protestantismu. Vycházeje z princi
pů presbyterního zřízení, kterému byl oddán celou duší, usiloval o 
nejužší styk s celou církví ; byl muž z lidu a proto mu šlo o to, aby 
církev, jíž  slouží, byla vpravdě církví lidovou. Je málo sborů, kte
ré by byl nenavštívil, málo staršovstev, která by byl nesvolal, aby 
se s nimi radil. Jeho zápalná slova, nesená žárem osobní víry, burco
vala církev k novému životu, nebol nacházela všude cestu k srdci tak 
četných posluchačů. Odešel nenadále uprostřed své práce a uprostřed 
hlubokých proměn v životě národním -  církev zachová mu trvalou pamět.

Ze středu synodní rady odešel také nenadále jeden z je jích  la ic 
kých členů, bratr Amos Pokorný, Zvolen byl za jejího člena r.1945, 
když prokázal církvi velkou službu svou spoluprací na novelisaci c ír
kevního zřízení. Eyl to muž tichý, osobně velmi milý a své církvi 
upřímně oddaný.

Uctívajíce v duchu památku těchto dvou mužů, vzpomínáme zároveň 
všech těch pracovníků církve, duchovních i starších, kteří opustili 
naše řady v minulých třech letech. Jsme jim vděčni za práci, kterou 
mnozí z nich konali s největším vypětím svých s i l



s

II .
Tři léta, která uplynula od minulého zasedání synodního, zasáhla 

do vývoje církve mnohem pronikavěji než kterékoli z období předcházejí
cích . Jest povinností i úkolem synodu, aby si jasně uvědomil, jakými 
proměnami církev prochází a v jaké situaci se nachází. Nadějeme se, že 
ze správného rozpoznání odvodí správné závěry a že učiní usnesení, j i 
miž bude zaručen klidný rozvoj církve.

Nová situace byla také pro církev vytvořena známými událostmi z 
února 1948, kterými se ujala vedení státu strana komunistická jako nej
s iln ě jš í a rozhodující č in ite l Národní fronty. Události tehdejší vyvr
cholily pak odstoupením druhého presidenta a volbou vůdce komunistické 
strany Kl.Gottwalda třetím presidentem čsl republiky. Nově zvoleného 
presidenta pozdravil druhého dne po volbě synodní senior dr Křenek 
jménem všech nekatolických církví ; tento pozdrav dal mu pak p řílež i
tost, aby v proslovu vyjádřil stanovisko naší církve k historickým u- 
dálostem a k osobě i k úřadu nového presidenta. Byl to jeden z nejú
činnějších projevů dr Křenka a učin il hluboký dojem na všecky přítom
né. Zhušťuje ve zkratce ideový i sociální vývoj národa, vyslovil na
ději i vřelé přání, aby ú s ilí o přestavbu společenských řádů bylo 
vnitřně spiato s českým reformačním úsilím o nápravu a. obnovu života, 
aby v jeho duchu pokračovalo dále a aby se nový president jako p o li
tický představitel národa zařadil mezi ty velké postavy českých dějin, 
ve kterých se ztělesnilo náboženské i sociální a politické obrodné 
hnutí reformační, od Husa až po Masaryka.

Jest však toto přání založeno na reálném poznání skutečnosti ?
Může se politický směr, který se v době, kdy byl v oposici proti stá
vajícímu společenskému řádu a neměl tak ještě odpovědnost za vedení 
státu a národa, n eta jil svou nechutí n e -li nepřátelstvím k církvi a 
náboženství, uváděti v souvislost s reformačním křesťanstvím a tím s 
Novým Zákonem ? Církev si musí býti vědoma závažnosti této otázky. 
Nebude scházet i na jedné i  na druhé straně těch, kdo na ni odpovědí 
bez rozmýšlení záporně. Bude se poukazovati na to, že mezi křesťan
stvím a ideovým základem dnešního komunismu jest zásadní protiklad, 
že není možno usmiřovat a vyrovnávat theismus s atheismem, duchovní 
princip s hmotným. Bude se tvrd iti, že mezi nimi jest možný jen zá
sadní boj, což se může s křesťanské strany od^vodnovati i  slovy Samé
ho Ježíše : "Což se domníváte, že bych přišel pokoj uvésti na zemi ? 
Nikoli, pravím vám, ale rozdělení.M

-  2 -



Nemyslím, že by se z těchto slov směla odvozovati zásadní útoč- 
nost a bojovnost křesťanství. Odporují tomu evangelijní výzvy ku pokoji 
a zejména Pavlovo neustálé zdůrazňování, že Bůh je Bůh pokoje, a krá
lovství Boží pokojem, spravedlností a radostí v Duchu svatem. Již s 
tohoto zásadního hlediska musíme si k lásti otázku, je - l i  mezi křesťan
skou církví a státem, který nevychází z křesťanství, možné takové vy
rovnání a dorozumění, aby církev mohla svobodně pracovati a rozv íjeti 
se na podkladě zvěsti biblické, aniž by se stavěla v cestu cílům, kte
ré si postavil stát, a aby také stát, vycházející z jiných principů, 
dal v zájmu národa a v zájmu budování stále lepších a dokonalejších 
společenských řádů plnou svobodu církvi. Jest to možné ?

Abychom mohli s hlediska církve dáti odpověd na tuto naši základ
ní otázku, jest třeba uvěddmiti s i tyto čtyři skutečnosti :

1. Idea křesťanského státu, s níž se často na křesťanské straně♦
operuje, jest teprve pozdějším výtvorem vývoje křestanské církve. 
Odmítání státu z toho důvodu, že není křesťanský, neodpovídá proto 
po jetí novozákonnímu. Ježíš sám odmítl ztotožniti se s židovským na- 
cionálním hnutím, popírajícím zásadně římský stát, a apoštol Pavel 
našel slova uznání pro pohanský stát zaručující svými řády bezpečnostt
svého občanstva ajpol^pinpiv organisaci prvých křesťanských sborů.

2. Popírání a odpor k němu ne jsou'spojeny s komuni
stickým hnutím bytostně, nýbrž toliko náhodně. Protináboženské zamě
ření prvotního komunismu vyplynulo ze zvláštních poměrů doby jeho 
vzniku. Boj za lidské svobody, který byl před revolucí z r.1848 veden 
proti absolutistickému státu, obrátil se proti církvi také proto, že 
se spojila  p ř íliš  úzce s tehdejším státem. Nesmí se přehlížeti, že v 
počátcích komunistického hnutí ozvaly se stejně silné struny křesťan-

v *ské, ano komunismus se často přímo ztotožňoval s křesťanstvím, ba je
den z prvých vůdců tohoto hnutí mezi německým dělnictvem považoval se 
dokonce za druhého Mesiáše, který přišel dokonati dílo Ježíše Krista.

3. Marxismus, který dal novému politickému hnutí ideovou nápln, 
vyšel z jiného pojetí křesťanského náboženství, než jak je chápe naše 
církev. Vyšel z toho, že v náboženství se viděla především útěcha pro 
člověka stísněného jak vnějšími poměry, nedostatkem hmotným a bídou, 
tak vnitřním vědomím vlastního provinění a hříchu. S tohoto hlediska 
bylo náboženství prohlášeno za výtvor sevřeného lid stv í a za jakési 
opium lidu, který ho nebude potřebovati, jakmile bude zbaven pout je j 
sv íra jíc ích . Křesťanství není však jenom lékem tišícím  bolesti, není



Ďr

jenom institucí, která slavnostně uvádí člověka na svět a slavnostně 
je j s něho vyprovází. Biblické křestanství jest duchovní silou, kte
rá formuje člověka, vedouc je j z nížin přírodnosti pod vysoké měřítko 
nejvyšších hodnot duchovních a mravních, jejichž zdroj vidí věřící 
křesťan v živém Bohu, duchovním principu všeho světa, jež se mu otví
ra jí v biblických knihách Starého i Nového Zákona.

4o Opouštění tohoto vlastního poslání živého křesťanství, ochabo
vání jeho tvůrčích s i l ,  které nastalo brzy po mocném je jich  vzplanutí 
za reformace, jest tou pravou příčinou krise dnešního s věta. Z křes
ťanství vyšly dvě mocné ideje přetvářející a často ro z b íje jíc í ustá
lené společenské^řády : idea svobody člověka jako bytosti duchovní a 
idea rovnosti všech l id í ,  žádající, aby životní zabezpečení dostalo 
se každému člověku rovně. Tyto dvě ideje převzalo osvícenství 18oStol, 
ale bez je jích  křesťanské base ; věřilo , že člověk od přirozenosti 
jest dobrý a že lidský rozum stačí na to, aby zaručil plné uskutečně
ní jak svobody tak rovnosti. Devatenácté a. zejména dvacáté s to le tí 
ukázalo jasně, že nelze se spoléhati ani na lidskou dobrotu ani na 
schopnosti rozumové. Už v začátcích industrialismu stvořila svoboda 
podnikání tak zlé poměry sociální, že hříchy tehdy spáchané se mstí 
na lidstvu doby přítomné, neboť navštěvování nepravosti otců na sy
nech do třetího i  čtvrtého pokolení náleží také k Božím řádům. Á na 
druhé straně přirozená lidská neochota dávati společnosti aspoň to
lik , kolik chce od ní požadovati, ohrožuje každé ú s ilí o uskutečnění 
jak svobody tak rovnosti v samých jeho začátcích. Jen tam, kde svobo
da je založena na vědomí zodpovědnosti jak vůči Bohu, tak vůči b liž 
nímu a společnosti a kde nároky na společnost jsou podmíněny prací a 
obětmi pro společnost, jest připravena půda pro nápravu lidských vě
c í a usmíření světa.

Na základě těchto skutečností soudím, že principielně vyrovnání 
mezi živým křesťanstvím a dnešním komunismem možné je st . Toto vědomí 
může však stvořiti pouze ovzduší pro naše synodní jednání. Úkol sy
nodu není řešit i tyto princiální otázky. Také se od něho nežádá, aby 
vydával pro stát počet z naší víry a aby skládal pro něj konfese, 
jako to č in i l i  naši reformační předkové v 16. a 1?« s to l. Synod sto
j í  před konkrétními úkoly, které jsou také dány tím, že vláda sama 
se své strany začala ře š it i  problém vztahu mezi církví a státem, a. 
to dvěma zákony, přijatými Národním shromážděním 14. října 1949 : 
zákonem, kterým se zřizuje Sláfcní úřad pro věci církevní, a zákonem 
o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností státem.

-  4 -



í

Nemíním v této zprávě l í č i t i  h istorii jednání o těchto zákonech, 
jak se vedlo s církvemi na půdě náboženské a církevní komise ÚAVNF 
za předsednictví p. min. dř Čepičky, ani o postupných změnách zákon
ných osnov, než byly předloženy k projednání a ke schválení parlamen
tu. H istorii jsem v y líč i l  stručně ve zvláštní zprávě, která bude moci 
býti dodána členům synodu dodatečně. Chci vyzdvihnouti jen nejdůleži- 
tě jš í  věci, které z obou zákonů pro církev vyplývají :

1) Vláda opustila názor, zastávaný dříve marxismem, že náboženství 
jest soukromou věcí každého jednotlivého občana a že stát sám nemá 
zájmu na tom, jak si svoji náboženskou otázku vyřeší. Vláda naopak 
uznala náboženství za důležitého čin itele  společenského, o nějž musí 
míti stát zájem, s nímž se musí vyrovnati a jemuž jest také povinen 
věnovati péči. To byl vždycky také názor naší církve.

2) Státní úřad pro věci církevní má dbáti o to, aby se církevní 
a náboženský život vyvíjel v souladu s ústavou a zásadKi stávajícího 
zřízení a má za jis tit  i pro každého ústavou zaručené právo svobody vy
znání. Tuto funkci bude moci p ln iti tento úřad zajisté nejlépe, bude- 
l i  mezi ním a orgány církevní správy soulad a důvěra. Haše církev si 
zajisté přeje, aby kooperace synodní rady a státního úřadu pro věci 
církevní byla harmonická a aby byla založena na oboustranné důvěře.

3) Volba členů synodní rady vyžaduje předchozího souhlasu státu, 
t . j .  synod může v o l it i  jen ty kandidáty, je jichž kandidování schvá
l i ly  příslušné státní orgány, a to sama vláda u synodního seniora a 
státní úřad pro věci církevní u ostatních členů synodní rady. Stáli 
jsme tedy před problémem, kdo má nominovati kandidáty, aby státní 
orgány mohly k je jich  kandidatuře dáti svůj souhlas. M ěl-li synod 
provésti volbu, nezbývalo nic jiného, než aby nominaci provedl ně
který z církevních orgánů. Úkol ten vzala na sebe pro tyto první 
volby synodní rada spolu s konferencí seniorů a seniorátních kuráto
rů. Jest to sbor dostatečně veliký, nebot představuje plnou třetinu 
členů synodu. Jsme přesvědčeni, že osoby, které vyjdou z volby, bu
dou požívat i plné důvěry jak církve, tak vlády.

4) Pro příště si musí synod u rčiti sám, jakým způsobem se má 
prováděti nominace kandidátů na členství synodní rady. Přijaté zá
kony nutí nás proto k doplnění a revisi c irk .zřízen í. Nepřipravili 
jsme návrhy pro tuto rev isi, poněvadž jsme se domnívali, že jest 
třeba vyčkat i ,  jak se vyvine úřadování se strany církevního úřadu. 
Teprve na základě zkušeností takto nabytých chceme dáti příslušnému 
odboru vypracovati návrhy revise. Při ní nepůjde však jen o provedení

-  5 -



- 6 -

důsledků plynoucích z nových zákonů, nýbrž bude třeba ře š it i vůbec 
otázku organisace na poněkud jiném základě, než jest nynější.

5) Před usnášením o zásadní revisi církevního zřízení jest však 
třeba přizpůsobiti církevní organisaci nynějším poměrům. Nepůjde tu 
o to, aby církev přebudovala svoji organisaci na základě nynějšího 
zřízení, jak bylo s některé strany nadhazováno. Stát při réorganisa- 
c i své správy nemohl dbáti organisace jednotlivých církví a církev 
nemůže přetvořiti svoji správu tak, aby se obvody sborů a seniorátů 
kryly s administrativním rozdělením státu. Jest však naléhavě nutno 
provésti revisi hranic sborů a seniorátů, aby práce mezi nimi byla 
mnohem rovnoměrnější rozdělena než jest tomu dosud, a aby zejména 
slabší sbory byly posíleny ve své existenci ; účelnějším rozdělením 
seniorátů jest pak nutno ulehčit i seniorátům přetíženým, a to co 
nejrychlej i .

6) Zákonem o hospodářském zabezpečení církve převzal stát ha 
sebe povinnost podporovati církve tak, že platí osobní ppžitky du
chovních a hradí církvím řádné věcné náklady spojené s výkonem boho
služeb a jiných náboženských úkonů i s církevní administrativou, po
kud na je jich  hrazení nestačí církve svými příjmy. Pomoc církvím 
jest vyměřena státem štědře a jeho příspěvky církvím se zněkolika
násobily. Stalo se tak především z ohledu na církev římsko-katolickau 
která svým členům žádných příspěvků neukládala a spolehla se úplně 
na své velké jmění, na pomoc státní a na závazky veřejného i soukro
mého patronátu. Církev naše stála naproti tomu na stanovisku, že se 
církev má záaadně vydržovat i sama obětavostí svých členů. Reklamo
vala ovšem státní podporu z důvodu rovnoprávnosti, ale jen v tom po
měru, jak j i  stát poskytoval církvím jiným. Bylo by zlým znamením 
životnosti církve, kdyby na zvýšení státní podpory odpověděla nyní 
snížením své vlastní obětavosti, ^ro je j í  účinlivost zůstává ote
vřeno ještě velké pole působnosti. Po stránce věcné jest opatřena 
církev shola nedostatečně. Je jí rozvoj předběhl daleko j e j í  finan
ční možnosti. Je jí pracovní pole, omezující se převážně jen na ty 
nevelké kraje, kde se uchovaly ostrovy evangelického lidu až do to
lerance, se rozš íř ilo  na celé území českých zemí. káme řadu sborů 
bez jakýchkoli budov vůbec, potřebujeme přestavět množství starých 
tolerančních far, aby odpovídaly požadavkům, které se dnes kladou
na bydlení, většina sborů nemá místností pro drobnou sborovou prá
ci a pro shromažďování v zimě, potřebujeme dát rozptýleným a dia-



fa

-  7 -

spomím sborům prostředky, aby mohly zvláanouti své rozsáhlé pracovní 
pole, potřebujeme doplniti odpočivné staropensistů a vdov, aby nemu-
s i l i  tráv iti své stáří v nouzi atd. -  To vše pak může spln iti jen 
církev celá spojenými silami všech sborů. Podali jsme návrh synodu, 
aby dosavadní náš způsob ústředního hospodářství byl změněn v ústřed
ní pokladnu pro věcné náklady a aby byl podržen systém repartic, který 
se nám tak osvědčil při řešení otázky duchovenských platů za minulé 
války, S tím bude potřebí uvésti v soulad práci Jeronýmovy Jednoty.

7) Při dosavadním způsobu církevní práce hledělo se k tomu, aby 
církevní orgány omezovaly se spíše jen na úkoly administrativní a aby 
práce jiná než úzce církevně náboženská byla přenášena na samostatné 
útvary církvi nepodléhající, založené většinou na basi s polkové. Tak 
tomu bylo s naší prací sociá ln í, s prací vydavatelskou, s podnikáním 
hospodářským a s prací kulturně náboženskou a vzdělavatelskou. To ne
odpovídá dnešnímu systému vládnímu, který přináší odpovědnost za prá
c i náboženskou výlučně na církve samy. Jedině církev bude mít i tedy 
právo vy dávat i náboženskou literaturu, všecky naše spolky a společ
nosti konající práci sociální ( spolek pro dobročinnost křesťanskou, 
ústavy sobotínské a myslibořické, českou diakonii atd. ) bude třeba
přenésti na půdu výslovně církevní a podřídit i j i  našemu ústředí so
ciá ln í péče, bude třeba vybudovati vlastní církevní tisk atd. To před
pokládá nejen vybudování sítě odborů pro jednotlivé úseky církevní 
práce, nýbrž podstatné rozšíření agendy zejména seniorátních výborů, 
které budou museti převzíti v daleko vyšší míře řízení veškeré nábo
ženské a církevní práce ve svém obvodu.

8) Vzhledem k významu, který živé křesťanství má pro národ a pro 
lidskou společnost, čeká nás podstatné prohloubení naší náboženské 
činnosti. 0 jednotlivých je jích  úsecích bude jednati synod při zprá
vách našich odborů, proto omezím se jen na několik málo poznámek.
a) Bude třeba věnovati zvláštní péči výchově našich bohoslovců pro 
praktickou práci duchovenskou. Vybudování bohoslovecké domoviny v 
Jirchářích bude třeba korunovat i  nyní povoláním spirituála z řad na
šich činných duchovních ; žádáme, aby synod dal k tomu souhlas.
b) Jest třeba vnésti odborné vzdělání theologické do širokých vrstev 
našeho členstva. Neobyčejný úspěch universitní extense pražské, ke 
které dal podnět seniorátní výbor pražský spolu s Evangelickým Dílem, 
ukázal, jaký jest hlad po hlubším náboženském vzdělání, c) V posled
ních dvou letech vybudovali jsme ústředí pro práci mezi ženami za 
předsednictví choti zesnulého synodního seniora, těžce onemocnělé,



-  8 -

!h

které v je j í  těžké chorobě s účastí zde vzpomínáme. Bude třeba,aby- 
chom dosavadní tajemnici tohoto ústředí povolali za řádnou sekretář
ku« d) S velkým zdarem konal svou práci odbor architektů, zejména 
zásluhou bratra ing Bareše, takže stavby církevní všude se j iž  pro
vádějí na základě je ho odborných rad. Práce již  jest a ještě více 
bude v blízké budoucnosti to lik , že by církev dnes dostatečně zaměst
nala svého vlastního architekta® e) Církev potřebuje naléhavě vybu- 
dovati ústav pro umístění starých l id í ,  kteří nemohou nikde nalézti 
uítulku. Žádáme, aby synod věnoval pozornost přebudování krabčického 
ústavu pro tyto účely, f) Touž bolest má církev se svými vlastními 
zaměstnanci, s duchovními, kteří, když vstupují na odpočinek a opou
ště jí své úřední byty, nemají, kam by se u ch ý lili.

Po tomto stručném a zdaleka neúplném výčtu toho, co v nové situ
aci církev čeká, chci se dotknouti ještě jen dvou věcí, které býva
ly předmětem jednání snad na každém synodu. Jest to náš poměr k c ír 
kvím tuzemským a zahraničním. Nezměněně přátelským zůstal náš poměr 
k oběma evangelickým církvím slovenským : augsburské a reformované ; 
slovenská církev reformovaná vychovává svůj bohoslovecký dorost vět
šinou na Husově fakultě a jejím studentům poskytujeme přístřeší v 
naší bohoslovecké domovině. Jednání o spojení s augsb. církví ve 
vých Slezsku nevedlo k c í l i ,  nikoli naší vinou. Haše vztahy k malým 
církvím evangelickým se rovněž nezměnily. Poměry v českém evangeli
ckém světě se zjednodušily potud, že pominul rozdíl mezi církvemi 
státem uznanými a neuznanými, takže všecky jsou ve stejném poměru 
ke státu. Sešení otázky sjednocení všech českých evangelických cír
kví se nedostalo kupředu ; nejsou k němu ještě psychologické před
poklady. Naše styky s církví československou a pravoslavnou jsou 
nezměněně přátelské; konstatuji, že se podařilo zejména dospěti s 
církví československou k přátelské dohodě ve věci majetku německé 
evangelické církve.

Mezinárodní situace ztěžuje velmi naše styky se zahraničními 
církvemi evangelickými. Kladli jsme vždy důraz na přátelský poměr 
k církvím presbytemím, s nimiž jsme spojeni v Presbyterní Alianci; 
účastnili jsme se posledního jejího zasedání r.1948. Je jí význam 
byl po druhé světové válce zastíněn Světovou radou církví, v níž 
jsou sdruženy téměř všechny církve protestantské ( mezi něž počítá
me i anglikánskou ) a některé církve pravoslavné. Nemíním se š íř i t i  
o konferenci amsterodamské, která vzbudila obecnou pozornost a o 
níž jsou členové synodu zajisté dostatečně informováni. Chci se zrní-



s
Ů-

nit jen o tom, že v radě církví pracuje jako jeden z je jích  sekretá
řů náš farář Miřejovský a to s velkým úspěchem., Jsme tomu velmi rádi, 
že při své návštěvě zde před vánocemi mohl podat i podrobné informace 
o své práci i o Radě církví Státnímu úřadu pro věci církevní, že u 
něho našel plné. pochopení, takže se mu dostalo svolení, aby svůj po
byt v ’ enevě ještě dále prodloužil»

Omezený styk s evangelickými církvemi na evrop. západě a v ze
mích severských bude třeba nahraditi zintensivněním styků s evangel» 
církvemi ve střední a východní Evropě» Tu přicházejí především v úva
hu evangelické církve v Maclarsku ( reformovaná a lutherská ) .  Slav
nosti v šar» Potoku na pamět třístého výročí příchodu Komenského dá
vají naší církvi a oběma evangel. církvím slovenským příležitost 
orohloubiti styky s madarským protestantismem. Jest žádoucí pěsto
vání styků s evangelíky v Fdsku, odkud zejména naléhavě volá po těch
to stycích církev reformovaná, která jest původu českého ( vznikla 
z polské větve Jednoty ) a která sdružovala v sobě naše evangelické 
sbory exulantské a emigrantské. Doufáme, že brzká návštěva prof. 
xiromádky ve Varšavě přispěje k navázání a prohloubení vztahů mezi 
českými a polskými evange líky . Nadšení pracovníci mezi naším boho
sloveckým dorostem by rádi v idě li, abychom obrátili svůj zřetel k 
dalekému východu, a v misijním odboru, který vytvořili, se připravují 
na tuto práci» Až budou zaplněny velké mezery v řadách našeho ducho
venstva, bude možno obrátiti misijní ú s ilí směrem do jihovýchodní 
Asie, jak o to usiluje misijní odbor« Bylo by však j iž  nyní pracova- 
t i  k to^u, aby Husova fakulta stala se střediskem bohosloveckého stu
dia pro nové církve na evropském východě.

Ke konci své zprávy bych chtěl dodat i ještě toto :
Zodpovědným činitelem vládním bylo vysloveno mínění, že tento synod 
bude synodem historickým a že jeho význam přesáhne hranice nejen 
naší církve, ale našeho státu» Bylo to míněno vážně» Synod stane se 
historickým, neboí poprvé od událostí únorových v nové+situaci po
lit ick é  zasedá sněm církve a tento sněm má jasně prokázati veřej
nosti necírkevní, domácí i  c iz í ,  že církev i v nových poměrech 
jedná o svých záležitostech svobodně» froto  také maje úkol, abych 
zahájil jednání tohoto synodu zprávou o situaci církve, jsem j i  
vypracoval a přednesl stejným způsobem jako při synodech předchá
ze jíc ích . Chtěl jsem svojí zprávou prokázati, že církev, která 
jest s i vědoma svého vlastního poslání, smí a může mluviti svobod
ně za všech okolností» A chtěl jsem p o s í l it i  i  přesvědčení, že svo-

-  9 -



-  io  -
bodná církev jest pro stát cennější než církev státní, ovšem za to-

v
ho předpokladu, že svobodě rozumí křestansky jako odpovědnosti vůči 
Bohu i vůči společnosti a ne liberálně jako svobodě volného projevu 
okamžitého nápadu bez zřetele na jeho následky.

Vlastní historičnost 10, synodu by však měla záležeti v tom, 
že zahajuje nové období života církve, Nad vchodem do tohoto nového 
období mělo by býti napsáno slovo metanoia, metanocite, proměňte své 
mysli, čiňte pokání, l itu jte  toho, že se sbory církve staly namnoze 
so lí zmařenou, která si nic jiného nezaslouží, než aby byla ven vy
vržena a od l id í  pošlapána, že církev neplní tu společenskou funkci, 
která j í  p řís lu ší, A která jest to společenská funkce ? Dobře je vy
jádřena v jedné starokřestanské v is i .  J e jí autor vidí v duchu stavbu. 
Stavba rychle pokračuje, pokud stavitelé mají k disposici žulové 
vkvádry dobře vytesané, a s to jí , jakmile nemají po ruce jiný materi
ál než hrubé kamení sebrané po zemi. Autor myslí tu na stavbu křes
ťanské společnosti, při níž stavebním materiálem jsou lid é . Dobře♦
vytesané kvádry jsou mu dílem církve, V tomto starokřestanském pojetí 
není církev povolána k tomu, aby stavěla sama lidskou společnost, dě
lala společenské řády, sžmdila je a kritisovala . Církev se neobrací 
ke společnosti, obrací se na jednotlivé l id i  a pracuje na nich tím, 
že je vede do školy Písma svátého. Kdo vyjdou z této školy, neženou 
se za vlastním ziskem a prospěchem, jakoby na světě nic jiného neby
lo než hmotné statky, nevidí jen sebe, vidí stejně bližního a blaho 
spole$řského celku, k němu náleží, le ž í  jim stejně na srdci jako je 
jich  vlastní. Jim se vtisknou nesmazatelně do duše slova : "Blahosla- 
venější jest dáti nežli brát i " ,  "Darmo jste vza li, darmo dejte ," -  
a jednají podle toho : u silu jí o to dáti společnosti v íc , než od ní 
berou, pečují o společenství lidské ja ko o své vlastní a raději 
ještě víc než o vlastn í. Přivede-li synod církev k l í t o s t i  nad tím, 
že otcové naši byli lepší synů, a že synové mrhají dědictví otců, a 
dovedou-li přivoditi obrat, tak aby každé následující pokolení stálo 
svou náboženskou, mravní a sociální úrovní nad předcházejícím, p ři- 
sp ě je -li k tomu,, aby církev se stala církví živou, stane se vpravdě 
synodem historickým.

701



Zpráva odboru pro revisi církevního zřízení.

Devátý synod naší církve se u sn esl, aby byla provedena 
revise církevního zřízen i a z v o li l  k tomu c í l i  kom isi, se stá v a jíc í-  
z b r a tř í : Dr Frant.Bednář, Dr Antonín Boháč, Bohuslav Burian, Dr Gust 
H rejsa , Dr Lubomír **elen, Bedřich J erie , Dr Jo se f K rál, Dr Josef Kře- 
nek, Rudolf Medek, Gustav A dolf Molnár, Amos Pokorný, Dr J.B.Souček, 
Karel V ilím , Bohumil V aleš.

Tato komise po provedení generální«. debaty s v š ř ila  celou  
d a lší práci z technických důvodů subkomisi, sk lá d a jíc í se z b ra tří  
Dr L .Jelena, Dr J.Krále a A.Pokorného. Subkomise v dlouhé řadě schůzi 
probrala podrobně celé z ř íz e n í, prodebatovala zevrubně jednotlivé  
paragrafy, nově je form ulovala, vyp u stila  ustanovení dnes j i ž  za sta - 
ra lá  a upravila i  systematické zařáděni jednotlivých  paragrafů; při 
tom vždy p ř ih líž e la  k směrnicím, daným j í  devátým synodem.

' Vypracovaný elaborát b y l ve smyslu ustanovení § 9 4 , č . l .
c írk v zřízen í’ rozeslán všem sborů a seniorátním výborům k projednáni 
a zaslání připomínek.

Připomínky z a s la la  část sborů, ostatn í dosud neodpověděly. 
Mezi tím vývoj veřejných, poměrů a jmenovitě zákon ze dne I I .ř í jn a  194 
č .2 1 8 .S b .z á k . o hospodářském zabezpečení círk ví a náboženských společ 
n o stí státem ukázal nutnost vypracovaný elaborát podrobiti nové revis  
a uvést i  j e j  v soulad s platnými nyní zákony.

Této nové re v ise , p ři níž bude přihlédnuto také k připo
mínkám sborů, jakož 1 k námětům, je ž ,s  různých stran nově docházejí, 
podjala se opět subkomise, v n íž-po  úmrtí A.Pokorného z ů sta li b ra tři  
Dr Lubomír Jelen a Dr Josef K rál.

Jakmile revise bude provedena, bude celý  elaborát znovu 
rozeslán všem sborů a seniorátním výborům, na^ež s je jic h  konečnými
vyjádřeními bude předložen příštím u synodu k ústavnímu projednání.

»

V Praze dne 1 5 .února 1950. Dr Josef & rál,
předseda.



Hvang.LAkášovo 9 . ,6 b / : " . .c h o d ili  
po městečkách vůkol, z v í stůj íce  e -  
vangelium ".

Z p r á v a  o činnosti s y n o d n í h o e v a n g e l i  s a č n í -  

h o  o d b o r u  českobratrská církve evangelické za rok 1947 -  1949,

Synodní evangelisační odbor byl c i te ln í  postižen úmrtím 

b r .fa r . J a r .ftepy.br. syn .seniora Dr.J.K řenka.který byl vždy rádcem i  

praktickým pomocníkem a b r .fa r .J .M .Š tru p la ,je h o ž  z trá ty  nedovedeme 

je š tě  p ln í ani d o ce n iti.

SGtí má být rozšířen  o zástupce z jednotlivých  seniorát

ních evangelisačních odborů,se kterými by se scházel aspoň jednou 

do roka.,vzdyč prače odboru je  opřena o seniorátní evangel.odbory  

ve všech seniorát ech, kdy n e jč i le jš í  jsou  senioráty moravskoslezský, 

pražský a brněnský a kde,nejen v plzeňském ,ale i jinde se rozbíhají 

seniorátní kursy evangelisační,které mají vy šk o lit evangelisační 

pracovníky,k nimž připravuje SOI! témata i  řečníky.

Uvědomením si velké odpovědnosti evangelisační v církvi 

i  národě byl I .e v a n g e l.s je zd  v Ú stí nad O rlic í ve dnech 3 0 . /1 0 .  až

1 ./X I .1 9 4 8  za ú časti 280 delegátů s heslem: "Evangelium mocí ku svo

bodě",kde mimo b r .sy n .sen io ra  Dr.J.Křenka a syn.kanatora b r.D r.A . 

Boháče m lu v ili 2 s e n io ř i ,12 farářů a 6 la iků  a kdy v divadle ústec

kém bylo na 1200 l i d í  a na přednáškách v sále UTEXU průměrně 350.

II  .evangelisační kurs byl zaměřen svým heslem "Odpovědnost dnešku" 

k praktickým evangelickým otázkám dneška a pořádal se ve dnech 1 , —5# 

července 1949 v Brnš-Židenicích se zájezdem na neděli 3 . července 

zvláštním  vlakem do K ra lic ,jeh o ž  všechny přednášky byly vydány.Mimo 

vzácné hosty se Slovenska,z nichž promluvil b r .p r o f.D r .íu r o v iČ .r e fe 

rovali 3 sen io ři.p rofesor Husovy fak u lty  br.D r.D obiáš,12  farářů a 

6 laiků .Ú čast b y la  na 420 delegátů.Z tohoto zájezdu do K ralic  vyrost

l a  akce dáti Kralickou b ib li do každé rodiny v Král ic íc h ,c o ž  se usku

te č n ilo  2 5 ./9 .1 9 4 9  při slavn osti u Kralického polníku,kdy promluvil 

D r.Vinc, Sameš a b r .p r o f .D r .J .S te jsk a l z Brna.ITa stavbu našeho k o ste - 

ka v K ráličí ch sebralo se za dva roky 2 7 .6 1 9 .9 0  KČs a zdá se ,ž e  se



podaří nám tu vybudovat k o ste lík  pro naši p ráo i.

3150 p o sta v il se za  žádost o umožnění ordinace presbyterů,.jichž  

potřeba nyní vzrůstá a je  nutná v zájmu práce círk ve .

SEO svým podáním Synodní radě 9 ./1 .1 9 4 8  žádal,aby se neztrácel 

smysl ordinace duchovních v hromadných ordinacích a aby ordinace se 

konala ve sborech,kde o r d in o v a l v y r o s t l.

Evangelisační měsíěník "ITový rozvoj " ,  který vycházel nákladem 

2 1 .0 0 0  výtisků měsíěně/dvanáct č ís e l ro čn ě /,b y l zastaven k 1 ./1 .X 9 4 9 .  

Pro práci evangelisační je  to c ite ln á  z trá t a, poněvadž, ač byl prodá

ván po 1 K čs,by l soběstačný a pomáhal evangelisační práci v círk vi i  

mimo církev.

Jinak n ejd ů le žitě jČ í věcí bylo vydání notovaného zpěvníku o 720 

stranách v plátěné vazbě za 125 K čs,který v subskribci s tá l 80 a 90 

K čs.S tiskem se započalo po mnohých překážkách 1 6 . /2 .1 9 4 8 . a zpěvník 

na jemném biblovém papíře byl d otištěn  !./1 0 .!9 4 8 .M n d h é  písně jsou  

upraveny a sníženy,na čemž pracoval br.B řet.N ovotný, absolvent konser

vatoře a br.V lád,N ovotný,profesor na V setíně a br.far.J .N ovotn ý  

z Jimraraova.Byla vynechána píseň 8 7 .Zpěvník je  rozebrán.

Jinak bylo vydáno: "C esta k pravdě "/Úvod do b ib le / od b r .f  ar. 

M ir.Rodra,"Večeře Páně" od náměstka syn .seniora br.D r.V  .H ájk^/vyglo  

j i ž  v druhém vyd án í/, "Hus a církev" od br.K.Kolmana, "Evangelický po

hřeb a hudba při něm" od b r .f  ar. J.Dusá, IV , vydání Smetánkovy"českobra- 

trská církev evangelická, I I .  vydání Smetánková "Poutníka", "CO s b i b l í "  

od b r . A. Svárovského, 4 le tá k y  od b r .f  ar. J.Syptáka,pozvánky k bohosluž- 

bám ve formě korespondenčních lís tk ů  po 15 h a lé říc h .

Mnohé bylo připraveno, ale nebylo možno vydati.Tak bylo vydáno 

jen  jedno Č íslo  Evangelisačních zpráv m ísto Nového rozvoje a nemož

nost tisku b y la  nahrabována rozmnoženými p říp isy ,ja k o  bylo vydání 

od b r .S t .Čapka: "Něco o ev an gelisa ci" ,  anebo oběžníky: "Máme s i  co ř í 

c i " .

2 .



P l á n y  p r o  " b u d o u c n o s t .

2.

1 .  /M á - l i  se práce r o z š í ř i t ! , a věřím e,že je  nutno evan, elisačně
v církvi p ra c o v a ti,je  n u t n o  p ov ola t! #samostatného ^pra -̂ 
covníka pro evangelisační práci při Synodní radš/tajem níkíy', 
který by navštěvoval sb o r y ,ř íd il ediční práci synodního evan- 
gelisačního odboru,vedl evangelisační časopis a mohl  ̂se té to  
p rá c i,k te rá  doposud b yla  dělána jen  nádavkem při farářském  
plnám zaměstnání na sboru, plně věnovat i .

2 . /J e  nutno provésti školení pracovníků pro evangelisační #práci
v nynější době,jak v senior útěch, tak celkově^v pracovních ' 
konferencích a debatních kroužcích, j ak se j i ž  nikde ^začalo, 
a k čemuž má být zaměřen i  le to šn í III .e v a n g e lisa č n í kurs, 
který bude 1 .  -  5 . července 1950, v Čáslavě.

3 . /C írk ev  potřebuje levný evangelisační časopis/m šsíčník jako byl
N o v ý  r o z v o j  /k te r ý  by měl přílohu pro pastoraci v ne
m ocnicích.

4 .  /J e  připraveno na 12 letáků pro d osp ěle ji mládež,potřebujeme
jen d o sta ti povolení k vydávání. Synodní evangelisační odbor 
by měl m íti zástupce v kom isi,k terá  při Synodní radě bude 
vydavati povolení k tisku  brožu r,kn ih ,letáků  a jiných tisk o 
p isů .

5 . / Volá se po výkladech biblických knih,které by b yly  l e v n é
a s r o z u m i t e l n é  pro nej š ir š í  naše vrstvy lid o v é .^  
Pro n e jb ližŠ í dobu navrhujeme vydati zkráceně a upraveně p ř í
davek k ju b ile jn í b ib li  Stuttgartské mimo tam tiště n é  konkor
dance, j ako "Úvod do Piana,Popis svaté zem ě,Sějiny Izraele  tZ i -  
vot lid u  a .t .ď .D á le  rádi^bychom vydali přesně Kralické výkla
dy ke Starému a Novému zákonu.

6 . /P řesný ediční program pro rok 1950 byl poslán Synodní radě. V

V B rně-Židenicích , dne 1 0 .prosince 1949,



Misijní odbor při synodní radě českobratrské církve evangelické.

Návrhy desátému synodu.

v
1. Synod zplnomocnujo přodscdu m isijního odboru ( t . r .  prof.Dr.J.L.Hromádku) 

jodnati jraénom církvo s vořojnými č in i t e l i ,  aby misionářům byl umožněn 
odjezd a práce na přikázaném misijním p racov išti. Synod žádá synodní ra
du, aby^toto jednání podporovala. (Pozn.* prof,Dr,Hromádka, který jo  sou 
časně prodsodou Evangolické m isijn í rady, byl j iž  poveřom zástupoi ostat 
nich spolupracujících oí:leví jodnati s úřady jménom Evangolické m isijn í 
rady.)
Bratr misionář Mirko Mikolášok budiž vodon v soznamu duchovních naší 
církvo.

3. Synod dává souhlas k zřízoní systemisováného místa m isijního farářo 
při synodní radě.
Misjnímu faráři budtož přiřčeny tyto úkolys 
a. Migjjní farář jo  tajomníkom m isijního odboru.
b» Vvt,ét0 ,svó ^unkci pečuje o vybudování domácí základny m isijního d íla  

zřízením studijních a modlitebních m isijních kruhů ve sborooh, v so- 
náorátooh a mozi studonty, zvláště mozi bohoslovci.

c. Spolu s misijním odborom počujo o odbornou přípravu budoucích m is ij
ních pracovníků a o jo jic h  vypravoní na přikázaná pracoviště.
Stará so o je jic h  živé spojoní s matořakou c írk v í, ktorá jo  1c m is ij
ní a vydržujo (dopisy, zprávy pro^tisk a td .) .

d. M isijn í farář spolupracujo co nojužoji s ostatními odbory p ř i synod
n í radě.

o. Pracuje k uskutečnění plného zvěstovatelského obecenství všouh jednot 
spolupracujících v M isijn í radě.

Poznámka? M isijn í odbor navrhuje, aby prvním misijním farářom byl ¡fnono- 
ván vik,Janomír ©ečkař, který byl 1 ,11 ,t . r .  jmenován tajemníkem Evange
lické miájní rady.
^ynod dává souhlas k vysílán í dalších m isijn ích pracovníků do Kamorunu, 
do Indonesio anebo jinam. Obnovujo usnosoní dovátého synodu,"aby synod- 
ni rada pokračovala, v jodnání s Pařížskou m isijn í společností v. provza0, 
la  případně péči^o jo  dnu m isijn í stan ici v Kamorunu." Potřebný náklad 
so uhradí z všooírkovníchráirové sbírky.a z prostředků shromážděných misi; 
ním odborem.



ÚSTŘEDÍ SÜCIÍI.MÍ PÉČE ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

V ý r o č n í  z p r á v  
za rok 1 9 4 8 .

Přodstupujonb skromně a. k l id íc  před výroční schů zi, Ho uč i- 
n i l i  jsno onoho, nomohlí jsao u č in i t i  mnoho, Aic přooo za laných 
zovn 'ch  i  c írk evn ích  p úměrů Bylo připravono nčoo z rinohýoh^nasioh 
potřeh , co "by bez ustanoven í, ř íz e n í ,  podnětů a práce ústředí 
so o iá ln í póčo v c ír k v i  vykonáno b ý t i  nomohlo a bylo ;nutnó.

s t ř e l í  s o c iá ln í póčo českobratrsko církve evnngolické dle 
povuron í, které •, by lo  uděleno, konalo p rá ci orga- 
nism ční, pokud . ■ o soc iá ln í' p rá ci v c ír k v i ,  obsta

rávalo spoj oni s ú řa dy ,' s veřejným i a. j ■ s o c , in stitu cem i. U čin ilo  
řadu zásadních usnesen í.

Ha- výroční schůzi byly vypracovány směrnice pro sběrovou a 
zotavnou p é č i “ *" v ‘

vsí; 
účelná 
cirkevn

P ř o s e n i  c t v o

hodnutí pokud jda 
k o n o n č póčo 
m in isterstva  byla 
žon bylo Jodnáno o

jmenované synodní radou, projednávalo 
podrobně z á le ž i t o s t i  s o o iá ln í práco 
v sodní schůzích . U čin ilo  zásadní r o z -  

o zapojení s o c iá ln í póčo c írk evn í do nově u z á -  
soc iá ln ě  zdravotní a póčo o 
podána h lá šen í. Ve zv lá štn í 

joněru so o iá ln í o h odborů a

mládež. Ha p řís lu šn á  
schůzi s ústředím 
kruhů žen. Předsed

n ictv o  s i  vyžádalo in form aci a jednalo o akci s lu ž ick ý n i' do t n i .
P ř i té to  p ř í l e ž i t o s t i  požádalo předsedn ictvo synodní radů, aby pro 
p ř íš tě  ja k ék o liv  akce, sp a d a jíc í do s o c iá ln í práco c írk v e , byly 
nanj

ko
po porado a 3 vědomím U stro jí soc iá ln í  p óčoc M á-li nést Ú středí 

přeď círk evn í v e ře jn o s t í i  před úřady odpovědnost za c írk evn í s o o i
á ln í p rá c i ,  má být o všech ak cích , které h o d la jí podniknout jednot
l i v c i ,  sbory, sen ioráty  č i  c írk evn í s o c iá ln í in s t itu ce  v rámci 
c írk v e , pře dom informováno•

V předsednictvu  so projednává dů ležitý ' návrh na zř ízen í 
círk evn í ošetřovate lsk é  služby v rodinách . Znamenalo by to zř ízen í 
ošetřovate lsk ých  stan ic a vyškolon i oše třov a te lek  pro tuto p rá o i 
v 6 m ěsíčních  kursooh. Podmínky a možnosti pro tento nový praoovní 
usok j 3ou právě dálo prozkoumávány a řešeny.

Spolupráce so seniorátním i sociá ln ím i odbory: Ú středí so snaží 
navázat i  spo lu práci so seniorátním i odbory so o iá ln í 
péče. pokud jsou  ustaveny, byt so i  vysk ytu jí někto- 

ob tížo  zatím . V iz zprávu o sborové p rá o i.ré



K a n o  o l á ř ústřodí.hodně zatižoná přípravou a oolým^ůrga- 
nisováním n ašich  dětských lo tn ich  k o lo n ií ,  
obstarávala styk s úřady 0,30 sociá ln ím i in s t l -  

tuoomi. Vypláocní subvoncí, o ktoré žádalo ú s tř e d í / tak jako jiné  
roky so lo to s  značné zdržolo  novými přodpisy c vyúčtování. Ha 
r o z d íl  od ninulýoh l g t ,  kdy by ly  ponizo napřed vypláoony a určona 
lhůta na přod ložon i účtů , musely být tontokrát předložony zapla- 
Goné ú č ty  přodon, doložené'podrobnou zprávou o ustavooh, p otvrze
nou okro3, národním výborem.

V rámci spolupráce so sociá ln ím i institucem i byly  ob os í- 
lány sohůzo s o c iá ln í koniso p ř i  UKV v Prazo, sohůzo, . - 
Spojených národů na ponoc dětem“ schůze Národního Ú středí*, 
S oc iá ln í pomoci, porady a kursy m inisterstvo, zd ra v o tn ictv í. P ř í 
le ž ito s tn é  byly navštíveny schůze pražského sen iorátního odboru 
so o íá ln í péče ,

ve švýcarské kmotrovské akci a poděleno 
"P oster1 -  Paronts p ian ” bylo poděleno^- 
Ameriky, Káno o lář v y ř íd ila  řadu dopisů', 
na úřady, zápisy schůzí a různé zprávy, 

strativn í agondy:
ýřady a mimocírkovní in s t itu ce  157
Ústavy a so c iá ln í in s t itu ce  církve 129
J ed n otliv c i , 1203
Sooiálnim  odborům a farnim úřadům 856
Pozvánok se zápisy o 30hůzich ‘ 158
C yklost.zpráv o prázdnPk o lo n iich  v r,1948 "0
Výroční zpráva za rok 1947 /cy k los ty lov á n o / 333
Zápisy o schůzích  ťlstřod i a zprávy by ly  podávány synodní

■ Bylo pokračováno 
90 d ě t i .  Z americko akco 
j i ž  n ěkolik  d ětí přímo z 
vypracovala mnohá podáni 
Uvádíno několik  dat z admini

mimocírkovní dopisů
dopisů
dopisů
dopi3Ů
dopisů
dopisů

radě.
Ro konst rokční ho

’‘ůrtřodí
výboru světové 

rozeslány naŠatstvo a obuv, dary to v,
r^dy c ír k v í ,  by ly  dlo usnosoní přodsoduictva Ůí.--------
30n ioráty  nobo přímo na sbory, jak  a pokud je  sen ioráty  do lhůty 
určené ústředím  ozn a čily . Soznan rozeslaných  zá s ile k  přikládám e. 
Práoo ú střed í so značně ro z ro s t la  a b y li  proto týoba^pronéstx po
drobné prepraoování námětů a*programů některých úseků č in n o s t i
na zv lá štn í pracovní skupiny. ' w_ v.

Tak pod voděním bratra  faráře EoZoloného so sosla  č t y ř i 
krát pracovní skupina pro s b o r o v o u  p rá o i. Pracovní 
skupina pro p é  5 i  1 z o t a v n o u so sos la  p,.d vedonim 
Dr BoHrejsy dovětkrát. Zprá.vy obou těch to  praoovních  skupin 
přikládáno z v lá š t .



3 .

P r r i o o  s b o r o v á :

' Z výročn í scM zo ú střed í bylo. přodložonr. "
synodní rode to to  roso lu co  pracovní skupiny 

pro sborovou so o iá ln í p rá o i:
i

I .  Koniso navrhuj o ,  aby bylo usilováno o zodbornoni sborové 
s o c iá ln í p oče , iokud jde o v e tš í  sbory, aby V čo lo  te to  

práce stála, samostatná odborná s i la ,  sborová soatrn , j e j í ž  e x is 
tenční ■ podmínky by byly  sto jn é  jako u veřejných  s o c iá ln ích  pra
co v n ic , Taková s í la  budiž ovšem zaměstnána u každého sen iorátního 
odboru s o c iá ln í p éčo , Budtcž hlodány o o s ty , ' r.by b y l získán j i ž  
n ozi n ládoží zájem o sborovou s o c iá ln í p é č i ,  Budiž nabádána k od
bornému 3tudiu a p ř i  studiu podporována i  hmotně,

i

I I ,  Komise doporučuje co n e ju žší spolu práci s veřejnou  s o o iá l -  
-í p é č i .

I I I ,  P ř i sen iorá tn ích  odborech so o iá ln í péče v Praze oudiž
u sta ven a .soc iá ln í služba nem ocniční. Tato bude napomáhat 
jak p ř i  um istování, nemoonýoh, tak i  v p é č i o ně po dobu 

je j i c h  ustavní péče . Této službě bu<|iž včas sdělován příohod 
venkovských nomocnýoh do městskýoh. ústavů, x

i •

XV, Budiž započato co n e jd ř íve  s přednáškami z oboru so o iá ln í 
a pasto m ění péčo, b u d e -li  možno tedy i  vo formě kursu.

Vo smyslu uvedených směrnic byly  so o iá ln í odbory a sboroví 
s o c iá ln í prnoovn íoi a prnoovnioo informováni o tom,' jak by ao mš- 
^a sborová s o c iá ln í práce proh loub it a zorgn n is-va t. Tnjomnico 
ú střed í h ov ořila  o s o c iá ln í práce v několika sborooh /no. jo j i c h  
p ozvá n i/ na* schůzi žon pražského soniorátu  a na kon feron ci okrsku 
po^řipského. Na podnět žon z pražského son iorátu  b y l společně 
s ustřodím žon uspořádán kurs pro- sestorské kruhy pražského son io 
rátu , na kterém byly ro fa rá ty  o so o iá ln í p rá ci sborevp; ,

^'Zdůvodnění s o o iá ln i péčo ve sboru" -  fa rá ř  E. Zelený 
’ "Zkušenosti ze sborové' so o iá ln í práoe" -  M. Hošková 
"Zotavná p£če" -  Dr B#Hrejsa'
"S ociá ln í ústavy o írk ve" -  V. Chamrád ‘
.’.’Návštěvy v nem oonicíoh’1 -  J , Molnárová.

•

P ři váeoh p ř í lo ž ito s to o h  a také oběžníky byly  so o iá ln í 
odbory vyzývány ko spolupráci s místními sociá ln ím i koraisomi 
p ř i  NV a so S o c iá ln í pom ocí.

Propracováni programu pro návštěvní službu v nanoonioíoh 
a p ř id ě le n í jed n otliv ý ch  nemocnic sborům v Praze s i  vzal' za úkol 
pražský sen iorátn í odbor s o o iá ln í péče pod vedením ses,J .M oln éro- 
vé . Na základě zkušeností mají b ý t i pak sestaveny zásadní srašrni- 
co a rady pro tuto p rá ci v jiných  sborooh.



4 .

Ú b t  r, v y :

Přodsodnictvo ústřodi* věnovalo ústavům eírkVo mnoho 
. času zc svého jednáni* Bylo s i  vědomo toh o , žo p ř i 

s to u p a jío ich  nákladech osobních  i  provozní o h*budo třoba  prdoi 
s o u s třo d it , hlavně pokud jda o dětské domovy, Proto d oporu čilo  
vybudování dětského domova v Sobotíně, n t o ’ v budově, oddělené 
od osta tn ích  s o c iá ln ío h  ústavů v S obotín ě ; zdo by se mohl bě~ 
hom doby vzhlodom k dostatečnému prostoru  postupně vybudovat 
vzorný domov<. S ou h las ilo  dálo s plánováním moderního dětského 
domova v Mladé* B o le s la v i , k terý  by l zařazen do dvoulctky 
v rámci obnovy.

, Protože fee na základě zpráv došlých  zo 'sb o rů  je v i la  
v o lík a  potřeba domovů odpočinku pro s t a r é , l id l ,  doporu čilo  
předsedn ictvo _ synodní radě po zovrubnýoh úvahách a po shlédnu- 

, 3"k , lé k a ř i  a stavebním i odborníky, áby se s urychlením p ro 
vádělo úprava dc-nu odpočinku v S obotíně , v M y s lib o ř iq íc h a  
y D o b ít io ích y l d o p o ru č ilo , aby také v budovo bývalé .‘ školy  pro 
zonska povolan í v K ra b čic ích  b y l vybudován_ domov odpočinku.

Tento návrh h á ji lo  předsedn ictvo i  n a 'sp o lečn é  schůzi 
so synodní^radou c. so zástu pci odboru mládeže, když so p r o t i 
návrhu ústředí: vyskytla . snaha v y t v o ř it !  zo Sobotíně. střed isk o  
výchovno n .rok roa čn l pro mládež. Od koupil zámku v Louč on i ,  o 
jehož ziskarn pro s o c iá ln í  u čo ly  oírkvo by lo  uvažováno, bv lo  
upuštěno pro ve lk ý  rozp očet ad aptačn í* -

^ /P řodsodn iotvo s i  vyžádalo ode všech  ústavů výkazy* plen
tu  zaměstnanou, aby je nelilo porovnat -o plamnými .předp isy . /

Ustav

Výroční výkaz z ústavů za rok 1948 

Příjem  Vydání Stav

290.035,90 
557*,J501*, 10 
171'. 9 72', 70 
125»J321,70

Dětské domovy:
Krab č íče  
Habřina 
Tábor 
Čáslav
S o c iá ln í ústavy 
Sobotín  a Myslitořioe:
Dětský domov a 1
Domov odpočinku 8.6-79,
Domov odpočinku. *
I -íf^ S iÍ00líii(3Í0^ 1» C73 «618,40 1 ,0 85 .4 93 ,5 0  38 í(
Coská D iakonie:

Za uhradu 
S^X^S^^Sáarm^lná-částočná

299 *.159*,-- IS dětí -
514‘.8Q9*I40 22 f; - 3
181;472 '.70 16 “
129.268,50 14 «

8 ,0 83 .3 41 ,8 0  I

4

Domov odpočinku 
v D ob ětic ích  
In tern át pro 
dívky
Domov pro dorost 
v Táboře

91 1 .1 4 6 ,— 1 ,096 .140 .90  23 »
* i

9 7 .0 0 0 ,— 160*661,10 19dor. 19

•794,366,70 63dor,784.805,15

38z0 ,0 7 9 f95 '6 ,3 4 4 .7 1 3 .6 0  84dětí* 10 *
l 2ldosp* 6 

82 dor,19

2

8

32
9

20
32

8
14
16
14

13
53

27

15

31

65
95
31



5,
Z o t a v n á  p é č e  p r o  d ě t i :

R esoluce, předložená pracovní skupinou pro zotavnou 
p é č i na výroční schůzi ú s tře d í.

Členové uvedené skupiny se rozh od li d op oru čiti synodní 
radě, aby bylo pokračováno v započaté p r á c i 'p ř i  zřizován í prázd
ninových osad pro děti evangelických rodičů* Proto navrhu jí:i \
1, Z a jiš tě n í stá lých  objektů  pro prázdninovou rek rea ci, kterých 

by by lo  možno p o u ž it i  i  běíiora roku pro sjozdy cirkevn íoh  s lo -  
žok.J Doporučujeme, aby pro tuto p rá c i rokroační bylo počítáno n e j
méně sg dvěma budovami v Ccoháoh a so dvěma budovami na Moravě*t
2 ; N áležité vybavení těch to  střed isek  a opatření inventářo pro 

přechodné prázdninové k o lo n ie . P odpořit zásobování dary c í r 
kevními i  z c iz in y*  Zádáraq, aby synodní rada doporučila  všem se
niorátům a sborům p o d p o ř it ! tu to p rá o i mravně i  hmotně a aby sy
nodní rada p ou žila  svého p řá te ls tv í  so zahraničními oírkvom i a
požádala Jo o pomoc, pokud Jáo o zásobování,

$

3 o Doporučujeme, aby ziýízoni, plánováni i  kontrolování rokroaoo 
bylo soustředěno v u střod í,*k toré  budiž vydržovatclom  všech 

prázdninových osad, n ik o liv  Jodnotlivé sbory č i  sen iorá ty ,
t

4. Nové úkoly rokroační mosi našimi dětmi zasluhují a přímo vyža
d u jí ,  aby pro ně byla  ustavon^ zv lá štn í s í la ,  která by sc po

ce lý  rok věnovala výlučně těmto úkolům.
/

5. Žádáno, aby všoohny ty to  rokroační akoo byly o írk v í v našom 
tisk u  doporučovány tak, aby oo lá  v eřo jn ost evangelická byla

pro tuto p rá oi získána.

K bodu 1. Pokud Jde o z a jiš tě n í  stá lých  objektů  pro rokróaoi Jo
Jednáno o budovu v H orlí kov ic ic h  /Krkonoše -  výška 700m/, 

dálo o Objekt vo Velkých Losinách 'na Mor, /o b je k t  sen iorátu  mor,' 
§ l o z s ; / ,  vo Vrbně a v K arlov icích *  Bylo usneseno, aby v so c iá ln ío h  
ústavech v Sobotíně a v M ýs lib cř io ich  by lo  pamatováno na možnost 
um ístění d ětí po dobu dvou prázdninových m ěsíců; Jinak so budují 
zatím koJLonio v najatých  většin ou  šk o ln ích  budovách,;
K bedu 2 ; S opatřováním inventářo byla  značná p o t íž .  Není až dosud 

dostatek prádla /p ro s tě ra d la , u těrk y /, přikrývek ani 
kuchyňského a sto ln íh o  nádobí. Pomoo, kterou  čekalo u střod í v tom
to směru z c iz in y , zklamala, a čk o liv  byly  cdoslány dopisy so zprá
vami a, fo to g ra fie m i-;  V zásobování pomohly dary z c iz in y , Získané 
v poslodn í o h v il i  laskavou in terven ci Jednotlivých  b r a t ř i ,  když 
Jsno přod tím marně očokáva.li předpokládanou pomoc na podané žá
d o s t i ;

1 p

K bodu 3 ;  Pokud Jdo o doporuč oni i aby k o lon ie  organ isova lo  ú střo - 
,  d í ,  byly na podnět synodní rady požádány sen iorá ty  o
usudok v tomto směru a o sd ě le n í, ktoré v e tš í 3bory v son ioráto



6 •

fcy oohotny a sohopny,převzít o ^ a n tsa o i- rek rea ce ,
Pq v t sen iorátů  bylo pro ústředn í o rg a n isa o i. Svůj názor 
odůvodňovaly tím , se ú střed í má stálým aparátem v e tš í mož
nost odborného vodění po strano.o orgaiiisačn í a d m in istra tiv 
n í ,  zdravotní i  výchovné nož sen iorá ty , M g práco zá v is í 
na pomoei dobrovolných je d n o t liv ců , Zdůrazňovaly dálo kladný 
smysl toh o, so jd .oy .-li so d ě t i z různých sborů . Po stránoo 
zdravotní jo  p ř i  ústředním rozdělován i le p š í  možnost um isto- 
vání d ě tí p od lo  zdravotního stavu do příslu šn é  krajinné p o lo 
hy. Dva sen ioráty  b y ly  pro dě^bu práoo v tom smyslu, aby ergo - 
n is a c i  prováděly sen ioráty  a ú střed í obstarávalo p ř íd ě ly  a mě- 
lo  poradní fu n k c i. Jodon son iora t jo  ochoton vybudovat v budouc
nu ta p or*9 vo kterém by mino výchovnou p r á c i  mohla být i  rokroaoo 
pro d ě t i .  Jeden sen iorá t uvádí, že vzhledem k'vonkovskému oha- 
raktoru  sen iorátu  noní v něm o rolu: ono i  zájom6 '

K bodu 5. O průběhu k o lo n ií  v r,1948 by lv  podrobnou zprávou
v , informovány sen iorá ty , sbory a J e d n o t l iv c i , ' k te ř í so 

rekreačn í praco s u é a s tn il i ,  V Xostniokýoh Jiskrách a v Českém 
bratru  byly  uveřejněny správy a článkye

P r á z d n i  n o v á r o k 2r e a c e 1248 :

lr+ „ a . Prázdninová ^ozavná pece byla prováděna jedn ak 'n ě-
-ffň y * ¿ edjlak s t ř e d ím . Mimo to oroš lo  mnoho d ě tí

 ̂ Komo2sSéh? /  přilči> fctorý 30 spravován kuratoriem d. voděn hr.prox.Dr Ad.Novotným.
Zo sborů pořádaly samostatné osady;

Brno v M y s lib oř io ích  pro y ;  d ští
Dvůr Králové v S o u v ra to ch  2 běhy 86 d ě tí 
Praha ¿nznov I ,  v Bílém P otoco 61 d ě tí

V Letním táboře Komenského v Bělej.

bylo umístěno^po oba m ěsíce 288 d ětí
v s o c iá ln íc h  ústavech  v Sobotíně 60 d ě tí

192 d ě tí

Ústředí pořádalo 9 bohů v 6 osadách;

v Dře zníc i _ve školo 15 .7 .  * 12 ,8 .  ■ -52 dětí  
v her._1kov1c 1 .3h vo áko lo1 1 ;7 .  -  S9-.8.57 dět í  
Y Josurob í , Slunný dvůr 1 .7 .  -  29 .8 .  89 dětí
v I írabcícic l i  v ,býv .d ív č ím  • ■

T- . . .  . ustave - 2 9 . 8 c  136 dět í\ i i y s l i c o r í o i c n  v soo .ustrve
, ř p ,  „ v , , 2v -  30 8; 37 dět í
v Rusavo vo školo  2 , -  3 0 .7 .  59 dět í

348 d ětí

430 d ě tí
0 • o 1 k o m 970 d ě ti



r
7.

Prázdninové osady ú střed í

Z jed n otlivých  sen iorátu  
osad ú stře d í:

se ú ča stn ilo  prázdninových

I'. pražgký se n io r á t :: 67 chlapců 68 dívek- -celkem 135
II', plzeňský t; 3 ti 9 \\ ti 12

III '. podřipský 3 tl 3 tt t t 6
IV, poděbraIský 1! 6 « 17 ti n 23

v . k r á 1 o v é hr a d e o ký U 58 o 48 i; n 106
VI; čáslavský t t 12 t) 17 ti tt 29

V II. chrudimský u 14 tt 11 it ti 25
VIII'. p o ličsk ý u ■ 1 tt » * t? n 1

IX. táborský H - tt 2 ii » 2
X; novoměstský tt - It - It ti -

XI; brněnský' II 17 tt 13 i) tt 30
X II; vsetínský tt V »*« ti ti -

X III . moravskosle zský tt 22 t t * 39 « ti 61

G o 1 k o m 203 chlapců 227 dívek colkom 430

Až na 5 d š tí nad 14 l o t  a 6 pod 6 l o t ,  pohyboval so 'věk  
d š tí v těch to  h ra n ic ích . H cjvíc dětí bylo vo věku S lob ' /7 8 /,  
potom 10 l o t  /6 7 / ,  8 l o t  /5 9 / ,  11 l o t  /4 9 /. a 7 l e t  /4 8 / .  Po 44 děe 
toch  bylo vo věku 12 a 13 l o t ,  no jméně ve věku 6 a 14 l o t  /po 15 /;J

V o d o n í  k o l o n i í  zaměstnalo colkom 106 sostor  a b ra tř í
za ř íz en í  ř o d ito lů  /b y l i  to : v Březni- 

' v • o i ‘ s«Nauková z P řelou če , v H erlíkG vi-
o ích  b r a tř i  J.Svatoň a dr.V lád ;T vrz z Prahy, v Jestřeb í s .L . Do
biášová z Hradce Králové a s,B„Pokorná z Přerova, v K rabčicíoh  
s.M.Šenková z Hrubé Vody, v M y s lib oř ic ích  s.Ha jb^tová z Kolína 
a v Rusavě 3 .P,Pokorná' z Přerova,/ a h lavních  pedagogických ve 
doucích  /  B řozn ice : J.Pumr z P ře lou če , H orlík ov ico : s;H* Svato
ňová a b r . J .Š o lté sz  z Prahy, J o c t ř o b í : ' V ijT a ich  z Přelouče a 
s.řed ;B .P okorná s Přerova* ICrabčioe: s.M .Cejková z Id  .B o le s la v i 
a s .F.Donátová z Prahy, My s l ib  o ř i č e :  b r .J .  Staněk z Brna,
Rusava s .J .S v o z ilo v a  z P rostě jova /*

D e n n í  p r o g r a m  b y l £ámco%>"ě vypracován rekreačním odbo
rem ú střed í jednotně pro všeohny osady 
a rodičům d ětí oznámen předem. Zahajo

ván a ukončován b y l každodenní ranní a vočorn í p ob ožn ostí, vede
nou zpravidla hlavním pedagogickým vodouoím, někdo střídavě  vedou
cím i skupin -  th oo logy , p ř i  nichž byly d ě t i seznamovány s ^ L ib lí ,
Ha. duchovní výchovu vša.k bylo  pamatováno po o o lý  don, i  p ř i hráoh, 
vý letech  a jiném zaměstnání d ě tí tak, aby d ěti by ly  vodony ko 
krostnnskému sp o ločon stv i vo vzájemném styku. Rokroaoi' ?o skupi
nách v a d li zkušení vodoucí s prnksí zo Sokola, a Junáka,

V každém běhu podniknut aspoň 1 celodenní a n ěk olik  po
lodenních  v ý le tů .



8.

Z d r a v o t n í  p é č o byla  v osadách svěřena zdravotn i-
Ivon -  medikům, kteří* dba li také na 
č is to tu  d ětí i  o k o l í .  Dětem pobyt 

v osadě po stránce zdravotní vesměs p ro sp ě l. Průměrný p ř írů s 
tek na váze č in i l  1,31 kg, v n ěk o lik a ,případech  až 4,50 kg, .
Ze 450 d ětí 'jen  dvě u trpěly  vá žn ě jš í urazí spáleninu a' zlomeni 
ruky®' la d íte  bylo v nemocnici operováno /s lop é . s tř o v o /,J -  Na po
žádání u střod í p rov od il lékařskou r e v is i  a prúhlídkuwd ětí v ko
lo n i íc h  b r a tř i  prim áři Dr 0 Tr.rdy z L itom yšle, Dr R® Simok zo 
Sumporka a Dr J, E lis  z Prahy, který  také ochotně provedl r o z t ř í 
dění přlh lášonýoh d ě tí podlo lékařských nálezů do jed n otliv ý ch  
k o lo n i í®-1

H o s p o d á ř s f c a d m i  n i  s t r a t i  v n í  v e len í 
muselo zejména na počátku osad zdolávat 
vesměs rajohé o b t íž e : byly to  zejména 

ob tíže  zásobovací, vzn ik lé z nové úpravy zásobování zotavoven a 
z nedostatečného zásobování některých okresů, hlavně, zelen inou  a 
ovocom. V několika případech musela, pomoci z Prahy kancelář ustřo
d í ;  volnil platně* vypomohly také svými da.ry některé sbory '.1

Úřady, t , j ,  MNV, 01TV a joho zásobovací odděl oni, OPM vy
cházely správám k o lo n ií ochotně v s t ř ío .  Sáno obyčejnou ochotou a.' 
porozuměním so setkalo také u střod í u Zemského národního výboru, 
oddolon í pro rokroaci,*  u m in isterstva  so.ciá-lní péče a Svazu 
zahradnicko-vinařského® Zvláštn í dík p a tř í Mezinárodnímu dětské
mu fondu, ktorý vydatně z lo p š i l  zásobování našich  srpnovýoh běhů 
darem sušeného mléka, ryb a tulru®

D a r y  na Zotavnou p é č i p ř iš ly  také od zahraničních 
evangeliakýoh c ir le v í*, jak bylo podrobně uvedeno ye zprávě o k o lo 
n iíc h  na podzim 1948o Také jim i  bratřím  a sestrám, k te ř í se o je 
j i c h  zaslání z a s lc ju ž ili , na tomto m ístě znovu děkujeme®' R o z d ě li l i  
jsme je do osad, u s třo d í, sborů a do LTK®

Velikou pomocí byly  věcné i  peněžité dary  sborů i  jednot
l iv c ů ,  za.sile.n9 do osad a na výzvu bratra  synodního son iora  
Dra Křonka .’’ o u gtřod í i' /  ' *

Sbory zaslaly* do osad věcných darů za. Kčs 5*939¿80 
/J ih la v a , K olín  -  §ů c.odbor, K yjov-B zonoc, Litom yšl -  soo,'odbor, 
Korandův sbor P lzon , P ru sin ov ico , Přerov, Rusave/ ;  na penězích  
Kčs 7,66* . . P rostě jov  3 .0 2 2 ,- - ,  Přorov 3® 4 42 ,--, Uherské Hra
d iš tě  Kčs 1 .2 0 0 , — /0

sborů i  jo d n o t liv ců  zaslané u střod í jsou
uvodony 

upřímně 

Po

Poněžité dary 
v p $ ílo z o .J

porozumění pro tuto naši p rá ci jim všemZa* účinnost
děkujomo® , v •
Všochny osady by^y navštíveny a r  o v i  dc v ány 'ústředím , 

skončoní .osad byla. v u střod í zrevidována všeohru vyúčtování*



9 .

D a 1 a i  p l á n o v á n í  p r á c e .

zkušenosti z prázdninovýoh osad byly podrobně projedná
ny v rekreačním odboru, který na je j i c h  zpracování a přípravu 
zotavné péče v r.1949 u s ta v il  d í l č í  komise: výchovnou, adminis
t r a t iv n í ,  hospodářskou a zdravotn í. Všechny komise so shodly 
na neobyčejném významu k o lo n ií po stránce ovangolisačníJ 
rokroační odbor a předsednictvo pak synodní radě p ře d lo ž ily  

, rozpočot prázdninové péče s návrhem, aby duchovní vodení bylo 
svěřeno v každé osadě duchovnímu vedoucímu z řad farářů  nebo 
zkušených u č ite lů  n eděln ích  škol a aby osady byly pořádány 
v každém případě.

V posledním č t v r t le t í  h lo d a li jsme proto nové objekty 
pro osady v r .1949; odpadl t o t iž  Slunný dvůr v J o s třcb í, který 
p řeše l za správy církve do správy OHV a,novýhovu ji zoola  K rabčí
čo sv ;u  polohou, i  když budova d ívčího ustavu so v o ln i dobře 
o sv ě d č ila . Ostatní místa v fochách schválona r. doporučena, také 
pro rok 1949, Jodnali jsno o školu v Bílém Potoce pod Smřkom 
v Jizerských horách a v Horní Čcrnnc s kladným výsledkem; ne
u sp ě li jsme v Uejáku, Jáchymově, Černo š ic ích . a R ovn icích , Ho
ra vskcsLo zslcý sen iorát spolupracuje p ř i  zřizován í d a lš í prázdni
nové kolon io  na Moravě vo Vrtí: > a K a rlov ic ích .



P r á z d n i n o v á  p é č e  1 9 4 8

peněžité dary zaslané ú s tře d í.
i i

D a r y  s b o r ů

Práha X. 5 0 0 ,—
Praha II,-IQiment.5j3DO,—
g ob y lisy 1 0 0 0 ,—
Zižkov II 4 0 0 0 ,—
Vinohrady 12000*; —
S p o ř ilo v -so o .o d b . '360.2,—
Husle 1000,
S třesov ice 1 0 0 0 ,—
Uhříněves 4 0 0 ,—
son iorát I . 2 5 .2 6 0 ,—

Černosin 1 0 0 ,—
Cheb 1 0 0 ,—
Mar»£áznš • 1 0 0 ,—
Plzon*-východ 2 .1 4 0 ,—

son iorá t I I , 2 ,4 4 0 ,—

^oiiesov n .p l . 5 2 0 ,—
Cos.Kamenico 6 3 0 ,—
Kadaň 2 0 0 ,—
Litom ěřic o 5 0 ,—
Sokolov 1 0 0 ,—
Trmioo 2 0 0 ,—
Zatec 1 0 0 ,—

son iorá t I I I , 1 .8 0 0 ,—

Mladá B oloslav 5 6 0 ,—
Hymburk • 3 0 0 ,—
Poděbrady 4 .6 6 0 ,—

Převod 4 ,6 2 5 ,-

Česká Hřebová 1 5 0 ,— 
Hbřm.Městec 100 )— 
Kyšperk 1 0 0 ,— 
Lanškroun 5 0 ,— 
Li te my š 1-  s o c . o db 50 G) ~ -  
Pardubice • 6,000) — 
V.Mýto so c .o d b , 1 0 0 ,—

•
i

sen iorá t VII» 6 . 000, -

Kro.una. 
L ozíce

50',—
298,70

sen iorá t V III . 348,70
Opa 10 v
Soběslav soo, o

• 1 8 0 ,— 
, 100, —

son iorát IX. 2 8 0 ,—

Roveěné i 100 i —
son iorát X. 100, —

’Brno
,!-Husovioo 

Brčela, v 
Dambořioo 
Horšpicw 
Ho do n i ii 
J ihla.va. 
Znojmo

100, — 
5 5 8 ,— 
100, — 
100) — 
5 0 0 ,— 

l'„J000, — 
4 ,0 0 0 ,— 

100, —
son iorát X I. 6 C 4 5 8 ,—

Son iorát IV.

Hrade o Králové 2'.2 0 0 ,— 
Liboroc 1 .0 0 0 ,—
Lib s tá t  ' -140,—
Třoboohovioo p,Or, 500) —  

-  " -  Iconfirm. 500 ,— 
Vrohlabí 3 0 0 ,—

son iorá t V.

St .K olín  1 6 5 ,—
llb o n ic o  3 5 0 ,—
Přodhradí * 1 0 0 ,—
Zruc n .Snz, 5 0 , —

son iorá t V I.

5 .5 2 0 ,—

4 .9 4 0 ,—

665; -

L ip tú l 500) —
Pezděchov 500; —
Vanovíco 200, —
V sotin 500, —
Zaavorioe 100, —
son iorá t X II,
BruntáJ 200, —
Frýdolc io o ;* ~
Hranice 200 f •?—
Jeseník 200, —
Opava. 3 0 0 ,—
Olomouo iii. #>ooo•H

Pro stě jev * 500)~u
P řor.'v 1 .9 9 0 .-,-
§onov 4 2 0 ,—
Stra mb orle 3 5 0 ,—
soniorát X I I I .  5 .2 6 0 ,—

n^lkoni zo sborů 6O',871j70
převod 4 0 .6 2 5  Ö - '.7 jednotlivou' 5.J256,50

»colkorn na. darech 6 6 ¿ 1 2 8 ,2 0



Rozpočet na šestim ěsíčn í - šk o len i-.

Přednášky 4 5 .0 0 0 ,—

Stravné 12 5 .000 .—

Plat vedoucí 
sestry  i lus 
dávky @0 *000. —

1 pomocnice 1 5 .0 0 0 .—

1 kuchařka 
dávky 2 5 .0 0 0 .—

S te jn ok ro je 5 0 .0 0 0 .- -

Nájem né,otop, 
sv,3.tlo ,vod a 55. 000. - -

Adminfetrativa 10 . 000, — 
Učební' pomůcky 
a pod. 10 . 000*—

Č is t íc í  prost ř .  5 . 000. —

Cestovné pro 
se s try 20. 000. —

/70 předmětů z o š e tř o v a te ls tv í  po 
Kčs 1 0 0 .-,1 8 8  lékařských a 2 0 0 .- :

Celkem Kčs 39 0 .000 ,—

B22122Š.2Í-.B-
P lat sestry : zá le l.p la t 1 .6 5 0 .-  

‘" “ přídavek dle
§ 50/45 5 0 0 .-

\  dle § 159/45 2 5 0 .-
7fo z b tto  p la tu  a s i1 6 0 .- 
in fe k č .p ř íp la te k  3 0 0 ,-
p ř íp lá te k  na byt 200. -
cestovné a d ie ty  _ ?_____

3 .0 6 0 ,-

ročně asi ' 4 5 .0 0 0 ,-
oblek  5 . 000. -
nájemné 10. 000, -
různé

1 stán i co celkem 8 0 .0 0 0 ,-

¿o stříla  v-£*3L2SQ«í3L-XKáS;á2xaia
naklad Kos 1 ,6 0 0 .0 0 0 . — .rsrssssssassssas«

i



„Osnova jp
Anatomig 
Fy s io lo g io
Buk t or i  o l  og i c o p  i  dcmi o l og í e , dc s in f  oko o 
Hygiena v š o o b ., denního života /ven k ova /
Nauka o potravinách a d ie to tik á  
P athologio
Analyso moče s p rak t. cvi čonim 
Ošetření a nauka o chorobách v n itřn ích  
Ošetření p ři ch oř. ch irurgických  a první pomoc 
Pece o kojence a jeho výživa ,dětská  kuchyně, 
ošetřování p ři chorobách dětských

chorobách ženských a p orod n ictv í 
chorobách kožních a pohlavních

Ošetřování 
Osotřov ání 
Sugenika 
Cšotřov ání 
Ošetřování

V  .p ri
v ,pri

15
12

5 
8

12
8

3
10
10
20
10

3
6

při
při

Nauka o vodění

choř «ušních, nosní ch 
chorobách osních  
domácnost i

krčn ích
3
6

Fysíkáln í thorapio,m asáž a nápravní tě lo c v ik .o r th o -
pedie

Ošetřování p ři chorobách inřekčn ích  a TBC 
Z ák lad .ošetřovate l.tech n ik a /im p rov isaco  v dornác./ 
Parranlogie a t o x ilo g ie ' , , , /
Oset ř o v at c l  < a. 2 dr av o t . s luz ba v rod ina ch /v  ycho va/ 
Zdravotní zákony a Ve,rojná služba a organisa.ee, 
veřejné, a dobrovolná zdravotní služba soc .p éce  
Zdravotní služba, vc o tne nemocni c, p ří jem do v t e j 
ných nemocnic a ústavů'
Občanská nauka a p o lit .v ý ch ov a
Ošetřování p ř i  chorobách nervových ,psych iatrie  
ošetřován í duševně chorých.m entální hygiena a pece 
o duševní zdraví 
Etika a d ě jin y  o š e třo v a te ls tv í

10
10
50

8
10
10
2
6

8
4.

celkem 252

hodin 
> >
} >
> >
»>
> >
>»
> >
> >

> i
> >
>) 
t >
»>
> 3
> 3
y > 
f >
> }
> )
> »
> }
> > 
y ;

> )

P r a k s e .
Na .-.oddělaní: interním'

chirurgickém  
Na ambulanci ch iru rgick é 
Na oddělen í:u rologickém

gynekologickém
porodnickém
dětském

No. dětské kuchyni
Dietní kuchyně-při nemocnici
Na OZSR s ta n ic i a v rodině
N a 'íy s ik á ln í tlie ra p ii ,vcctn é nasazi
Na odděl.nosním ,krčním ,ušním  a očním
Na o d d ě l -kožním,venerickém, lab oratorní služba
Tr o v Dubí -  dr Veverka

3 týdny

1
1
1
1
3
1
1
3
1
1
1
1

> > 
y > 
> > 
j > 
> > 
t > 
}  i  

3 3 
3 3 
3 3 
3 3 
3 3 
3 3

Exkurs o v j e s l í c h , poradnách národ .z d ra v í, šk o lách , závodech, závod 
kucbvní ch vzdv v sobotu /jednou tý d n e /.
The oři c čolkem 252 liodiň, pravidelná praxe 20 týdnu denně od ran 
n ich  hodin obvyklého nástupu v nemocnioi



Rozpočet Ústředí sociální péče českobratiské_církve_evang, rok 1950

»
Potřeba:
Kancelář ú s tře d í:'
a ) příspěvek u s tř .c írk e v n í budově

na údržbu domu . ............................................
správní vydání . . ............................................

b ) nákladní osobni:
služné s o c iá ln í  pracovnice 8 0 .0 0 0 ,-  
vedoucí zotavné péče 8 0 .0 0 0 ,-
pomocná k a n c e l.s í la  60'. 000'.—
pomocná p rá ce , p o jis tn é  __-----------------------------

25'. 0 00'. -  
2 5 ,0 0 0 .-

i  ‘

250.QQ0.-_ 300.000.

Podpora práce v ústavech: (
z chrámové sbírky . . • • • • * • • • • • * •  onn S n ' '  900 000 -  subvence m in isterstva PSP . . . . . ,. .. .. . 8 0 0 .0 0 0 .r  , 900.000.
Mimořádné jednorázové podpory . . . . .  • ' • • • * • • • • , 30.000'.- 
Organisace soc .p rá ce  (ú sta v y .od b ory ,osetr .s lu žb a  v rodxnach]_7 0 .0 0 0 ,-
O šetřovatelská služba v rodinách:

. . . . . . .  •• . . . .  6 0 0 .0 0 0 .—
£gH i l u , : : : : : : : : .................................. ...  í.seo .ooo .-
Zotavná péče :
Provozní náklady na l.OOO^dětí 
v 8 osadách a 14 frek vencích  . . . . .

In v estice  v zotavné p éči
In v estice  při zařizovaní stan ic  OZSR •

S o

. . i , 80o.ooo.- i >222í 222í -.
S o u č e t  4 ,7 6 0 ,00 0 .-zrzmnrrczznzm:

. . . . . .  Kcs 412 .400 .-

................................... 34Q..000,.-
u č e t  ICč s 652,400.—

Ů_h_r_a_d_a_i . . .
Chrámová sbírka . . . * ' • • • *  * . . . .  
Dary na s o c iá ln í  p r á c i ........................ ....  . . .

Min', zdrav .na OZSR ' . .  • '• '* '• '• '* * ;
Min. s o h . p é č e  na s o c , ústavy . . . . . . . .
Min, soc.péče  na zotavovny ...................... ....

P od íl z h řb itovn í sbírky z Čertěného k říže  . 
Zotavná péče_: ’ . . .......................................

od rodičů  , * •v- v- •' •' • * * • *
srážky n em o c,po j i š t ě n í  , * • .............................

100.000'.-
__10j.000.-_

1 ,5 0 0 .0 0 0 .-
800'. ooo. -

6 30'. 0 0 0 .- 
3 6 .1 0 0 ,-

110.000,-

2,910.7 30*- 
5 0 0 .0 0 0 .-

/ /

666.10Cy~

Ú h r n  p ř í j m ů  4', 186'» 830 .— 
Ů h r n  v y d á n í  _ú&160.A000.,fc-_

ne uhra žen'- schodek c73,170'.—
In v estice  ve výši • • .« • • 652', 400'.— 
S c h o d e k  celkem č in í  1 ,2 2 5 .5 7 0 ,—



B i  1 a n o e za r .  1948

P r i j e r :
Bary církve:

• < • i » i i ,

Chrámová sbírka . . . 70, 00q< -
Bary na soo iá ln í p r á c i ........................ * .< 4 !s 6 4 ;5 0
Bary jednotlivců  na zotavnou péči . , 5.256,*50 140.9 92.70

Subvence: ...............................................  ‘
Sociální pomoc .• . ..................................• . 2 Q ;0 0 0 ;-
ííin istorstv o  soc.péčo na.' Bobštioe ; 3 0 0 .0 0 0 '!-
Zomská prázdninová péčo ...................  . 1 3 8 .5 0 0 ,- 6 3 0 .5 0 0 ,-

Přispěvky rod ičů  na zotavnou p é č i *. ■, •. ■, •. 344. 014.. 
Nomooonaké p o jiš ťov n y  " » . 3 6 6 .3 6 4 ,-  

2 .2 3 3 .5 0  

o o 1 k o m 1 ,1 4 8 .0 9 0 ,2 0

Různé: ..................................! . . . .

V y d á n i  ; — -------------

V^noolář ú střod i:
' ' . . .  4 ,

Nájom a otop kanoolářo 7 ;0 4 0 ;4 0
Správní vydání ,poštovné ,n d m in istra tiv a l0 ;23 2 ;50  
b luzné »odměny za. pomoo .práco ,po jis tn é  9 0 .4 1 6 .4 0  
Odměny za. za n zo v a cí a. lik vid .p rá co  • ,
zotavovon .  ................... ............................ .J 3 0 .0 4 6 .8 0  1 3 7 .73 6 .1 0

Orga.nisaoo so c iá ln í práoo:
Doprava darů z c iz in y , costy do ústavů 1
7/i ív !r ^ ’ P^spěyky institucím ' . ' ,■ 4 ;5 09 ‘. -
Záloha na nozaplr.coné ú č t y ........................ 6 .2 1 2 .2 '

Podpora práoo v ústavách:
Bobětico /domov odpočinku/' '
Bopravné za. věcné zásilk y  . . . .  * 3 0 0 .0 0 0 '.-

6 4 0 ,-

20 1 0 .7 2 1 .2 0

3 0 0 .6 4 0 ,-
Zotavná péčo:

iSv^l?z;v. 0!T T °:ny^ :• :• :• v
Doprava věoí do' zotavovon , ■ . • * ’
Costy a. roviso . . .■ .• ,■ . • • •
T is k o p is y ..................................\  ‘

9 1 .8  05', 20 
3 1 ;8 8 9 ;2 0  

9'. 9 3 0 5 0
1 .0 8 2 .4 0  6 9 8 .9 9 2 .9 0

c o 1 k o m 1 ,1 4 8 .0 9 0 .2 0  

náklad na. soo iá ln i práci českobratrské cirkvo ov^ng.

Ú středí . , .  . . 1 ,148  V 090; 30 nřnvnfl o , RlW.ril.
S ociáln í ústavy 6 ,3 4 4 ;7 1 3 ;6 0  na domov odp.Době^o 3 0 0 ;0 0 0 *V 
S ociáln í odbory 478^797,50 •> « «Sobotin 73o !oO o!:

colkom 8,971.601 .40 " " !!%slibořioc 53 0 .0 00 ,-
------------------------ c-1 mini stor štva

Na subvonoích vyplačono: * * zd ravotn iotví:

odvMiníst?aoo°póčoi -  *°*ou dl,*onii 769.746-.
učn.dcmcvu r 2 :Va;y' 35. 000, -  m\----- 7"

p ř o v o a o n r i s š - M ó : : -  ° ° 1 *  ° *



' f)k-

<8
H

•3
t«
0

01
®
o
'd
a
O,
'H
C
■H
'Cd
•H
O
O
«
N
cd
M
k>*
>

•3O
>®

d §O >0)
$  ►
?  
§rt*d 
řS *8Q, O■g p,
£
3
1
0

M
t i

I

I
I
a
*o.
'rt

• r tOOO

Or>

í
iocn

8
CO

O
troj

OC-•m
rtO

4cncoco

COa>

a»c~

*H
8CM

5  »

<ACOCM

m CJ CO 0» 8 10c* CO CO «O COCM CM H ** 02

HHi-4
co<o coin a*m 81 f*H

nmCO
tA
•M* 500

aco

£* 9

COCM

ii $ 8 8 Oco § 3 Oco {• o*CM
•a>CD

•
oi

• •
9 cíH

•HO
•VOH

• CO+ CO• o• c- COA m CO
§ <M

a s lAcort g 8H
Vt-CM i i

Oco

oc-
•coCMIH
•COe**

oco

co<n 3

W.s S a

i«co

CMOl

Otco

c-mH

in
r-M«3*

•ui
co

*  *

j®» $q > a >H fl
li H  O "oĎ. Ot Q< Q,
M M H ^M M Ř

‘i? *

i i  n  i
o' o,
H fcJ ít> i

fec
X

CV2

oH CM CO lA CM H rt 10 c0 a co

O 13 a »O 10 O ř- 11 C3 CO 10 CA a t>
a

12 m e> VO co tA 12 CM iA oH CO o co

<nCM 20 R H 8 5 Sj a a a 8 15 8 tAOlCM

rH

s
co

om•
o»tr~

•CO6-

i



ř

\

Dary z Rekostrakčního výboru Světové rady o ir k v í .
I

Ú s t a v ů m :

Sobotin
M yslibořice  /  1 omylem místo do D ob ětio /
Dobětioe '
Krabčioe
Tábor
Čáslav

S e n i o r á t ů m  a s b o r ů m :

Pražským sborům bylo rozesláno
přímo z nádraží

í  o n i o r á t ů m  dle usnesoní
přodsodniotva:

Soniorátu pražskému pro sbory

Š atstvo : Boty: šatstvo
/p y t lů / /fcytlů-beder/ ba líků

2
2

1

1

12

1
1
1
1

24

mimopražské ;  ■, 6 1
Zižkov i r .  . . i

v  ...............................Kladno ,■  . ■ .• .■ i
plzonský .*  .■  .■  .•  e. .• .■  .. . 6 "1
p o d r ip s k ý ........................... .. 1 1

X
1

poděbradský: Nymburk . . . . . . 2
X
1

Poděbrady , ■ . • , . ■ , 1
Rumburk. . 2
l U . Bolo s lav  ■. v  •„ •. 2

královéhradooký: l ib o ro o  . 4
■ • ■ Černilo v •. »  -, 3 i

xáslavský • . 4 "Ichrudimský •. . v t t t ., .. , R
X
*1

p o lič sk ý  v v v  v  ' A
X

táborský: Jindř.Hrnďoc' A
X
1

Tábor e .  .  • , 1
X

novoměstský: R o v o č n é ..................• • ' • • * § * 1 2Nové' l í o s  to • na Mor.' ,  • , ?brněnský: Brno . -, , •. •„ . 3
X

N 's is la v . , • * • ' •• • J 2 5 1
vsotinský .  .  . 6m o ra v sk o -s lo z s lc /........................... 9 1

coIkon 65 1 1 3 1 3

!



Zpráva Evangelického D íla .

Před deseti léty ,na mimořádném synoda,dne 8.XEI.1939 "bylo 
zřízeno Evangelické Dílo,jako odhor synodu.I když začátky pomoc
né služky E.Díla v naší církvi padly do těžkých dob okupace a 
války,kdy všechna činnost E .D .,která se tak nadějně začala rozví
je t  byla brzděn?,přece mohlo být i tak vykonáno kus dobrého d íla . 
Synod,konaný dne 1 3 . ledna 1947 ,s povděkem béře sLužbu E.Díla na  ̂
vědomí a počítá s ní i  do budoucnosti. Neboť úkolů na něž volení 
funkcionáři církve nemohou dobře sta čiti je s t  víc než dost.Jako 
v živém sboru musí farář počítat se spoluprácí laiku,tak ž i 
v á  c í r k e v  p o č í t á  s e  s p o l u p r a c í  c e l é 
h o  s p o l e č e n s t v í  l a i c k ý c h  p r a c o v n í 
k ů  . A tyto laické pracovníky shromažďovat,vyhledávat,vzdělávat, 
povzbuzovat a vést,to  je st především úkolem Evangelického Díla.K 
tomu směřovala také všechna jeho činnost od posledního synodu.Čin
nost vzdělávání církevních pracovníků i všechno ostatní dílo ,děje  
se několikerým způsobem:

1 . V ý r o č n í  k o n f e r e n c e  E v a n g e l i c k é h o  
D í l a  ,jsou  dnes nesporně nej důležitě j ší a nej významně j ší činnos
t í  E .Díla. Jejich význam daleko přesahuje,zvláště u konferencí po
válečných, hranice naší církve. K první konferenci v ^ a d c i& ^ o v g  
konané v r .19 4 9  P°d heslem K o m u n i s m u s  a k ř e s ť a n -  
s t v í , na niž byl křesťansky a statečně řešen tento nej palčivěj
ší problém,křesťanství a naší církve,jehož řešení se církev drže
la  a podnes drží v nej těžších svých rozhodováních,řadí se konferen
ce druhá.Také v Hradci Králové konaná a to v roce 1947» Heslo této  
konference vyjadřujě odpovědnost českých evangelíků za život našeho 
národa po válce, znělo: N á b o ž e n s t v í  a b u d o v á n í  
s^t á t u  .Nejen, že náboženství v tomto novém našem ^životě má své 
m ísto,ale křesťané mají svou odpovědnost na svých místech velmi na
léhavě c í t i t .  ¥ roce 1948 konali jsme výroční konferenci v Čásla
vi , pod heslem S v o b o d n á  c í r k e v  v e  s v o  b"o d n"e m 
s t á t ě  a dobře jsme se poučili o tom co je st to vlastně svo
bodná církev.Přednáška této konference "Reformační církev v prou
dech dneška" byla u výtahu otištěna v mnohých protestantských l i s 
tech světových církví' a v nej b ližších  dnech si j i  celý protestant
ský svět přečte v doslovném znění v přední theologické revui "Theo- 
1ogy^Today", vydávané v Princetonu v U.S.A. V roce 1949 konala se 
výroční konference na Vsetíně, pod heslem Ž i v é  k ž  e s  ̂ a 
s t v í  d n e š k  u . Výsledky jednání této poslední konference 
byl^ shrnuty ve s m ě r n i c e ,  které se staly  v rozhoduj ících  
chvílích našeho jednání se státem pomocí velikému počtu delegátů 
z většiny sborů naší církve a pomohly v řešení poměru církve naší 
a státu vůbec.Vždyť to bylo ooprve na této konferenci E.Díla,kdy 
se odpovědný č in ite li  státu účastnili: církevního ^shromáždění, 
oslovili: j e,zdůraznil články naší ústavy, zaručuj íc í svobodu svě
domí,kul tu a náboženského projevu v naší republice a připomněl u- 
přímnou snahu státu,aby křesťanství i  o fic ie ln í dnešní učení ž i
ly  u nás vedle sebe a nikoli proti sobě. Také výsledky této kon- 
ference,s jmenovanými směrniceme byljr rozšířeny  ̂ženevskými "Ecume- 
nical press Service" sží r ej  do celého gamfcgrtaaakgkáigg světa. 
Konference Evangelického Díla se sta ly  událostí celé církve.Vyjadřu 
j í  heslem,přednáškami, diskusemi nej palčivější otázky křesťanství, 
především pak českého protestantismu,a snaží se o to,aby^če8tí evan
g elíc i zaujímali ke všem těmto otázkám správné,to je st  křesťanské, 

evangeli cké stanovi sko.

-  1 -



&

2,  í  i  n n 0v3 t  p ř e d n á š k o v á ,  k terá  se i  posledn í 
lé t a  soustřeďovala hlavně na Prahu,kde se v Husově domě konaly 
po všechna poslední lé t a  p r a v i d e l n é  n e d ě l n í  
B e d e d y  E v a n g e l i c k é h o  D í l a .  Jsou to  cyk ly  
přednášek a je d n o t liv é  přednášky pražských i  mimopražských ře č 
níku, dotýká;) í c í  se th eolog ick ých , náboženských, c írk evn ích ,k u ltu r
n ích  i  veřejných  našich  poměrů .L etošn í cyklus nřednášekjv Base- - / 
dácii E.D. má název.. K 1 í  8 k B i b l i
b / .  Od roku 194-7 byla vykonaná ce la  rada r e d n^a s e"k 
č l e n ů  V ý b o r u  E.D. na různých míst ech.Vzpomenouti s lu 
š í  zv láště  dvou přednášek P r o f .J .1 .Hromádky pořádané E.Dílem.
3 -XI. ve Slovanském domě na thema:"Jednota národa v pravdě", a 
16 .VI .1948,v rámci oslav  Palackého v Husově domě,na tgiema; "P a lac- 
kého odkaz národu".P ři té to  p ř í l e ž i t o s t i  o s lo v i l  shromáždění 
biskup a .v .  církve v Poslku Szeruda.
c / .  V ě d e c k ý  o d b o r  pořádal diskusní večery  v Praze, 
k teré měly podat k r it ic k ý  obraz^církve českobratrské v myšlení 
i  ž iv o tě  za 30 l e t  je j íh o  trvání a měly být přípravou na úkoly 
c írk ve  v budoucnosti.
2 4 *1 .19 4 9  .K ritick é  zhodnocení sp o jen í evang.církve a .v .  a h .v .  
před 30 íé ty :P ro f.D r .J .B .S o u če k : Několik poznámek bohosloveckých. 
Prof.D r.A .N ovotný:0 budování c írk v e . 3 1 .1 .Prof.Dr.J.L.Hrom ádka: 
Odpovědnost a poslán í c írkve /k r i t ik a  a v ý h le d y /.2 8 .I I  .P ro f .Bar
toš  :0 podstatě k řesťanstv í a d ě d ic tv í Jednoty b r a t r s k é .l4 » U I * 
P rof .Dr .F .L inhart: F i lo s o f ie  komunismu a th e o lo g ie .28 .I I I  .ThDr 
M.Bohatec:Mrtvá kniha /P r in c ip y  přístupu  ke Starému Zákonu/. l 6 .
V. ThDr V.G.Eiderna:Náboženský význam dnešní doby.

3/ .  Z á j e z d y  d o  s b o r ů .  A čk oliv  E .D .v id í svůj v la s t 
n í úkol ve vzdělávání a vedení pracovníků přednáškami a konfe
rencemi , sn a ž ilo  se pomáhat i  ve v n itro m is ijn í č in n osti c írkve 
a vykonalo n ěkolik  zájezdů do sborů.
a / .  Uspořádali j s m e v  H o d s l a v i c í c h  církevn í oslavy  
P alackého,při nichž vykonal kázání a přednášku "Význam Palackého 
pro evangelíky" nám .syn.sen.Dr.V .H ájek. / 1 3 .V I .1948/* 
b / .  2 8 .XC .1948 do K š e 1 ,kde jsme svděčností vzpom ínali kon
feren ce  evang.duchovních v r . 1948,je ž  byla počátkem sjednocovacích  
snah obou reform ačních c írk v í v h is to r ick ý ch  zem ích ,jež  vyvrcho
l i l y  v r .19 18  ■sloučením v c írkev  českobr.evangelickou .K ázal Dr.
H ájek ,přednášeli b ra tř í fa rá ř i St.Č apek,Lub.B alcar.
c / v  Č e s k é m  B r o d ě  přednáše l  P rof .R .Říčan "0 významu
roku 1848 pro české evangelíky"
d / .  2 3 .X . zá ježd  do K l a d n a  /proirámeir-Jfcí^^ Byly\
přednášky vsetínské konference /Ř íča n ,D ob iá š /,k á za l P ro f.N o v o t-/
ný. -<A-—---- —- —  ---------- —-—-------- ----------------- ——
d / .  Ke kon ferenci na Vsetíně byla připojena Š k o l a  Č e s 
k ý c h  b r a t ř  í .Š e s t i  velikým i autobusy jsme v y v e z li účast
n íky konference na H r u b o u  L h o t u  ,kde o K ara fiá tov i 
přednášel Dr.Říčan, do H o d s l a v i c  ,kde o Palackém před
nášel Dr.Eiderna a p o  s b o r e  c h v a l a š s k ý c h  ,kde 
jsme m ěli možnost m luvit 3 tamnějšími bratřím i a zam yslit se s 
nimi nad naléhavými potřebami dnešní naší práce v c ír k v i .

4 / .  Jiné působení mělo ráz podnětů,návrhů a porad:
a /.Č áslavská konference /P ro f.N ov o tn ý / p řin esla  podnět , pořádat
_   : _ a  Mtrvt -f *1—*rf /*» n rr iv w í  tt /-\T* o  A 4* v* a n  CS Ct _ "H OT* 1̂ ! ~ T) _ T i

sborů. Jejich vnější uspořádání převzal lask.pražáký^seniorát^a 
E.D. se stará,jak podobné extense uspořádati i  v jiných středis
cích církve. _ 2 -



b / .  Všem sborům a seniorátním  úřadům jsme p ř e d lo ž i l i  a poskyt
l i  p r o g r a m  k d v a n á c t i h o  d i  n o v é m u  k u r 
s u  p r o  s t a r š í  s b o r u  , k terý  může být probrán ve 
dvanácti schůzích  sta ršovsta  sboru a může být velmi cenným vo
dítkem při vzdělávání našich  s ta r š íc h . A ke č t y ř e m  k o n 
f e r e n c í m  p r e s b y t e r n í m  v j ednotlivém  sen iorá 
te , nebo v několika seniorátech .N a mnoh ch m ístech té to  naší s lu ž 
by vděčně p ř i j a l i .
c / .  Z v lá štn í dppisovou ak cí jsme se s n a ž il i  s o u s t ř e d i -  
t i  n a š e  e v a n g e l i c k é  h u d e b n í k y ,  l i t e 
r á t y  a v ý t v a r n í k y .  Požádali jsme j e ,  aby jednak 
d a li své schopnosti také k dobru své c írk v e  /c ír k e v n í a rch itek 
tura, hudba, zpěvník, l i  teradm ra/ a s l í b i l i  jsme j e  zase naopak pod
por ováti v j e j i c h  snahách.

Jiná akce měla za úkol z j i s t i t  naše evangelické studenty f i 
l o s o f i e  a p r o b u d i t  u n ich  z á j e m  o b a d a t e l 
s k o u  p r á c i  v h i s t o r i i  H u s i t s t v í  a 
J e d n o t y  b r a t r s k é *

d / .  Evangelické b í lo  se u ja lo  p o r a d  s e  z á s t u p c i  
e v a n g e l i c k ý c h  c í r k v í  a j e d n o t  v ČSR , 
aby v nové s itu a c i  c ír k v í,p o  p ř i j e t í  zákona o c írk v ích , dalo 
podnět k novým společným rozhovorům ,jež by ved ly  k nej u žš í spo
lu p rá c i evangelických  c ír k v í ,k  společnému postupu ve věcech  c í r 
kv i se tý k a jíc íc h  a snad i  k vyroužené je d n o tě . Takové porady 
se konaly j i ž  dUě. l 6 .X E .it  a 8.X E I.1949.

5 / .  V ý t v a r n ý  o d b o r  E v a n g . B í l a .  Činnost 
VEN se v ž ila ^ a  znamená odpovědnější plánování a provádění^sta
veb, oprav a úprav c írk evn ích  budov.Zásada napřed^musíme mít pe
n íze  a pak můžeme děla t plány a sta vět se opouští a vždy se sna
žíme v id ě t  t o ,c o  sbor potřebu je  ke svému růstu.O dbor pracu je  za 
p řed sed n ictv í Ing.D r.B .Kozáka a je d n a te le  a rch .B .B a reše ,ja k o  vý
konný orgán synodní rady.

%
6/ .  Č i n n o s t  v y d a v a t e l s k á .  E.D. z a lo ž i lo  kn iž
n ic i  0 n á p r a v u  v ě c í  l i d s k ý c h , v  n íž  vyšlo  
n ěk o lik  knížek,vesm ěs přednášek ,proslovených  ne. kon feren cích  E.D. 
P r o f .D r .J .L . Hromádka: K o m u n i s m u s  a k ř e s t a n - ^  
s t  v í  /11 .v y d á n í/. P rof.D r.B ouček  : "Rodina jako základ sp o le č 
n o s ti l id s k é .  Hromádka: J e d n o t a  n á r o d a  v p r a v 
d ě .  Od téhož autora : "  R e f o r m a č n í  c í r k e v  v 
p r o u d e c h  d n e š k a " . K  t isk u  j e  připravena publikace! 
" Ž i v é  k ř e s t a n s t  v^ í ^  n e š k u " /kázán í a^před
nášky kon ference na V setín ě /^ -^ rrfp isy  : 0 B ratřích  soudcích  -  
/D r.Ř íčan  -  p ro f.V o jtě ch o v sk ý /; S á d  J e d n o t y  B r a t r 
s k é  -  /D r.Ř íčan  -  p ro f .V o jtě ch o v s k ý /.

7 / .  Program: Pokračovati na všech  dosavadních ú sec ích  činnosti, 
zv lá š tě  pak u č in it  v še ck o ,co  se u č in i t i  d á k  v z d ě l á  Z1 1 ,
s t a r š í c h ,  z a s t u p i t e l ů ,  p r a c o v n í k u
a d o s p ě l ý c h  č l e n ů  c í r k v e .  /J a n .9 *4 -/ •



o Srnice budoucí práce:

35©
by ly  př

//

séó budoucí p rá ci chce 
■ i ja t y  na kon ferenci ra

je ,D. ř í d i t i  směrnicemi, jez  
set m ě •

1/

3/

3/

4 /

Dob:
v š e ,

j s t  a dlcuiio bude v e lic e  vážná. Musíme u čin í t
aby vědomi toho co je s t

je s t  j e j í  p os lá n í, r o s t lo  ve všech 
ru. K tomu je s t  třeba , by všichn i

K ristova a jakécirke-j
údech našich sbo-

údové, sbarsov-
s tv

so
cíóh  v in ice  Páně p r o š l i  in ten sivn í 
lic lcou , věroučnou“ a organisační pri.prc.vc 
vejme ve zvaní la ick ých  pracovníků a dái 
možnou p ř í le ž i t o s t  k p rá ci i  v zd ě lá n í. 

tJváomujeme s i , že u nás ui
áoby a ze ce lá  země prochází nejen hlubokou 

premenou s o c iá ln í a hospodářskou, nýbrž i  myšlenho- 
you a mravní -  školením v duchu m arxisticko-len inske 
j-deolom ie. ^Znalost toho, v čem z á le ž í podstata změn 
i  smysl únosní o f i c iá ln í  id e o lo g ie ,  je s t  potřebná

soustavnou b lb 
ou. líe umdlé
vej ne jim  vše.

nežijeme v ovzduší l i 

li asi reformace

negace, pro negaci je  neplodná. Pouze u rč ité ,ja s n é  
ei sraele vyznaní v iry  v Jež íše  K rista , pouze opravdová 

a m ilosrdenství uprostřed napjatého věs í už ba lásky _________
řejného ž iv o ta , u čin í z naší
sou ' ..................
c í  
ze

uprostřed napj, 
země a národa místo

Střežme_ se z to to š n .v a t i své postavení s mocenskvn 
postavením i  nynějším-zápasem k a to lick é  c írk v e . Ke« 
smíme maouzivati dnešní situace p ro t i ř ím sk o .k a to li- 
GaS 7* * a^G nesmíme ani zapomínatt, že dnešní zá
pas /^tikánu p ro t i komunismu a Sovětskému svazu ie 
zápasem p o litick ým . Keni to zápas o čistotu . církve 
K ristovy a o ryzost apoštolského sv ěd ectv í. Je naším 
uuol^m m oulit se a b d ít ,  abychom v ě d ě li ,  kdy je s t  
creba pozdvihnoutt hlasu a podrob it svět soudu slova  
Bozinc a xdy je s t  p o třeb í nést dnešnímu nemocnému 
c l  o ̂ enu slovo pomoci, útěchy duchovního lék u .

5 /  Prosímeí^pok vás, b r a tř í ,  napomínejte z řádu 
• o tu p u jíc ích , p o těšu jte  ehculoř-tivývh,snášej te 

m dlé, trn é liv ě  se mějte ke všeelměm. V izte ,aby  
někdo zlého za z lé  n eodp lacova l, ale vždycky účin
n o s t i dokazujte i  k sobě vespolek , i  ke všeelměm.
V ídycky se radu i te , bezv ~ ^ -s s tá n í.s e  m odlete, ze

sho díky cim ce, nebo ta je s t  vale Boží v K ristu 
J e ž íš i  p ř i vás, Ducha neuhašu jte, proroctvím  ne
p oh rd e jte , všeho zkuste, což dobrého j e s t ,  toho se 
d rž te , ^d v še lik é  z lé  tvárn osti se v a ru jte , Sám
pak Bulí pokoje p osv ětiž  vás ve všem, a ce lv  váš t 
diinhi rin«p. ± t ě lo  bez uliony ve p ř íš t í  Pána našeho ^duchi duše 
Jezukrista z ach ov áno budiž.i ž .  v l  Thes. 5, 14-23 . 53’

p rJ / m í  A ,  P k u u A R . i t  *



I

Ú S T Ř E D Í Č E S K O B R A T R S K Ý C H  E V A N G E L I C K Ý C H  Ž E N
o d b o r  s y n o d n í  r a d y

P r a h a  1 1 . J u n g m a n o v a  Q,  t e l .  3  9  8 o Q

Zpráva o činn osti Ú středí č sb r t .e v .ž e n , 
odboru synodní rady v 1 .1 9 4 8 -1 9 4 9 .

Vznik ÚCEŽ.

Práce se s te r  byla v četných sborech organisována j i ž  dlouhá 
lé t a ,a le  když v r .1947  ú střed í ev .žen  při Kostnické jednotě konalo anketu 
o potřebách ženské práce v c írk v i»p ro je v ila  řada sesterských kroužků z c ír 
kve českobratrské p řán í,ab y  bylo vytvořeno ú střed í»k teré  by spojovalo e x is 
t u j í c í  skupiny a jim pomáhalo.V té  době n a v š t ív il  také ÓSR sekretář Světové 
rady c írk v í dr.Bush se svou ch otí»k terá  doporučovala všem našim ženám,s n i
miž se ve sborech se š la ,a b y  v y tv o ř ily  celooírkevní ú střed í na podporu práoe 
žen a dr.Bush s l í b i l ,ž e  by rekonstrukční fond mohl poskytnout! úhradu na 
p la t tajem nice.

U sta v il se pak přípravný výbor z žen činných v c írk v i za před 
sed n ictv í pí.Křenkové a vypracoval plán čin n o sti»k terý  p ř e d lo ž il synodní ra
dě se žá d o stí,a b y  sc h v á lila  ustavení Ú střed í č sb r .e v .že n  jako odboru synod
ní rady.Rozhodnutím synodní rady ze dne 1 0 .1 1 .1 9 4 8  bylo zřízení^ÚČEŽ povole- 
no.Ú středí povolalo pak v lednu jako tajem nici T h .B .J u lii Matouškovou.

Rozvoj práce.

Základ práce tv o ř ily  skupiny se ste r  v 50 ti sborech ,organi- 
sované bučí jako M arta,Tabitha nebo socIáIHI"oúBóřýTŠ“ :Eemí“‘vstou p ilo  ÚÚEŽ 
ve styk korespondencí»pravidelnými měsíčními oběžníky a návštěvami tajemnice 
a člehek výboru.Během dvou le t  v z r o s t l počet organisovaných skupin žen 
na 110•

—  Pravidelné schůze žen v těchto sborech se zabývaly jednak potřeba
mi svého vlastn íh o  sboru,jednak p rob íra ly  them ata,která jim^navrhovalo ÚČEŽ.

První podnět,který se setk a l s velkou odezvou byla ú čast na sv ě to * ' 
vém modlitebním dnu žen v době v elik o n o čn í.1  d a lš í m odlitební_večery D.yiy 
pak pořádány v mnoha sborech, jic h ž  se sú častn ilo  celkem ň lk o lik  t i š í c  žen 
a které znamenaly oživení a prohloubení modlitebního i  sborového ž iv o ta .

S estry  je v i ly  také č i lý  zájem o otázky výchovy a rodiny,o_církevní^  
ž iv o t doma i  v m is s i i ,o  křesťanské osobňčšti7K těře_výňíkIý“ šIůžb5ů ,Ú štrědi 
šě ~ šn a žilo  pomoci s p ří pravou*" pobožností p rí schůzích a podněcovalo zájem 

o ro z šíře n í všeobecnlEo""vzdšIání.íaEe stránka organisační potřebovala po
moci a celkem r o z e s la lo  ÚČEŽ 35 programových pomůcek a oběžníků.
Vedle toho bylo možno z ís k a t i” břednášě3íoí**přo“ precínášky v sesterských od
borech jak z členek výbořiTÚČI^ťaE^ž**jiných církevních  pracovnic/na p ř . 
p í.Ž ilk o v o u ,d r .C ísa řo v o u  a j i n é . /V  tomto směru jsme u č in ily  povzbuzující 
zku šen ost,že s tá le  nám přibývá spolupracovnic,které jsou schopny a ochotny 
poslpu .žití sestrám v jiných  sborech.
Návštěv vykonala tajem nice 3 4 ,členky výboru 35 .
---------------  yzájemná služba se také osvěd čila  při seniorátních  podnicích žen.
V minulých 2 le te ch  se konalo 12 seniorátních_schůzí se ste r  v 6 t i  sen io -



J ř

rétech.Tyto schůze s lo u ž ily  vzájemnému seznámení a výměně zkušeností o práci 
odborů žen i  výcviku pracovnic.Ve třech seniorátech pak b yly  ustaveny.j^nio^  
rátn í výbory pro práci žen.

N ejvětší ú čast se ste r  byla p ři sjezdu pracovnic seterských krouži- 
ků,který byl svolán do Hradce Králové v červňu“ Iě4§7tfčišB ňilo se je j  350 dele 
gátek z 9 0 ti  sborů a to  i  těch,kde je š tě  nebyla organisována práce žen“
Na sjezdu bylo zdůrazněno,jak je  potřeba prohloubit uvědomnění evangelických  
žen pro práci v círk v i a jakou odpovědnost mají evangelické ženy jako vycho
v a te lk y .

Spolupráce mezidenominačníse velmi pěkně d a řila  v mnoha sborech u 
p ř íle ž ito š B i“ moúIiBiBnícH“ véBerú“ a přednášek hostů jako b yly  zástupkyně ame
rických presbyterních žen ,M rs.Irvine a Mrs.Moser v zá ř í 1947 a v ř íjn u  pak 
M rs.Sibley,předsedkyně církevních svazů žen v USA,a v r .1 949  návštěva spiso
vatelk y Marie R afajové.

Dále sprostředkovalo ŮCeŽ hmotnou pomoc šatstva  a dětských výbaviček  
od amerických presbyterních žen všě o rg á ň lšo v á n ý m  skupinám s e s te r .

Program__gro__ne jb liž š í_ o b d o b í.

Nejpřednějším úkolem bude pomoci organisovati^odbory žen,kde dosud ne
jsou o r g a n is o v á n y ,t .j .v  1 2 0 ti sborech.Chceme preúevším B rati z ř e te l na sbory 
venkovské a na sbory v p oh ran ičí.

Zároveň bude nutno vybudovat! s<y^<y^átní^organ!sace se ste r  ve všech  
sen iorátech ,které  by pak napomáhaly organisovati nove” odbory.

Chceme pomáháti v pořádání kursů pro výcvik pracovnic ve všech senio
rátech a z v lá ště  připravováBi“ !a irsý "B IB lick é,k teré  b y ly  doporučeny sjezdem  

v Hradci Králové a od nichž očekávámě“ asp5ň“ 3ástečnou přípravu se ste r  pro 
úkoly evan gelisačn í a p astora čn í.

Pro p o síle n í m odlitebního ž iv o ta  zamýšlíme y y ^ t i_ s b ír k u  pobožností 
pro rodiny.

P o se lstv í našeho sjezdu bude nám programem i  pro p ř íš t í  období, 
aby veškerá činnost ÚfiEŽ směřovala k obohacení a prohloubení práce se s te r  ve 
sborech a k p osiln ěn í je j i c h  v ír y .

2 .

f { ! f /t* t < ( V*<T 7



PhDr Eva I . P e l l a r o v á .

Vážení b ra tř í synodálové, b ř fr ir ř r ^ š s s t r y . V e lice  s i  vážím 

toh o ,že  mi by la  dáfca m ožnost,abych jménem Ú středí evangelických 

žen směla pozdravit 2 . synod českobratrské círk ve  evan gelick é .Je  

to  myslím poprvé v dějinách  naší c írk ve ,k d y  ženy předstupu jí 

před nej v y šš í a nej odpovědnější to to  shromáždění naší c írk v e , 

synod,jako organisované a cílevědom ě vedené pracovní sp o lečen stv í. 

i<a synodu za sed a jí muži a c írk ev  vedou m u ži,a čk o liv  p ři všech na- 

sxch bohoslužebných shromážděních j e  daleko v íc e  žen,než mužů 

a ženy se j i ž  v*mnohé c írk ev n í p rá ci dobře o sv ě d č ily .A le  nám 

českobratrským evangelickým ženám dnes jd e  o něco d ů le ž i t ě jš í 

ho, než o nějaké domáhání se rovnoprávného zastoupení na ř íz e n í 

naší círk ve ,an ebo  o dobývání s i nějakých práv pro ná3 samotné. 

Předstupujeme dnes před Vás v době vážné.V době převratů a změn.

V době velkého budování a přebudování naší zeme i  ce léh o  světa, 

jeh ož  se všude i  ženy velmi činně a platně ú ča s tn í. Majl^právě 

evangelická-, ž eny zůst at - s t ranuu-irohote-velikého ú s i l í  o-^ový , 
l e p š i  svět a nového člověku.-v něm?

M š pozdrav a náš h la s , uprostřed  j ednání X.Synodu, nemá být 

nicim  jiným ,nez svědectvím  toh o ,že  i  m y  e v a n g e l i c 

k é  z e n y  v i d í m e ,  j a k  u p r o s t ř e d  b u d o 

v á n í  n o v é h o  s v ě t a  j e s t  p o t ř e b í  o b n o 

v y  m r a v n í ,  k terou  může p řin ést především ž i v é  k ř e s  

l  a n s t v í  . P roto se také,m y,evangelické ženy,da leko vážně

j i  zamýšlíme nad svým v l a s t n í m  p o s l á n í m - v  r o -  

čL l ne, v c ír k v i i  v národě -  a h l á s í m e  s e, vážnou a prav i

delnou sp o lu p ra cí, o svůj p o  d í l  o d p o v ě d n o s t i  za 

ž iv o t  a d í lo  naší c írk ve  a skrze naší c írk ev  i  našeho národa.

-  1 -



T o,že  evangelická žena c í t i l a  svou odpovědnost za svůj úkol 

v ro d in ě ,v e  sboru a v c í r k v i , !  v národ.ě,to ovšem není ničím  no

vým.Ode dávna b y ly  tu  uvědomnělé j e d n o t l i v é  e v a n 

g e l i c k é  ž e n y  , které konal y po boku svých mu žu, anebo 

samostatně velm i požehnanou práci a j e j i c h  přík ladu  j e  s láskou  

podnes vzpomínáno.A nejen  t o .  Od-e dávna ž i la  v n a ší c írk v i tou

ha, aby se naše evangelické ženy organ isova ly  po sbořích  a kona-
M/Ctny

l y  p rá c i ,k te r á  by byla  zaměřena k j e j i c h  v la stn  mu vzd ě lá n í, du- 

chovnímu prohloubení a k vzdělán í sborů vůbec. Tak j i ž  po něko

l i k  d e s e t i le t í  p r a c o v a l y  k r o u ž k y  s e s t e r  

v n ě k t e r ý c h  n a š i c h  s b o r e c h  a byla  to  prá

ce velm i požehnaná,kterou vykonaly.

A le  bylo tomu tak j en v některých sborech .“" nadto ta to  o je d i 

n ělá  práce byla  namnoze z á v is lá  je n  na zájmu fa rá ře  a o jed in ě lý ch  

pracovn ic v c í r k v i .  Každým rokem r o s t la  touha po Ú s t ř e d í ,  

k t e r é  b y  t u t o ,  p o t a š í c h  s b o r e c h  r o z 

t ř í š t ě n o u  č i n n o s t  e v a n g e l i e k ý c h  

ž e n  s o u s t ř e d i l o  a ř í d i l o ,  naplňovalo progra

mem a dalo j i  i  organ isa on í p e v n o s t ,c e l is tv o s t  a řád . ía to  tou 

ha a potřeba d ošla  svého splnění v ro ce  194-7 Na podfcim toho roku 

n a v š t ív i l  Československo sekretář světové Rady c í r Dví Dr Bush a 

paní Bushová,která v několika  sborech přednášela našim ženám o 

významu ce lo c írk ev n íh o  ú střed í žen a doporučovala,abychom i  u nás 

to to  ú stře d í v y t v o ř i l i .D r  Bush a p ozd ě ji i  Dr le b e r  s l í b i l i , ž e  

by rekonstrukční fond mohl poskytnout úhradu na vydržování tajem

n ice  toh oto  ú s tře d í. Synodní rada se v ě c i ch op ila  a jmenovala 

přípravný výbor z žen činných v c ír k v i ,z a  p řed sed n ictv í paní 

Křenskové^Tento přípravný výbor vypracoval plán č in n o s t i a před

l o ž i l  j e j  Synodní radě se ž á d o s t í,a b y  s ch v á lila  ustavení se Ú stře

dí českobratrských  evangelických žen ,ja k o  odboru synodní rady .



Rozhodnutím synodní rady ze dne 1 o.února 19^8 by lo  z ř í z e 

n í  Ú s t ř e d í  č e s k o b r a t r s k ý c h  e v a n g.  

ž e n  p o v o l e n o .  Ú středí hned na to p ov o la lo  jako ta 

jem nici T hB .Ju lii Matouškovou a započalo pravidelnou  č in n ost.

Založen í Ú středí evangelických žen je s t  vážný a úspěšný 

krok ve v ý v o ji  č in n o st i evangelických žen i  ce lé  naší c írk v e .

Toto Ú středí pak má j i ž  dnes za se tou  d v a  r o k y  n i l — 

n é  p r  á ce . Podle dohody se synodní radou dal se ten to  náš 

odbor do práoe na hlavním a vlastn ím  svém úkolu p ř i  v á d ě -  

t i  v š e c h n y  s e s t r y  n a š í  c í r k v e  k j a s 

n é m u  a v á ž n é m u  u v ě d o m n ě n í  s i  j e j i c h  

p o v i n n o s t í  v c í r k v i  a povzbuzovati j e k  práci 

a službě pro c írk ev  a k r o z š íř e n í  j e j íh o  v l iv u  v národě.Přes 

všechny společenské změnv,přes všechny výhody,které se dnes , za 

dnešního společenského řádu ženě d o s tá v a jí ,p ře s  všechnu ženinu 

a k tiv n í účast na výstavbě dnešního řádu,my evangelické ženy c í 

tíme a zdůrazňujem e,že ž e n a  z ů s t á v á  h l a v n í m  

p i l í ř e m  n a š í  r o d i n y ,  i  r o d i n y  n á r o 

d a  . ±o je s t  j e j í  v la s tn í  poslán í.^ena,m anželka,m atka,předávají

c í  vlivem  a výchovou nej cen n ě jš í křestanské hodnoty pokolením 

dalšíma: a v y tv á ř e j íc í  k ř e s ť a n s k o u ,  e v a n g e l i c -  

í : o u  r o d i n u .  V p řesvěd čen í, že jaké budou naše rod in y , ta 

ková bude naše c írk e v , rozh od ly  jsme se š í ř i t  h l u b š í  

p o z n á n í  t o h o t o  z á k l a d n í h o  n a š e h o  

u k o l u ,  a připravovat se k odpovědnějšímu jeh o  plněn í všu

de po všech sb ořích  naší c írk ve  jjC  dosažení toh oto  c í l e  pracu je  

Ú středí podle toh oto  programu:

l / .  S p o ju je  všechny e x is t u j í c í  sestersk é  k ro u ž k y ,so c iá ln í od

bory v jednotnou  orga n isa ci p ři synodní radě a pomáhá orga n !sova ti 

sestersk é  kroužky tam,kde dosud organisovány n e jso u .

-  3 -

OT



2 / .  Opatřuje pomůcky j>ro program sesterských  schůzek ,který 

hy ahal stránky duchovní a v z d ě lá v a c í.

3/ .  Navštěvuje kroužky na j e j i c h  přán í.

4 / .  Pořádá kursy a šk oly  pro výcv ik  se s te r ,k te ré  m ají zájem 

o práci v c í r k v i .

5 / .  Podává synodní radě zprávy o své č in n osti a o stavu prá

ce mezi ženami.

6/ .  Udržuje sesterské styky s ženami jin ý ch  evangelických  c í r 

kví a těch  náboženských orga n isa cí v ČSR i  za hranicem i, 

j e j i c h ž  program není v rozporu  s vyznáním círk ve  ev a n g e lic -

7 / .

ké •

Zastupuje evangelické ženy na venek

J a k  j s m e  t e n t o  p r o g r a m  z a  d v a  r o k y  

p l n i l y ?  Základ práce t v o ř i ly  skupiny sester  v 5o sborech , 

organisované bučí. jako M arty,Tabitha nebo s o c iá ln í  odbory.S t ě 

mi v s to u p ilo  TÍČEŽ ve styk korespondencí, pravidelným i měsíčními 

oběžníky a. m vštěvam i tajem nice a členek výboru.Během dvou l e t  

v z r o s t l  p o č e t  organis o váných skupin ž en na 1 1 0 .

Pravidelné schůze žen v těch to  sborech se zabývaly jednak p otře 

bami svého v la s tn íh o  sboru ,jednak p ro b íra ly  them ata,která jim  na

vrhovalo ÚCSŽ.První podnět,k terý  se setkal s velkou  odezvou by

lá  účast na světovém modlitebním diiu žen v dubě v e lik o n o č n í.1 

d a lš í m o d l i t e b n í  v e č e r y  b y ly  pak pořádány v mnoha 

s b o re ch ,jich ž  se su ča stn ilo  celkem n ěk olik  t i s í c  žen a k teré zna

menaly ož iv en í a prohloubení m odlitebn ího i  sborového ž iv o ta .

Sestry  j e v i l y  také č i l ý  zájem o o t á z k y  v ý c h o v y  

a r o d i n y ,  o c í r k e v n í  ž i v o t  d o m a  i v  

m is s i i ,o  křesťanské o so b n o s t i, k teré vyn ik ly  službou.Ú st řed í se

- 4 -



sn a ž ilo  pomoci s p ř í p r a v o u  p o b o ž n o s t i  p ři schů 

z ích  a ppdněcovalo zájem o r o z š íř e n í  všeobecného vzdělání.Také 

s t r á n k a  o r g a n i s a č n í  potřebovala  pomoci a c e l 

kem r o z e s la lo  ÚČSŽ 35 p r o g r a m o v ý c h  p o m ů c e k  

a oběžníků. \JTedle toho bylo možno 7/i ř l a t i  p ř e d n á š e j  í -  

c í  pro přednášky v sesterských /odbořech  jak  členek výboru ÚC 

EŽ,tak z jin ý ch  c írk evn ích  pracovn ic Ž ilov ou ,d r  € íe a řo -

vour-tr-^jirné. Ik^omto směru jsme u č in i ly  p ovzb u zu jíc í zkušenost, že 

s ta le  nám přibývá sp&k-upTacoviiic,které js o u  schopny a ochotny 

s lo u ž i l i  sestrám v jin ý ch  sbbr-ech. N á v š t ě v  v y k o n a 

l a  t a j e m n i c e  84,  č l e n k y  v ý b o r u  3 5 .

Vzájemná služba se také o sv ě d č ila  p ři sen iorá ln ích  podn icích  

žen.V minulých 2 le te c h  se konalo 12 s e n i o r á t n í c h  

s c h ů z í  seste r  v š e s t i  sen iorá tech .T yto  schůze s lo u ž ily  

vzájemnému seznámení a výměně zkušenosti o p rá ci odborů žen i  

výcviku pracovn ic.Y e tře ch  sen iorátech  pak by ly  ustaveny s e -  

n i o r á t n í  v ý b o r y  pro p rá ci žen.

U dálostí mimořádného výzh&mu byl s j e z d  p r a c o v n i c  

sesterských  kroužku, k terý  byl svolán do H r a d c e  K r á l o 

v é  v červnu 1949 »ú ča stn ilo  se j e j  35  ̂ delegátek  z - 90 sborů, a 

to  i  těch ,k d e  je š t ě  nebyla organisována pra.ce žen. Tento první 

s je z d  evangelických  žen se s ta l  jakýmsi mezníkem v naší p rá ci,k d y  

s e . ¿4 «  -se. otázka organisované a cílevědom ě vedené práce mezi n a š i-  

sestram i stává z á l e ž i t o s t í  c e l é  c í r k v e  a 

ú ča stn ice  toh oto  sjezdu  p ř i j ím a jí  do budoucí své č in n o s t i s m ě r 

n i c e  , vydané Ú středím ,v n ichž s i  v y tk ly  všechny h lavní a v la s t 

n í úkoly práce ženy evangelické v rod in ě a v c ír k v i , ja k  nám je  

ukazuj e žena. novozákonní, žena první c írk v e , žena naší reform ace.

Velmi pěkně se d a ř ila  také s p o l u p r á c e  m e z i d e -  

n o m i n a č n í  .k terou  v mnoha sborech z a ča li  u p ř í l e ž i t o s t i  

m o d l i t e b n í c h  v e č e r ů .

3 -



%

Ú středí sprostředkovalo i  h m o t n o u  p o m o c  šatstva 

a dětských výbaviček od amerických presbytern ích  žen všem or

gan! sováným skupinám s e s te r .

P r o g r a m  p r o  n e j  b l i ž š í  o b d o b í .  H ej- 

přednějším  úkolem bude pomoci o r g a n i s o v a t i  o d 

b o r y  ž e n  ,kde dosud n ejsou  organ isovány,to  j e s t  ve 120 

sbořech.Chceme především b rá ti z ř e te l  na sbory venkovské a na 
sbory v p oh ra n ič í.

Zároveň bude nutno vybudovati s e n i o r á t n í  ksoaxazsc 

o r g a n i s a c e  se s te r  ve všech sen iorá tech ,k teré  by pak 

napomáhaly orga n isova ti nové odbory. Chceme pomáliati v p o 

ř á d á n í  k u r s ů  pro výcvik  pracovn ic ve všech  sen iorá

tech  a zv lá š tě  p řip ra vova t! k u r s y  b i b l i c k é  , které 

b y ly  doporučeny sjezdem v Hradci Králové a od n ichž očekáváme 

aspoň částečnou přípravu  sester  pro úkoly evan gelisačn í a pas

to r a č n í. Pro p o s íle n í  m odlitebního ž iv ota  zamýšlíme v y d á -  

t i  s b í r k u  p o b o ž n o s t í  pro ro d in y . Y d a lš í prá

c i  budeme se ř í d i t i  programem,přijatým na sjezdu  v Hradci Krá

lo v é  a sm ěřujícím  k obohacení a prohloubení práce se s te r  ve sbo

rech  a k p o s iln ě n í j e j i c h  v ír y .

Z v láštn í zmínky zasluhuje p o m ě r  n a š e h o  Ú s t ř e -  

d í  českobratrských  evangelických  ž e n  a Ú s t ř e d í  

s o c i á l n í  p é č e .  Ú středí s o c iá ln í  péče ex is to v a lo  

mnohem d říve  než naše Ú středí a pod le  pověření má konati práci 

organ isačn í pokud jd e  o s o c iá ln í  p rá ci v c í r k v i , obátarává spo

je n í  s úřady, s veřejným i a jiným i in stitu cem i.S ta rá  se o na

še s o c iá ln í  ústavy a le t n í  zotavovny.kro všechnu tu to  p rá ci je  

p o tře b í z v lá š tn í kanceláře a zv lá štn íh o  předsedn ictva  složeného

- 6 -



z odborníki" .Program Ú středí evangelických žen Je Jiný jak  jsem 

j i ž  dříve  naznačila.Ovšem v našich  sborech s o c iá ln í  práce s e 

uj ímaly větš in ou  ženy,talcže jsou  to  ve sborech ty té ž  ženy,které 

p ra cu jí v s o c iá ln í  p é č i ,s t e jn ě  jako i  v jin é  sborové p rá ci žen.

Ve sborech jd e  tedy o s t e j n ý  kruh s e s te r ,k te rý  se p ra v id e l

ně s ch á z í, náboženská^ vzdělává a zároveň koná sborovou s o c iá ln í 

p é č i .  N ejlépe se otázka ta to  v y ře š í tak, a b y  k a ž d ý 

k r u h  s e s t e r  s i  u t v o  ř ' i  1 j e š t ě  z v l á š t 

n í  s o c i á l n í  o d b o r .

Svou zprávu bych ráda ukončila  poděkováním a prosbou. Rá

da bych na tomto m iste p o d ě k o v a l a  s y n o d n í  r a 

d š  ,v  č e le  se zvěčnělým synodním seniorem Dr Křenkem,za porozum- 

n en í,k te ré  pro naši p rá ci m ěla ,i za veškeru pom oc,kterou nám až 

dosud hojně poskytova la .

á- nyní se obracím k Vám,vážení a m ilí  b r a tř í  S3m odálové, 

s upřímnou p r o s b o u  .S ly š e l i  j s t e  o p r á c i , let érou ú střed í česle 

bratrských  evangelických  žen vykonal o , a chce vykonat pro c írk e v . 

V íte ,ž e  j e s t  to  práce dobrá a potřebn á.Vy,kde ve vašem sboru 

Kruh se s te r  p rá ci dobře koná,Jste p o z n a li, jakou je s t  jeh o č in 

nost pomocí ve sborové p r á c i , ja k  usnadňuje fa r á ř i  jeh o  osobní 

duchovenskou p é č i , ja k  j e  nepostradatelná při náboženské výchově 

a n edocen ite ln á  p ři vytvářen í tep lého,rod in néh o sborového pro

s tře d í .Uvažte nyní la sk a v ě ,že  podle usnesení synodní rady náš

odbor byl z ř ízen  je n  na dobu jednoho roku a teprve s y rt o d 

m á  p o s o u d i t  n a š i  p r á c i  a r o z h o d n o u -  

t i  o d a l š í m  t r v á h í  Ú s t ř e d í  evangelických  

žen. Synod má dnes rozhodnout i ,  zde, c írk ev  má v ž i t i  do e e lo c í r -  

kevního r o z p o č t u  v ý l o h y  s p o j e n é  s t í m 

t o  o d b o r e m  , p rotože  pomoc f in a n č n í, kterou  nám poskytla  

Světová ra.da c ír k v í ,  do našich  prvn ích  začátk$, a z n íž  jsme hra-



d i l i  p la t ta j emnice,nyní přestává a naše dosavadní v la s tn í p ř i j -  

m y,které získáváme příspěvky svých členů,kruhů sester  orga n iso - 

vaných v Ú stře d í, sotva s ta č í  k rý ti běžná vydání Ú střed í.

Věřím ,že Vám nebude za těžko v y s ly š e t i  tu to  naší p ro s b u ,je s t 

l i ž e  u vá žíte , že nám jd e  skutečně o tu to velmi d ů lež itou  spolu 

p r á c i  evangelické ženy, o n íž  mluví Kniha P ř ís lo v í :  "M o u d r  á 
ž e n a  T z d ě l á v á  d ů m  s v ů j  " /P ř ís l  . l 4 , l / .Á  m yslí

me p ři tom na dům naší evangelické rod in y ; a le  myslíme při tom 

ve v š í  pokoře a v ochotě služby na dům drahé naší českobratrské 

círk ve  evan gelick é .

-  8 -



HUSftV BOHOSLOVECKÝ__SEMINÁŘ

Bodová získána k užívání z majetku bývalého němšckého evange
lického sboru v Praze II ,č .p .l5 3 , V jirchářích 13- Byla v ní umístě
na německá oírkevní obecná škola, farní úřad, byty pro dva faráre a 
domovníka. Po dlouhém a často velmi svízelném jednaní bylo dosaženo 
tichého souhlasu státních úřadů k tomu, že budovy můžeme užívat sami. 
Jiní uchazeči o budovu, zejména církev pravoslavná, upustili hyní od 
usilování získat budovu pro sebe. Právná stav je takový jako u všech 
ostatních budov bývalé německé evangelické církve* Statni úřady dosud 
nerozhodly o definitivním přiděleni nemovitého majetku. Správu jeho 
vedou doáavadní uživatelé.

Synodní rada převzala  fctato budovu spolu s matatniíiutrmérřBokýmilin 
kostelem  a t . z v .  starou farou  v únoru 1 9 4 6 ; Od revoluce d té doby se 
v ní v y s tř íf la li  t ř i  sp rá v ci, z niohž však žádný se o t>miflmirammnmifa*mmwTfâ  
budovu s ta r a t i  nemohl, protože do té doby byla obsazena revolušním i 
útvary* Když synodní rada budovu p řev za la , našla mm z je jíh o  za říze n i  
jen tro sk y . Patrně v revolučních  dnech u trpělo  za říze n í n e jv e tš í ,š k o d y . 
Mezi ztracenými věcmi jsou mimo jin é n e jn o v ě jší ročníky m atrik , účetní 
zápisy (nebylo možno z j i s t i t i  stav m ajetku ), chrámové nádobí a «pod.

Po prohlédnutí budovy architektem  b ylo  zřejm é, že bude nutno/b«*- 
od základu p ř e s t a v ě t !, aby mohla?ná d a lších  padesát l e t  s lo u z it i  

-  svému úkolu . To se konečně podařilo  s pomocí arch. IngDr Bohumíra Ko
záka a s ta v ite s lk é  firm y Ing F r . Trqhíček. Investovaný náklad.do budo
vy i  se zařízením  dosáhl výše 7 a 1 /4  m il . korun. Studenti setiastehova- 
l i  do nové budovy na počátku EMM dubna 1 9 4 8 .

Z ařízen í budovy je takové, že většin a  pokojů je  po dvou lůžkách, 
4 pokoje po 3 -  4 lůžkách a 2 pokoje po jednom lů žk u . Každý student 
má v pokoji psací s t ů l ,  ž i d l i ,  p o ste l s m atrací, p ro stěra d le*  a 3 p ř i
krývkami MM noční s to le k , velkou sk říň  na šaty  a po^i^ku na kndhy.
Ze společných m ístn o stí je hovorna pro, návštěvy a knihovna k pobožnos
tem a studiů a ro d íc í se knihovnou. V ústavě je  též  modeme za řízen á  
kuchyně a velká j íd e ln a . Hygienická z a ř íz e n í , umyvadla a sprchy jsou  
v každém poschodí. V budově b ylo  zavedeno ústřední to p e n i.

í

(53)

V budbvě rie nyní 70 lů ž e k , která byla  na počátku školního roku 
obsazena. V případě patřeby dá se z ř í d i t  80 lů že k . Z oněch 70 m íst  
bylo na počátku tohotdekfclního roku obsazeno 53 b oh oslove ! z česko
bratrské církve ev an gelick é , 12 bohosloMci ^  reformované církve na 
Sl&vensku (z toh o* 8 Slováků a 4 MaaařiVV- jeden z Jednoty b ra trsk é , 
jeden m etodista a 3 Maňaři z Maňarska. Během školního roku se počet 
obyvatel semináře mění podle toh o, jak stu d en ti dokončují svou boho
sloveckou přípravu . Na je jic h  m ísto  jsou postupně p řijím án i noví ucha-

táíě&(í'á#tmůmá lfeiSe círk ev v únoru 1950 celkem
52 bohosloVce s tu d u jíc í na Husově fa k u ltě  v Praze jako rádní poslucha
č i ,  6 studuje na Husově fa k u lt ě , a le  není dosud zapsáno v cirkevném  
seznamu bohoslovců ( jé ^  to M ^ynakél!»)- a 3 dosud
v o iz in é ^  B adou-li bohoslovoi postupovat! rádné ve stu d iu , dá se oče
k á v a t !, že každého roku M$ vyjde 10 nových vik ářů . Z e l , že dva ze 
studentů se lé č í  z tuberkulosy a tím se je jic h  příprava z d r z í .
Vedle toho studuje imroHaaingěnfwtonfhtian bohosloví na Husově fa k u ltě
. . ~  d ív e k .-

Studenti b y d líc í  v sem ináři se spravují řádem, který s i  z v e l
ké č á s t i  sami n a v r h li. V něm se p ra v í, že studentům se v sem ináři po
skytu je " p ř í le ž i t o s t  ke společným modlitbám, rozhovorOm, výkladům P ís 
ma a vůbec ke vzd ělán í ve věoech, které p a tří k ž iv o tu  duchovnímu" a 
jin de *mmHfhBnina s p r a v í, že seminář byl zř íze n  " k oslavě Božího jmé
na k prospěchu c í r k v e !  těch ,  k te ř í mají v o írk vi z v ě sto v a t! slovo  Bo
ž í " .  Můžeme s i  jen p ř á t l ,  aby na boh osloví p ř ic h á z e li mladí m uži, k te 
ř í  v tom v id í c í l  svého bohosloveckého s tu d ia .



— 6 — 25* ledna.

staré tradice a postaví je  nad p o litic k é  stran y",
* < ‘ ^

Syolá konferenci všech stran, aby se dospělo ke konečné úpravě
ústavy a pravomoci horní sněmovny a to na takovém podkladě, p ři němž se zruší 
právo, zasedat v horní sněmovně jenom právem dědičnosti,Qbnoví zastoupení uni
v e rsit  v dolní sněmovně, přezkoumá, působnost m ístních úřadů, aby se obnovila 
důvěra v samosprávu a j e j í  odpovědnost,

Skotsko obdrží zvláštní ministerské zastoupení a budou zřízeny  
skotské úřady pro znárodněný průmysl,Jeden kabinetní m inistr bude pověřen zv lá št
ní odpovědností za Wales,

P Ř ÍP R A V Y  Iff iZ IN A R O D N IH O  F E S T IV A L U  V  E D IK B U R C M J .

\ *
. \\ Q

V  těchto dnech byly oznámeny některé podrobnosti čtvrtém mezinárodním 
fe stiv a lu  hudby a dramatu v Edinburghu od 2 0 ,srpna do 9,  zá ř í,

jako dříve i  nyní se klacte zv láštn í důraz na hudbu, ale na programu 
jsou arci i  jiné, umělecké obory»v rámci fe s t iv a lu  bude uspořádána Rembrondfccva 
výstava* pohostinské vystoupení amerického divadelního souboru^ občanskéno d i
vadla v Glasgowu a loutkového divadla profesora ¿kufy.

B aletní umění bude zastoupeno baletním souborem z Monte Oarla a pozván 
byl také b a letn í soubor S q d ler 's  W ells,

V  Královském divadle vystoupí poho 
vede Stras3ovu operu"Ariadna na Raxu" a Moz

Královský filharnonický orchestr bude

Francouzský ml rodní rozhlasový orechest 
programu bude především francouzská hudba,pohosci 
orchestry,a také skotský orchestr BBC,

Obvyklým j i ž  rysem bude filmový fe s t iv a l ,  
filmová společnost,pále bude na programu skotská dudá' 
tance.



POZNÁMKY k seznamu bohoslovci? :
I .

a/
p ř i č t e m e - í i l S  V “ “ «**<*<*. a
cizině, dojdeme k číslu 63 b o h o s l ^ f  y n?»?“ 0 Se.Znam a nebo v

v ,  n studentů
ve šk.rooe 1949-50 mají dokončit studium Altynskl Batla BrohnS

M a ^ S o S / v ^ '  VebS” ’ t j ^ 3 aboholíar
k t’ řl°ee0hZ't ? 6ot 80 můžo zvětšit! o ty ,S °V 

vo čk.roeo 1950-51 mají "  *

T žU k 11’ i r *  ^ X ^ o m c Š / t^ Í ;  2ejfart 
ve šk.rooe 1951-52 máji skončit’ st°ů£S  o SS^Ob 1 •' > a "  '

?&fStSSZ v ? p  M  V & h*
f á L ^ ^ a f ^ / V« f a t d ° i dÍkV

v g  šk.rooe 1 9 5 ? - r z  řinv 13 bohoslovóů, ' *1952-50 áokonei s udium Balabán, žěťák, Doležal, Birbas,

celkem 12 bo-

b /

o /

d /

* /

g /

Rozbořil, 0
vo šk.rooe 1953-54 /n *  ^°slovců a- . 9 -uu“

Dohromady «b oh oslove*  P°SlU"
u rodičů nebo J i n L / í / j a S /v  cizině ’7 ™S 51 boho3lOYOŮ. 9 bydli

Jejleh s s s s s Koiář a ^
a vikář Černík, t o §  52°člskrtraSskSí by<U1 ?l  nůšio11 tohoslovoú 
formovaných ze Slovenska e Ic d n i/e S ^ V 0Ta“ Se1xků, dálo 12' re- 
■to jo 65 studentů. Tři ml^tn W ín.S*Û  2 Jc(ino'ty bratrské. Celkem 
kteří mají přijeti ko^tudiu 7 S w !í  PJ°vreformované Maděry,
luteránů. metoa1^ ’ Nepočítáme u žT p říJezd efm ad ars^ oh ^

podpor S J S S S e g ř S M  lí̂Ter2r  Žaaate Ů̂ 0 studijní predloženýoh studenty a vůle o ta v e n  na zakladš žádostí
oialni komisi Čolkem a ě s L n i ^ S t f č í S T K č f s o ^ t o “- ’' 0'1 S°"
*«■ HP, protoSo^nemá^dosu^maturitní ^ á d W p o s l u o h a -lsdnu 1950. žádá o podpoř ko s tíd ^  S ° Usku! “ á 31 s lo ž it í v

• s s s M a & r ^ ™

o° ? f L J f £ S r ^ S L f e 3 , ! S S r é 0 1 rto re  m e t o 4 1 s t l o k é



I .  SEZNAM BOHOSLOVC8
zapsaných v seznamu bohoslovců  u synodní rady podle stavu v ř íjn u  1949.

? II.

Jméno Datum Počátek Semestr Postup ve Poznámka
narozeni stud ia studiu

1 /  ALTYNSKI J i ř í 24.3.1920 1941 ? téměř dokon čil nebydlí v HBS

2 /  BALABÁN Milan 3.9 .1929 1948 3 průpr.zkouška 
10 h od .k o l.

3 /  BAREŠ Zdeněk 27.12.1919 1947 5 část I . s t . z k .

4 /  BATLA Jaroslav 3.1 .1920 1940 ? - dokončuje I I . za války v
• - ' s1).# zle • Německu

5 /  BĚŤÁK M iloslav 23.6.1927 1948 3 část p rů p r.zk .
t - k o l .  10 hod.

6/  BRCHAŇ Pravd. 14.11.1925 1945 9 I .  s t .z k . Nemocný

7 /  BROŽ M iroslav 26.3 .1928 1947 5 část) 1.« st.zk #

8/  GEJP Jaroslav 7..5.1922 1945 5 ? b y d lí u matky

9 /  ČAPEK Dušan 24.1 .1926 1946 9 část I I . s t . z k .

1 0 / ČERNÍK Bohuslav 3 .11.1902 1921 průpr.zkouška vikář v H eršpi
c ích

1 1 / DOLEŽAL J i ř í 17 .4 .1929i < 1948 3 část p rů p r.zk . 
k o l .  10 hod. •

1 2 / FIALA Vladim ír 25.2.1927 1946 7 . ? t - 5 .  Rýmařov

1 3 / FIRBAS Richard 19.3 .1929 1948 3 ? nebydlí v HBS

1 4 / FRYDRYCH M iř. 8 .5 .1928 1947 5 ca st I . s t . z k .

1 5 / HÁNA Lubomír 16 .9 .1922 1947 6 část I . s t . z k .

1 6 / HANÁK Frant. 23 .4 .1923 1946 7 I . s t . z k .

1 7 / HOLEČEK Tomáš 30.1.1929 1948 3 část p rů p r.zk , 
k o l .  10 hod.

1 8 / HOLUB Lubomír 28 .1 .1928 1947 5 část I . s t . z k . ,

1 9 / HONZAL Zbyněk 17,2 .1925 1944 ? ěcist I l.s t# z k # nemocný v min.
roce

2 0 / HORÁK C y r il 30 .6 .1930 1949 1 4 •
2 1 / CHVÁLA Jan 11 .4 .1928 1948 3 p rů p r,zk , ' 

k o l .  10 hod.
2 2 / JANKOVSKÝ P etr 17 .8 ,1927 1947 5 ? n ebydlí v HBS

2 3 / JAŠEK Jaromír 12.11.1926
4 4

i 1946 7 I . s t • zk .

2 4 / JESCHKE Amos 25.5 .1929
4 i

1948 3 část p rů p r.zk . 
k o l . 10 hod.

2 5 / KALUS Vladim ír 15.1 .1930 1948 3 část p rů p r.zk . 
k o l . 10 hod.

2 6 / KARAS Jan 2 .4 .1924 1944 9 cast I I . s t . z k .

2 7 / KLOBÁSA Ludvík 18 .3 .1928 1949 1 *

2 8 / KOLMAN Mojmír 28.11.192Ei 1944 9 část I I . s t . z k .



?

Jméno Datum Poěátek i 
narození studia

Semestr Postup ve 
studiu *

Poznámka jjj~

29/ KUČERA Vladimír 27, .12.1922 1945 9 ěást II .s t .z k .
30 / LEJDAR Jiří 30*5*1926 1945 9 - dokončuje
3 1 / LÍBAL Lubomír 16* 2, ,1929 1949 1 • i 4

32/ LUKÁŠ Jan 11*9.1929 1947 5 Sást I .st.zk .
33/ MACH František 28. 11.1921 1945 9 - dokončuje Studoval již

3 4 / MATŘJKA Jaroši,
4 i

13.5.1911 1947 5
II .s t .z k .' ' 
část I .s t .zk ,

za války 
dříve diákon

35/MELMUK Jiří
t /

24*4*1926 1946 7
t i 4

I . s t . zk .
v Rokycanech

36 / MOLNÁR Lalibor 
3 7 / MORAVEC Pavel

6*5*1928
27*7*1929

1949
1949

1
1

38 / MRÁZEK Milan 27.4.1924 1943 5 dokoěuje I. Byl nemocný

39/  HÍMEC František
/ /

13.1.1929 1948 3
st.zk. o . 
část průpr.zk.t

40/  POLMÍSlL Frant;
4 4

4*12.1927 1946 7
kbl.' 10' hod. 
I*st*zk* nebydlí v HBS

4 1 / HJMR Jiří 24*5*1927 1946 7 I.s t .zk . , (
4 2 / ROZBOŘIL Mirosl* 8 . 2.1928 1948 3 část průpr.zk.

4 3 / SLABÍ Jindřioh
/ /

10* 1*1950 1949 1
kol. 10 hod,

4 4 4 „ _

4 4 / SOUŠEK Zdeněk 23*8*1925 1945 9 ěást II .st .zk . bydlí u rodiěů
4 5 / STRÁDAL Jaromír 8*4*1950 1949 1 -

4 6 / ŠÍMÁKĚ Vladimír 19*4*1929 1948 3 4 * 4 bydlí ú rodiěů
4 7 / Simek Jan 22*1*1926 1945 9 I .s t .z k ,, byl nemocný
4 8 / ŠPLÍCHAL Josef 4*5*1928 1948 3 průpr.zk., ,
4 9 / TAICH Vladimír 15*5*1927 1947 5 část I.st.zk ., 4
5 0 / TOMEŠ J iří. 25*8*1924 1946 7 začátek II,s,t. zk.
5 1 / TŮN Severin 21.2.1914 1946 5 ěást I .s t .z k , studoval j i ž

5 2 / TYTL Jiří . .
/ /

27*5*1927 1946 7 I .s t .z k .
za války 

/ /
5 3 / VEJNAR Emanuel 30*5*1924 1945 9 dokoněnj©, II*st.zk .
5 4 / VENCOVSKÍ Jan 2*8*1927 1947 5 ěást I .s t .z k ,
5 5 / VIČEK Lubomír 
5 6 / VODA Jaroslav-

5*2.1930
14*12.1930

1949
1949

1
1 4 4 4

5 7 / VODIČKA Váolav . 14*3*1928 1947 5 ě$st, I.pt .zk.
5 8 / ZEJFART Ladislav 8*2*1923 1946 7 I .s t .z k . / 4 4
5 9 / ŽILKA Jan 2.1.1925 1946 7 ěást I .s t .z k , mlmoř.posl.HF

J



IX. BOHOSLOVCI studující v c izin ě IV .

1 /  BEDNÁŘ Zdeněk naroz. 5 .5 .  1925
é  *  »

t . č .  v
* »

USA

2 /  STOLAŘ Jar. n aroz. 27.11.1922
í  i  t

t .S .  V USA
•

3 /  ŠTRUPL M iloš n aroz. 23.11.1924 t . č .  v USA

I I I . JINÍ BOHOSLOVCI STUDUJÍCÍ NA HUSOVĚ FAKULTĚ

1 /  KOLÁŘ M iloš
t  t  *

n aroz. 28 .4 .1924 7.sem estr nebydli v HBS

2 /  OTTA Václav n aroz. 29.4.1927 3.sem estr
t

mimoň.posluchač HF

3 /  ŠIMSA Jan 3 .semestr b y d li u matky

4 /  VEBER J iř i n aroz . 11 .2.1922 9.sem estr b y d li v D obřiši

• '
IV* BOHOSLOVCI Z JINÝCH CÍRKVÍ BYDLÍCÍ V HBS.

Jméno Datum Počátek Semestr Postup ve Poznámka
narozeni stu d ia  studiu

a /  Reformovaná o irk ov  na Slovensku:

1 / BIHARY M ichal 21.10.1926
* *

1948 4 P růpr.zk . m ač.národ.

2/ HALAS Juraj 15.12.1929 1948 3

3 / HROMANÍK Miohal 12.10.1929 1949 1 i • 4

4 / HUDÁK Michal - % 9,7 .1927 1947 5 cast I . s t . z k . i
5 / HUMENSKÝ Juraj 6.11.1925 1948 2 •

6/ KIŠŠ Ludvik 7 .11.1928 1947 5 m ač,národ.
< » t 4 stud.Y  «Budapešti

7 / KNĚŽO Josef 22 .2 .1928 1949 1

8/ KOŠTŠÁNSKÝ D aniel 1 .2 .1929
/ “ /

1949 1 * • 4

9 / KUDROŠ Juraj 25.10.1927 1947 5 cast I . s t . z k ,

10/ PÁNDY Bartolom ěj 15 .5 .1926
t 4

1949 1 m ač,národ. 
• * • .

11/ PAP-MIKLOŠ Juraj 30.1 .1926 1946 7 p ř íp r .k e ' t . č . v  Lučkách
/ t I I . s t . z k .

12/ TUBA Ludvik 3 .7 .1926 1948 3 část průpr. m ač.národ. 
z k .k o l.

b /  Jednota bratrsk á :
__ _ _ • •

1 3 / HALAMA J in d řich 14 .3 .1925 1946 7 část p rů p r.zk .
c /  Evangelická c irk ev  m etod istick á ••

1 4 / JUDr JAROŠ Karel 7 .3 .1 92 5 Žádá o p ř i j e t i  
dr Barták doporuč



Ř á d  p r o

H u s ů v . b o h o s l o v e c k ý  s e m i n á ř *

Vadíte zajisté povoláni své, "bratří, že nemnozí 
moudří podlé těla* nemnozí mocní,, nemnozí uroZe- 
ni, ale oóž bláznivého Jest u sváta, to vyvolil 
Bůh, aby zahanbil moudré,■a tú, oúž Jest u světa 
mdlé, vyvolil BŮi, aby zahanbil silné.
A neurozené u světa a za n1 o položené vyvolil 
Bůh, anobrž-kteréž nejsou, aby ty věoi, kteréž 
Jsou,zahladil. Proto aby se nechlubilo před 
obličejem Jeho žádné těló. Vy pak Jste z něho v 
Kristu Ježíši, kterýž učifcěn Jest nám moudrost 
od Boha, i spravedlnost, i posvěoeni, 1 vykoupe
ní, aby Jakož Jest napsáno, kdo se ohlubí, v Pánu 
se chlubil.
1 Kor. 1,26-31- *
K kterémuž přistupujíoe k kameni živému od lid í 
zajisté zavrženému, ale od Bóha vyvolenému a 
drahému, i vy, Jako kamení živé, vzdělávejte se 
v dům duchovní, kněžstvo svaté* k obětování du
chovních obětí, vzáoiíýoh Bohu skrze Jezukrista.
1 Petr 2%A nn0 , , , y v.Slovo Kristovo přebývejž, ve Vás bohatě se vsí 
moudrostí, učioe a napomínajíce sebe véspolek 
žalmy, a zpěvy, a písničkami duchovními, s mi« 
lostí Zpívajíce v srdoi svém Pánu. A všeúko, což- 
koli činíte v slovu neb skutku, všecko čijte ve 
Jménu Pána Ježíše, díky činíce Bohu a Otci skrze 
něho •
Kol*. 3. *16-17. „
Všecko slušně a podle řádu at se děje,
1 Kor. 14,40.

Milým bratřím,
oddávajícím se službě Kristu a Jeho oířkvi, účastníkům obe
cenství v Husově bohosloveokém s e m i n á ř i , -4. •' **■

českobratrská církev evangelioká zřídila tento seminář 
k oslavě Božího Jménâ a k prospěohu oírkve 1 těoh» kte;i v 
církvi'mají zvěstovat! slovo Boží, Pamatujíc natento ucel 
stanovila pro Husův bohoslovecký seminář tento rádj

Přijímáni studentů. p
* l i /  Studenti Jšou přijímáni do Husova bohosloveckého se- 

mináře na Jeden studijní rok, po pravidle né JöMtta
měsioe října do^konoe měsíce června. Žádosti o přijetí do HBo 
přijímá Kuratorium od 15.VT. do 31,VIXI,, připadne od 1 ,ledna 
do 31 .ledna.



'» s —

podmínkou přiáotí Je zapsání v seznamu bohoslovců českobratrské 
oírkve evangelloké u synodní rady*. Žádost se^zasilá Kuratoriu
přeB faráře sboru žadatele a příslušného seniora*

■# *  -

S*/ Abiturient! ¡BtSaSü-fth škol předloží 
■ a ./  doporučení faráře sboru a vyjádřeni příslušného

senióra v zapečetěné obálce, 
b ,/ ournoulum vitae * *
o*/ vysvědčeni dospělosti /v opise/ 
d./ lékařské vysvědčení 
e*/ vysvědčení*o majetkových poměrěoh

po př* 1 jiné doklady, které ai vyžádá Kuratorium 
semi náře** *•

Studenti pokračující ve-studtťi na Husově fakultě v Praze 
předloží dokladko úspěšném studiu v minulém školním roce* 

Kuratorium posoudí samo ẑda předložený doklad Jest
dostatečný* 1 , vPosluchači přioházeJíoí z Jtnýoh vysokyOh škol předloží
kromě dokladů, uvedených výše Ještě index nebo Jiný doklad o 
zapsaných přednáškáoh a průkaz o studiu s dobrým prospěohem 
t,Jfc kolokviJr.í vy SvětLč oni nebo vysvědčení o rádném konáni 
státních jskoušek cl rigorosech*

Ve zoela výjimečných případech může Kuratorium od
některého požadavku upustitl*

8 . /  Rozhodnutí o žádostech sdělí se žadatelům písemně. 
Těm, JeJiohž žádosti nebylo vyhověno, se doklady vrátiv s vý
jimkou těoh, které byly určeny Jako důvěrné pro synodní radu.

HBS Je zásadně určen Jen pro studehty svobodné. Zená-  
tý muž patři ke své ženě a proto v semináři bydUti nemůže.

Pobyt v Husově bohosloveokém semináři *

+ 4*7 Správce semináře p P d ě lí studentovi pOkoJ k bydlení,
při čemž bude přihlíženo podle možnosti ku přání studenta*

* dél Každý student dostane^klíč od pokojo* Studoftt Jo 
povinen odovziUti k li*  v kanooláři, kdykoliv opuatisom <nárns 
dobu dolší nož Jo don don* Případnou ztrátu k liěo  nahrad tu 
dent sám* '

- 6. /  T pokoji má každý k disposioi paaoi stů l so. ž id l i ,  
knihovní žku, šatník, postel a sto ln í lampu. Prom ilováni ná- 
bytfcu z pokojo do pbkoje no ní dovolono, obrazy Izo zavěšovat 1 
to lik o  na závěsy pripovněné ko stěnám ooclovymi Johlaml* Za 
pořádek a vzornou čis to tu  v pokoji ručí kažčý osobně*

7 /  Případná poškození hradí každý z v la stn íc h  pro- 
středků* Ikody způsobené ve studovně, v J íd eln ě, na ohodbáoh, 
v^umývárnádh a záchodech hradí původce* V případě, ze by se 
nikdž n ep řizn al, všich n i u ž ív a j íc í .  Všechna poškození se h lá 
s í  správci semináře*

8 . /  O možnosti kouření v pokoji se dohodnou sp olu b yd lí
c í*  Ve společnýoh m ístnostech se nekouří. Pro kuřáky bude výhra- 
zena z v lá štn í m ístn ost, pokud bude místo v budově.



3

o 3 -

-  9 * / ‘‘Onemocni*'!! někdo, oznámí to Jeho spolubydlloí 
správoi semináře a teň se postará, ahy podle okolností byl 
nemocný po dobu nemoci oddělen v isolafiní místnosti a aby oy* 
lo o nej pečováno*

10«/ Pro návštěvy jest v budově zvláštní přijimaot po* 
koj. Uejblížším příbuzným boho3lovoovým jest dovoleno-prohled* 
nutí pokoje studentova se svolením správce* Hávstevy jsou do»*-.
voleny toliko do doby, kdy se zavírá dům«,

Po předůhozim vyjednáni se Správoem může návštěva * 
případně přenooovatl v hostinském pokoji* pokud takový v bU*
dově bude zřízen. # .  ̂ , , ,  , , . ___. „

1 1 ./ Místnosti, ohodby, umývárny a záchody uklízí seBtry 
služebné. Každý usnadní úklid tím, že opustí po dobu ukljdu ■ 
pokoj. Sestry služebné mají pravidelné úkoly a jest nepřípustné 
mimo ně jakékóliv^služby od nloh vyžadovat!. Oboustranná přá-« 
ni a stížnosti přijímá správce. a ^

T atí j í i ? a (
tomuto zákazu, bude příslušný přistroj odebrán. ;

13*/ Užívání rozhlasového.přijímače ¿es* '
se se svolením správy ústavu. Majitelé P*l®troj^ Jsou povinni 
dbátl na to, aby nerušili ostatní hlasitou reprodukci. .

14«/ K mytí a ke koupáni jsou určeny zvláštní místnosti * « 
ke ko.upání je vjmezen předem stanovený čas*

15«/ K čištěni botů a šatů jsou určeny balkony v 1« a 
I I ,  poschodí budovy, v přízemí dvůr*

16 ,/ Zú poplatek stanovený Kuratoriem bude studentům 
podle možnosti vypráno jejich osobni prádlo.

Kuratorium 0
* i 7 7 EVarRellcký bohoslovecký seminář1« .  ^ á í o ^ S gm ť _ n ie n 4 s SpráT ^ a a w M ř e . p i t  ? l e ^rium. Kuratorium ma b cuenuj aíi*

novanýoh synodní radou na d o b u + ^ n° 0ya. p0sleSni si prefekta a jednoho dalšího zástupce studentů. Oba posieonx
voli studenti. A

18«/ Předsedu Kuratoria urči*synodní *aáav 
zvolí ze sete pí dle p o tře ty j8 d n o tllv é f^ o n á ře ,7 M o h M  
členové Kuratoria mají rovné hlasovací právo, Pn rovn 
hlaBŮ rozhoduje předseda«

19 /  Kuratorium přijímá žádosti o přijeti do semináře
a po předchozí dohodě seSynodní ° £???eti ̂ zá*1
Kuratorium má právo z vážnýoh důvodů «v^aděli ni**-*■mltnouti s konečnou platností. Ve všech případech sdělí pí**
semně své rozhodnutí.

3 0 ,/ Kuratorium má právo vyloučltl tmí podmlneínš net*
nepodmlnečně b ra tra . Který po napomenuti souKromém.přied
bratřími a v kuratoriu neprojevuje oohotu se podvolltl rádu. .



w -i ~

21 o/■‘’Kuratorium pečuje prostřednictvím 3právee_5 aby 
životem v semináři byl slaven Kristus« Kuratorium prodkládá sy  ̂ l 
nodíii radš návrhy bohoslovců na zmšůu řádu v semináři0 Kura
torium pečuje o budovu,, stanovi výši nájemného, navrhuje sy
nodní radě udělaní podpor bohoslovoůniy zaměstnává personály 
vypláGi mzdy zaměstnancům a pod0

220i PřOdseda^kuratoriá a správoe^semi náře zpravují 
synodní radu o Činnosti kurátořia0 Kuratorium sa stará o 
obsazeni místa domovníka, sester služebných a saster zaměetna- 
nýoh v kuchyni o Povolá takové zaměstnancep kteří se radí 
účastní společných pobožnosti a chtějí být příkladem křeatanské 
služby«,

Správce semináře %
8307 Správce semináře povolává a propouští synodní 

rada0 Správce semináře jest členem kuratoria«,

24«,/ Správce seminářů pečuje vsestrafító o bohbslovce^ 
nepanuje nad bratřími«, ale jest příkladem pobožného života0 
Pečuje 0 společné pobožnosti o bává podněty k roseni společných 
theologických úkolů a ř í d í  j e j i c h  prováděníp lost r a a G o m  a 
pomocníkem jednotlivým bratřím v jejich těžkostech«, Napomíná 
z řádu vystupující a Navštěvuje nemocné3

Proxokt a joho zástupce s
250/ " k vykonávání určitých úkolů voli studenti jo so

be prefekta a joho žástupcoc Prefekx jost volen v- plénU trátr- 
dvoutřetinovou většíůou vaooh stu don Uu býdlíc-ch 
na dobu jednoho studijního roku0 Ne pyl®H_nový preffkt z^oxen 
před uplynutím jeho funkčního období? ostává VJ®“ **
do volby nového prefekta«, -Jo automa,loiqr t^ena® i^ d to . &o 
Spolu s dalším zvoleným zástupcem studen-,u zastupuje oohos_<. rce 
t kuratoriu«, _ .

26o/ Na začátku každého semestru prefékt připomíná 
řád a pečuje o jeho dodržovánío Svolává plenární ůonuzua 
předsedá jim2 Na přáni nejméně í 5-stud#nfft je povinen svolA» 
ti mimořádnou schůzí studenty Při krmích pčbožnostéch ohxa
Suj o jména nemocných a těch kteří. se i . . 9v prefekt je rádcem v otážkaoh a !.-uai«.tnicn a
spolu s aHlSiml pomooniky pečuje i ryužltí TŽooh «»nooU
ke společnému vydělání o

27oř Zástupce prefekta zastupuje prefekta v. jSho 
ostlo de volen stejne jako prefekte ^re-.okxo/-' po- 
<2*1 -TmiVrtl nn bratří volení plánem na návrh prefekta.Nepřítomno _. 

máhaji v jeho funkcích bra

Tenní pořádek
►rt «»a «w-

ráno , a jaranní toilotě, V 7 hodin je spoiečná srax^nbc

Všichni"bratři vstávají ve všední den o půl 7 hodť



-  5  -

T 7.15 hodin se koná společná půbožnóst pro všeehny 
studenty» Podle možnosti se Jí ůučaštni 1 rodiny správce se* 
Mináře,‘ domovníka a ošoby v semenáři zaměstnané. Způsob po- 
božnosti urči kuratorium, Po pobožnosti se koná kursor«eké 
četba Starého něho Nového zákona v původníoh Jazyoicn. *

* Společný ohěa Je ve 13,15, sgolečná večeře v 18,3&
h° 4ln* * Není dovoleno žádat! Jídlo mimo stanovenou dobu a

y večer se skonči pobožnosti ve 21*45 hod. Po 22 ho*- 
diné Je v budóvě noční klid a očekává se od studentu, ž.e je j
«♦budou student vrát*1H. do‘ budovy po 28 bod«ně.
Bita i důvod oznámit! předem správo! semináře* Btane-ll ee tak 
Mimo očekávání, oznámí důvod dodatečně*.

'•'** , * ■ *' ' '♦ 1 • J L

29,/ Od studentů se očekává, Že budou flHmo obvyklá 
fakult ni‘ prázdniny, stále v semináři bydlit! a že nebudou 
edjlždčti bez ohlášení. w

aO*/ Studenti, kteří obdrželi od synodní rady «jole* 
ni ke kázání, ínohou vykonatl službý’ Boží ve j j  ”5jož
byli farářem a staršovstvem pozváni. Studenti, ktc*l 
ní ke kázání nemají /jsou  to z p r a v ila  student! před složením 
první státní zkoušky/, služby Boží konati nemohou*

81,/ Na závěr tohóto řádu se zhovu přpOBÍ^ ■
semináře; aby se bohoslovoi při$>ravóvalr společným „
k duohovehekému povoláni. Y s e m | B á ř l Sf i * se příležitost k bydleni a‘ stravě,. nýbrž důležitější Je pr 1 
ležitost ke společným modlitbám, rozhovorům, výkiadům 2*®®* 
a vůbec ke vzděláni ve věcech, které patři^k životu tetova l*  
mu* Bůohovni život pak nutně s sebou přináší vzájemnou lásku, 
trpělivost a snášelivost*

■ Protož, bratři moji m«li, stáli^bu&te a n*P®*jnu* 
tě ln í» rozhojňujíce se v ^le_Páně vždycky ̂ vědouc#, 
že práče vaše není daremná v Pánu." T.Kor*15,58*



správa o Radš církví pro křesťanskou výchovu 
a o Výchovném odboru - A /  pro nekonfirmované/.

,0d posledního synodu prodělal Svaz nedělních škol,který současně 
svými ceskobr.evangelickými členy fungoval jako Výchovný odbor oro 
nekonfirmované pri synodní radě,několik důležitých změn. EředevlíS
v ro S ef h ? at? °Vfm- ¥ U; ^ e^ - bTl schválen jak ¡jezdem i  lidenicích v roce 194/,tak i jednotlivými církvemi. Tento Rad počítá s tím že 
kazda církev vytvoří samostatné výchovné odbory pro nekonfirraŽv^é 
¿̂ ¡¡J1^ b1ude,zř?tc?uPe?a v Radě církví pro křesťanskou výchovu. Při ’
církvíaiežUie t? l }ndlvid™ °  členství nedělních škol těchcineví,jez jeste nemají výchovný odbor pro nekonfirmované.

profrdr°FraStifva°Re^n!S2\fv1  ̂ r? si£na?e dlouholetého předsedy SFŠ — ;*rantiska Bednaře,který už na sjezdu v Zidenicích orohíáqil
noví Mdma l-nodn'ni^ VÍ -Pouze Pa dobu^než bude církvemi schválen ’
drkarmiiu "reisShS fa rS »nSVrla -aS Třboru tyto Sieny: dr.A.Kovotného, ného^ íáclav^ loT S ř1? B.Jerieho,Lubomíra Balcara.Timotea Pokor- 
?eW otR w ,?Za -¿re ' j,'e'Jie toho flsou členy výboru svnodní senior a 
má ve*váhn?nh ai oBb?ru ,pro nekoní irmované. Jednota českobratrská 
m t-lhV ií0ir“ 1 «léna a 1 náhradníka,slovenská církev a.v. 3 Sieny
1 ref^m ^aná°církPvVet ° ta BFatí slcl  i j . Braír ská Jednota Chelčlókého nreíormovana církev na Slovensku 1 . Každá z těchto církví ie mimo
z?olentdrPVáola7 fe ? lJVím íL Sř®-St?1'ufelami: f ředssdou bvl jednomyslně ¿vuien ar.vaciav Kejr. Dru Bednářovi»který byl navržen vvbnrpm nrn
vysíovpnvGd'vneh° Pf‘edsedu Rady církví pro křesťana kou výchovu,l^ly

z!  obg2retnev vedení v nej těžších dobách/Jelikož se 
i dr. hovotný vzdal sekretářství,které zastával od roku 1920 zvolil 
výbor za sekretáře br.Lulka Brož^,jenž b*l před tím zvolen svnodní
K0T O t/abv?kín « á  • Vý£hovr ř °  9db°™ - A prš n e k o S i™ íS é !™ ? jnl SSISfo i y  ̂ P9zpdan,aby obstarával styk se Světovou radou církví oro křesťanskou výchovu,v niž je členem užšího výboru. P

nniíSlÍRr/ '7ÍaořŠ^r.^j * zmpna jména místo nevhodného p jmenovaní oi;o: Rada církví pro křesťanskou výchovu

v nI$faŽf P Í^ VÍ í ? st sstoupeno všech sedm protestantských církví 
£8 000 ^ K b ll?^ n  e - j . d?1f omady ^ i  720 nedělních skol s 
doindmnfS a W§9,uóltflp  a učitelek. Přesnou statistiku nebylo 
církíp^rcoznopondit,protože se nám nedostalo jasného přehledu od
neděímVKf° í  ?Van? ^  Slovensku,odkudž nás došla zpráva,že počet nedělních skol v je jich  církví st$le potěšitelně vzrůstá.

Podmětem diskusí ve schůzích výboru byl program úloh. 
našeUnnm%l pokKS,^ mazinarodním programem,ale shledáno,ze se pro 
nrobrSna ? ^onečne bvlo usneseno,že každého roku bude
možní»3*» duklaaneji vzd7 ledna, pro děti vhodná kniha Bible,pokud 
7? §?vnf se světovým programem a pak méně známé úseky

v lb osobností,at>y dětské bohoslužby nekolidovaly
n r n f n á b o ž e n s t v í .  Dogmatíckj/- sedmiletý program byl opuštěn 
g ? »2 ;á e,SzlY51 > lb llS ^  vvPravovánf jako ilustrací k osvětlení
^ ?S m SS>,UTSZ?3Í m°5n95t i,č ty ř  č i pětiletého plánů. Stllé volání 
vyhovět i^pro^nedostatek°papíruj°hy Pr° možno zatím

„  J ?? °P isA ibf e a Kalich jest vydáván v počtu 2500 výtisků a stal 
® každého učitele nedělní školy.Podařilo

dosavadního 
CSR.

A  — — «  w «  V  ■  1 y v

V̂Uv.



2

vhodný v^er otrazkůs .biblického světa. SWt n ar ti »i: ^skavostí 
Státního uradu gro věci církevní a tiskového odboru ministerstva 
informací a osvěty ̂ ¿épi nám také bylo povoleno rozšířit náš 
mcsícmk t ak,že můžeme přílohu Úlohy sázet opět větším'písmem.
Vedle cele řadv různých pomocných publikací podařilo se nám 
opatřit ser11 nástěnných map pro studium Písma. Jde o tvto druhy: 
xdapa Palestiny^v době SoudcůjV době Davidově; v době Eliášově; 
v době působeni Ježíše;v době apoštoá^ké; mapu starověku za Abrahama, 
starověku v době Exodu a mapu Pavlových cest. Mapy jsou několika- 
barevné,opatřené dřevěnými lištami a je jich  cena tak malá,že si 
je muže opatřit každá nedelní škola. Připravuje se vydání nového 
zpěvníku pro dětské bohoslužby, Biblického slovníku,diafilmových pasu k úlohám a jm e. *

Do kompetence Rady církví pro křesťanskou výchovu natři také 
Letní^tabor Komenského,v němž po napravení škod,znásobených válkou, 
s® poradají kursy pro učitelé náboženství a pro pracovníky výchovného odboru pro konfirmované. J

Výchovný odbor - A pro nekonfirmované.

Schválením Jednacího $ádu výchovného odboru - A pro nekonťirmo- 
vanevsynodní radou byl tento řádně ustaven a jeho úkoly v církví 
jasné^stanoveny* Tento odbor jest samostatnou složkou vůči Radš 

í  pro křestanskou výchovu i vůči Výchovnému odboru - B pro 
mládež konfírmovaijou. Jeho hospodářství jest vedeno rovněž zcela 
samostatné.^Jeho úkolem je dbát i o to,aby se ve všech sborech a 
ve všech střediscích naši církve řádné konala duchovní péče o 
nexoniirmovanou mládež,tak jak je uložena staršovstvům § 45.,od st .2 ., církevního zřízení. *

Výchovný odbor jest složen takto:
1. Dr. Václav Kejř,předseda
2. Dr.^František Bednář,místopředseda 

*■3.Bedřich Jerie,místopředseda
¿.4.Lubomír Balcar,jednatel 
¿ 5 .Josef Kozlík,pokladník a zapisovatel 

členové;
^6.Br.Adolf Novotný 
¿V.Dr. J.Hrejsová 
i S.K.P.Lanštjak 
*■ 9 .Štěpán Soltesz 

/ 10.Vladimír Čapek 
¿,11 .Timoteus Pokorný

J3L
i f f l m f f l i i ; w m im m « « l í t S f í f f i

v.Tento odbor tedy má především pečovat o práci nedělních škol 
naši církve. Když se zahledíme na statistiku této práce za posledních 
lo let,shledáváme,ze průměrný — --- r * - 
na národních a středních ško!
dětí mají být předmětem našeho zájmu' 
počet dětí,které jsou soustředěny v inašich nedělních školách se

léta 
naše

cirKve mimo necelní školy, otavíme tento synod před tuto skutečnost



aby viděl jak naléhavé úkoly i po té organizační stránce nás. 
čekají. Počet církevních středisek,kde se systematicko pracuje, 
které jsou jak sbory farní,tak i f il iá ln í a_kažatelské stanice 

fo/ ¿tec činí asi §?&■. Nedělních škol však máme^oliro TQfl,?Uvážíme-li,
—• že v některých živých sborech je až 6 či více nedělních škol, 

v celé dlouhé řadě našich sborů není dostatečně o náboženskou 
výchovu dětí v nedělních školách postaráno. Bude třeba více 
pozornosti věnovat diasporám rozsáhlých sborů a tu organizovat 
střediska nedělních škol,které bv případně slučovaly dětí z 
několika obci zrovna tak jako dbát! toho,aby každá kazatelská 
stanice nedělní školu měla. /

Y tomto roce,vedle všech těch úkolů,které nám ukládá Sád,chceme 
zvlášt intensivně věnovat péči o věroučnou výchovu pracovníků 
nedělních škol a uspořádat několik kursů pro učitelé nedělních 
škol a pro učitelé náboženství v LTK. Bále budeme se  ̂ starat 
o vydávaní náboženské literatury naukové i krásné.jednak 
prostřednictvím nově organizovaného církevního nakladatelství, 
jednak vlastními prostředky,pokud půjde o rozmnožované pomůcky. 
Touto péči o přípravu a vydávání učebnic a pracovních pomůcek 
byla pověřena"Učebnicová komise,jejiž předsedou byl zvolen.br. 
farář Štěpán Soltesz. Tuto komisi tvoří tito  bratři: B.Jerie,
Adolf Novotný, Br.J.Hřejsová,Tim.Pokorný.Lubomír Balcar a K.P. 
Lanštjak. Připravují se a dokončují pro tisk v dohledné době; 
Prvouka, zpěvník pro potřeby nedělních škol, Malá Bible § 
církevní dějiny. Některé příručky se pokusíme^vydat aspoň tak 
jako tu poslední nazvanou:Jan Amos Komenský křestanskému 
vychovateli,výbor to s Komenského pedagogických spisů v uspořá
dání Br.Miškovské.

Radujeme se vděčně.z toho,že.synodní rada laskavě vyhověla 
naši prosbě a ustanovila po resignaci dr Adolfa Novotného 
sekterářem Výchovného odboru - A br.Ludka Brože,který se nyní. 
může k tomuto dílu věnovat i vele a má k tomu i žádoucí předpoklady 
Br.Novotný konal tuto práci vedle své mnohostranné činnosti 

I ) profesorské. Prosíme synod.aby toto rozhodnutí synodní rady s 
I I povděkem schválil,y ¥ důsledku toho,že tu nyní jde o zcela samostatnou a to velmi 

důležitou činnost církve,jakož i pro tu skutečnost, že je povinnost 
Výchovného odboru přijmout velkou část agendy,kterou az dosud 
pro naši církev konala mezidenominační Rada církví pro křestanskou 
výchovu/Svaz nedělních šk ol/,je  nezbytně zapotřebí,aby nvní v 
církevním rozpočtu bylo pamatováno na práci Výchovnéhoodboru - A 
pro nekonfirmované větší' částkou než dosud..Finanční náklad.na 
práci mezi nekonfirmovánými byl totiž  v naši. církví až dosud ve 
srovnání s jinými reformačními církvemi velmi malý.

Žádáme tudíž uctivě synod.aby do celocírkevního rozpočtu. 
- ařadil tutéž částku na práci nedělních škol jako na práci 
středí mláděžeT~í

Synodní radě.která nám s pochopením v našem reorganizačním 
ú silí ochotně vycházela vstříc.jakož i všem spolupracovníkům^

v našem
všem spolupracovníkům

v nedělních školách naši církve,kteří obětavě stáli ve službě 
na této viničce,kterou vštípila  pravice Hospodinova.patří náš 
upřímný dík. , J *

Yzhledem k resignaci br.prqf.dr. Františka Bednaře na místo 
předsedy a br.prof.dr.Adolfa Novotného na mi sto  ̂sekťetáře ,doporu
čujeme svnodu.abv oběma bratřím vyslovil svůj dík za je jích  
dlouholetou věrnou a s příkladnou trpělivosti konanou prácidlouholetou věrnou a s priKladnou trpělivosti Konanou prací. 
Br.dr.Novotný stál v tomto díle celých 30 le t . Miloval j i  a věži 
v n i. A to ,ie výzva a závazek i pro nás,kteří se ujímáme dědictv 
mnohé věrnosti a lásky. Yáclav Kejř - Luděk Brož.



V ř C H O V A  v í  R K V I

Zpráva pro X, ,/nod roku 1 9  5 0 »

Bylo mi uloženo, abych poď  souhrnný referát o některých složkách naší výchovy 

v církvi» Pokusím se to udělá-'00 v,®«3s'tručně ji  a budu se držet pouze dů ležitějších  věcí. 

Jde především o

Vyu _nábo - - a-- školách.

Bylo nově upraveno zákonem z 21. dubna 1948. Paragraf 19. tohoto zákona ukládá 

škole povinnosí starat se o náboženskou výchovu žáků podle je jic h  náboženského vyznání, 

vyjímajíc případy, kdy rodiče /  zákonní zástupci /  odhlásí dítě od této výchovy. Odsta

vec 2» tohoto parpgrafu ponechává náboženskou výchovu a dozor nad ní orgánům církevním, 

bez újmy prava vrchního dozoru a .Správy, které p řís lu še jí ministerstvu školství věd a 

umem» Rovněž učební osnovy náboženské výchovy stanoví na návrh církevních orgánů MoVU 

po přezkoumám občanské a náboženské snášenlivosti. Učitelé náboženství /  církevní or> 

gány a náboženské společnosti /  jsou povinni šetřit předpisů, které v mezích zákona 

Výdaj i  školní úřady. Vyučováni náboženství musí být v souhlasu s výchovnou činností 

školy.
V M  Cc c, -

Vládni nařízení z 26, července 1948 č ís lo  196 /  46 S.b. upravilo^lboženství

tax., že povolilo zrazení oddělení při počtu 15 žáku. Při menším počtu je  dovoleno sli>V.
a

covat zaky z několika škol a pro případy, kde to není možné, vydaly školské úřady instruk

ce, aby podle určitých směrnic mohl být vyučován i  menší počet žáků.

Náboženství se vyučuje podle osnov schválených VIII,synodem roku 1939. Upravení 

těchto osnov pro výuku na školách I , a I I . stupně provádí nyní komise, určená synodní r 

dou, která připraví osnovy podle pokynů MgVU a Výzkumného ústavu paedagogického. V dohled

né době budou upravené osnovy k disposici všem vyučujícím.

Vydaní  ̂zákona č ís . 218/49 S.b. a vládního nařízení č ís . 2 2 1 / 4 byla sta

novena povinnost -  nen í-li o vyučování postaráno jinak /  § 5 .zákona č ís . 216 /  -  vyučovat

bezplatně 10 hodin náboženství pomocným duchovním a 8 hod. samostatným duchovním správ
cům.

£ u  'a školách III,stupně je  vyučování náboženství nepovinné. Učí se na nich celkem

hodiny, Tomuto nápadně nízkému počtu hodin, by měli naši duchovní věnovat zvláštní 

pozornost. Mel by být učiněn pokus o zřizování vyučujících kroužků i  pro malý počet žáků



£$-■ 2.V J

a vyučovat v nich i  bez honorování ze státních prostředků.

Nedořešenou otázkou je  otázka výpomocných učitelů  náboženství, z nichž více jak 

25 učí plný učitelský týdenní úvazek. Nepodařilo se převést všecky do regulovaného slu

žebního poměru podle zákona č ís , 64/1948, Bude potřebí, aby sbory ,/^ak už to někde děla

j í /  nebo Ústředí církve našly prostředky, jak jim z a jis t it  existenční základnu.

Shromažďování mládeže konfirmované.

O tom jâ dc shromažíujeme děti mimo školní vyučování při dětských bohoslužbách 

v době před konfirmací, řekne něco bratr senior Kejř., Přecházím proto přímo ke zprávě 

o práci mezi mládeží konfirmovanou. Tuto práci vede Výchovný odbor při synodní radě. 

Plánuje j i  jednak pro mládež mladší /  Dorost/ a jjřstarsí* a vydává pro sborové výchovné 

odbory programové příručky a pomůcky. Vedle toho pečuje o vzdělávání pracovníků ústřed

ními školami a kursy, /  1946 r, 47 , ,  Kristus je  Pán podle plánu ekumenické konference 

v Gsl», 1947 -  48 , ,  Za bratrem ’ t,herna, jež mělo mládeži připomenout odpovědnost za 

mládež odcizenou, 1948 -  49 , ,  Vyznání a vyznávání -  přesné křesťanské vyznání má
5 »

určité důsledky v životě osobním i sborovém, 1949 -  50 , ,  Cesta spasení , /  -

Výchovný odbor při synodní radě usilu je o to , aby stále samostatněji, svépomoc- 

něji a in ic ia tiv n ě ji pracovaly seniorátní výchovné odbory. Každý seniorát zná nejlépe 

nejpalčiv.ější potřeby, kdfl. a kam soustředit výchovné ú s i l í .  Seniorátní výchovné

odbory začínají vydávat směrnice pro práci, je jich  pracovníci konají v is itačn í cesty do 

sborů přidělených jim na péči a pomáhají -radou i  pomocí praktickou. Ve všech seniorátech 

zdomácněly seniorátní školy a kursy, navazující jednak na themata kursů a škol ústředních, 

jednak p rob íra jíc í věci v seniorátě zvláště naléhavé. Nejradostnější ovoce přinášejí ško

ly  déle t r m jíc í ,  v nichž účastníci spolu ž i j í  a probíra jí názorně podstatné věci vyznaní, 

přístup a úvod do četby Písma a principy života z víry. '



NÉ

V posledních letech se probouzí v církvích i  mezi je jic h  mladými příslušníky '-■<* 

zájem o ekumenismus. Slibná je  spolupráce s církvemi domácími. Se slovenskou církví a.v, 

mamě po léta  společný program, mládež se setkává na školách a v kursech, uspořádána i  

výměna. Kazatelů /  1947 a. 1948 / ,  Podobně je  tomu i  v našem poměru k reformované církvi 

na Slovensku. I na jiných místech kde ee stýkají denominace jsou pořádána ekumenická 

shromáždění. Jde nám o sdílení toho nejlepšího, co Pán církve ze svého nebeského bohat

ství částkám své církve svěřil.

Vydavatelské činnost je  značně omezena. Bratrstvo, vděčně odebírané ve 4,000 

výtiscích , přestalo vycházet koncem 1948. Jsme omezeni jen na vydávání pomůcek a příru

ček pro výchovnou práci ve sborech. -  Protože žádná složka sborové práce nemá být iso 

lována od složek jiných, jde nám o těsnou spolupráci s odborem pro výchovu dští /  Neděl

ní školy / ,  s odborem, sociáln í péče a nedávno založeným missijním odborem.

Rusova bohoslovecké fakulta.

Třebaže na fakultě většinu evangelických posluchačů tvoří čbr.ev. studenti, 

je  tam také řada bohoslovcu i  z jiných církví; Z církve methodistické, baptistické, 

Jednoty českobratrské, Jednoty bratrské i  reformované církve slovenské. Styk mezi boho- 

slovci různých vyznání protestantských dává možnosti k upřímnějšímu vzájemnému poznávání

a k užitečnému sdílení církevních tradic a vyznání. Ale i  přes hranice denominační pro

chází mezi studenty intensivní theologické hledání a kvašení, pro ktere je  třeba míti

otevřené porozumění. X
u

Také mezi studenty našimi a církve československé jsou v produ vážné rozhovory, 

které lze jen v íta t. Je v nich snaha nově s i porozumět na teologické základně.

Těšíme se, že máme na fakultě i  mncfarské studenty. Je to povzbuzením pro naše 

bohoslove*, aby se také u č i l i  malarsky a mohli j í t  studovat na některou fakultu v „lalar- 

sku , Předpoklady i  možnosti pro to jsou otevřeny. Obdobné je  to i  s evangelickou fakul

tou ve Varšavě, Jinak v letošním školním roce nikdo neodjel na studium do zahraničí.

Fakulta je  dne s na přechodu a pravomoci Minlstersta školství věd a umění pod 

Správu státního úřadu pro věci církevní. Původním plánem bylo, aby fakulta byla privtě

lena k universitě. V tom smyslu se i  vláda usnesla roku 1948, Ale pak bylo rozhodnuto, 

aby otázka všech bohosloveckých fakult byla pojata do řešení komplexu otázek církevních.

Máš bohoslovecký dorost je  součástí vysokoškolského studentsva a má v příslušných 

výborech své zastoupení, Podléhá proto všem ustanovením jako ostatní studenti. Naši boho- 

s lovci jsou ško3.eni v občanské nauce a společenských vědách, V říjnu 1949 prošli osmi 

denním kursem, kde byly projednávány i  otázky dnešního budování státu a poměru státu a 

církve. Jako fcřesúané ch tě jí mít otevřené oči pro všechno současné dění a vyrovnávat! se

s jeho směrem a smyslem,

Husův bohoslovecký seminář.

Budova byla získána k užívání z majetku bývalého německého evangelického sb oru 

v Praze I I , čp, 153., V Jirchářích 13» Byla v ní umístěny německá církevní obecné škola, 

farní úřad, byty pro 2 faráře a domovníka. Po dlouhém a často velmi svízelném jednání by

lo  dosaženo souhlasu státních úřadů k tomu, že budovy můžeme užívat. Jiní uchazeči o bu

dovu zejména církev pravoslavná, upustili nyní od snahy zísKat budovu pro sebe. Právní 

stav je  takový jako u všech ostatních budov bývsué německé evangelické církve: Státní 

úřadyé dosud nerozhodly o definitivním přidělení nemovitého majetku. Správu jeho vedou 

dosavadní uživatelé.

Synodní rada převzala tuto budovu spolu s kostelem a t .z v . starou farou v unoru 

1946, Od revoluce do té  doby se v ní vystřídali t ř i  správci, z nichž však řádný se o bu

dovu starati nemohl, Když synodní rada budovu převzala, našla z je jíh o  zařízení jen tro

sky. Patrně v revolučních dnech utrpělo zařízení největší škody. < ezi ztracenými věcmi
C li



jsou mimo jin é  nejnovější řečníky matrik, účetní zápisy /  nebylo možno z j is t i t  stav 

majetku / ,  chrámové nádobí a podobně,,

Po prohlédnutí budovy architektem bylo zřejmé, že bude nutno j í  od základu pře- 

stavěti, aby mohla aspoň na dalších 50 let s lou žiti svému úkolu. To se konečně podaři

lo  s pomocí arch, ing. Dr. Bohumíra Kozáka a stavitelské firmy Ing, Fr, Troníčka, In

vestovaný náklad do budovy i  se zařízením dosáhl výše 7 1 /4  mil, korun. Studenti se 

nastěhovali do nové budovy na počátku dubna 1948.

Zařízení budovy je  takové, že většina pokojů je  po dvou lažgách, 4 pokoje po 

« 3 - 4  lůžkách a dva pokoje po 1 lůžku. Každý student má. v pokoji psací stůl, ž id li, 

postel s matrací, prostěradlem a 3 přikrývkami, noční stolek, velkou skříň na šaty a 

poličku na knihy# Ze společných mastností je  hovorna pro návštěvy a místnost k pobož

nostem a studiu s rodicí se knihovnou» V ústavě je  též moderně zařízená kuchyně a vel— 

í.a jídelna» Hygienická zařízeni, umývadla a sprchy, jsou v každém poschodí. V budově 

bálo zavedeno ústředni topení.

V semonáři je  nyní 70 lůžek, které byla na počátku školního roku všecka obsa

zena, V případě potřeby, dá se zříd it 80 lůžek. Z onéch 70 míst bylo na počátku tohoto 

školního roku obsazeno 53 bohoelovci z českobratrské církve evangelické, 12  'bohoslovci 

z reformované církve na Slovensku /  z toho 8 Slováků a 4 Maúaři /  , pak je  tam jeden 

z Jednoty bratrské, 1 Metodista a 3 Maaaři z Maďarska, Během školního roku se počet 

obyvatel semináře mění podle toho, jak studenti dokončují svou bohosloveckou přípravu. 

Na je jic h  místo jsou postupně přijímáni noví uchazeči. Budou-li bohoslovci postupovati 

rádně ve studiu, dá se očekávati, že každého roku vyjda 10 nových vikářů, 2el, že dva 

ze ’ studentů se lé č í  z tuberkulosy a tím se je jich  přípeava zdrží.

Výchova církevních pracovníků,

potřebuje daleko větší péče, než se j í  dosud věnovalo. Pokusů a rozběhů je  

hodné, ale nemáme dosud soustavnějšího programu. Tento program a rozdělení práce musí 

b;t vyplanovaný v ústředí církve, ovšem budou uskutečňovány a konkretisovány seniorát

ními výbory, a£ už jednotlivými, nebo spoluprací několika. Je velký hlad po duchovním 

vzdělaní, touha po znalostech ze všech oborů bohosloví a církevního učení -  to ukázaly 

pražské extense Husovy bohoslovecké fakulty a to dosvědčuje i zájem o menší extense, 

ktere mají být uspořádaný na dalších místech. Ukazuje se dále potřeba důkladnější pří

pravy pro sborovou práci v celku i  j e j í  jednotlivé složky, odbornějšího Fostudování



naléhavých otázek, prakiicKúxiO cžxcenx, detailnějšxho rozhovoru a dobře připravených 

seminářů*

A některé odbory při synodní radě /  na př. výchovný, Evangelické Dílo, Ústředí 

žen, Evangelisačni a td ./ Již mnoho vykonali a otázkou různých kursů a cvičení se zabý«. 

va jí ve svých zprávách nebo plánech. Omezím se proto na podtržení jen několika bezprost 

třednxch ukolu. Naši duchovnx ^kgígchgti s t o j íc í  v praksi potřebují pokračovacích theo

logických kursu. Spolek auchovenstva svýhni dvěma pokusy v Jirchářích ukazuje nové mož —

nostx, -  Všichni Presbyteři by měli p ro jít soustavným procvičením, v němž by se sezná

mili s celou bonatou naplnx svého vznešeného ukolu, — Nestaráme se dost o pomocné uči- 

náboženství, kterých je  asi 130 a kteří potřebují stále doplňovat své vzdělání 

bohoslovecké, pedagogické a didaktické. -  Musíme podat pomocnou ruku laickým kazatelům. 

Jsme jim vděčni za je jic h  horlivou a obětavou službu, ale sami c í t í  své nedostatky, po

něvadž jsou často samouky. Pokusy, které učin il seniorát moravskoslezský, zasluhují po

zornosti celé církve.

Iro nedostatez ústředního plánování musí naše shory a senioráty mnohé konat na 

vlastní pěst. Bude potřebx snést dohromady zkušenosti, stanovit plán, rozdělit práci, 

požádat o součinnost profesory Husovy fakulty a opařřit studijní pomůcky.



„J
;;n;

ER0NY&3 
ústav 5sskcb3*s«r--íev-:

Ú s t ř e d n í  v ý í-o

"  ̂r*1. T *V * *
liská c!

EBÍĎ - Třída Dra E. Beneše 33

Zpráva o stavu  s p rá c i  Jeronýmovy Jednoty 
k X. synodu česk ob ra trsk á  c ír k v e  ev . v P raze.

Jeronýmova Jednota p ř e k r o č i la  3 0 .rok své č in n o s 
t i  a z ů s ta la  věrna svému p o s lá n í , pomáhati sborům v mimořádných s ta 

r o s te c h , hlavně s ta v e b n ích . V tě ch  30 le t e c h  se b ra la  1 9 .2 2 8 .4 1 6  k, 
r o z d ě l i l a  na podporách  17*378.507 K, na r e ž i i  o sob n í a p rop a g a čn í, 
s e n io r á tů , ú s t ř e d í , Sborníků b y lo  věnováno 1 ,849*909 K.

V řadě 13 se n io rá tů  n e jv ě t š í  ob ra t vykazu je  p ra ž 
ský se sbírkam i 2 ,2 4 9 .1 8 0  K a podporam i 1 ,8 4 0 .3 2 0  K .P onechal nám k 
dobru 408.859 K. -  S e n io rá t  brněnský s e b ra l 2 , 447.783 K, a le  s p o tř e 
b ov a l 2 ,5 6 8 .8 0 7  K .Je tedy v řadě s e n .p a s s iv n íc h . -  N e jv íce  p ř is p ě l  
k účelům J e r .J e d n o ty  s e n io r á t  poděbradský , k te rý  dal o 835*912 K v í 
ce než p ř i ja l .N a  opačném pólu  s t o j í  s e n io r á t  p lzeň sk ý ,k terém u  J .J e d 
nota p ř id a la  nad jeh o  sb írk y  977*098 K .S lu š e lo  se t o ,p r o t o ž e  v tomto 
s e n io r á tě  se n e jv íc e  bu d ova lo .A  j e s t  jen  l i t o v a t i , ž e  jsme nem ohli 
d á t i  v í c e .  ,

Jeronýmova Jednota je  z a ř íz e n í  ú če ln é  a zd ra vé , a 
n a le z la  v c í r k v i  mnoho porozum ění. S vědčí o tom p ra v id e ln ý  v z rů s t  
s b ír e k . Zatím co v prvním d e s í t i l e t í  č i n i l  průměr H lav.daru  lásk y  
20.000 K ,č in í  sb írk a  r .  1940 j i ž  přes 3 3 * 9 0 0 .- , 1941* 8 7 * 0 0 0 .- , 1943* 
1 6 0 .0 0 0 .-K ,a  dá le  průdce stoupá.Úměrně s tím r o s t lo u  i  sb írk y  podom
n í.V y s v ítá  to  z - s k u te č n o s t i ,ž e  'do roku 1943 č in i l y  5*795 .802 K, 
do roku 1949 přes 19 m i l . ,  r o z d í l  za 6 l e t  tedy téměř 13 a l /2  m il.K  
Je to  doklad pro t o ,ž e  se J .J ed n . v ž i l a , j e  o b líb e n a  a c ír k e v  s n í
opravdu po č í t á ,  V ro ce  1949 b y lo  sebráno 2 ,2 3 2 .2 6 9  K, H lavní dar 
dosáh l výše 491.105 K, rozd ě len o  b y lo  1 ,3 6 0 .0 0 0  K v Ne jdku*,H lav.dar 
ve v ý š i  450.000 K p ř id ě le n  J i le m n ic i .  K o lín  a R a tib oř  o b d rže ly  náhrad 
n í dary po 100.000 K. V edle podpor sborům p ř id ě le n o  na oso b n ích  pod
porách  vdovám po c i r k . p r a c o v n íc íc h  jako každoročně přes 100 .000  K.

H lavní dar lásky  ja  z a ř íz e n í  u ž it e č n é ,a  až na ně
jakou výjim ku vvkonal vždy s v o je  p o s lá n í , p osk y tn ou ti jedn orázovou  
velk ou  pomoc. To uznaly  S tra š n ice  r .1 9 4 2  /K  87 t . / ,  M y s lib o ř ic e  1944 
/2 5 0  t . / ,P o l i č k a  1946 /  K 300 t . / ,  Nové Město 1947 /K  2 0 0 .0 0 0 /,
Bráník ve 2 sp lá tk á ch  30 0 .0 0 0 , a lo n i  J ile m n ice  450 t .  V n ěk o lik a  
p říp a d ech  podpora s e lh a la ,a  to  r .  1 9 4 3 ,kdy dar 160 t .^ p r o  M a le č -K lo - 
kočov p řev za la  v op a trov á n í synodní rada a M alec prom eškala vhodnou 
dobu,a r .1 9 4 5  b y l  dar 300 t .  pro Rychnov za b lok ová n .

Vedle tě ch to  je d n o rá z o v ý ch ,v e lk ý ch  darů o b d rže la  
řada sborů  pomoc po s p lá tk á c h ,k te rá  jim  H lavní dar ve 2 č i  3 le t e c h  
plně n a h ra d ila , a um ožnila j e j i c h  podn ikán í.M oh l bych jm enovati s b o - 
rv p lz e ň sk é , Rokvcany, P ř e š t ic e , f i .B u d ě jo v ic e ,  l i b e n i c e , T e p l ic e , Nový 
Bydžov, H e rš p ice , K lobouky, P ro s tě jo v  a m n .j. Jen H lav .darů  p ř id ě le n o  
kolem 3 0 ,druhých v e lk ý ch  darů na 60 a v p o s le d n ích  le t e c h  průměrně 
v í c e .  Je v tom důkaz,že  m orálka d á v a j íc í  lá sk y  s to u p la  a p o d a ř ilo  se 
s o u s t ř e d i t !  dary na v ě t š í  a ú č in n ě jš í .O k o ln o s t ,k t e r á  p ro sp ě la  J e r .
Jednotě i  sborůgi. .

V č e le  J er .J ed n oty  jso u  n y n í: Předseda P ran t.Ž en a 
t ý ,  fa rá ř , v T ř e b íč i ,  je d n a te l  O ld .V id em a n ,sen ior  v B orové , pok lad n ík  
V lá d .S ý k o r a ,v r c h .ú če tn í z Nymburka,kromě o s ta tn íc h  člen ů  v ý b o ru . 
Správa J .J ed n oty  je  rozd ě len a  do 13 s e n io r á tů , v n ich ž  p ř ís lu š n é  vý
bory  dobře p r a c u j í .  Naší v d ě čn o s t i  z a s lo u ž í  dnes je š t ě  ž i j í c í  funk
c io n á ř i  b r .J .V .š e b e s t a ,p r v n í  předseda a z a k la d a te l  J e r .J e d n o ty , a 
b r . f i . Č e jk a ,d o  r .  1949 vzorný ú s tře d n í p ok la d n ík .



2
Zbývá z m ín it i  se je š t ě  o ú k o le c h ,k te ré  nás S e k a jí ,  a

o d p o v ě d ě t ! na o tá zk u ,zd a  je  J e r .J e d n o ty  tř e b a . _
Pomineme—l i  sk u te čn o s t , že c írk e v  ž i j e  dílem  lá s k y ,b e z  

n íž  by ani c írk v e  n e b y lo , nemůžeme s i  t a j i t i  v e l ik e  potřeby  , k te r é  
z a t í ž í  sb ory , a k te ré  nám neuhradí s t á t .  Jsou to  především  /

nové podnikv s ta v e b n í, Sasem n evyh n u teln é . Jm enuji na přCT/w»^ 
HlinsEo~v Cecfiacn, B lansko u Brna, D e jv ic e  v P raze, L ito m y š l,L é to — 
v ie e ,  fa r  ji*-ve Dvoře K rá lo v é #n .L . , H avlíčkův Brod a j • Vedle n e zb y t
ně potřebn é stavby máme zde ú k o ly  v íc e  p r e s t iž n í  a m is i jn í , ja k o  
je  synodu navrhovaná stavba v K r a lic íc h ,n e b o  v íc e  potřebná a aavno 
toužená stavba  v I v a n č ic íc h .

K těmto novostavbám  p ř is t u p u jí  p řesta vb y  dávn o_ohrožených  bu
dov, jako je  t o le r a n č n í  chrám v NikoT-čTcTcK, jeh ož  zd iv o  z v e p řo v ic  
se o b r a c í  v p r a c h ,c e lá  řada n e z d ra v ý ch ,s ta rý ch  fa r  ha venkove, č i^  
nedokončené s ta v b y ,n a  p ř . v P r o s tě jo v ě . V olá d á le  o trava  p ošk ozen ích  
budov,na p ř . chrámu v Brně, P e l l i c o v a  u l . , v  B ř e c la v i a j .  Kzdy oq— 
klačTznamená zde z trá tu  a obža lobu  c ír k v e .

V ěn u jem e-li p o z o rn o s t  zprávě synodní rady o z a d lu ž e n o s t i  sb o 
rů , povšimneme s i ,  že c e lá  řada j i c h  se nedávno z a t i z i l a  neuhosnym 
břemenem, poněvadž m u sila  nezbytně opravovat a za ch ra ň ov a t. I zde 
je  ú k o l J e r .J e d n o ty , aby pomohla s n í ž i t  a o d s t r a n it  ty to  d lu h y , a 
n a p ra v ila  t o , c o  dosud nem ohla•p osk y tn ou t! pro ty to  případy ry ch lou  
a účinnou  pomocs Jm enuji jen  K o lín , K slobouky, E a t ib o r , O rlovou , a 
mvslím na mnohé j i n é .  0 ú k olech  v p o h ra n ič í a v d ob ě ,a ž  bude mož
no k on a ti bez omezení d í l o  c ír k v e ,a n i  nemluvím. C írk ev  m is i jn í  
buduje a p ř ip ra v u je  s i  stánky pró s lu žbu  S lov a .

C írkev má dva dobré a ú činn é p rostřed k y  k z d o lá n í tě ch to  u k o- 
lů sJ e  to  zápů jčkový  ju b i l e jn í  fond  a je  to  Jeronýmova J e d n o ta .P ř i
mlouvám se za to ,a b y  obě ty to  in s t i t u c e  b y ly  a u to r ito u  synodu moc
ně podepřeny a aby c ír k e v  ve v šech  svých  s lo žk á ch  jim  věn ova la  
všechnu lá sk u . H ospodin pak kéž se p řizn á  k tomuto d í lu !

P ran t. Ž e n a tý ,fa r á ř , 
t . č . p řed sed a .



¿p ro f'O  o r e  A f i e  kůc/ XED pr/S ynoc/si/rac/e* 

je  X  S yn ode/ .



Zpráva odboru architektů a výtvarných umělců

TED při Synodní radě.

Výtvarný odbor VED se sta l Již natolik  známý v našich sborech, 

že jeho služeb je  stá le  více vyhledáváno.Můžeme se j i ž  také vykázat 

praktickými výsledky a zdá se , že zřízen í,resp ,u sta ven í tohoto odboru 

bylo stejně potřebné, jako ustavení odborů jin ých .

V poslední době, vzhledem k přeměně našeho hospodářského života  

státníh o,byla  většina členů VID zapojena do veřejných služeb a nastá

vá vážná otázka,jak udržet tuto spolupráci se sbory,tak slibně se roz

v í je j í c í  a prospěšnou.Soustavná a plánovaná práce ve věci našich c ír 

kevních budov musí j í t  ruku v ruce s prací na p oli duchovního rozvla

žení, nebo lépe, sborové budovy musejí vyhovovat všestranné práci ve 

sborech.Time dobře,v jakém stavu jsou naše přestárlé stavby,ve většině  

případech neudržované, nebo udržované nesprávně.T nich se nakonec nejlépe  

pe zobrazuje,jak ten který sbor je  duchovně živý , č i nemocný.

T době 4d podání zprávy na IX . Synodu vyžádalo s l  služeb  

TED celkem 68 sborů a naeho stálého poradce ve věcech stavebních na

v š t ív ilo  na 70. zástupců různých sborů.Kéš stavební poradce vykonal 

celkem 3ÉS návštěv v našich sboreci a církevních sociálních  instifcuoích. 

Z j i s t i l ,ž e  ve sborech chybí po většině správná k ritick é shodnocení stá

v a jíc í za říze n í, naproti tomu však nikde se neprojevuje zásadní neocho-



ta sborů spravit své budovy tak, aby plná vyhovovaly potřebě sborové 

vé práce včetně příbytku pro duchovního.

Porady, na sborech byly mnohde spojeny s přednáškami o 

reformačních církevních stavbách a o je jic h  ideové® p o je tí i  o ®ož- 

n ecti Jejich výzdoby a ohlede® na druhé B olí p řik ázán í,fyto  přednášky 

byly četně a se zájme® navštěvovány & diskuse o nich přinesly mnohé 

podněty z řad sborového členstva.?©  čtyřech případech vyžádaly s i sbo

ry od VSB přednášku samostatnou.

Dosud s© nám však nedaří zabránit tomu,aby se na sborech

neprováděla všelijak á  provisorní opatření, jako zřizování ohybujících  

p řís lu še n stv í, nebo úprava sborových shrosažtiovacích m ístností neučeln 

disponovaných a mnohde budovu znehodnocujících.Nehledě k tomu, jde v 

těchto případech nakonec o ztracené in v e stice .

Prodíme bratry faráře & bratry presbytery, aby s i  vždy 

vyžadovali odborné posudky a to i tehdy,kdy! jde o zdánlivě nepatrný 

stavební zásah.Malá úprava,vhodně zaoijená do předpokládané budoucí 

úpravy celé fary nebo sborového dorau stane se úpravou d e fin itiv n í a ne 

provisorie® , které se připokračování úprav musí zrušit.D o b lízské bu

doucnosti nebudeme moci počítat se stavbami nových budov a proto a® 

snažme udržovací a obnovovací práce ř íd it  tak,aby byly hospodárné, 

disposično účelné,a  aby výsledek odpovídal dnešním hygienickým a jiný®

potřebám.
Zvláštní zře te l věnoval YED našlo® evangelickým sociálně®  

ústavů®.Staré, j i ž  nevahovující do®y budou radikálně přestavěnypodle 

novodobých zdravotní technických směrnic.Jda o evangelické domy odpo

činku v Kr&bčicích, Sobotínš a M yslibořieích,JAf se ná® podaří sp ln it  

tento úkol stavební a jak bude umět církev naplnit tyto domy radostný® 

prostředí® , bude nám ukazatele®,do jaké míry chceme uskutečňovat



Kristovo přikázání lásky k bližním ,k těm b ližn ím ,k teří naší lásky a 

našeho porozumění nejvíce očekávají a p otřebu jí.

uspořádání kostelů a jiných bohoslužebních m ístností a je jic h  vymalo

vání.

né tazítko s našim symbolem otevřené bible a kalicha.Tento návrh je  

sborům k d isp osici u Synodní rady.

všechny obtíže lépe dařilo,kdybynaši duchovní b y li j i ž  na fakultě ale

spoň v hrubých rysech seznámeni se stavební praksí,aby se Jim zdůraz

n ilo , co je  dobrá disposice stavební, jakými zásadami se ř íd í a aby se 

podle toho n au čili dívat na předběžné návrhy a plány a na postup, který  

je  nutno před prováděním stvby zachovati.Tento praktický pohled / s  kte

rým se J istě  každý duchovní za dobu své sborové práce se tk á /, by j i s t ě  

zabránil mnohým škodám a chybám tak obvyklým u našich církevních dtaveb. 

Stejně tak i otázka výzdoby sborových budov a kostelů s hlediska dru

hého přikázání a umělecko hystorického by měla být předmětem, který by 

byl j i ž  na fakultě probírán a diskutován,aby se překonala tradiční ne

důvěra k uoužití uměleckého výrazu v našich chrámech.

VED mimo činnost stavební zabýval se i  návrhy na vnitřní u

V užší soutěži získal návrh akad. malíře b r. Šebka na vzor-

K© konci bych chtěl připomenout, že by se naší práci přes

Arch.Ing, Bóhuiil Bareš.



Zpráva o pensijním fondu.

Podle zákonů o pensijn im  p o jiš t ě n í  zaměstnanců bylij^f duchovni 
státně uznaných, c írk v í vyňati ze všeobecné p o jis tn é  p ov in n osti, 
m ě l i - l i  normální p e n s ijn í nároky, které jsou  ipso  iure spojeny 
s místem jim i zastávaným.

Aby mohla tyto  normální p en s ijn í nároky svým duchovním z a ž u č it i ,  
z ř íd i la  naše církev p e n s ijn í fond jakožto v n itro c írk ev n i za ř íze n í; 
do tohoto fondu p la t i l i  duchovní i  sbory pravidelné příspěvky a du
chovní a je j i c h  p ozů sta lí p o b íra li  z něho pense, které doplňovaly 
nevelké pense kongruové.

V té to  věci nasta l převrat zákonem ze dne 1 4 .ř í jn a  1959 
5.218 Sb. zák. o hospodářském zabezpečení c írk v í a náboženských 
sp o le čn ostí státem, jenž poskytuje od 1 . listop a d u  1949 p e n s ijn í 
zabezpečeni duchovních a je j i c h  rodinných přís lu šn ík ů  podle obdoby 
předpisů  platných pro s tá tn í zaměstnance.

Tím pozbyl náš církevn í p e n s ijn í fond pro duchovní, k te ř í  
vstu pu jí po 31 .ř íjn u  1949 do výslužby, významu.

Proto se zřetelem  k tomuto zákonu za sta v ila  synodní rada činnost 
pensijn ího fondu potud, že se od 1 . lis top a d u  1949 p e n s ijn í p ř í 
spěvky do fondu j i ž  n ep la tí a noví členové se n e p ř ijím a jí.

Fond bude však nadále v yp lá ceti pense těm duchovním a je j i c h  
pozůstalým, na něž se zákon č . 218/59 Sb.zák. nevztahuje t . j .  na 
ty , k te ř í  před jeho ú čin n ostí od eš li do výslužby.

Jeho d a lš í  trvání spočívá na ustanovení § 7 z á k .č .99/1948 
S b .h á k .,jen ž  pod písm. d) uvádí, že duchovní, k te ř í m ají zaručeny 
normální t . j .  s místem jim i zastávaným spojené p en s ijn í nároky, 
jsou  p o jiš tě n i v národním p o jiš tě n í  pouze pro případ nemoci, tedy 
n ik o liv  p en s ijn ě . T ito duchovní, pokud vstu p u ji do výslužby po 
31.ř íjn u  1949, mají zaručeny normální pense od stá tu , pokud pak 
od ešli na odpočinek dříve , t . j .  před 1 . listopadem  1949, mají zaru
čeny pense pomocí našeho pen sijn íh o  fondu, k terý  tudíž je s t  
oprávněn vzhledem k nim dále e x is to v a t i .

Poněvadž Fond nepřijím á j i ž  žádné příspěvky, má příjm y jen  
z výnosu jm ění. Do jaké míry tento výnos s ta č í  k tomu, aby pense 
byly  vypláceny v dosavadní v ý š i,  po případě zlepšeny,^nebo b u d e -li 
třeba sáhnouti i  ke kmenovému jmění, ukáže teprve zkušenost.

Y Praze dne 1 5 .února 1950.

Dr Josef Král



Vášeraé efcroaáMáttí,

jnnlrwm ; tétního á£aům pro v .c l eíriceval tá iw ía  
Váš synod a p ře ji mu pJaébo »daru v  Jeho sjezdo
vém 4»ánÉái -
Scházíte se dnes do prve od vydání nových církev
ních t f w f l i  které tak yýgsaagáa apžaofecrta upravu
j i  c  Ir  lo vní a náboženská pomůry* V aou&ou s  s tso s  
ústavou zarudu.il  v^em véfrtcia možnost svobodného 
u^oituského ž iv ota , u n a v u jí P«*šr
Tisoh c írk v i ke státu  a asajiu Suji po íiaotné stráň- 
co církve a je jic h  duchovni aity a© raohii p l
ná V;?«šrot svánu lUboforaUcáaa posláni bos řioopouář- 
m ýdti sta rosti«

rfedovila  však zuj id Sují faktickou rovnoprávnost 
ofo&aau, všech vyznáni a to aaien na papíře* ala  ve
&. txto&MMtdU ¿lízá rozb ily  m z l  církvemi státem 
uanaqýiai a iMmznaq$ni, raosi církvemi kaagruov^mi 
a uo tažními. V ěříni všech denominací mají ataJaá 
práva a ste.laé p O áia M tit

íla svých aynodaích Jednáních .listě zhodnotíte 
výw&m teahte sálnnA též © hlsálafee své církve* 
:l©:'}oc%bujem0,  ke Vaše hodnocení bude klcu,4* 
aeUi-t vsta ly  mezi českobratrskou c írk v í evange
lickou  a státem se v y v íje jí 4 obre. •/♦



geaplycaoly ae obavy, které snad před vydáním nových 
církevnbh zákonů vyslovovali někteří, předata v íte lé  
círk ve , .protože velmi záhy pozná», že p ři praktic
kém provádění cíxkevnicii zákoná p ro je v il Státní 
éřad pro v ěci cirkuvnl mnoho dobré v ile  k tém c írk 
vím, které pochopily sm ysl nových opatření a snažily 
m  o upřímnou spolupráci* uyia to  též církev  evange
lick á  českobratrská* A proto očekáváme, že i  v  bu
doucnosti zavládne trvale přátelský poměr mezi stá 
tem a touto církví*

Za .jednoho předpo^l^ a  a v :^ : že českobratrští 
evangelia! zaujmou kladný, «pfriaqý. jj_po.otiyý postoj 
k l i  do vě-demokrat iekéisu řádu a že budou podporovat 
velké so c ia lis tick é  budování v našem státě* Vývoj 
událostí do dnešního dne nasvědčuje, že tomu tak 
budu. Souhlas evangelíků s konečnou redakcí nových 
církevních zákonů, souhlas s rodinným právem, pode- 
psáni zdravice velkém  p ř ít e li  našeho lid u , geaera- 
lisím u S ta lin ov i, kdy ani Jediný českobratrský du
chovní neodepřel svůj podpis, dostojné složen í s l i 
bu věrnosti republice všemi českobratrskými duchov
ním i, to  vše pokládáme za důkaz dobrého pom.ru ks 
státu a za znamení toho, že p řís lu šn íci evangelické 
českobratrské církve i  se svými fa rá ř i jdou s lidem, 
z něhož v y š li, s nimž Ž il i  a v němž udržovali vždy 
živou tra d ic i husitskou a českobratr akou*



Proto aln/ia právem nosou Jnes biskupové, k teří ooáf-w 
le h li nátlaku limo, všechny důsledky svých Sinů, 
a církevní žákovy Jsou přes to  skutečností, s n íž 
musí p očíta t i  on i. J e jich  uzákoněním sta l se tak 
náš stá t saní plné náboženské svobody. Na nikoho 
nebude vykonáván tla k , aby se zřek l svá v íry , žádný 
evangelík taká nebude za své náboženské přesvědčení 
trpět» Jak Jinak Je tomu v teapituliatických státech! 
noEiiuvím sn i o rpanělaka, Portugalsku, nebo I t á l i i ,  
tam se Ještě nikdy nedomohli protestaatá své víry« 
Pohleďte však na západní Německo, tedy zemi o m ilio 
ny ©vumellků! Zmftqý evangelický farář NietaSller 
p roh lásil minulý m ěsíc, že * protestant ismus v západ 
nii* jdmBcku od r» 1945 prohrál svou bitvu p ro ti kato 
liciotau? ^padoněaecký ©tát by l  počat v *ía£ a 
zrosen ve íasliingtonš* Linie od Adsoa era přes kar
dinála Fringse k Vatikánu Je zřejmé* A vskutku, ve 
vládě západního rí&meeka, v níž Je Jediný protestant 
a ovládané kapitaliu tickýni státy , poroučí dnes 
vysoká katolické h ierarch ie, která nedovoluje, ¿by 
význačná m ísta ve veřejném hospodářském Životě se 
dostala do rukou nekatolíků*

Rovnéž za rá že jící Jsou zprávy, d och ázející ze Spo
jených ©tátů, tedy zam a velkou protestantskou 
většinou* 30$ n í menšina, která Jest pod vlivem 
lstivéh o kardinála ipsXlaanaa, tohoto mluvčího 
Vat i kánu, dobývá Jednu význačnou politickou  a

* /*

- 4 -



hospodářovu p os ic i za druhem a v y v íjí *jrtá>ý tlak* 
aa odatranání známých protestantů z důležitých 
«Ißt* Ve Spojeaných státech , protestantské wm& , 
im perialistická v l -X třída v úzkém- apolku 
* /atikán©., « nld.í ¿3 v ‘ti»valáa diplomatickém ¿ty
ku, m ř i mírové sou žití vdech národů a budí tok 

odpor ovangollniých. c írk v í, p rotestu jících  proti 
výbojnáscu p o s to ji vysoké vptik&aské hierarchie*
•Sohl V ch  .také poukázat ha Velkou B rita n ii, kde 
anglikánská církev chystá krok* pro sh lížen i o pa~ 
pežem, alcpředevdín pokládám za nutná upozornit Vás 
na zpátedaleký postoj naší evangelické emigrace na 
západě* Ve ovésa zá ští p roti aaSo;au lidově deao.ra- 
tiefcéwet režimu Jde tuk daleko, že m  bratříčkuje a 
spolču je s klerikélníiai utendenci, že zapomíná na 
svou víru* zříká m  slavných d ě jin  svých předků a 
ě tm  p ro ti své zeni i  psot i  tM  evangelíkům, k teří 
u nás přistupu jí k budování nového ř é i i  ” o nej č is t 
š í  ry zostí virp, bez ne jm a ších  postranních dujyolů 
politických ,, nenáboženský ch£

'lakový Je rxietup západu vůči světovému i  našemu 
protestantismu* Porovnáae-li p roti tomu pomčry u nác 
Vidíme velký rozd íl*  3d© není žcdhého politick éh o, 
nebo hospodářského tisku na v ě ř íc í, aby se zřek li 
svá víry* Säa čelných místech v našem veřejném 
životě v českých krajích  i  na Slovensku vidíme



6
piturumtWii

celou  fado evangelíků, n iaía trů,/m ^odohospodářů, 
kterým n ijak  mast na závadu je jic h  příslušnost 
k církvi*

'i*® vše je známo V aši» odpovědným představitelům , 
k te ř í p ro h lá s ili, že a i jsou vědomi toho, m  v ítě z 
s tv í k a p ita listick é  reakce by znamenalo především 
v íta la  tv í Vatikánu a novou p ro tire ío m a ci, daleko 
k ru tě jš í, m ž  t̂  la  v minul.oh dobách a uznávají,ž©  
jakýkoli zvrat be 1 by nejen neštěstím  pro národ, ale 
i  pro máš česisý protestantismus*

X .proto jame přesvědčeni, že budete stá t po našem 
boku v b o ji p ro ti těmto temným silám , za rozkvet 
¿oczaiimmu v naší zouu a spolu ae vosa! poctivými 
llum i, ¿o budete bojovat za upevnění světového míru* 
I  za míi- nutno bojovat, bojovat ve velkém společen
s tv í všech pracujících* A toto mírové ú s ilí  z v ítě z í, 
mimí z v ítě z it , protož© v jeho Čele a to j i  náš bratrs
ký p ř íte l -  Sovětský svaz a za ním stam iliony d ěl
níků, roln íků , a matky všedi národů světa i

Očekáváme, Že i  církev evangelická českobratrská se 
aktivně zapojí do tohoto boje a še se nedá zmást iteči
mi váleďiýdi provokatéru!

X*eynod v p říštích  dnech u rčí vůdčí l i n i i  členěn 
své církve na p ř íš t í roky* é  z v o lit  též představitel 
le  své církve s novým synodním seniorem* itáfc očekérl



že v Selo své círk ve  postaví synod mnže pokrokové, 
m ající dobrý poměr k státu , muže, k teří budou 
zárukou správného vývoje v církvi# To nám také 
dá J istotu , že z kazatelen v ě ř íc í u sly ší vždy 
slova upřímná, poctivá a Jasná# %  s i  pře Jeiae, aby 
duchovní kázali slovo Boží, ale Sis té slovo B oží, 
bez jin ota jů  a temných narážek, které by mátly 
k o lís a jíc í  a vzbuzovali v n ich  bláhové naděje, je ž  
se nikdy nesplní# Jen tak se vytvoří v c írk v i ty 
ne. jle p á í předpoklady dobiá spolupráce v ěřících  se 
státem# A to  bude také cesta , po n íž mohou kráčet 
se c t í  potomci českých bratří#

Víme, že vxiv evangelíků mezi dělníky a rolníky 
je  viznamný# J e jich  Čestnost, serióznost a oprav
dové p o je tí života  může znamenat značaf přínos 
k budování spravedlivého sociáln ího řádu* !3uehovní 
m  osobně s l ív a jí  s  pracovním prostředím v ěříc ích  
a svým vážným, pokrokovým jednáním tv oří s nimi 
ce lek , který má pochopeni pro ro d íc í se novou 
společnost# To vše nás přesvědčuje, že ad zaslou
ž í  ta důvěry státu , že budete hodni této  důvěry a 
že j i  proměníte ve společná ú s ilí  m  výstavbě 
lep šíh o , žiaetnlho života na této zorni#



X.  SYNOD ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

INSTALACE NOVĚ ZVOLENÉHO 
SYNODNÍHO SENIORA

A SLOŽENI SLIBU NOVĚ ZVOLENÝCH ČLENŮ 

SYNODNÍ RADY
S T Ř E D A  15.  Ú N O R A  1950 V 19-30 H O D I N

1. Předehra na varhany : Dietrich Buxtehude,
Magnificat Primi Toni (Lydie Šebestová)

2. Vstupní slovo
3. Společný zpěv písně „Radujme se vždy společně“
4. Modlitba
5. Čtení Písma
6. Společný zpěv žalmu 134 „Ej, nuž Páně služebníci“
7. instalace synodního seniora
8. Společný zpěv tří veršů písně „Jezu Kriste, štědrý kněže“
9. Slib nově zvolených členů synodní rady

10. Společný zpěv posledních dvou veršů písně „Jezu Kriste,
štědrý kněže“

11. Proslov synodního seniora
12. Společný zpěv písně „V e jméno Krista doufáme“
13. Zakončení slavnosti i synodu krátkým proslovem, modlitbou 

a požehnáním synodního seniora
14. Společný zpěv písně „Král věčný nás požehnej“
15. Postludium J. S. Bach: Kantasie na chorál „Přijd Duchu svátý“

(Lydie Šebestová)

Č E S K O B R A T R S K Ý  E V A N G E L I C K Ý  C H R Á M  P ÁNĚ  U S A L V Á T O R A  

P R A H A  I, S A L V Á T O R S K Á  U L I C E



R a d u jm e  se v ž d y  s p o le č n ě ,  - vzdávajíce chválu vděčně - Bohu 
Otci nebeskému, - Synu i Duchu svátému.
Že již ráčil pohlédnouti, - milostí svou k nám se hnouti - v tyto 
časy nebezpečné ; - zpívejmež mu žalmy vděčné.
Vzbuzuje nám ku pomoci - vůdce věrné z bludu noci: ó Pane náš 
všemohoucí, - ved i dál své dílo skvoucí.
C o jsi počal, Pane milý, - při nás z lásky, doved k cíli; - doufámet 
my v tebe, Pane, - že tvé dílo přece stane.
Obnov nám své sliby svaté, - slovem víry v srdci vssáté, - pro 
milost to učiň svoji, - at se lid tvůj v jedno p o jí ;
Sešli k nám, ó Otče milý, - Ducha milosti a .síly, - abychom v té 
pravdě stáli, - všemu zlému odolali.
Dejž, ať v lásce trvajíce - i své bližní milujíce, - pokoj Boží v srd
cích máme, - v milosti tvé prospíváme.
Naději se těšíc jisté, - že nás všecky, Pane Kriste, - ruka tvoje 
spolu spojí - tam, kde trůn tvůj věčný stojí.
E j, n u ž , P án ě  s lu ž e b n íc i ,  - dnem nocí před ním stojící, - 
chválu jeho velebnosti - vzdávejte se vší vděčností.
K svatyni ruce vznášejte - prosby k němu odsílejte, - a tak, ctíce 
Nejvyššího, - říkejte i lidu jeh o :
Kdožkoli jste věrni Pánu, - jenž vás přijal v svou ochranu, - ten, 
jenž nebe, zemi stvořil, - Sión sobě k bytu zvolil.
Ej, slyšte, coť vám zvěstuje, - sluhy svými ohlašuje: - Budiž mé vždy 
požehnání - rozhojněno mezi vámi.
J ezu  K r is te , š tě d r ý  k n ě ž e , - s Otcem, s Duchem jeden Bože, - 
štědrost tvá jest naše zboží - z tvé milosti.
T y jsi v světě bydlil s námi, - tvé tělo trpělo rány - za nás za 
hříšné křesťany - z tvé milosti.
Ó  tvá dobroto důstojná, - ó k nám milosti přehojná! - Dáváš nám 
bohatství mnohá - z své milosti.
Budiž chvála Bohu Otci - i Synu jeho též moci, - Duchu jeho 
rovné moci - z též milosti.
Jakož byla od věčnosti, - budiž na věky v radosti - mezi námi bez 
žalosti - z té milosti.
V e  jm é n o  K r is ta  d o u fá m e , - nebť v něm své spasení máme, - z toho 
nás žádný nesvede, - snáz nebe, země odejde, - než nas kdo z toho vyvede. 
Pro něho všecko snášíme, - neb slibům jeho věříme, - že nás v ničem 
neopustí, - pravdě své dá přece růsti, - neb ona má vítěziti.
Nedbejmež na strach žádného, - majíc Krista Pána svého, - toho píesil- 
ného krále; - nevěrných zlosti namále, - pravda jeho půjde dále.
Amen, Kriste, tě prosíme, - slibům tvým se důvěříme, - že pravdě průchod 
způsobíš, - a tudy věrné utěšíš, - nepřátele své zarmoutíš.



Byv uveden v úřad synodního seniora éeakobratraké církve  
evangelické uvědomuji s i  plně v e lik o o t odpovědnosti, kterou m  
seb© beru před Pánem Bohem i  před lid m i. S tá t ! v Sele církve  
*51 této  době velikého přerodu lid sk é  společn osti Je J istě  těžkým 
úkolem, K z a l- l i  Jsem j e j  na aebe, u č in il jsem to Jedině v pevná 
důvěře v pomoc všemohoucího Boha a v té pevné J is to tě , Se mne 
a o jl b ra tři v synodní radě a b ra tři a sestry  v ce lé  círk v i b u - 
dou podporovat*

Děkuji Bohu za t o , že ml Duchem svým svátým Jasně ukázal, 
še noJsem nic vio© než hříšným člověkem, který Je odkázán Jen 
a Jedině na m ilost Boži v J ežíši K ristu  a Že bez této odpouště
j í  o i m ilo sti Jsem nadobro ztracen . Proto nečitím  se ani Jako primus 
in ter pares (první mezi rovnými), Jak bratr in s t a lu j íc í  ř e k l, 
nýbrž Jen Jako par In ter  pares (rovný mezi rovnými)*

Jaký úkol l o ž i  před námi? Jsem hluboce přesvědčen o tom, 
že církev má důvod k e x isten ci Jan tehdy, když zůstane věrna m á m  
odvěkému p o slá n i, to t iž  h lásáni evangelia Ježíše K rista , radostná 
zv ěoti o smířeni Slováka s Bohem, a h lásán i té  y —^y pravdy, že 
K ristus ukřižovaný a z mrtvý oh v sta lý  Je Jánem pánů o Králem k rálů , 
který Jednou bude so u d it! svět podle sp raved ln osti. S touto z v ě sti  
církev s t o j i  a padá*

4 le  ovšem církev n e ž ije  ve vzduchoprázdném prostoru, nýbrž 
na tomto sv ě tě , uprostřed určitého národa a v určitých okolnostech. 
Církev se nemůže o d d ělit od lid u , z něhož v zešla  a uprostřed něhož 
ž i j e .  Jeho b o le s ti  Jsou i  je jím i bolestmi a Jeho radosti Jsou je 
jím i radostm i, českobratrská církev v m inulosti dávila  svému lid u  
vždy to n e jle p š i a Jména je jic h  velikých muŽůí Husa, Cifelčickéhe, 
Blahoalava a Komenského Jsou zapsána nesmazatelným píanvera do #*#* 
d ě jin  našeho národa* I  my chceme J it i  v« š lé p ě jích  těchto svých 
otců a chceme svým způsobem a podle svých možnosti s lo u ž it ! a pomá
h a t ! svému lid u .

Pokud se týká přeměny společenských řádů, kterou se svým 
lidem p rožíváš»* rád bych připomenul, že lp ěn i na majetku nepat
ř i  ke křestanakým Slánkám viry  ani k© kře otonským ctnostem. Saopak, 
křeston má s tá le  na paměti slova Písma svátého, že " j e s t l i  z isk  
v e lik ý  pobožnost s takovou m y sli, kteráž na tom, což má, p ř e s ta t !  
umi. Hic Jsme z a jis té  n ep řin esli na tento sv ě t, bez pochyby, že 
také n ic  odnést! nemůžeme, a le  majíc© pokrm a oděv, na tom přesta
neme. K teřiž pak ch ti zbohatnout!, upadají v pokušení, v o s id le  
a v žádosti mnohé, nerozumné a Škodlivé, kteréž p oh řižu ji l i d i
v zahynuti a v za tra cen i. Kořen z a jis té  všeho zlého 
váni peněz, kterýchž někteří žádostiv í byvše, | 
p oblou d ili od v iry  a sam 
o človoča B oží, takových 
pobožnosti, v ir y , lásky

o a t it  milo—

Haše církev po celá generace vyznávala slovy reformačního 
katechismu, že našim jediným potěšením v životě  i  v smrti Jest t o ,  
že nejsi?» sami s v o j i ,  a le  svého věrného Bpaoitelo Ježíše K rista*
To znamená, Že nemáme a nesmíme hlodat své potěšeni v pozemských 
s ta tc íc h . Právě naše v ira  M o  vedd k tomu, abychom podle slov  
Pána Ježíše % i s t a  neskládali sobě pokladů na zemi, kdež mol a  rez  
kazí a z lo d ě ji  vykopávají a kradou, a le  ra d ěji sk ládali sobě T'O- 
klad* v n eb i. (Mat, 6 , 19-B O ).



Českobratrská církev evangelická rad -  Jak to ř ík a li  naJl 
reformační otcové -  Plamo svaté za Jedli# pravidlo v iry  1 ž iv o ta .
Plamo svaté Jo Ji zjeveným slovem Božím* Jo to ona a u to rita , které  
se dovolával# Hus před koncilem kostnickým, žádaje s pláčem, aby 
je j  z  Písma svátého p řesv ěd čili o Jeba "b lu d ech ", I my ac držíme 
Piana svátého Jako své au tority* Plamem svátým Jsouce vedeni a 
vzděláváni, toužíme po tom, abychom mohli v t ic h o s ti a pokoře alou- • 
ž i t  svému Johu a pomáhat svému lid u * To J® s á l  program do bu&euoneetl* 
Prosíme, Hospodine, saohovávejž J iž , prosíme, Hospodine, dávej J iž  
ětastný prospěch*



i

L I S T  I S A  P Ř Í T O M N Ý C H  

X.  SYNODU
českobratrské církve evangelické 

Zasedání
v Komenského s ín i  Husova domu, Praha I I .  Jungmannova 9

/ i / ú n o r a  1950 ve 3dne
■‘-'o1
hod.

Synodní rada: synodní sen ior

náměstek syn od .sen iora : 

synodní kurátor 

členové synodní rady:

i
ť f .  - k

Pražský sen io rá t: sen ior : K .P .lan štjá k

sen .lo irá tor : Ing.J .B árta 

p o s la n c i: Václav Urban

Bohumír Koutný -

Dr J.Rathay .  4 - /

Dr F r .Jí le k Á J ý

sen ior : Ebenezar O tter

sen .k urátor: Jar.T etřev
“ • • n ''¡ Í\ 

• 1p o s la n c i: Jar.H linecký

Dr Miloš Bič 

Vilém Bouda

Podřipský sen iorá t: sen ior Zdeněk Somolík

sen .k urátor: Lubor Franců 
p o s la n c i: Josef Kantorek 

F r. Lc sa 
Vlád.Soukup

Dr Vl.HSnig



2 .

Poděbradský sen io rá t : sen ior : Josef Kostkan

sen ior .k u rá tor ; J.Peřina 

poslanelsD r J.B.Jeschke 

Josef Beneš 
Jan Kubíček 

Karel Bednář

Královéhradecký sen iorá t: se n io r ; Š t.P av lin ec <

sen ior .k u rá tor : V «Medek , ■ 

p o s la n c i: Boh.Šuohman

Br J .A .ř e lla ri

A at.K ejzlar 
J iř í  Havelka

I i
Čáslavský sen io rá t : sen io r : G.A.Molnár

sen ior .k u rátor MUDr P.Tardy- 

p o s la n c i; Dr Ant.Verner 

Jan Bus 

Jan Vaška 

Bohumil Čejka
Chrudimský sen io rá t ; sen ior : Jan Řezníček

senior.kurátor;MUDr Ot.Sardy - 

p o s la n c i: Jan Kantorek 

J.P .Sebesta 

Josef Seuřik 
JUBr VI.Medek

Poličský sen io rá t ; sen io r ; O ldřich  Videman 

náhr. zádisen io r .  kurátor: Jo s .Mach

p o s la n c i: Otakar Kadlec 

Ota Prosek 

Jar. Janáček 

- Jos .H etolický

a *01

■ ....................t fj

íffU S t <

fiA v IU hJ M

. /7.* 4^4^. .

. . .



3

Eáborský sen iorá t: sen io r : Bohumil Skalák 
sen.K urátor: Jan D olezši 
p o s la n c i: Karel Matějka 

Rošt.Nechuta 
Karel l ip a

*

Frant.Kolman

Novoměstský sen iorá t; se n io r : Yáclav Kejř 
se n io r .k u rá to r : J.Ondra 
p o s la n c i; J iř í  Novotný 

Boh.Betka 
Jan Trojan 
Jo s.Hudec

Brněnský se n io rá t: s e n io r : Pavel Nešpor
sen io rá t .k u rá tor : Fr.Marek 
p o s la n c i: Ant.Yenc

Frant.Ženatý 
Dr A lo is  Wagner 
Jos.Čech

Vsetínský s e n io rá t : s e n io r : Yácl.M atoulek -  
sen ior .k u rá tor : Jos .Frydrych 
p o s la n c i: Pavel Škeřík -  .

M iroslav Janeba -  .
JUDr M. Jarošek 
Karel Mynář

.Moravskoslezský sen iorá t: senior;M .Šourek -  
se n io rá t .k u rá tor : K .Trusina- . 
p o s la n c i: Tim.f&korný -  . . . . . .

Em .Stehlík -  . . .  . J  t y j .

Frant .K a r li6ek -  <  9 " . * 9  -
Jar.Adámek « . . .  ., (!At ~

Tušová fa k u lta : P rof.D r J.I.Hromádka -  . • '•

Odborní p ora d ci: Ferdinad Kavka -  ...........................  . . . . . .

In g .d r Boh.Kozák -  .....................................................
JUDr Josef_K rál , - .....................................................
Bedřich Jerie  -  .................................................

Josef Holý X . . .  .



L I S T I N A  P Ř Í T O M N Ý C H  

X.  SYNODU
Českobratrské církve evangelické 

Zasedáni

v Komenského s ín i  Husova domu, Praha I I ,  Jungmannova 9 
dne J Y  . února 1950 ve / Y r  hod.

dní sen ior , . . . . .

................... .. / y  '  ' ?
Synodní rada: syno

náměstek syn od ,sen iora : 

synodní kurátor: , • 

členové synodní rady

Pražský sen io rá t : sen ior : K .P .lanšt^ák

sen .kurátor: Ing.J .B árta  

p o s la n c i: Václav Urban

Bohumír Koutný

Dr J,Rathay 

Dr F r ,Ji le k

Plzeňský se n io rá t : sen ior : Ebenezer Otter

sen .k urátor: Jar.T etřev 

p o s la n c i: Jar. lim ecký 

Dr M iloš B ič 

Vilém Bouda
Podřipský sen io rá t: sen ior  Zdeněk Somolík

sen ,kurátor: Lubor Franců 
p o s la n c i: Jose f Kantorek 

Fr.Losa 
Vlád.Soukup

Dr Vl,H8nig

-  W í . . . .



Q<
i

2 .

Poděbradský s e n io rá t : sen ior : Josef Kostkán J t Cê -9 ry
— .................. .................... * '  '  • % S ■ • V  • • •
senior »kurátor: J,Peřina 4 * '/K' • • •
poslandíD r J»B. Jeschke ........................................ .... , ,

C l -

Jose f Beneš 

Jan Kubíček 

Khrel Bednář

Královéhradecký sen io rá t : se n io r : Š t.P avlineo  -

sen ior  »kurátor: V«I*fedek 

p o s la n c i: Boh.Šuohnan

Dr J .A .P e lla r  
Ant .Keá z lar  
J iř i  Havelka

f i
áslavský sen io rá t : sen io r : G-.A.Iiolnár

• • • ♦
-  . . . . . ’.

sen ior .k u rá tor  KBDr ř . Tardy- . .  

p o s la n c i: Dr Ant»Verner  -  • i

Jan Dus 

Jan Veska 

Bohumil Čejka

Chrudimský sen io rá t : sen ior : Jan Řezníček

senior.kurátor:MUDr Ot.Pardy 

p o s la n c i: Jan Kantorek 

J.P .Šebesta 

Josef Čeuřík 
JUDr VI.Medek

Poličský sen io rá t : se n io r : O ldřioh Videman 

náhr. zád^enior .k u rá tor : Jos .Maoh

p os lá n o i: Otakar Kadlec 

Ota Prosek 

Jar. Janáček 

Jos «N etolický

. . .  . ' t i k W r x  ,

' h s á  ' • • ♦ • •

• •

• • « • • *

•  *  *

Out : •



3 .

* * *

• •

Z  f a
• ■ • • • t

^ v o w ^ . Z P w f .

• • * • •

'áborský sen io rá t : se n io r : Bohumil Skalák -  . • • • • *"-* • • * •
> m  HPwpWsen. kurátor: Jan D o le jš í  -  . » W • • « * • «

p o s la n c i; Karel Matějka -  • v  /^ ’ * ^ , .
Bost.Heohuta -  . ^  .
Karel Lípa
Frant.Kolman -  .

lovoměstský sen io rá t : sen io r ; Václav Kejř -  • 
sen io r .k u rá tor : J•Ondra 
p o s la n c i: J iř í  Novotný 

Boh.Betka 
Jan fro ja n  
Jos.Hudec

brněnský s e n io r á t :s e n io r : Pavel Nešpor
sen iorá t.k u rá tor : F r. Marek -  
p o s la n c i: Ant. Venc *

Frant.Ženatý 
Dr A lo is  wagner •

J os .čech

Vsetínský se n io rá t : s e n io r : Váel.Matoulek -
sen ior .k u rá tor : Jos.Frydrych
p o s la n c i: Pavel Šk eřík

M iroslav Jane ba -  
JUDr E. Jar o šek 
Karel Mynář

Moravskoslezský sen iorá t: seniors.M.Šourek -
sen iorá t.k u rá tor : K .Trusina- 
p os la n o i: Tim.P&korný 

Bm.Stehlík 
F rant.K arliček  
Jar.Adámek

Husova fa k u lta : P rof.D r J.L.Hromádka

Odborní p ora d ci: Ferdinad Kavka
In g .d r  Boh.Kozák 
JUDr Jose f Král 
B edřich Jeríe  

Josef Holý

. •

H - C c& u & vJ k

(l f j i1% • <■ cl u Cy • • « • . it *» • '• * • .  . .

« « • * •,

].< i-i  i~ h V .



L I S T I N A  í l í I 0 M 5 Í C E  

X,  SYNODU
českobratrské eirkve eva n ;e liok é

t4 iy rfe!Zasedání . »

v Komenského s in í  Husova domu9 Praha II*  JtUJgraaimova 9

*y • iiod#dne / ■J'# února 1950 ve é ř  í 1̂

lynodai rada: syno tni sen ior  • . . «

náměstek synod*seniora: * . * 

synodní kurátor: • • » • • * • •  

51enové synodní rady: , ,

ražský se n io rá t : sen io r : K.F.LanětJák

sen .k u rátor : In^ .J .B árta 

p o s la n c i: Václav Urban 

Bohumir Koutný 

Dr J.Rathay 

Dr F r .^ ile k

laenský se n io rá t : sen ior : Ebeneser O tter

sen .k urátor: Ja r.2 otřev  

po ©lano 1: Jar, 1 ime aký 

Dr M iloš B ič 

Vilém Bouda
odřipský sen io rá t: sen ior  Zdeněk Somolik

sen .k urátor: Lubor Franců 
p os lá n o i; Jose f Kantorek 

Fr«Lo sa 
- Vlad.Soukup 

Dr Vl.HOnlg



3 .

Podšbradaký se n io rá t : sen io r : Josef Kostkan

sen ior .k u rá tori J,Peřina -  

posláno £:3>r J*l. Jesscfeko -  
Jose f Beneš »  

Jan Kubíček 
Karel Bednář

Královéhradeoký seniorát: senior; Š t.P av lln oo  *

s ta le t*  k o lá to r : ¥*ífed©k 

posláno i : Boh#šuohmn 
l)r J,A .P e lla r  

Ant .Keá Klár 
J iř i  Havelka

čáslavský se n io rá t : se n io r : G.A,*í/!olnár

sen ior  «kurátor "UDr ?#Tardy* . J í/ *  V *  ť j í  , . .

* # * * • * .  *

¥

poslanci: Dr Ant*¥ernar 
Jan Bas 
Jan Tesla 

Bohumil Čejka
chrudimský seniorát: senior: Jan Řessalček

senior.KurátoríHOBr Ot. Pardy 
poslanci: Jan Kantorek 

J*P*Š©besta.
Josef Čeuřik 
JUDr ¥1* Medek <&*&***̂  , 

’o llč e k ý  se n io rá t : se n io r : O ldřich  Videman 

nálir. zůámm i o r , kurátor iJqs ,*laeh

p o s la n c i; Otakar Kadlec -  .

Ota Prosek *
Jar#Janáček 
Joa»netolický

C2k
** * * e é*T%- f - i r-ir 

-  * • . . .



táborský se n io rá t : sen ior  í ¿>©humil Skalák » 
sen .k urátor: Jan Bele|#i- 
p oslán o! í Karel Matějka 

Rošt .Hechutá 
Karel Lípa 
Frent.Kolirm *

tavomšstský seniorát! senior! Václav Kxsjjř « 
senior.kurátor! J .Ondra 
posláno i :  J iř í Hovotný 

Boh.Betka 
Jan Trojan 
Joe.Huáeo

irnšnský seniorát i senior! Pavel Nešpor -
seniorát .kurátoři Fr.Herek -  
poslanoii Ant.Véno

Frant .Ženatý «* 
Ur Alois wagner * 
Jos.deah

dětinský seniorát: senior: Václ*í% toulek » 
■senior.kurátor: Jos .Frydryoh
posláno1í Pavel Škeřík

Miroslav Janeba • 
JODr li. Jaro šek 
Karel %nář *

moravskoslezský seniorát i sester :M* Mourek ~ 
seniorát.kurátor! K.Truslna- 
poslanci! Tia.tfckoaniý *

Um. St©blik 
Frant.KarliSek 
Jar.Adámek

Prof.Dr J.L.Hroíaádka

Feráinad Kavka 
Ing.dr Boh.Kossák 
JUDr Josef Král 
Bedřich Jerie 
Josef Holý

íusova fa k u lta : 

M bom i porado i  i

. n M . I a S ú-

. } i \  . ' ř F íOhrA CÚ



U S ! m  > 1 l l o x i f C B

X# STUM ř
ôoskofcratroîsà e triero evangelloké

r.asodání
v Soeanakébo « ia i llxmôva donu* Pï*&ha |xt fencmnnovn f

dut / i  v února 10 S3 re «  * hod«

** «  «. ,

*OT»<toâ MAM ef.no fei otaltf" * . * * . « ■  ^  iMh^ ť ; f r ^ . .
aá&SsteK $l»s©i#8fö£©rai , n 

«p g íia t  N É t a r t  * * ♦ * * . * . *  
členové epioiai mdfi. * * «

*  »  *

seniorá t  i a en 1er t

MNk«lDHtálivi liu fifeB äria  

poslanéli fáolav Uffcaa 
Solmeili* Koutný 

Br fetathay 
Br f r a í le le

^MÎÉfc$ « ta lâ tÉ ti nestoři S beseæ r o t te r

«•fttfewNttovi fer* f  otřev 
poáX&neti fer* Itmoo&l'

Dr mXoi Bid 
filá is  Bouda

i3dřigfsjs$- sen iorá t i aen ior  lü& dii B o s o lt e
sen*feurátort Bobo* Fraaod 
poelaaci» Somt Kantorek 

fr#iůaa 
flaá*s©uteif 

Br fl*H0n%

* '* £ & *  ■ • • • 
' # #7 ¿ >  V* * * * * *  *

m » * ». é * * * * * • • *

* * * . *



fA,,,

»'JifertKlaký seaierát î senio?* Josef Kost Jam
MMfc*«feti6tov« J*řořina 
posltaslsBff JeooJike 

Josef B w l  
Jan- Kubifieic 
V uM  Bednář

Plloiré&radsoiý seniorát: senio?:
s@aior*&urátort ?* řádek 

tS S tilW lt Búhtšm iuam

» ?  J*A.P a lla r  
Ani.KeJgls?
mm fbmlM

• /T? *  •

♦ * »

hlnraký seniorát * senior* 0*â*ï*cs&»âf * ,  •L̂ ť ^ tč^ ím  « *
senlor.iaráter OT?. ř.fardy» , . „ ¿ n K v f c . . .

** « f  é * * # / # .  .# * I « #. *posláno i  : 3? Ju t#?trn e? 

Jan t a  
t a  t a l »  

Bohanil Se Jim
ßnt&iaaJs# sen iorát : senior* $m  Řemlšmk

sen ior ,k u rátor  f! HD? Ot « fordy 

poslanoii t a  Kantorek 
J .ř .Š e ta ta  
Josef uenřiJs
m m  ru m á ék

I íšbY.$ seniorát* senior: Oldřiši: fiá&mm 
y itet* sáslgien 1er * fen? átor * Jes # * *aoh

¡o-.llanoi :  QtflUau* Kadleo 

Ota Prosek 
Jar, JaiiáěeJg 

J e s .lle te lie k f

" - O U d

* t? *}
n n ü í b , ^

* •

* •

# *

* «

•-v,
. v i ' t f r h n --------

/?  ̂ {k _. . ^
* *

. / / S m  . ................
UnxJkUKvCÿ w  V 'î^ 'tC J

• * * • ♦ • • •  *">-* ,  *

ťfa i
* * * » * / * * * *



fáborsjt^ íjoaioráti s t s io l  í kohunil ykaláie 
8ea#JíásráieJřt Jan Bolo^ii 
posláno i  * JCa*t&. íáatSjka 

&ast.#Beohuta 
la ro l Upa

JíoyofflSstaký seniorát* senior* Tdelar Eejř 
senior »kurátor i # • Ou&ra 
poslancií J l f i  Novotný 

Bofc«Betfca 
Jan Tvajm 
Jos.Hudeo

Brněn»*# seniorát i sen ior; Parol Selpot
Boniorát *kurátori Fr.Jlarek 
poslaaoli Ant.Venc

Fraat*Ženatý 
Dr Alois WĚgm*

, š t
&ň

• #

4!

#

V  ̂  i L . r- •
r / ť t W & a Z W .W: z g f c

* •  * "£ * ■» «y*
j~ ron A , ^

* * • * • *^í •
Joa.čeeh

Voetinoký sen iorát*sen ior* V á c l. ’ a  tou lek  * 
fjenior*kurátort Job *Pr^dryoh
poslanou parol škeřik

Jito «Jar Jamtha * 
Smr B*JbroSek -
Karel %nář

"oraraXoaloanJcý seniorát i ae&lorifošouxek -  
oonlorát.kurátors iUfraolna* 
p o»lano i  * Ť ln »Pokorný *

ftNStafeOUe 
front 
J&r* Adámek

^usom ¡fakultní Prof»^r J#l#ltrooá&ka

/^C í (ú t ú o*/ * » » fíŷ » * » . . .* * * *

* v

fjciborni pera le i*  Fardinad Marka

Jn£*dr M wK eaife 
jUDr Josef Král 
Bedřich Jerie 

Josef Kol#
______________

l

0
#



t  I  s

X* Ul ii
i N M M l Ü  te la r#

M U
/

* ICar»ïi0 MM îïia i Item * torra. ? t ó  II*  J f e f ; « » «  ti 
¿kto J4? + w m  l'*m m  P*  .  aol»

* * *  *  m 1# 0  # *  *  <* ** *  *» *  ** »  »  «  « «* <* »

I m M  liAK§ «gao&ii tiftte ?  « « » ,

Ma&stali « fW 4 * « M Í M * l  * » * * 

lyM ttft MálNMřt * * * * * *  
SI#fsw# mM$i «

* * * * *

t a lá is  «m t09A%i attfciov« E#P*teiaâl|Â

m m uM A W i Xiier«*«*iftft 

‘¿eslanol« l i t e #  Uÿtaa 

M ittfll*  Sotting 

î>*

9m v t ^ i im

mñ$®wé%t ®mlmi Wlmmmv on#*

* t e *

¿?o-'ilîsasIi t e *  Ita ô fc#

*# tftt)l Bi d  

f iM tt  BmMKn 
mniomâu m M m  Zûmm ümtâOM

Ma«lftsAtotf lufte Feiait
poolaaait ¿ o t e  Konto#*fc 

Fr*^vom 
?l#4tS®lteà§

Ä* tttlfOnlg



h<mzmd®¡s$ mmum&tt wm&m$

mnUwé!m&%a>m  -

M *  fom täm  * 

t o i #  ïïmmê 
$m  iimbMm *  

mm% H M f
t t o v t o iA M fc ý  e m k f i l í  Mitior?' *

p s i la a t l i

$ i l f f t l l i i  m 

m  m

n n  mmrnm 
k$ «tn io tá ti «ta it#*  ® # á to to iř  *

r ift*  f

fitiM M ki äh ¿ ííí*7$í*«#j? »
Jau un®

t o  t u n

mms$&
m i o n U *  t o  S#«aU «&

*ftaii*»&irât0* s;mm  r>t*au»$y 
pistiaaili t o  t o to * * *  

W dküÈ**im  

*êmf  $#aÜ&

0mm m * m «n
ow aoK iiî ©ont©*? lan n m ® m  

'nàim* s t e m  H f t M H  * t o

p o s la n c i?  O t e l a *  M l * »

» . # *'*v

^  * *

.
:*, « *

*  ^ fr

# f  I_¡i __  ̂ ^

# * * 9■ * * « * « * •
5 ¿w* /!

« * * * /*  * r /4  • « » • *
# • * * » * * •  *  * *  *  •

)te JÜHN8®& 
t o * t o á č e £

*  *  «  *



'70

Sdfcoffftfeý m n ÍQ w á % i  s » » Í o » í  3 o tM ift|| » M l á t  *  *  
oea*2s.uráfc>ri S m  :>ol e jM  

po&liMftii Coral Ja$ějlta

* * m * .*■ * # ' # *
„ * * # # * # * *

iiOöt#»i«eiÄfeR »  f ,  * * « * « • • • « # * *
*""• * * #

nM§i*&ti senior* fie ia v  E ##  «*l * #

Carel I4pa 
■ 'vwiU* -o lam  • . *

r P ;

■#. #;■ « * * « *  *•'"* 
% , * # * *  4 / 1  _• •

* « * * * */* * 1 • i t #
. v ^ k íjP V 51

# « 4 *//%/+ / * • « « , «
# » # * # • « , * » #  « #

•r *_% * » */ • * « # . « . ♦ #  
* # # « *£-* * * * *

♦ * « ♦ * # * * . # # #

# # t * *
* * * * * * * * *

poslánoi i H ři ftovofeiý
BelMkrttK »
Jrm fp tjü t *
#o«*iliia*e *

seniorát » senior» Parol M p m
mnLaxé.% »íturátor* &r*2SuN»fc -  • • 
poalarioi» á&$*f#Xl§ -  *

rsntíf ̂ onntg/ — # #  • « # < - * * *  * • * « • •  •
.or /iiois  âipri©i?' * * , ,  r r ;  » » » * * # « * *  
•foa«d#o)ï

*aatiaalsý seniorát * aenior» Vâoltïhteulûk * « m/tf J %c'¿ l/ (/ v \  
0mi®3?»kwé$úwi #oß*frr^rfßfa * 
p o a lm il Mw& lltoflls w » *

Sflrßßjfiv ô' êba * m}jTí4 c4 4/\* *
Mläw  I f * sjorooßic *  *  *  • # • *
MireX- *  * * • * * 4  « *^ř • # » • « •

^«sveiEßßlßmi^ Roaiorát» oeniori. »iourefe -  ♦ , # ^ ' 4 p ....................
sen iorát,]!* !ter» K*fM£s»ft* * 
po o.lano i  í f  Ja#Mmn#

^ a n iÄ rliöe&
Jar*Mfetós

Prof.Or J#L*ïï*«3à<iica

Forâimâ Karte
Bß.i»#SösÄ 

¿© r  «To*** 1&£Ů1 
SoiPich ¿ c r ie _
^ooßf m i$

* * * # •

ora fsOailta» 

S torn i p e í» lo i*

- * * • i /v  .......................
. V í  . , , . .
*j\AAst4j\J -J'-i ctAÄ̂ i.m * * * * ■* * e ,

• * * * ♦ • « * * ,. « 
• #

/

# # • * # 1 4 *  
# * *

• # •

** * * * * * # # # # * #  « » • « 

♦ # « # # # ,  • • # ' # * • • # *  

* * * * * *  t « i * * * * * * *



Z á p i s

o prvním ( zahajovacím ) zasedání desátého synodu českobratrské 
církve evangelické konaném v kostele u Salvátora v Praze I , Salvá- 
toráská u l ., v pondělí dne 13* února 1950 v 18*30 hod.

Synod byl svolán dopisem synodní lady podle §§ 95 a 101* 16 
cirk. zřízení ze dne 24* ledna 1950 č *j. 191 doručeným všem členům 
desátého synodu* a vedle toho bylo zasedání synodu oznámeno všem 
sborům a kazatelským stanicím dopisem synodní rady z 3* února 1950* 
č .j .  252. ,

Tohoto pivního (zahajovacího) zasedání se sučastnili 
Členové synodní rady úřadující náměstek synodního seniora ThDr Viktor 
Hájek* synodní kurátor PhDr Antonín Bohážj, členové svnodní rady 
Bohuslav Burián a JUDr Gustav Hřej ca* a úřadující náhradníci Vladimír 
Čapek a JUDr Lubomír Jelen* dále všichni synodálové výjimkou Josefa 
Čecha ze seniorátu brněnského a členové pražských s^orů.

Z porvaných hostí se tohoto zasedání sučastnil ministr 
pověřený řízením uřadu pro věci církevní pan JUDr Alexej Čepička se 
svými dvěma náměstky pány JUDr Jaroslavem Havelkou a Ing Josefem 
Plíhalem a dalšími úředníky jeho uřadu, dále zástupci církví* za 
evangelickou církev a .v . na Slovensku farář Rudolf Koštiál, za reformo
vanou církev na Slovensku farář St. Tumský, z Jednoty českobratrské 
kazatel František Zdyehynee, z evangelické církve metodistické 
Dr. J.P. Barták* z církve československé biskup-patriareha ThDr František 
Kovář* místopředseda ústřední rady František Pleehatý a biskup 
Jan A. Tabach, z církve pravoslavné tajemník Petrov* z Armády spásy 
podplukovník Climpson & zástupci církevních spolků a organisací.

Toto první (zahajovací) zasedání byly služby Boží, které 
vykonal úřadující náměstek synodního seniora dr Viktor Hájek. Po 
společném zpěvu žalmu 100, dr Hájek vykonal modlitbu a přečetl z Písma 
žalm 145. Po dalším společném zpěvu písně "Otče náš milý P^ne* dr Hájek 
kázal na text I.Kor 1,23* načež shromáždění zazpívalo píseň H V s jit í  
tomto pravme sobě". Potom synodní kurátor dr. A.Boháč uvítal hosty, 
vzpom čl na členy církve* kteří zemřeli v době od posledního synodu, 
zejména srdečně vzpomněl na synodního/seniora ThDr Josefa Křenka^a +)
Pak podal zprávu o stavu církve přečetl návrh projevu
oddanosti presidentu republiky* který shromáždění schválilo povstáním 
ze svých míst»

Ha to oslovil synodní shromáždění náměstek ministra pro 
věci církevní pan Ing Josef Plíhal. , %(1) (2)

Znění kázání , zpráva dr.A.Boháče , projev oddanosti
presidentu republlky(3)* a projev Ing. J.Plíhala (4 ) , jsou v příloze 
k tomuto zápisu (výtisk časopisu Kostnické jiskry).

Po zpěvu žalmu 23 "Hospodin ráčí sám pastýř můj být i "  
náměstek dr Hájek vykonal závěrečncu modlitbu a vyprosil Boží požehnání 
pro církev, načež shromáždění zazpívalo dva verše z písně "Hrad pře
pevný jest Pán Bůh náš".

Během služeb Božích po skončení projevu dr Boháče došlo 
k nepříjemnému vyrušení výkřikem mladého člověka* volajícím k synodu* 
aby se vzpamatoval a ne zra zobal Krista spojováním se se státem. V mla
díku byl později zjištěn studující bohosloví Petr J^nkovský z Prahy.

Ha varhany hrála Lydie Šebestová a to úvodem N.W. Gades 
Chvaliž Hospodina a na závěr D.Buxtehude * Toceata F-dur.

+ ) na d a lšíh o  zemřelého člena sy
nodní redy Amose Pokorného.

Jaroslav 0 . Sochor 
tajemník synodní rady



W/1

í )

P rotokol o druhém zasedání X. synodu
v úterý 1 4 .února 1950 

o 8.15 hod.
v Komenského s ín i  Hu ova domu 

v Praze.

Zasedáni zahájeno společným zpěvem žalmu 96. Senior Eb.
Q tter p ře č e t l  z Pisna o d d íl z Rím,8 ,28 -39 , a pom odlil se .

Jednáni z a h á jil  náměstek synodního seniora Dr V.Hájek 
zahaJovaeim proslovem ,a dalšímu Jednání předseda l.

Z jiš těn a  vyvoláním Jmen přítom nost 83 přítomných členů, syno . 
du. Konstatováno, že č len  synodu Josef Cech z N ovici te le g ra fick y  sdě
l i l ,  že se nemůže k synodu d o s ta v it ! .  Většinou hlasů rozh od íu to , aby 
za ně to nebyl povolán náhradník.

Na to členové synodu p ov sta li a s l o ž i l i  s l ib  podle § 98 c .z ř .  
a za p ě li l .v e r š  pianě "Hrad přepevný.17

Na to provedena volba zap isovate lů . Senior Dr V.KeJř navrhu
je tyto za p isov a te le :

Pro úterní zasedáni dopoledne: Dus a Dr Medek, pro prvou 
část odpoledne: Urban a Dr «Jarošek, pro druhou čá s t : Betka a Franců.

Pro středéčn í zasedáni dopoledne pak: šebesta ,
K e jz la r , pro odpoledne Kantorek, Dr Ratlrny.

Návrh b y l schválen a zap isovatelé  Dus a Dr Medek z a u ja li
svá m ísta .

Za místopředsedy synodu zv o le n i: č len  synodní v dy B.Burian 
a synodní kurátor Dr Boháč.

Předseda synodu podal návrh synodní rady, aby synod s c h v á lil  
0 n b loo  připravený program synodního zasedání, Jak b y l všem synodálům 
písemně dodán.

Senior Šourek navrhuje, aby program synodu b y l schválen 
s výjimkou: Před volbou  synodní rady budiž provedena rozprava o č in n o s t i 
u řa d u jío i synodní rady. Je obvyklým řádem, aby před volbou  byla vždy 
zhodnocena čin nost synodní rady. Tento návrh respektu je dosavadní 
praksi synodu.

• Předseda Dr ~&á3ek upozorňuje, že Jde pouze o doplnění synodní
rady. Synodní rada neodstupuje.

Přikrošena ihned k hlasování o návrhu seniora Sourka, aby 
1 7 .bod programu druhého zasedán^ b y l odsunut a projednán teprve po 
zprávě synodní rady. Pro návrh Sourkův bylo 29 hlasů, p r o t i  35.

Na to hlasováno o návrhu synodní rady v 
p ř i ja t  zřejmou většin ou ,

(/ 4
/



Návrh synodní rady, aby všskerý program synodu b y l pro jednán 
přimo v plenu a aby se přípravné zv lá štn í komise synodní v o l i l y  jen 
pro případ, že by z rozpravy bylo  v idno, že je  j i c h  k přípravo ná
vrhu p o tře b í, b y l p ř i ja t*

Rovněž návrh synodni rady, aby každý návrh, který má synod 
přijm ou t! b y l formulován písemně a jen v té formě podáván předsedn ic
tvu a zapisovatelům , b y l p ř i ja t .

Aby nemusily být synodni protokoly  čteny v plenu, by la  zvolena 
tř íč len n á  v e r if ik a č n í komise podle § 1?- jedn.řádu podle návrhu sen iora  
K ejře, a to i Dr Jeschke, Urban a Burian*

Volba komise pro podání správy o synodu byla  provedena tak , že 
sestaveni avvydání zprávy o synodu by lo  svěřeno synodní radě* Bratr 
Soukup doplňuje ten to  návrh přáním, aby všem synodálům by la  ta to  zprá
va poslána.

Byl p ř i ja t  návrh, aby 3ynod pozval odbojné poradce synodní rady 
k te ř í nejsou  členy synodu a p řizn a l jim  právo u ě a stn iti se jednáni 
s hlasem poradním. Schváleno povolání tě ch  členů , k te ř í b y l i  uvedeni 
v návrhu a dodatku synodni rady*

Návrh t ý k a jíc í  se vý loh  Členů synodu jednomyslně schválen; 
č in í  70 Kěs nocležného a 1$0 Kčs stravného, j e - l i  noeležné v y š š í ,  je  
hrazeno podle přádLoženého učtu ; jízdné hradí se I I I* tř*

P řed sed a jíc ! Dr Hájek předává ř íz e n í zasedání m ístopředsedovi 
synodnímu kurátorovi Dr Boháčovi a přikročeno k volbě synodního se
n iora , o které sepsán p rotok o l na zvláštním  l i s t ě ,  který se p řik lá d á .

Přikročeno k volbě d a lš ích  členů  synodní rady a náhradníků. 
Předsedá Dr Boháč.

Dr Tardy z Kutné Hory navrhuje, aby podle návrhu synodní rady 
podepřeného souhlasem schůze sen iorů  a sen iorátn ích  kurátorů b y l za 
náměstka synodního seniora zvolen dosavadní č le n  synodni rady b ra tr  
B .Burian,

Bratr J .P .Šebesta se v š í vážhosti a naléhavostí s e „ t á ž e ,n e n í- l i  
mošno hledat jin ou  cestu , než byla navržena. Uznává a oceňuje kladně, 
že synodní rada se dohodla na kandidatuře i  se sen iory  a seniorátním i 
kurátory, ale přesto má na m ysli váhu i  a u tor itu  synodu samého. J e - l i  
schůze seniorů  a sen.kurátorů kompetentní, aby spolu  se synodní radou 
podala tu to Ijandidátku, pak osta tn í synodálové nemohou se zbavit i  d o j
mu, ž e ,b y l i  úplně opomenuti. Podle státn ího zákona lz e  s i  vyžádat sou
hlas SUC, který s íd l í  v Praze a jehož zástupci jsou  i  přítom ni tomuto 
našemu jednání -  j i s t ě  k $aši ra d osti -  také i  během zasedáni synodu 
a bylo s líb en o , že odpověd můžeme d o s ta t i třeba i  během dvou hodin, 
Všichni duchovní jsme sk lá d a li v minulých dnech s l ib  v ě rn o s t i, s váž
n o sti a plnou odpovědnosti, doufáme p ro to , že máme důvěru stá tn í a 
že můžeme proto brgtrsky h o v o ř it i o možných kandidátech. P ř i p la tn o s t i 
zákonů stá tn ích  zachovejme n e jv yšš í právo synodu rozhodovat o těch , 
k te ř í mají být postaveni na če lo  c írk v e ,

Dr Verner navrhuje, aby podle dobré tra 
synodů, by la  schůze prohlášena za důvěrnou.



3.

Dr Vladimír Medek navrhuje, aby schůze za důvěrnou p roh lašo
vána nebyla , je ž to  p ř i  íssraáaa jednáni synodu* neni pro to  důvodu, a 
všecky otázky budou j i s t ě  bratrsky vyřešeny.

K návrhu faráře Šebesty uvádi Dr Medek, že synodni rada,když 
vzala  na sebe odpovědnost pro navrženi kandidáta, jednala  správně, 
ježto  synodni rada, k terá  dřivé se nazývala synodním výborem je  
řádným zástupcem synodu v dobŠ.kdy synod nezasedá. Bylo by n elog ick é  
na jedné 3traně dávat synodni radě důvěru k zastupování synodu v me
zidob í mezi zasedáním a na druhé straně právo k tomuto zastupování 
j í  u p íra t, Mámitka, že schůze seniorů  a sen ior.k urátorů  není kompe
ten tn í k rozhodování,nemůže ob stá t , p rotože návrh n e č in ila  schůze 
sesn iorů  a sen iorá tn ích  kurátorů, návrh č in i la  synodní rada a to 
že před svým návrhem zkoumala mínění c írk v e , z jiš ťo v a la  to to  míněni 
a ra d ila  se s dalším i orgány církve t . j .  se sen iory a seniorátním i 
k u rátory / svědci j i s t ě  jen  o dobré snaze synodní rady postupovat 
v duchu presbytsrním .

Konečně i  důvody praktického rázu mluví prcyfco, aby kandidáta 
navrhovala synodní rada a ne nějaký orgán j in ý , je ž to  období mezi 
jednotlivým i synody je  značně dlouhé a není vyloučeno, že jin ý  orgán 
jedním synodem zvolený nemohl by p ř i  druhém synodu s v o j i  fu n k ci j í ž  
pln© vykonávat.

Senior Skalák podává návrh, aby b y l pozměněn program v tom bodě, 
aby bylo učiněno rozhodnuti, kdo je orgánem, který má jednat s vládou 
o volbě do synodni rady. Tím orgánem by měla být synodni rada, ale 
měla by se v á za ti na míněni členů synodu, které by d a li  písemně před 
rozhodováním o kandidátech. Tento návrh odkázán do odpoledního jedná
ní .

Na to p ř i ja t  návrh na konec debaty.

Dr Verner zdůrazňuje, že nám zá le ž í na n e jle p š ío h  v z ta z ích  se sÚC, 
poněvadž z toho může být mnoho dobrého pro c írk ev  i  pro s tá t .  Jako 
synodní rada jednala  v lá sce  a dobré v ů l i ,  tak i  synod v lá sce  a dobré 
v ů li  se vtážes«p-, z d a li  naše volba není zbytečná, n e jsm e -li v o lá n i k v o l 
bě aspoň mezi dvěma kandidáty / j in a k  zbývá volba  pouze jediného kandi
dáta nebo,odevzdat b i lý  l í s t e k / .  Pipbo už dnes bychom se mohli dotázat 
stá tn ích  úřadů, zda d a jí  souhlas k případně navrženým novým kandidátům. 
Máme dojem, že synodní rada nevyužila té m ožnosti, že mohla povolat 
kandidátů v i c .

Bratr Šebesta podal návrh, aby synod pro p ř íš tě  podle platného 
církevního zř ízen í z v o l i l  sám kandidáty k církevnímu úřadům, dotázal 
se úřadů stá tn ích  a pak provedl volbu . 0 návrhu hlasováno nebylo , b y l », 
odložen  k odpolednímu jednání.

Na to  rozprava skončena.
Ma Va X vtXlř a !  4 1)*n rtl "5 wPAWwťn 4 a nttvi a <4 X a » m X n. 4 J   /

jde o t o , abyohora v dnešním p rov isor iu  volbu  skutečně p ro v e d li. Podo
týká, že vo lb y , kdy se mělo rozhodovat mezi dvěma kandidáty, byly 
vzácnou výjimkou. Synodní s e n io rvz p r a v i la  se v o l i l  tak, že c e lá  c í r 
kev věděla  o kandidátu jediném. Členové synodu jsou  svobodni, aby 
v o l i l i  nebo n e v o l i l i .



4

Na to přikročeno k volbě náměstka synodního seniora.
P ředsedající Dr Boháč o h lá s i l , že bylo odevzdáno 82 l í s t k ů ,  
z nich 62 znělo na Jméno B .Burian, 3 Vladimír Čapek, 3 M.šourek,
1 S,Čapek a 1 Hromádka, 12 l í s t k ů  bylo prázdných,

B ratr Burian volbu p ř i ja l  s rozmarným podotknutím-, že Jeho 
volba byla Ještě svobodnější než volba synodního sen iora.

Kurátor Dr Přem,Tardy přednesl návrh, aby za tře tíh o  člena  
duchovenského synodní rady byl volen bratr konsenior J.Klimeoký 
z Rokycan, Po skru tin iu  o h lá s il  bratr p řed sed ající synodní kurátor 
že bylo odevzdáno 8© platných l í s t k ů , z nichž 50 znělo na Jméno
J.Klimeoký, 12 Vladimír Čapek, 3 Sourek, 1 P e lla r , 1 St,Čapek,
1 Kejr a 12 l ís t k ů  bylo prázdných. Bratr Kllmecký rovněž volbu p ř i ja l  a 
p r o s il  členy synodu, aby se za něho m o d lili ,

D&le provedena volba nefarářského člena synodní rady.
Dr Přemysl Tardy navrhuje dosavadního náhradníka synodní rady, který 
po smrti Amose Pokorného Již b y l do n i povolán, Dr L .J elen a . Bylo 
odevzdáno 80 l í s t k ů , z nichž 79 bylo pro Dr Jelena a 1 pro Dr Wagnera. 
Volba byla p ř i ja t a .

Za náhradníka nefarářského člena synodu b y l podle návrhu Dr 
Pr.Tardy zvolen Dr Pavel Simek z Brandýsa n .L , a to 72 hlasy z 80 
odevzdaných. D alší hlasy o b d rž e li; Dr Wagner 1 , Dr Př.Tardy 1 , b r . 
Trusina 1 ,  br.Ondaa 1 ,  prázdné l ís tk y  byly  č t y ř i .

Všem těmto zvoleným členům synodní rady b yl udělen předběžný 
souhlas SUC. w

Tím bylo prováděni voleb skončeno.

Synod u sn e sl, aby in sta laoe  synodníhp seniora byla provedena 
podle návrhu synodní ra d y ,p ři bohoslužebném shromážděni v k ostele  
u Salvátora ve středu 1 5 ,února 1950 večer.

, . . ? ? aí r -Boháč s d ě l i l ,  že n e js ta r š i  člen  synodu fa rá ř  Maohotka
který mel in s ta la c i  vykonat, pro nemoc se n ed o sta v il na synod."Podle 9 
církevního zřízen í vykoná in s ta la c i  nej s ta rš í přítomný člen  synodu 
z rad duchovních a to senior Čáslavského seniorátu  G.A.ITolnár.

Bratr .dedek z Hradce Králové vzn esl dotaz, zda nově zvoleni 
členové synodní rady Jsou vo le n i na dobu š e s t i  l e t ,  nebo do konoe 
funkčního období dosavadní synédní rady. Po k ra tší debatě, které 
ge z ú č a stn ili  Dr líre Jsa, bratr Soukup, náměstek Burian, bratr Neohuta 
; euesta , a Pokorný bylo konstatováno^Jasné znění církevního z ř íz e n i-*  

ze členové synodní rady Jsou v o le n i na dobu ae3t i  le t ,a b y
byla zachována žádoucí k o n tin u ity . Farář O.Kadleo p ř e č e tl p ř i tom 
p řislu sn é paragrafy c ir k .z ř íz e n i .

Synod z v o li l  deputaci k presidentu republiky a to bratra synod
ního sen iora, synodního kurátora, seniora Kejře a Dr Wagnera.

Deputace k m inistru Dr Čepičkovi byla zvolena následovně i Synod
ní senior Dr na Jek, synodní kurátor Dr Boháč, konsenior JJr Jesohke a 
sen.kurátor Dr O t.Tardy.

• Farář Škeřik navrhuje, aby fotografování synodu bylo odbyto 
ihned. Návrh b yl p ř i ja t .  Dále p ř ija t  návrh Dr Hedka, aby zasedáni 
odpoledni začalo o druhé hodině. Dodatečně usneseno, aby in s ta la c i  
synodního seniora z řad nefarářskýoh konal Dr P ř,Tardy.

Zasedání skončeno 1 1 ,30  hod. Z a p sa li:

J U D n í i r o s l a v M e ^
Jan D u s



o volbě synod nlho se n io ra , prováděné při I I .z a s e d á n i X.synodu
dne 1 4 .února 1950 dopoledne.

Zasedáni po dobu prováděné volby synodního seniora ř í d i l  místo
předseda synodu Dr Boháč.

Dr Boháč nejdříve u pozornil, že volba synodního seniora je  n e j -  
dúležitějá lm  bodem celého jednáni X.synodu. Cte příslušné para
grafy c ir k .z ř íz e n í o prováděni Wolby synodního seniora, upozor
ňuje na t o ,  že iaezi_tím b y l vydán zákon, u p ravu jící církevní 
poměry, který Jest závazný a kde jsou příslušná ustanoveni o 
státním schváleni voleného. Státní správa může .souhlas odepřít 
z důvodu p olitick ý ch  námitek p roti osobě kandidáta. V zákone 
je s t  ustanoveni, že ú střed í církve s i  vyžádá souhlas s ta tn i  
správy. Jde o ustanovení nové, synodní rada vzala na sebe odpo
vědnost sama a Jmenovala kandidáty a žádala o souhlas pro no.

nemá b ý tl členům synodu vzata svoboda volby , členové mo
hou v o l i t i  anebo n e v o lit ! kandidáta. Jde však o vážn ější věo 
než Jen o volbu ělenů synodní rady, Jde o směr, který se dá 
příštím u vývoji círk ve. Synodní rada se domnívá, že n e jle p š l  
cestou Je vzájemná důvěra mezi synodní radou a státním úřadem 
církevním* Můžete s i p řed stavit Jiný způsob? Prosím, abyste- 
p ř i ja l i  návrh, za kterým s t o j í  všichni členové synodní rady.^
0 dvou členeoh budete sami rozhodovat. Věc je  vážná n a to lik ,Ž e
my s p řijetím  návrhu spojujeme projev důvěry. To není vnucová
n i , je žto  každý je  nahraditelný. Synodní rada má jasno , že 
může svou funkci provádět Jen v předpokladu, že má důvěru syno
du, a t o , eo č in í , S in í proto , že to považuje za n e jle p š l pro 
círk ev.

Ha to Dr Boháč žádá, aby byl oznámen návrh na osobu synodního 
sen iora .

Dr Přemysl Tardy se h lá s í  o slovo a přednáší návrh. Uvádí, že 
Je přesvědčen, že synodní rada o osobě kandidáta pečlivě uvažo
v a la . Jo pochopitelné, že nechtěla v z ít  všeoku odpovědnost na 
sobe. Jednala o tom ve dvou schůzích se sen iory ,a  seniorátními 
kurátory* a ustanovila  se na tom, aby státnímu uř.církevnímu  
byl Jmenován za Jediného kandidáta náměstek syn,seniora Dr V.H&- 
Jek.

Za skautátory po návrhu seniora Kejře Jednohlasně zvoleni í 
Betka, Losa a Véno.

Dr Verner upozorňuje, že Je třeba p sá t! celé jméno:Dr Viktor  
Hájek, poněvadž Jsou i  J iní fa rá ři téhož Jména v o lrk v i.

Dr Boháč proh lašu je , že vláda dala předběžný souhlas k volbě  
náměstka Dr Hájka, která se tedy může pravoplatně hned k o n a t!•

Po vykonaném akrujšlniu oznamuje p řed sed ajlo i Dr Boháč, že bylo 
odevzdáno 82 h la 3ovacloh l ís t k ů , z nichž 71 znělo na jméno 
Dr Viktor Hájek, 3 prof.D r J.L.Hromádka a 8 l í s t k ů  bylo prásd-
nýoh.



J 2 -
a?í •

Hově zvolený synodní senior olrkve Dr Viktor Hájek se navrátil 
do zasedací sině« Volbu přijal« Ohlásil, že Je mu otl být zvo
lenu, ale že oiti i veliké břímě odpovědnosti, které Je na ně
ho vloženo, zvláště v nynější době« Jako přijímá volbu z upřím
nosti srdcej tak to ěinl 1 ■ bázni a třesením, poněvadž si je 
vědom , že úkoly na něj vložen' budou možná nad Jeho sily« 
Připadá si jako apoštol Petr na lodlšoe, kdy si přál chodit po 
moři. Komus11 začít tonout, kdyby stále hleděl jen na Pána 
Ježíše -  ale "vida vítr tuhý, bál se ". Bratr Hájek sl přeje, 
aby mohl stále hledět na Krista a z něho ěetpat silu a pomoc« 
Prosí o podporu oelé církve« Váži sl toho, že není sám, ale 
že jo jedním ze synodní rady, bratři to vážných a odpovědných« 
Synodní senior není žádný hierarcha, ale služebník a o závaž
ných věcech se muai usnášet Bynodni rada vždycky celá. Bývá to 
i krásná práce v Jednomyslnosti a v dobrá váli k bratrskému 
Jednáni. Nebude mu snadné rozloučit se se sborem brněnským, 
poněvadž ho má zvláště rád« Heohee se však vyhýbat odpovědnosti, 
děkuje synodu za důvěru, nemrzl ho ani, že volba nebyla zcela 
jednomyslná« Tak jako to udělali t l ,  kteří odevzdali prázdné 
listk y , mohli to udělat všichni« Koně! svůj proslov prosbou 
o modlitebnou přímluvu členů eirkve.
Zapsali t



Z á p i s  t ř e t í h o  z a s e d á n í  X . synodu 
v úterý dne 1 4 .února 1950 47 '<■

Zasedání bylo zahájeno ve 14 hodizpěvem písně : «Studně nepřevážená.

Modlitba vykonal a II.T im oteevi Ö .kapitolu  p řečetl prof.A .Kefczlar.

Br.synodní senoor D r.V. H á J e k nodal několik pozhámek 

Jako úvod k rozpravě o stavu e ir 'v e .  Jedním ze znaků,dle nichž 

můžeme usuzovat na ž iv o st  č i neživost církve Je účast na bohosluž

bách. Hemáme přesnou s ta t is t ik u  pro celou církev o této  věc i.Z e  zku

šen ostí v Trne,že Jsou sbory s ú častí velikou a Jiné s ú ča stí nepatrnou. 

Nelze určovat,že J^den č i druhý druh návštěvy mají zřdy sbory městské, 

nebo naopak venkovské, t .z v .  , , bohatá »ci zase naopak , , chudé 

Kde se káže Slevo Boží a prosí o drr Ducha sv .,ta m  Je živý sbor.

Z á leží i na k a za te lích . I tu bychom d o sta li při pohledu na c ír 

kev různé obrazy. Jsou fa r á ř i ,k te ř í  se mohou strh a t,u  nichž svědomi

to s t  Jde i ž k aebeobůt' v á n í, takže musíme k*  ra d it  až k tomu,aby 

ne přepínal]^ s í l y .  *■ Jsou ,ž e l ,  i fa r á ř i ,k te ř í  eg prací ve sberu , ,n e -  

s t r h a jí .  * ůčkdf Je to p ř í l i š  malou r o z le h lo s t í  sboru «  ač i  nu mdlých 

sborech se ůá v y n a jít  mnoho práce- Jinde v> t í  lnou malým zájmem.

Mnozí fa rá ři ne zbyteör.f vyčerpávají p ř í l i š  velkým úvazkem hodin 

vyučování náboženství na školách. Učí někteří až 45-50 hodin včetně 

cest /tý d n ě /. Kd<g nu pak Ješ tě zbývá Čas na práci ve sboru ? Energie, 

vc-,1 váná tomuto , , honění se po školách nevykazuje ostatně ani výsled 

ky ekvivalentní nár&e tomu věnované, něhot hodiny tr p í uspěchaností, 

fará ř sám Je tělesně vyčerpán a m rven . Je potřebí postarat se o z í s 

kaní co největšího počtu u č ite lů  náboSenství,sychovat Je dobře faráře  
u voln it od přebytečných hodin.

Vysluhování s v á to s t í . Svátostí dnes nejsou rozhodně v takové 

vážnosti Jako za doby reformačních otců. účast při sv.V.Páně je  malá.

očet církve by dopadl z le ,  kdyby za členy b y lí  počítáni Jen komun.i- 

k an ti. Při .črtu Je účast s ic e  snad plná, ¡öbsaoör Je a s i  mizivý počet

d o ti,J ez  nebyly pokřtěny, a le  nepřevládá u rodičů při tom Jen zvyko- 
vost a formálnost ?

3 3 olick e  hodiny patří k světlým stránkám sborového živ o ta .J e  sice



synod I^OU /a .z a s e ' ,uni/’ 2 . s tr a n a

JO IIuOMi fJ vu,)* • v o v*'' ux, k?<*- vvv/iiww
touží po v t ě í  známosti Slova Božího .  Na mnoha místech oo 
ukazuje i  velká dychtlvoet mládeže po h l l ž í  sm ělosti Písma. 
Někdo má mládež své zv lá štn í b ib lick é  hodiny vedle pravidelné 
práce 8 'ruženccké. «Te to velmi p o tě šu jíc í z je v . Nikdo ton tyto  
mladé l i d i  nenutí ch od it, chodí ze fsvé v la stn í touhy.

0 práci mezi m ládeží,dětm i,o nráci so c iá ln í a o od'“ oru 
žen budou podány zv lá štn í re fe r á ty .

Bohoslove! a :icvč n astu p u jící v ik á ř i . Synod svým usne
sením, že sy odní rode. má s-me. rozmlstov&t nove n astupu jící 
vikáře na pracovní místa & po pí t  l e t  jim i disponovat, v lo ž i l

líVr-.Ti r u s u m V « !  i if-T/r? i- í í n s  - o f l v  V 'i k l í i ’ 1 ítf~! tlG

C h těli ,]nme čaotokrát 
umistovnní viké
provádí s mnoh : . iB p  »-
rada musí kapitulovat tam,Jedí- se vir*í*I'l nebo sbor no.ioalaji 
podrobit pokyn tm oyn.Tr.dy. «jsou ovšem i  čostnč-vy jimky, ze 
n ěkteří v ik áři jdou na m ísta,na něž je  lošleme.bez všech námi
tek • Někdy i  t i ,k t e ř í  š l i  o rept ním, nám později děkují e  
m  přikázaných místech oe jim velmi l i b í .  . ,

Jednání se státním i úřady. Bylo ho r<noho v ocelcích ,kdy  
9C přinrnvova t projednával zákon o por‘ ryu. nozi státem n 
c ír k v í . Při té to  pí-iM eřltooti bych velmi rád konstatoval*  
jsme v e l m i  v d ě- ě n i  b y .n r o f . H r o m á & k o v 1 , 
že se těchto áovorí a náni suěa&'uovt>.l* ¿’ožCidali jsme ho o to ,  
n kdy naše orosbn byla velmi rJóhevá, takže v jednom pří v M  odlo
ž i l  i  o den odlet, do Londýna. B r .p ro f.i rum vlka vidy rád t-xXerdu

práci a ke svém  r o z v o ji . N o p raco vali-li jorne dost dobře a dost 
in ten sivně, b yla  to jen c. jen oase v in a . i jd u -V . ú-Jbík flo
sboru a jsem z a;/pír ® ohm dotrzy2ayědavými obuvaial a předtu
chami o tom,co nás jako církev cek i, odpovídávám jim rj-otiovážkou; 
máte vy ve s ' or založený evpjj^elísační odbor a já»; er&ouje ?
A předa sto  ' v '-- m£*  odpověd «áperaeu. Jal oo b o jí  to co
mohli d ělat bez strach u 'e  obav v o co se měli s ta r n t ,to  n e lě la jí  
a o to se ne s t a r a j í .  Souhra všelijakého kverulantatví *. ru d ěji  

, dělejme di m 1 sv ě tlo  rsáneí f .  Bbejme ne to,abychom se mohli za 
vou práci Rod povídat před áneir

>
avo c írk v e .

B o z h o v c r  o piúci otevřen vybídkou b r.syn .k u rátora 
ohéěe, ech z i  ř íd í  nám .eyn.seniora Dr.Hájek.

Sourek,sen ior  ; Nejen syn. rada, nýbrž synod a v ' oc ce lá  c ír 
kev Jo hluboce v*5žnfe o^ D r . Ĵ o nádkov i  , že nás uéí takovéňn
pohledu v í r y 1b jaEym ^e mamě Vyrovnávat a problémy .a otázkami 
naší doby. Ve sborech to naní takové jaké by to nulo b ý t . Setká
váme 9e a všelijakým i pochybnostmi. ílrof .Hromádka nás u čí mít 
živou vřru .která  se nedívá do m in u losti, nýbrž odvážně do budouc
n o sti a v id í střed v š í  práce v ú s i l í  náboženském. Učí n á s,že  
?© náicc se vším ve svčtč vyrovnávat Jako t i ,  Jii§ě bylo v ísm i 
zjeveno n lo7u B oží, v l e  B o ži. Střed nesi prače je  ve sborech I 
eřekánre íaster obreže n í' své práce zven čí, zatím vŠkk n e jv ě tš í  ohro
žení p řich á zí z naší v la s tn í n ev ěrn osti,z  našeho nedostatečného



pochopení Slova Božího, z našeho neder ta iku  té odvážné v ír y . Je 
nutno u s ilo v a t  o p ron ik a vě jš í poznávání Slova Božího, o bohoslovecké 
vzdělávání sta ršovstev , o prohlubování th eo l.p rá ce  mezi m ládeží, 
o le p š í  n in te n s iv n ě jš í evan /relisaci . Nespoléhat se ¿on na malé 
kroužky kolem sebe, nýbrž Je p otřeb í v id ě t vždy kolem sebe široké 
pole odcizené c írk v e . Je nutno h ledat opravdověji a upři nu Ji cestu  
k našemu l id u . VyužithoVat p ř i tom všee m ožností,Jež nám doba 
p ř in á š í. Kdyby se ob jevovala  možnost J ít  mezi dělníky.kdybychom 
b y l i  pozváni,-bychom  mezi n š l i ,  učiňme tak ,sb ližu jm e se s' nimi, 
hledejme cestu  k děln ické t ř id e , hledejme Ji vděčně a radostně.

D r.V erher,F olín : Účast na bohoslužbách není vždy zá v is lá  na 
togi.Jak se káže,zd; Slovo Boží č i  n ik o l iv .  Jsou fa r á ř i ,k t e ř í  káží 
Jen Slovo Boži a nenají v ě t š í  ra d o s ti a touhy,; ež tímto Slovem s lou 
ž i t  a přece návštěva v j e j i c h  chrámech není n. kdy v e lik á . A d o c í l í  
xeto velk<3 návštěvy často i  fa r á ř i ,k t e ř í  nekáží právě n e jč i s t š í  
S'CVo B ozi, a le  dovedou s i  Jinými způsoby získ a t vždycky zástup 
p os lu ch a či. účast na sv.V.Páně není také Jen v moci farářů .Je  
značný počet těch , kdo sami ř ík a j í ,ž e  c í t í  t o l ik  n en áv isti v s r d c i ,  
ze se §n i k^sv.V .P . neodvažují ch o d it . Církev není také vždy vina 
malou ú ča stí ml deže. Mládež Je často v n edě li odváděna od bohoslu 
žeb mnohými povinnými školním i a Jinými xam om aactet: podniky. Mnozí ' 
ro d iře  by rád i p o s í la l i  své d ě t i v n ed ě li do chrámu,ale p t a j í  se v 
obavýc' : neb de to škod it mému d í t ě t i ,ž e  nejde na některý ten o - 
vinný podnik , nařízený ve škole ?

v Ondra,Losenice:. Jděme věrně cestou  Ježíšovou  a pak bude naše 
p řeh lížen í práce i  ta práce sama u těšen ě jš í a ra d o s tn ě jš í .

Adámek,Přerov : ponecháváme syn.radě právo rozmisáova.t v ik áře .
Zpjem « rkve Je yy ss i nez zájem Jedn otlivce 9 to musí chápat mladí 
v r ? ir í # ^ a ji  prečasto velký nedostatek pokory. Církev by Je měla 
p ř ís n ě ji  v y b íra t, k lá s t i  na ne p ř i výběru v ě t š í  požadavky.

S teh lík ,,P rostě jov  : Ty zkušenosti s nastupujícím i v ik á ř i Jsou 
zarm u cu jíc í. Synodní rada má n e jle p š í  pře!.led,kde Je J4ch n e jv íce  
a n e jd ř ív e  p o tře b í, &x u ž ív a l dále svého nrávo ustanovovat 1e d le  
svého roz ’ odnutí.

Veska,Čáslav : V c ír k v i  Je dnes špatná výchova d ě t í .  K malým 
mluvíme nesrozum itelně, k všisíra ne dost důrazně a n a léh a v ě ,ob o jí 
nam pak z c írk ve  u t ík a j í .  Dejme důraz na le p š í  výchovu náb.

Synod 1950 -  í .zasedán í. S t r .3 .

Vychovejme s i  dostatek u č ite lů  pro vyučováníKeJř,N.Město
nubož.na školách , abychom z b a v ili  faráře  tohoto břemene.AÍ; k aždýáčite l 
projde kursem Jednoročním na ITusove fa k u ltě . Syn.rada at projedná 
?e SUC , aby by ly  změněny podmínky pro ustanovovaní u č ite lů  na ško- 
.aeh. M e^dosavadních není u č ite l  ustanovován,když v Jedné ob ci 
terna as on 16 hodí , i  když byrf Jich v celém sboru měl třeba 50.

Wetíhuta , Strměchy : F a rá ř i,k te ř í mnoho u čí 21a školách p řip ra 
né* se tím o čas pro sebevzdělávám  th e o l . ,  Jež Je předn ější 
>vinnosti než učení d ě t í  Kdybychom s i  dnes dobře uvědomovali 
', 8evvvrs cirIcev K ristova , byla  by naše s itu ace  daleko le p š í .
/ z  bude m t  syn.rada v íce  té  duchovní v n itřn í a u tor ity , pak 11 

di v ík a r i ¿ is te  ra i  poslechnou a nebude p otřeb í s t íž n o s t í ,J e ž  xe dnes s l y š e l i .

D o le J š í, Vyskytná : V přípravě faráře  na kázání nesmí chybět 
o m odlitby , i  sbor ma fr.rare modlitebně podpírat. Farář má

Fakultě by se melo dbát na v e t š í  o n  prav í( i k praktické r a c i  
’ ove. -  D elší sebevzdělávání farářovo Jo nutné.a le  nesmí sc 
• nn úkor jeho pastýřské a specie ln ě  pastoračn í práce.



Synod .1950 -  3 . zasedání S t r .4 .

P rosek ,P oličk a  : Neubylo by správné vyvažovat fa rá ře  naprosto 
z vyučování na školách . k l  je  nucen své p o s lc s tv í  s tá le  form ulo
vat t-k ,a b y  i  t i  nezmenší rozum ěli. -  Vyučování na od leh lých  
v esn ic ích  sboru dává mu p ř í le ž i t o s t  i  k p a sto ra ci v těch to  okra

jových  m ístech sborových.

Pokorný,Olo ouc : Zintensivněme prá ci 1/zmenšeníra rozsahu 
sborů , 2 / zmenšením školn ího svazku farářů  na nejvýše 10 hodin 
týdně, 8/ zd rožněním pastoračn ích  návštěv 4 / zvětšením  studia  
soukromého u fa rá ře .z lep šen ím  jeho přípravy na kázání,b lb l .h o d . , 
5/ zvetseme součinnost presbyterů  a la ik ů  vůbec.

Č ejka,P řelouč : Dejme důraz na výchovu d ě t í  v r cd in č . Potře
bujeme nutně Časonis pro d ě t i .

ke dek, Vysoké Mýto : Syn.rada a í  p ř ís n ě ji  vyb írá  s tu d u jíc í-  
th e o lo g ie  a at s nimi má s tá lý  kontakt o ce lou  dobu s t ů d i í .  -  Je
j i c h  k r it ik u  neberme p ř í l i š  p řísn ě , nezlobme s e ,ž e  je  (spraved
l iv á ,  mladí vždy je  rad ik á ln  j š í ,  to je  znak každé gen era ce ,že  
přísně kritÚ 3uje t o ,c o  sama za '< 0 l e t  také tak d ě lá .

Kfjplar,L ib erec  : Kořen z la  špatné výchovy d ě t í  v otázfee nábož. 
je  v rod in ě . Výchova v rodině je  nutná, tady musí fa r á ř i  i  presby
t e r !  ^nejdříve zas hovat, v é s t  r o d iče  k tomu jak  správně d ě t i  vy
chovávat. - V e  šk o le  nejde jen  o to ,a by  d ítě  dovedlo odříkávat 
Credo, nýbrž ukázat mu, jak  s i  má v r-raksi se zásn.dami evangelia  
p o č ín a t.

L osa ,2atec : Návrh na konec debaty . P ř ija to  v ětš in ou  h lasů ,
dokon ču jí jen  t i , c o  b y l i  p ř ih lá šen i d ř ív e .

Nechu ta,Strméohy: Stesky na prá ci se týkaly především fa rá ře  
a jeho prače , k le  bolavých míst je  v c ír k v i  všude p ln o . Co fa rá ř  
Ů?018 VVchcva, to mu ž iv o t  v rodin* odcizené c ír k v i  zase z n ič í  .
Z lepšen i ve sborech musí n astat ne jen  v rod inách ,ne jen  u d ě t í ,a le  
musíme o ne u s ilo v a t  ve všech  vrstvách  sboru současně. Musí se d ít  
pod jedním hlediskem . Lide musí vědět co to Je :/,Ospravedlnění z m ilo s t i  
pounou v írou  v K rista  za nas u k ř iž o v a n é h o ,"  To je  nejd l e ž i t ě j š í .

ěuj. u,,Ky šperk : Kládež je  dnes odváděna n e jr  izně jš ím i po- 
v unostmi od neděln ích  bohoslužeb . Sch ze ,p ro je v y ,b r ig á d y  a td . Syn.
1' *na PÍ Í 9Í 2 Šnycí  mís te ch ,a b y  nebyly vyvozovány důsledkyz neučas ..i d ě t i  na těch to  p od n ic ích .

1ro ja n ,N.j,¡esto  : Podniknout všechny krojky,nby by o získáno
? ? k ů 3! 10ů í n t? 0 h e t- / ' í  PRlc i  Jinou práni ve r tž r u . í e  žk o-Ů;+h ? :  nejde Jen o výuku,ale o skutečnou výc* ovu. Ta musí ovšem 
b y t s ta le  oodporovana i  v rod in ách .

m V eruer,K olín  : Z ísk at pro p rá ci katechetů  zv lá ště  se s try  
®f51vdn0S ? \ ^ oh^ch Jiných m ístec uzavřenou ces tu . -  Není 

% % L né± *  .však  ona je  prekse u f 1

B.

kUrsyflpro P ^ s b y te r y ; ř i ^ o l b Š ^ e s b y t e ^  h l^ m e ’ j ín  
l í í íŽ Í ®  í  e  ̂ opravdu 0 l i d i  duc1 ovně ž iv é . -  Farář sé neuvazuj v 

p o lU it fk e vfunkce. P o l it ik a  vždy rozd< lo v a la . Ve sboru je  vždy z le .
Í ^ L Í ftrř P^ e ' ! tPaaí^ , - a\ 5aí ř í  ke kt e r t o l l T  stran ě . To i  ve s b o r i ,  o nemz s i  fa ra r  m y s li,z e  je  je d n o l i t ý .  • '

Boháč, ilraha : Vítám,as synod p o tv rd il  iadbdaÉ Usnesení n os led - 
m ho synodu o um istovani v ik ářů . Jsem rá d ,že  přítom ní s tu d u iíc í  
th e o lo g ie  vse s ly s e l i#  a v id í ,ž e  jde o přání o e lé  c írk v e  a ňe .en  syn, r  dy,



Synod 1950 -  3 zasedáni

M

s t r , 5 .
Arj

Znovu z jištu je m e , že je  po třetí i  z i siřit i  pomooné pracovní s i l y .  Škola 
diákonů ae ve všem neosvědčila n e jlé p e . Velmi pomůže nové rozděleni s©«« 
niorátů  i  sborů -  n a ši ělenové musi být vychováváni, aby v ě d ě li , co je 

1 to vůbec ev a n g e lia tv í.
- -u

oje zpráva synodního kurátora byla  dána synodní radě, je ž  zatím ne* 
s ta č ila  j i  rozm nožit. s ude proto dodána dodatečně,

0
N e jd ů le ž itě jš i usek této  zprávy tv o ři od d il o zákonech upravujících  

poměr církve a s tá tu , ^novu připomínám, že c ír k v i nezbyla jin á  možnost 
než tyto  zákony přijm ou t, když nebyla možnost p ř ih lá s it  se za církev  
"svobodnou". Včera i  dnes dopoledne jsem zd ů razn il, že v otázce určová
ni kandidátů v za la  pro poprvé tento úkol na sebe synodní rada s p řizvá
ním všech seniorů a sen ior.ku rátorů , Pro p ř íš tě  je p o třeb ! tento způsob 
navržený*» kandidátů u r č it  dnešním synodem. Navrhuji o te v ř ít  o tomto 
bodu rozprávu.-

Předsednictví se ujímá synodní senior Dr % j e k .

Skalák Jindř,Hradec: Podávám návrh J Pro případ, že by před příštím  
synodem bylo potřebí p řip ra v it volbu členů synodní rady, pověřuje synod 
synodní radu, aby o p a třila  souhlas státn íoh  orgánů přislušných  podle 
zákona č .2 1 8 /4 9  a v lá d .n a ř .2 2 1 /4 9 . Napřed však neeht synodní rada p í 
semně vyzve všeoky členy synodu k podáni návrhů*takové v o lb ě , B u d e-li  
u rč itá  osoba navržena aspoň dvěma členy*synodu, je s t  synodní rada povinna 
se dotázat státn ioh  orgánů, zda jso u  p r o ti této  osobě p o lit ic k é  námitky.
L osob, p r o t i  nimž nebude p o litio k ý o h  námitek, může konference seniorů  
a sen.kurátorů s e s ta v it  kandidátku a doporučit synodu k volbě třeba jen  
jednoho kandidáta na každé uprázdněné m ísto*

S te h lík  P ro stě jo v ; Je třeba pomýšlet i  na volby v seniorátech a na 
způsob jwmováni je j io h  kandidátů.

se ZV0UT03" ' iČ la“ 10U to ” i 3 i  * *  *

^vSlaT  ̂ Takovou volební komisi by m ěli tv o ř it  se n io ři a sen. 
u rá to ri nebo vubeo dva zástupoi z každého seniorátu a synodní kurátor

í i k Sk?mUdátúdfi* Kom* se P ^ ů lů ž í Státnímu úřadu pro věoi církevní něko
l i k  kandidátů a synodu nejméně dva kandidáty ze schválených,

.  ne pouzeVJeden *«¿22 ! “  ”  TO letal k° ml3e ™ Bl W  synotol ra ía
V

na toto  je d n á n i!™ ’ řřlnaouvá,n 38 38 dopolední návrh Šetatů v, odkázaný

•'v;



Synod 1950 -  3 . zasedáni 3 t * * 6 .

V em erj Přimlouvám sa taká pro návrh ''©hostův* V fcácpiae o jednáni 
mezi eirk v i a státem bylo sděleno, že xxlhst kan didáti,k  volbě mohou 
b^t navrženi teorv© během synodu a osaiámoni Státnímu uřadu, který o nich  
rozhodne a výsledek oznámí v době n ejk ra ta i případně i  te le fo n ie  fy .

Pokorný Olomoucí Dr B0hág ráno ř ík a l , že návrh Šebeztův 4© peprovedi- 
te ln ý , J e - l i  tomu tak , podávám od lišn ý  návrh!

Synod nochí z v o l! ze sobe komisi o 8 členech a 4 náhradnicích, 
rovným dílem z farářů  o sta ra lo h , která by z dosavadní synodní radou ur
čila* kandidáty pro volbu členů synolnl rady*

Šebestai Snad by bylo možno z j i s t i t  u Státního uřadu pro voei e írk evn i, 
případně 1 u vlády“, zda Je možno, aby kandidáti b y li  oznámeni teprve oři 
zasedáni synodu a zda by sohváleni státu  došlo do dvou nebo t ř i  dnů, tady 
Ještě během zasedáni aynodu.

Dr M Jekí Táži s e , zda s i- synod p ř e je , aby přítomný zástupce SŮC odpovo 
děl na tyto  dotazy?- P řija to *

lny P lih a l:/S U G /: % ^řicháziía  Jako někdo, ke komu máte rait nedůvSiu.
Od ráno Jsem očekával, ze ao na mne ob rá títe  s dotazy# Je nutným předpo
kladem dobrého vývoj© poměru mezi státem a c írk v i vzájemná důvěra# Hold 
Jsem už včera p ř i slavnostnlm  zahájeni synodu, že k českobratrské e irk v i  
evangelické s tá t  tuto důvěru n á . Je potřebí b líž e  v y s v ě tlo v a t! zákon a 
prováděcí n a řízen í k němu* Synodní rada at se pokusí v y ře š it  nejasné vě
c i  v d isku si s námi* & otázce kandidátůi Kdyby bylo podáno třeba 40 l i d i  
kandidátů, pak by so JeJioh p řešetřeni nedalo udolat za t ř i  dny# hebylo 
by projevem důvěry k synodní radě, kdyby Jí b y l přidělován Ještě nový 
orgán k Jmenováni kandidátů* Postup synodní rady b y l správný, když přeoo 
J e jí návrh b y l opřen o t ř i  sohůzo seniorů a seniorát#kurátoru. Bud® mit 
těoh osm členů navržený komise v § t š i  rozlil od, nož těch  S6 člena z© senio
rátů? Prošlou  nám -  Sutí -  nekladte termínů* Jak> orgán vlády musíme mít 
čas k prověřeníkandidátů, n e lim itu jte  nám tuto povinnost# J9ynodní rada 
Jednala J isto  správně p ř i svém navrhováni kandidátů. U j i š ť u j i ,  že mužům 
ve va ši synodní radě můžete věnovat plnou důvčrů.

lia tě jk a : Qotažm© so SÚC, zda c h tě jí  dát možnost navrženi několika  
kandidátů synodu* /P ozn . : několika kandidátů m  každé r íe to ,n a  každou 
fu n k c i . /

synodu
lne•P Ííh n l, HUČ Je nožné,aby bylo :>ře 'loženo na každé místo 1 něko

l i k  kandidátů , schválených řed tím SFUCem. Zákon neříká s ic  p ro ti tonu. 
..'domyslete v lak  předen dobře, J e - l i  <3 s to j nej č í ro sy-od p o e ts v it i  kandi
dáta Jednoho č í  v Tec. lé&a Je ¿taoos le p ě ' a aynodu d sto  Jno J ší věnovat! 
d věru Jednomu muži, něho r a d ě ji  d á ti přednost bojovnému hlasování a vy
chvalováním předností Jednotlivých kandidátů č í  Ječte Jinými průvodními 
věc ni* Ale zákon ovšem nevylučuje, že na každou funkci m že b ý t 'v íc e  kan
didátů# Dopoledne Jsem tu vSak s ly š e l ,ž e  synodní rada dávala vždy Jen 
kandidáta Jednoho, Jal ho u r č ila  volební komise,

D r.P ellar,H radec Kr. : Jsem velmi vděčen b r •Xng, PÍíhalov i  sa Jeho 
u ji š t ě n í ,  Žo těch kandidátů, podávaných synodu, m že být víco* Svobodná 
c >kev chce u t i  d kaz té své svo ody .1 v tom, že m lže v o l i t  mezi dvěma 
kandidáty. Jsem ta* rá d ,ž e  Jste tady mezi námi. Při p říštím  synodu nás 
to nechte d ě la t t ‘ > ,Jak Jsme to dříve d ě la l i  : v y b ra t! s i  kandidátv až 
na synodu.Budeá Jich atejne Jen několik málo, budete přítomen zde i  Je- 
Jleh navr^en.i, všechny náo ste jn ě  dobře zn áte , takže n bude J istě  SUCu 
za těrko Jer té během synodu Je sc h v á lit ,a b y  volba nchle být nrovedena.
Nom; ftjtmue nic na těch  lldově-dem okratick; oh řádech.

S lnlákj J-:.ndr*! radec : k le  zákonr mus í mít s tá t  m  sch vá len í kandi- 
datu^30denm lhůtu ,na zákoně se nedá n ic  měnit,nemohou tedy být kandidáti 
navrženi teprve na synodu. At Je navrhnou sta ršovstv a ,sou h la s  s tím to



«MH -
k terý  bv vyše l z těch to  návrhu sta ršovstev  

.a&nteakvé-fy--Je&*-«»»¡wjfolft--e<HMW'K>sw*4»er / v i z  d ř ív ě jš í Skala- 
tě

Synoď 1950 -  3. zasedání 7
seznamem jmen,
■d-ítův- ;flkrF»3-
kův návrh /, 
kandidatura*.
ČI t ř i ,  rříradně ovšem třeba také 3on JedmnXd 030bu Jako ěanďidítf. k v o l 
b ě . Ze sta ršovstev  J is tě  nevzejde velký  nočet t ě c h ,k te ř í  budou navrženi 
HUCu ke atíhváloní# O ntato- to  č í s l o  2 /ž e  to t lŠ  bůdc požádáno o souhlas3UCu ke 
~>ro každou 
bovoln  zvýšeno

osobu, pro n iž  se v. š lo v í  aspoň dvě s t  
/žen o, aby počet kandidátů b y l už před

sta rš o v s tv a / Takže být l i 
en zmenšen*

Li m, lud lo v íce  se dotazje lna, l íh a la  na otázku ^icfcds c írk ev n ích  bu
dov, přidělených z majetku bývalo ¡n mocká etane,c írk v e  , a le  ! * ,  syn. sondo* 
rájek  Žádá,aby s i  tuto v c vyjednal s b r .I s v * ? lih a le n  v soukromém Jednáni 
In- .ř l í h a l  je ' také toho mínění.

Pokornýt01oraoue : He pro jevova l ^sen svým návrhem ne cl a orn  Synodní 
ra d š , nýbrž ch tě l Jsem h á j i t  s t á v a j í c í  sqt presbyternu- synodní z ř íz e n í ,  
když jsem posledn í s lo v o  ponechával synodu,

Tardy st^Kutná Hora : Bylo by dobré v y tv o ř it  trv a lý  š i r š í  sbor,Jako 
je  s-'or  senior-.'-, a sen io rá tn ích  kurátorů,

S te h lík ,P ro s tě jo v  : Při daných možnostech a t  v o leb n í kom isi tv o ř í  
Synodní rada , v š ich n i s e n io ř i  a sen io rá tn í k u rá to ř i, Wávrh »ivtet>%>f(atý% 1$)

D r.Jesehke, -oděbrady : U vážit, aby mohl b ý t vo len  za člen a  synodní 
rady i  p ro fesor  Husovy fak u lty*  Je ordinovaný fa r á ř , jo  členem synodu a 
pak nemůže bý$ v o len  za Člena synodní rady ? komise pro c írk e v n í zř ízen i 
a t  podá pozm ěňující návrhy v tá to  v ě c i .

okornýjOlomouc: Dosud stan oví c írk ev n í z ř íz e n í v i  9 4 ,od s t,lQ  : 
synodu p ř ís lu š í  v o l i t !  z č i n n ý c h  f a r á ř  ...sy n o d n íh o  s e 
n io ra .

8om olí3c,Teplice : Jek s i  p očín at p ři volbách  v sen iorá tech  ?

V em sr,K o lín  : Odložme zutím ten problém a ro sře  no vo lby  synod :í ra 
dy . Přim louval bych se ,ab y  se Synodní rada zep ta la  s ta ršovstev  a navržem 
osoby p ř e d lo ž ila  všechny ke sch vá len í SUCu.

Ja2*0 J0k , žse tín  : Přimlouvám se za ten poradní sbor sen iorů  a kurátoři
Ti a le  a t  se před poradou společnou  poradí v sen iorá tech  je š t ě  i  s druhý
mi synodaly , v

Mede.v,?ys.;,íýto : . ©n sbor seniorů r kurátorů, je  opravdu neJvhodnoJší 
At jmenuje ty  kandidáty spolu se synodní radou. -  Zákon žádá lh  tu 30 do] 
n i • XandLdaturu synodního seniora schvaluje sama vlád a , která při krátká 
lhut^ fcrvuni synodu nemusí právo ani zasedat a nemohla by být j i s t ě  jen  
pro to svolávána*

Pokorný, Olomouc : Odvolávám sv J návrh a - ř ip o ju j i  se k  návrhu S to h lí. 2covu.

Šeboste : Odvolávám také svůj návrh. Týkal sc ostatně d n e š n í  
v o lb y , nebyl návrhem na v o l lu  bu doucí, 'lení d vod ., aby v o leb n í kom isi 
nemohl t v o ř it  sbor se n io r  a kurátorů^se synodní radou.

produkt 
o protek,
e to  produkt

K adlec, T e le c í : Sbor Seniorů a sen iorá tn ích  kurátorů 
torů tu , tehda jsme s ním poprvé s a d i l ,  a le  nutno uznat,|c ^  uu proamc 
dobrý. Budeme patrně ten  sbor potřebovat č a s t ě j i .  AÍ v e jd e  do o ř iš t íh o  
církevn íh o z ř íz e n í  jako sbor i  pro Jiné z á le ž i t o s t i  než jen  pro návrh vc 
le b  a kandidátů pro ně .



' J

H l a s o v á n í  o návrhu \ r ,fa r .S te h lík a , rc ste jo v  :
J , , . Synod zmocňuje synodní radu spolu se sborem

senior.i a seniorátních kurátorů, aby p ř ip ra v ili n vrh kandidátů proisv- 
nodm radu. ‘

3 Návrh p ř ija t  , žádný hlas p r o ti . ^

.Dus»Kutná ' ora : Přimlouvám se i  za návrh Jaro; kův,aby před poradou 
seniorů a sen.kuratorů b y li  dotázáni v seniorátech i ostatn í hynodálové.

Hlasování o návrhu Jarookovu : P ř ija to .

Verner # Kolín : Dávám návrh na postup při jmenování kandidáti při 
v o 1b ach senior a tn i oh : dred volbou se n io r , a xzHíBxá*nÍBk3dCExi*mcx členů 
seniorátních výborů nooht se se,;dou fai*ái*i aKsdacjabac a kurátoři sborá s e -  
ví oř a tu a předloni .»tandiduiy prisluSnym státním úřadům* -  Obdobné lako 
■r lv ! ° P e sh o d n i .rady r n jí  b y tí dotázáni ostatn í synodálovd, máa^ádb: 

nechí Je před sch iz i učiněn dotaz i  u ostatních  konvontuálů*

Hlasování : p řija to  i s tím dodatkem.

, ,  , ,]'orau návrhu o kom isi,Jež určuje kandidáty ro volbv

- . Ih**’oháfi a j in í  synodálovd .potvrzují, že samozřejmé se rozumí 
volební komi»i zůstává#celý  ten sbor. n ik í l t  Jen synodní rada. *

.  Na v. oobecné přání bylo rozhodnuto, aby přestávka,Jež měla b v ti až 
p o  referátu  br.prof.Hroraadíy a po diskusi o něm , byla zařazena h a o l n m

První část 3 . zasedání synodu ukončena p ísn í : wRaduJme sc vždy sp olečn á

Synod 1950 -  3#zasedání S tr . 8

Zapsali :

Václ a v Urb an, fa rá ř , Praha -I7us 1 e

Dr.Jaroček,advékát, Vsetín



Z á p i s

o druhé č á s ti  třetin o  zasedání X*synodu českobratrské církve  
evangelické dne 14*února 1950.

Druhá čá st na zasedáni b yla  zahájena po k ra tš í přestávce a s i  
v 1 7 ,3 0 *  Synodní senior Dr Hájek zahajuje tim , ze upozorňuje nsc 
xorifc synod na Zígěnu gxagxam pořadu z ohledu na to , že přednáše
j í c í  předseda ú střed í so c iá ln í péče MUDr S třitesk ý  je  vázán 
povinností 3vého povoláni* Se souhlasem bratra prof*Dr J .L .H ro - 
mádky navrhuje, aby re fe rá t bratra Střlteského byl vzat ihned 
na program. Tento návrh synod jednomyslně p ř ijím á . Dr s tř ite s k ý  
se na to  ujímá slova* (Bfeferát je  písemně pracován).

Dr Tardy, primář v L itom yšli se ujímá s lo v a . K referátu  bratra  
Střlteského bych ch těl p ř ip o jit  několik  poznámek ke dvěma bodům, 
kter ? mne jako nemocničního lé k a ře , p racujloih o současně v prales! 
n ejv íce  za u jím a jí: 1 ,  Jest to zř íze n í ošetřovatelského kursu 
v K arl.V arech. 0 ošetřováni nemocných v nemocnicích Jest postará
no ošetřovatelkam i, vyšlými ze státn ioh  ošetřovatelsk ých , p ř ip . 
soeiálně-zdravotníoh  š k o l. O šetřovatelská služba v rodinách Jest 
úkolem n aši soclá ln ě-zd ra v o tn i péče. Divám se na oprávněnost 
ošetřovatelsk é školy n áši církve se dvou h le d ise k : a ) nový spole
čenský řád u tváří zoela  Jiným způsobem ž iv o t v našich domácnostech 
1Tlha vedeni a ř íz e n i domácnosti bude ježit při zmenšeném počtu  

pracovních s i l  le ž e t  nyní výhradně na našich ženách. Onemocnl-li 
pak za takovýoh ok o ln osti některý člen  v domácnosti, zv lá ště  v do
b ě , kdy jsou  nemocnice přeplněny, znamená to d a lš í  pracovní z a t í 
ž e n i, ba p ře tíž e n i našich žen* Skolená ošetřovatelk a převozme * 
více práoe našich žen a zh osti se svého ukolu odborněji a lé p e . 
b) Druhý a hlavní význam zříze n i ošetřovatelského kursu Jest ten , 
že má vychovávat skolené o še třo v a te lk y , tixxusbtfmxxmákkxkxxliífix 
tanQgfeajbcžž a x * ^ ^  BH, i  když
vime, že šestim ěsíčn í v 2děláni je s t  v podstatě krátké, a nodosta- 
č u j i c i ,  přece jenom z ř íz e n í tohoto kursu vítáme a doporučujeme 
j i  pozornosti všech b r a tř í farářů  a sooiá ln ioh  pracovníků, aby 
na ni ve svém o k o lí upozorňovali a z ísk á á v a li pro ni zájem mla
dých s e s te r .  ̂ 2 .  Chci zdůraznit význam čin n o sti odboru pro
zotavnou p é č i . Měl Jsem možnost n a v štív it  v posledních dvou le te o h  
některá z prázdninových k o lo n ii a na m ístě jsem mohl p osou d ili 
je j ic h  skutečný význam* v první řadě a h lediska lékařka/, tedy  
významu zdravotnického. Kolonie Jsou vhodně umístěny v různých 
klimatiokýoh prostředích  a různých polohách, indikace rozčejUiěnl 
d š t i  byly správně stanovovány. Bylo by záhodno uvažovat a s i o 
dvou stálých  rekreačních s tř e d is c íc h , kde by v době mimo prázd
niny mohly pobýt na rekreaoi osoby j in é , p ř ip , kde by se konaly  
sje zd y , konference a pod. Počet d ě t i ,  umístěných v k olon iích  
s tá le  stoupá. Ze 150 v r .1 9 4 7  přes 430 v r .1 9 4 8  na 811 v minulém 
ro ce . Pri občasných návštěvách v ú střed í ooc.péče jsem v id ě l  
práo /1  u střed i zb lízk a  * tu  musím ř í c i ,  že je  s podivem, Jak mohly 
být zvládnuty všechny úkoly s tak nedostatečným vybavením perso
nálním a provozním, hlavně v době před prázdninovou rek re a ci.
Jest nezbytně nutné vybavit u stře d i potřebným počtem stá lých  pra
covníků, referentů* kan col.a  pomocnýc s i l ,  rovněž i  provozními



•í-

m ístnostm i, nebot za daných ok oln osti tato  eminentně d ů le ž itá  
prače církve nesnese porovnáml se žádnou v ě tš í  c ír k v i. 3 a i -  
n í l  Jsme se poaze o dvou slož^fcích so c iá ln í práce, ásou to sou- 
casně t y , která vykazuji n ejvíce čin n o sti • Jsou však Ještě  
a a ls i  sekce so c iá ln í práce, kde je  třeba práci přeorganisovat, 
činnost p roh lou bit,»spon  u některých sokterů. Jsou to sekce 
pro ustavní péči pro d ěti do 14 l e t ,  péče o učňovský d oro st, 
pe.,e o stará a choré, péče nemocniční, ozdravovny, péče o 
e p ile p tik y , a lk oh olik y , narkomany, konečně in d iv id u áln í 300I -

F?5!  v!  ®b0reoíl* p?de 0 d ltS » ® » X « n l dobrovolných pracovn í*  
Haa la ik  Jest noho samo zřejmého názoru, že všecka tak značná 
a členěná so o iá ln í práce v církvi je s t  ústředně vedena. Nentň- 
ze proto £obre chapat, že v našich schematismech Jsou na p ř . 
so c iá ln í ústavy vedeny odděleně od ú střed í so c iá ln í p éče .J e st  
mu zcela  nepochopitelné, Že naše so o iá ln i Ú3třed i se dosud n e -  
u ja lo  skutečné veškeré ř íd ic í  so c iá ln í práce v círk vi a v mnohých 
pi’ ipadech se omezuje pouze na prostředkováni subvencí* B yl by 
™ h? " f z o r u , a j i s t ě  správného, že soustředěním veškeré tak r o z -  
sssa aahj.e prače s o c iá ln í v Jednom centru by se práce zin ten siv n ě-
l a » 3 t*Ja 3uau? e} ne^ l  a ú č in n ě jš í, dostala  se na basi moderního, 
odborného chápaní s o c iá ln í p éče . Po uvědomění s i neobyčejného
k Í ^ S UsvnnJ,í! 1n L F ÍáCL V daných ok o ln osti před-kladám s y n o ^  M v rh , který by měl podpořit d ů le ž ito st  so c iá ln í
g * ? * !  ^ * * 1  ;  umožnit J í,sp ln ě n i d a lších  úkolů*.Synod žádá 

■ ^ ? ™ ? + < r* dU+ yybavi la  ú středí s o c iá ln í páče v mezích daných 
d0? X » ě t « m  pracovníků a potřebných m ístn o stí.

«1? -SJÍř1? 1 p! á i pak aynod^  ukládá , aby so u stře d ila  všechny 
ni ? ráAe4.v s,fcaia se říd icím  orgánem veškeré s o c iá l -

práce v c ír k v i. Ú středí so c iá ln í péče nechl provede le p š í
svého centrálního uřadu. a s o c iá ln í práce v ce lé  c ir k -

Ú s t ř e l  ý j e £ r * b o £ ra Í a ! > ° / ln I  ° “ ° W  * b o ,!#v í>“ a i o r t t n i *

Tf ? bí 3; í upozorňuje, že by nebylo dobré ústavy pro  
?Mvai Vhnli «o t07^ 1 Jedí otná a poukazuje na případy ze své prakse 

?K icda-paící e n t i ' p o sti žení různými cli o robami na 3ebe
¡ S Jb ^  v ^ n v L P^ ? S Í ;  ? opory««J® Pé6l ú střed í s o c iá ln í péče, 
a°ž* y l  vybudován z v lá š tn í p a v ilo n , kde by takovi l id é  b v li  v b e r -
rušeniP° "  oobrauou a dozorem tak , aby o sta tn í p acien ti nebyli

í?ítT?fííhriíP^ K ! Í 4Sí ru6n0tlí 2? ráva 0 Počtu chovanců v so c iá ln íc h
te ít  t o h o slil1 :lbt’S o ° ^ ? <a S ™ 1 » ŽB v obou hjepu uono oasu 161 dospělých a 30 d ě t i . t . 1 .  celkem 191 n

d o h f^ f ir S s  03?ř PeJ3JnáJu. S potěšením k o n statu je , že v poslední 
době, zejména finanční s ta r o s t i  nejsou tak o ite ln é . líavazulř* na
T r e f e L i e  o adaptacích, prováděných v těchto ¿sta v e d l
S J  Í??L a d a p ta ce  stavební p ro b íh a jí daleko pom aleji
nez bylo piedpokladéno s ohledem na různé p o tíže  s dodávkou m ate-
Í pÍ i « ina6? 0 dpPrf vo5* H°vuěž věc úhrady táchto in v e stio  není 
zcela  Jasná, nebot některé podrobnosti nebyly podrobně a do d e -  

probrány  ̂ s m in iste jstv ém ). Se 3trany v eřejn é /éří/ správy 
so^..d,va 3c pr oe v našich ústavech s velikým porozuměním, M vrh
kdo F-ráJ® J®3t uskutečněním dávného přání věed*
w » *  h a *orňto mia*8 však s politováním  z j i ě t u -
Ži v 4 w  °H k™ í Q3t 0 tut0 »oeiAlaiptó-
vlz ♦ «¡í? L  , CŽ* Í ? ‘ a , v 1188081 Církevním tisk u  Jsou č a s to -  
| L  a u^-^cvauy stavem opravdové nouze. Provoz
ustavu Jest udržován častokrát Jen velikou  ob ětav osti a pracovním



a praoovniBT v y p ět!»  všeho personálu těchto ústavů. Prosí bratry  
fará ře , aby na d ů ležito st této  práoe nezapomínali a p ů so bili 
na bratry a sestry  v tom směru, aby tyto p otíže byly v budouc
nu likvidovány. Za těchto předpokladů lz e  v prácí tó  v těchto  
ústavech pokračovat#

Bratr farář S teh lík  z Prostějova připomíná smutné zkušenosti 
z minulého roku, kdy pracovní p řetížen ost některých b ra tři du
chovních dokonce skončila tragick y , t i  z při|Adjř bratra faráře  
Btrupla# Připomíná, aby na tuto stránku bylo se v š i vážnosti 
pamatováno. Doporučuje, aby byla založena zdravotní kartotéka  
všech b ra tří duchovních, aby byla vedena a doplňována a kdy. 
podle n i řízena rekreace církevních pracovníků -  farářů a č i 
n ila  event.preventivní opatřeni.

Senior lourek ze Jumperku z bezprostřední b líz k o s t i  pozoruje 
práci sociá ln ích  ústavů v Sobotině* práca personálu posuzuje ‘ 
jako v pravdě nadlidskou. Zdůrazňuje nutnost pomoci a podpory# 
V id i, Že ve sborech není dost pochopeni a že církev sama 
není dostatečně informována o té to  prácí# P řiklání se k návrhu, 
^by ústředí tuto práci sou střed ilo  a připomíná, Že o finanční 
uhradu by tfistě nebyla nouze, kdyby všiohnl údové církve b y li  
správně informováni#

Bratr Adámek z Přerova# Jeho návrh resp.připomínka tkvěla v tom, 
aby byl povolán pro práci propagační sociá ln ích  ústavů Jakýsi 
"m in istr propagandy", který by s tá le  j i t ř i l  zájem církve o tuto  
důležitou  p rá c i.

Bratr náměstek synodního seniora Burian upozorňuje, že návrh 
Ijratra Dr Tardyho postrádá prakti$ké stránky, to t iž  2jfcH*ssán± 
xkxsnc návrhu na získáni finanční úhrady pro rozšířen í a' p ře - 
organisováni so c iá ln í práce v c írk v i, zejména v ústředí# Upo
zorňuje, Že bez schváleni synodu není oprávněna synodní rada 
disponovat finančními prostředky.

Bratr X  ^ 8e dotazuje bratra Dr Wagnera
za,Jakých podmínek praeovnlch i  platebních praouje personál 
v ústavech v M yslibořicioh a v Sobotíně a uvádí, že se mu d osta - 
lo  informaci tom, Jak tyto podmínky nejsou p ř í l i š  příznivé#  
Szetrxfxxxíx^ButaýxzxSasmšanKK

Bratr farář Koutný z 3enešova přednáší synodu své zkušenosti 
z práoe s dětmi v prázdninových ozdravovnách. Zdůrazňuje, jak 
úzké vztahy,se v těchto osadách navazuji, jak děti s tá v a jí se 
věrnými s ±  účastníky sborového ž iv o ta , v nedělní šk o le , sdruženi 
a p o d ,, mají v liv  na své rodiče a Jak je jic h  úzký vztah k vy
chovatelům v prázdninových osadách je  utužován častou korespon- 
d n eci.

Bratr farář Stehlík  z Prostějova podává tento konkrétní návrh; 
synod ukládá synodní radeě, aby písemně dopsručila všem' duohov- 
nira doporučila důkladnou povšechnou prohlídku lékařskou#

Bratr Dr Wagner odpovídá na vznesený dotaz stran pracovních 
a platových podmínek v sociá ln ích  ústavech a sd ě lu je , že úpra
va je jic h  požitků byla Již dvakráte provedena a Jedná se o~novou 
úpravu.UpozorňuJe však ,ž e  některýn požadavkům nelze vyhovět!, 
nebol Jest nutno respektovat! příslušné platové vyhlášky m in ister - 
st«a práce a so c iá ln í péče#



-4 -

Fárá Janeba z RatibořeS V so u v is lo s ti s návrhem bratra faráře  
Stehlíka připomíná b o lestiv o u  otázku stavu některých fa r  v na
ších  sborech, které po stránce stavební i  v n ě jš í naprosto 
nevyhovuji požadavkům hygienického a moderního bydleni*

Bratr Dr Verner z Kolína navrhuje, aby bylo  hlasováno o návrhu 
bratra Dr Tardyho*

Bratr Trusina z Valašského Mezi ičl.p od ává tento konkrétní návrh! 
synod ukládá synodní radě, aby vybavila naše ú střed í so c iá ln í né* 
ee tak , aby bylo schopno p rov ésti reorganizaci podle návrhu bratra  
Dr Tardyho* úhrada vydání spojených s touto prací nechl j e s t t  pro
vedena z rep artic  sborů«

Bratr synodní senior Hájek dává hlasovat o návrhu bratra Tardyho, 
který byl jednomyslně p ř ija t#  Rovněž návrh bratra Trusiny byl 
jednomyslně p ř i j a t .  Návrh bratra Stehlíka je s t  kvitován jako do
poručeni všem bratrům farářům naši církve#

Bratr S tř itesk ý  před odchodem dává praktické pokyny k tomu, lak  
by bylo možno tuto zdravotní p*čft o duchovni provádět v rámci 
s tá v a jíc íc h  možností národního p o j iš t ě n i .

Bratr s p o d n í senior Hájek děkuje bratru Dr Stříteskému za jeho 
re fe rá t i  jeho p r á c i. Synodálové p ro je v u ji souhlas potleskem*

Saupt Láraěstek m inistra Ing#Josef P lih a l podotýká, že v rozpočtu  
uUC je s t  také pamatováno z v lá štn í položkou na é o c iá ln l in stitu c e  
na::; církve# L itu je , ze v této  debatě nebylo toto  konstatováno« 
Doporučuje, aby o návrhu bratra Tardyho bylo podrobně uvažováno 
tak , aby bylo možno j e j  p o d lo ž it ! číselným i podklady, nutnými 
pro zařazeni do plánu na r*1 951 . Zdůrazňuje, že je s t  nutno tyto  
piipravy u č in it i  včas, nebot v r*1950 tyto  práce nebudou moci 
b ytí zahájeny, p ro to , že s nimi v pžénccnebyls; v celkovém hospo
dářském plénu nebylo p o čítá n o .

(Poznámka). Hned po zahájeni Jednáni po přestávce bratr synodní 
upozorňuje na ustanoveni, které p ra v i, že na synodu smě- 

v ke a* ovu pouze synodálové* J ln i ře čn íc i mohou
s^ ovu Jen po výslovném souhlasu synodu*

Záda, aby tento souhlas byl dán pro předsedy Jednotlivých odbo
ru synodní rady. Synod Jednomyslně sou h lasí s tímto návrhem«



Otcové a b r a tř í , synodní rada p ověřila  >r Součka, Dí Dobiáše a - 
mne vypracováním p o s e ls tv í , kterým by so synod o b rá til k církvi*  

Dnešní doba jo  převratná, Je v n í mnoho amatku, kupy nedorozumě
n i 4 n e jis to ty  a strachu* Máme dojem, Že nedáváme Jasných rad. do 
círk ve, nejsme na s tr á ž í , málo pomáháme, abychom s hlediska v íry  
ře k li ftJbribcaknai své slo v o . Mnozí lid é  se snažně domáhají, aby
chom je  podepřeli, abychom jim pomohli, naznaftill cestu . My jsme 
toto  p o se ls tv í vypracovali. Chtěl bych ř í c i  nejdříve za sebe ' 
i  za své kolegy, co nám tanulo na m ysli, když jsme je  sk ládali*
1 )kax«±*tx± Bylo nám předem jasn é, že p o se lstv í církve K ristovy  
je  ve všech dobách s te jn é . Církvi apoštolské, stejně Jako církvi 
za reformace, stejně 1 dnes. Po této stránce není rozdílu.Musíme 
j i t i  tam , kde vznikala církev apoštolská. Mám nestaěi vracet se 
k reform ací, tak žšžká Je naše současná doba, že se musíme vracet 
k poěátku církve, t . J .  do doby ap ošto lsk é. Ha ničem se nemůžeme 
orientovat než na tom, že Ježíš K ristus ukřižovaný byl kázán 
a kde bylo obecenství b r a t ř i . Když budu m luvit k dnešní s itu a c i, 
musím m luvit na pozadí církve, je ž  je s t  živým tělem Kristovým.a 
jež má tutéž ffcnkci Jako v době ap oštolsk é. Vědomi, že dnešní s i 
tuace světová je  tak převratná, s tá le  se mění, s tá le  se musíme 
vypořádávat o tím ,co se dnes d ě je . Nevíme přesně, co bude fcitra, 
ce lý  svět je v pohybu, na všech stranách so hroutí lidským hříchem 
t o , co bylo pevné,co se v y ž ilo  a musí u čin it misto něčemu Jinému.
My, údové církve Kristovy toto musíme vědět. Nesmíme se na to  
dívat a hlediska lok áln íh o , xadcz stoupáme na horu Hospodinovu, 
abychom v id ě li; kteky:cHg3paAt»anKyz«KlafearJ!:ai ,ňAsoix da$ kráčí Hospodin 
celým světem, kroky toho, který soudí, hubí, b o ř í, a le  také 
s ta v í . Osobně cítím , jak těžko se s tím lz e  vyrovnat. Mít Jasný 
pohled v ir y , který se odosobni. Synod se se š e l, abychom b y li upřím
n í sami k sobě, k církvi i  ke s tá tu , abychom h ráli a otevřenými 
kartam i, Froto ohol mluvit se v š í
ja sn o stí a o tev řen o sti. Ty v rstv y , které převážně tv o ři naši církev  
jsou n e jt i ž e j i  lid sk y , stavovsky a osobáě postiženy novým vytvářením  
poměrů v našem s tá tě . Sám jsem z rolnického rodu a vidím , jak s 
na venkově d ě ji  převrt€né v ě o i. Má manželka je  z městské rodiny 
pražské, vidím, jak bohatství včerejška j i ž  dnes není, vidím 
z bezprostřední b líz k o s t i , k olík  tě ž k o s t í , b o le sti a trápeni je  
s tím sp ja to . Ano, je  to tak , Jame p o s tiž e n i. S ila  naši církve  
sezxxtaaradrate posoudí, J e st liž e  budeme umět tyto trampoty překonat. 
J e stliž e  naše vira bude dost s i ln á , abychom v id ě li oo se d ěje , 
ale  abychom přesto š l i  kupředu. Rychle se všechno mění, dostávám 
dopisy z Ameriky a z nich vidím . Jak t o ř co na p ř . to , co v r .1 9 4 ?  
bylo v Americe, dneo už tam n en í. tvůcaák I Amerika se ve své struk
tuře mění. Poznávám, Jak#vše rychle kvapí, přiznávám se ,ž e  ml ne
s ta č í dech. Někdy mi Jo úzko, modlím se každý den ,abyoh v id ě l, 
abych to zv lá d l, abych všechno, oo dělám konal z ryzioh pohnutek 
v ir y , ne z osobních důvodů, abych neudělal fa lešn ý  krok. Uvažoval 
jsem někdy, kdyby na p ř .z a v ř e li Husovu fakultu , co bych d ě la l?
Budu n aříkat, z lo b it  se? Budeme hledat nové ce sty . Musíme Jednat 
stá le  v s i le  3vé v ir y . Druhá věo, která nás zatěžu je ; l id é  n e ž i j i  
z opravdové v ir y , ale tím , oo s ly š í  v rozhlase , at j i ž  z Londýna 
nebo z Ameriky. A to mne přímo z lo b í, poněvadž vím z v la s tn í zku
šen o sti, jak je  to fa le šn é , jak to l i d i  mate. ifityliyxxKx lid é  takto  
ž i j í  z dohadů a falešných představ. Kdyby b y li  ve v íře  a s n i  
zá p a sili s tím , oo 3e d ě je , b y li  by d á l. My jsme z ja lo v ě li a Žijeme 
z falešnýoh představ. To Jsme měli na m y sli, když Jsme sestavovali 
toto  p o se ls tv í pro oirkev.

Synodní senior uvádí 6„bod odpoledního zased án i, r e fe r á t b ratra
p ro# . Dr J.L.Hromádky: P oslání církve v dnešAl době.



A to t ř e t í ,  oo jsme měli na mysli J e st , Jak my, oirkev K ristova, 
tuto s itu a c i zvládneme, Jak svou svobodu uchráníme* Církev Kristova  
um i  ž i t  i  v řetězech', umi so stáhnout do katakomb* Já do n ich , půjdh  
b u d e -li toho potřebí* Takto so d ívat na s itu a c i není p o tře b í.C ír 
kev má v e lik é  možnosti a z á le ž í  na nás,$ak budou v y u žity , JaflcxjK 
ssXAdxewr Je naše víra  Jasná, u rčitá ? V dnešní době šk o len í, 
ideologického tla k u , i  ve školách Jenom lid é  jasné v iry  mohou obstát. 
Kdysi jame jed n a li s vyšším představitelem  našeho státu  a b y li  
jsme u j i š t ě n i , že budeme svobodni* Upozorňoval jsem, že mrax všechny 
mocenské prostředky jso u  na druhá stran ě, my máme Jen svou viru*
Bylo nám řečeno: Jdete za svou věrou* Jde o t o .  zda j i  mime, a JestK  
věrou skutečně žijem e. čim žijem e? Proto nám za leže lo  na tom, aby
chom tuto n eotřesiteln ou  viru  form u lovali.
To č tv r té ; My, církev K ristova , máme je š tě  z v lá štn í fu n k ci, nnes Je 
mnoho tě ž k o s t i , l id é  jsou  v š e li ja k  p o stižen i a vyvstává tu  otázka,
Jak to u d ě la t, abychom nebyli 3běrnou reakce a přeoe pomáhali těm, 
kdo to p o tře b u ji. Cirkem je  na t o ,  aby pomáhala i  těm , k te ř í jsou  
stih án i i  z p o litick ý ch  důvodů.

My Jsme círk v i K ristovou, která má nejenom ú kol, aby shromažďovala 
l i d i  kolem slovu Božího, saá ú kol, aby m luvila p ro ti všemu, oo Ji© 
nespravedlivá, špatné a z lé *  Jak tokal uděláme, aby nám bylo rozumě
no? Když tak děláme, že to  jsou  důvody v íry ,X k teré  nás vedouíř 
Toto konat a plnou otevřen osti a če stn o sti je  velmi toštoé • ¿o ana
ly se  bychom z j i s t i l i ,  že mnozí l id é  -  fa r á ř i7 m lč í, protože nemají 
č i 3té  svědomí. Procházíme dobou v e lik é  zkoušky. Je otázka, zda 
obstojím e v tomto velkém zápase. J e s t liž e  my prohrajeme, m ají pravdu 
t i ,  k te ř í p roh lašu ji^  že náboženství a oirkev jo  dočasným zjevem  
které se stane fcbytecným, až se uskutečni spravedlivý so c iá ln í  
řád, socialism us -  komunismu«, pak my toho budeme v in n i, poněvadž 
jsne nebyli dost věrni* Budeme a tím musit záp asit p o s itiv n í věrou*
V každ ' společn osti je  m ísto pro oirkev Kristovu* Ani společnost  
b e ztřid n i n e o b sto jí, J e s t liž e  tady nebudou ty  mravní c í ly ,  které  
plynou z církve K ristovy ,
haše zpráva je s t  takto sestavena: V prvém oddíle voláme ku pokání,
V každé bídě musíme hlodat vínu především u sebe* ¡Joud začiná oe 
v domu 'ožim* Kdo toto  nechápe a kdo 3i  to neuvědomuje, ten nero
zum! evan geliu . Za bídu světa musí křestan obviňovat predevšiii sám 
sebe.
V druhém o d d íle : kdo je  n a ši poslední a u to rito u , která nás védo
v našem živ o tě?  1 . Bůh, zjevený v J e ž íš i K ristu , 2 .  v K ristu  je s t  
záruka d ů sto jn osti a abobody lid sk é  duše. V oirkvi K ristově je s t  
předpoklad pravého b r a t r s t v í , ta má být vidkyni s$Bs3nc opravdového 
sp o le č e n stv í. My se s hrůzou přesvědčujeme, le  u l i d i ,  k te ř í  
dnes buduji^ je  v íce  3'iyslu  pro sp olečen ství n e ž li u n ás. Vzpomínám 
3i na otce Dr H rejsy , který ř ík á v a l, Že jsn e podobni hromadě obláski^  
le ž íc íc h  vedle sebe, nevíme jeden o druhém. Tam nás zavedla naše 
nešfcastirá evropská vzdělan ost.
Vo t ř e t í  jsme pe p ok u sili v y já d ř it  několika slovy k ritic k p  a p o si
tiv n ě , co ae dnes d ě je . Zdůrazňuji, že je s t  p otřeb í p o c tiv o sti  
vůči stá tu , zavrhuji oportunistické projevy , ktergjA jsou  pronášeny 
s tira vědomím, že jsou  vynuceny a že Jim sto jn ě nikdo n e v č ři.
Jest nezbytně p otřeb í otevřen osti vůči c ír k v i . Musíme se odvážit  
být nepopulární a v z ít  io to  odíum nepopulárnosti na sebe, abychom 
m l i  odvahu m luvit ke svým lidem  otevřeně a abychom měli odvahu k® 
kritifcp i  vůči s tá tu , řádnou o h y trístik u , a le  otev řen ost. J& sáa  
to říkám, to je s t  projevem mého osobni niterného přesvědčeni.D ovolt©  
tedy,abych& naše p o s e ls tv í p ře č e tl s tím , že každé doplněni a opravu 
n aši formulaoe radostně přijmeme. -  přečteno p o s e ls tv í o p o slá n i  
církve v dnešní době. ře~př®ět



Po přečteni p o se ls tv í projevuje synod svůj souhlas potleskem#

Bratr farář Dus projevuje, vděčnost bru prof.Hroraádkovi, 1 ostatáim  
bratřím , k te ří vypracovali přečtené p o se ls tv í a navrhuje, aJsjDdqdbi

aby bylo upuštěno od daqljL debaty
a dnešní zasedáni ukončeno#

Bratr Dr Verner doplňuje návrh br Dusá, aby přečtené p o se ls tv í  
bylo synodem schváleno#

Bratr Adámek zdůrazňuje, aby v případě, že p o se lstv í bude v tom 
znění, Jak bylo přečteno, schváleno, bylo na znamení opravdového 
pokání v modlitebním z t iš e n i potvrzeno#

Bratr Dr Hromádka v itá  návrh bratra Adámka a žádá rovněž o modli
tební z t iš e n i a zakončeni zpěvem žalmu#

Synodál s tá v a jí , bratr Dr Hájek vyzývá, aby se v této  c h v íli  
m odlil ten, kdo so o l t i  k tomu povián. N ásledují modlltt 1 
l ttra p r o f . Hromádky

Bratr synodní senior Hájek dává hlaseuat o p o s e ls tv í, které je s t  
Jednomyslné synodem p ř ija t o .

Odpoledni zasedáni je s t  ukončeno zpěvem žalmu'fK horám patřím jé  
vesele# Zasedání bylo ukončeno 1 19,45# < .

Lubor F r a n c ů



t é

Z á p i s

o čtvrtém zasedáni X.synodu českobratrské církve evangelická dne 
15#února 1950 . x xBxh í VtyJtrdetoráéeéLf:

Shromážděni zahájeno v 8.ŽG ráno společný zpěvem pianě W e ,v y l i J ž  
požehnáni"a pobožností, vedenou seniorátním kurátorem bratrem 
Josefem Ondrou, který e© pomodlil a p řeč etl oddíl F i l i p .4,  1- 7 .

Jednáni za h á jil bratr synodní senior Dr Hájek sdělením, že Je nutno 
pí obr a t i  lá tk u , zbylou z večera a pro krátkost času vyzval ke struč
n osti v projevech.

*

Jako první byl uveden re ferát b r .fa rá ře  Vl.čapka o výchově v o ir k v i. 
Referátu p řed esla l 3 připomínky k v č e r e jš í d isk u si.
1 ) Diskuse pdtrhla výchovu ve sboru ve všech složkách současně.
Odtda v y rů sta jí'sp o lu p ra co v n íci, k te ří p řich á zejí v uvahu pro za
řazeni do k u rát. *
&) Pro výchovu v rodině Je potřeba pomůcek pro rodiěe, aby dovedli 
rozmlouvat o základních náboženských otázkách s dětmi a odpovídat 
na je jic h  otázky.

celá církvi je  nyni a si 15 mladistvých zájemců o katechetskou  
p rá c i, což z jiš tě n o  dotazníky.
Dále upozornil, že podrobná zpráva o výchově na školách Je v t is c íc h  
synodu c . l l ,  o Husovu bohoal.sem ináři v tisk u  1 0 , bod 7 , o snirituáfc  
v i v tisku  8 ,  bod 9 . *
D alší část Jeho řeči obsahovala v la stn í re fe rá t o výchově v c ír k v i, 
který Je k protokolu p řilo že n . *

Synodní senior Dr Hájek poděkoval za referát a oznámil synodu:
a) clen synodu Dr '/l.Mcdck z V ys.yýta se omlouvá, že z naléhavých 
služebních důvodů musel o d je t , náhradník povolán nebude.
b) M etropolita M k ola J , který byl dnes odprovozen na le t ia t ě ,p o s i lá  
synodu svůj výslovný pozdrav a přáni Božího požehnáni.
c) Rovněž od s lo v .a .v . církve došel telegram s přáním synodu.

Senior Dr Kejř z Kov.Města podává referát o práci v nedělních ško
lá ch , který je s t  přiložen  k protokolu.

Synodní senior děkuje za r e fe r á t , dává sch v á lit navržený dik  Dr Ho-
votnému a Dr Dednářovi za dosavadní práci v nedělních školách  
a zahajuje diskusi o obou předchozích r e fe r t e c h .

P řija t návrh E. S tehlík a , aby každý m luvil nejvýš ó minuty a no ivíoe  
dvakrat. na j  ho dotaz, k olík  Je v církví d ě ti bez vyučováni nábo
žen ství odpovr.dá předseda, že o tom jsou s t a t is t ik y , ovšem neúplné.

Dr A.Vernor podává celkem 5 návrhů, jež budou pbobránjr v tomto zá
pise na m ístech, kdy bylo odhlasováno je jic h  sch váleni.

Senior M.Sourek navrhuje jednati o otázkách, tý k a jíc ích  se řízných  
věcí odděleně. Žádá 3ynodni radu, aby se chovala pcjélivěji k p ř i
jatým usnesením, synodů. Ka posledním synodu usneseno -Již vzděláváni 
laických k azatelů , a le  zapadlo. Kapřištš budiž zasedáni synodu 
plánováno více času, aby nebylo třeba spěohati s projednáním dů
le ž itý c h  otázek. Synodní rada neeht trvá na své au toritě  vůči těm 
farářům, k te ří nedbají o nedělní školy ve svém sboru./ i J /
Farář B .Jerie vytýká synodu, že zbytečně z tr á c í čas nekonkrétním
Vifl

//



pro je d n o tliv o s t i  uniká 
p ř íš tě  všechny příručky b v lv  *  * Doporučuje ,  aby na— —
Poněvadž n e n í ^ e £ o í y  v'yrlŽ o íu P^  M f  ̂ f yn° dní radé O v á l e n í  . 
kom isi, která L  vypracovala ledSotnJ doP°ru^ J «  z ř íd it
Přítomné seniory žádá, aby ve^svéUk o V 2 í» « M  ° l r ? Ve ° cí } *  koi^ r m a c a

w eif$2 ,  ^ s s í ř w u j s s s ; " ^ z

váti náboženství (Sk olen i, brigády a ^ o S * !* 0!«?^ l *iÍZ maJ1 V3ruĎ0“  
rada zjednala nápravu pomoci s R ?  P d>) • t r h u j e ,  aby synodní

^ P ^ I r  ly ^ f g . Poněvadž
sly še n i k panu minislan dr Ceíi«]r»»t %1*a * ?° í eaou deputaci ke 
podle oborů. Především k v y S í o v á n l ^ ^ U l f  JMnal0

M 4v 4 M *“ í o ° t I I k S t * l v 3í o C T &  aep í r in e d S to táv0í í ? f í V l “  H l . s t l wHa rodiče je s t  p r o b i t i  ahv mXif ««d ostatek  zájmu rodičů .
i  když d ítě  musí o d e jit* z e  školv nL -dži? 0*1̂ 1**0 ^i'’znf m těchto hodin, 
o p řesp oln í žáky,

n fb o L n stv ™ “  S ř á o ^ ^ n w l 1»  ° ? Ě2iy viTomoonýoh u ě ite lů
aasto d o stá v a jí p l £ ■ * S &  ¿ 3 8 3 2  PIá° B ^ a11^  » k toM

¿¿městek B.Burlan upozorňuje. že to p a tř i na Jiná m ísto v jednáni.

byl o p ě t ^ S je d n á ^ p o z d d ji . m  aohůiae u ai‘ °lů ii n áboženství, který

Ve v io l nedělníoh škol p rom lu v ili!

“ J m S i & S  ! e Ue^pžoa^ h? t „ br aÍ.UŽbáoh- tak 1 úěast d ě ti  
však v H5 jen  zlom d M ěti. Sej 2nbf a r é ř l s b o r u .  3aohyouJeae 
m ají se sta ra t o shromažaováni d ě tí Í4* ? s Í Í Ž 1 sta5áovstva §t laikov* 
synodní rada neeht tuto Sb° re°h*

ž í d n i Ut ó a? r í á £ h e;b o « c b yr v ě i Í £ h 1kazat0Stta í ' llí Thborťlra Povllm°a*rozvoje* a v c tsien  k a za t.sta n ic íc h  a dbáti je jic h

p lo £  bŮ M rdoftatoa^fV m etfě t r v á ž lF o inaD̂ * í £ kU Pí0 1,5 • V3řb*rs sebou tak jako n osí b i b l i .  Z± i t  s i 2Pgvuiku a n o s it  j e j

Vyjdařuje p o t ě š e M ^ ^ ř á d S  u V tiv en ířv S Íh  " 2^ ve^te HosPOdinu". 
konfirmované a žádá-, aby tento oíhn2ní a vf c^9Jn^ho odboru pro n e - 
schůze Jako odbor B . Také o ř i í » « w  ^ d n ě  své pravidelné
synodní rady. příručky US bučtež vydávány za kont*oly

r o a ž l ř o S ř z ^ ě £ ? k S í2 | f ,e j íe  H ofpodlnu.?”  lS  bUÍB podstatě



-3 -

Farár O• Kadle o žádá, aby zpěvníček nebyl rozšiřován o líb iv é  
písničky a žádá, aby nebyly vydávány věci jako Balcarovo vánoč
n í pásmo, které sn ižu je  Jádro vánoěni z v ě s t i .

Ve věci mládeže konfirmované p rom lu vili:

Senior Somolik: děkuj© za vydáni příručky k evangeliu podle Juna, 
sleduje příručky Již po řadu l e t ,  má i  výtky, a le  k on statu je , že 
toto  Je první příručka, která nepracfcje za mládež, nýbrž učí 
mládež samostatné práoi s b i b l i .

Farář Beneš 3e p řip oju je  k aomolikovi a děkuje ze stejných důvodů 
za Heryánovu příručku k Markovi,

Kurátor Peřina doporučuje, aby dny mládeže n  p řin ášely  r e fe r á ty  
k ra tší a sro zu m ite ln ější a mládež nebyla vyčerpávána dlouhými 
a učenými pýoJednáními,

la rář Kadlec upozorňuje, Že příručky Jsou pro pracovníky, aby s© 
n a u čili b ib li  studovat. K vituje obě pi-íručky, jen vytýká Heryánovi, 
plánu nQaěl dát za ra z lt  k r it ik °u  « měl pokračovat podle povodního

Stanislav Čapek po přip u štěn i synodem ke slovu  k on statu je , Že 
č tr n á c tile tá  mládež neni způsobilá ke skládáni konfirmační dl 
s lib u  a navrhuje konfirmovat až po le te ch  dorosteneckých,

2 S? ! ého ***** prav i ,  že s i naříkáme na mládež, a le
ne? fx mu ítn Př ir u 5ky* Aýbrž hlavně rodiny. Kde

nedávají rodiče přiklad dětem v m odlitbě, v četbě b ib le  a chozeni 
do k o s te la , nemohou to ad, d ě t i  očekávat,

V© věci H u so V  fa k u lty  doporučuje bratr J.Adámek z Přerova, aby 
studentům byla popírána svoboda n ď iyx p ři volbě s p ir itu á le . (P otlesk  
« « ■ * ! > .  O d s e d á  upozsrnuje, že bod sp ir itu á lu  je  na pořadu

P
Ve věci H us.bohosl. semináře nebyly připomínek.

Ve věci la ických  pracovníků p ro m lu v ili:

Prof J.L.Hromádka p ra v í, že je opravdu nutno z a č ít  s dlouhými a 
pravidelnými kursy pro kž* * k* k  výchovu pomocných u č ite lů . Doufá, 
že H u s,faku lta  se dá k d is p o s ic i  pro tuto p r á c i, je  však třeba  
p řib ra t! na pomoc praktické experty .

náměstek Burian v itá  námět s 
le ta n tsk y , nebude z nich n ic ,  
v íta n á .

poznámkou, že povedeme-11  kursy d i -  
Spolupráce H us.fakulty  bude vlčím i

lía návrh seniora Skaláka byl Jednomyslně p ř i ja t  $ávrh z t isk u  3, 
bod 3 v tomto doplněném zn ěn i:
Synod ukládá synodní radě, aby pečovala o odborné vzděláni v ý - t S)J
pomocných u č ite lů  náboženství pořádáním kursů a různým Jinýra šk o - v™' *
lenim  ve spolupráci s profesory Husovy b o h o s.fa k u lty .

K u p o zorn ili seniora Sourka, že poslední syn<fl p ř i ja l  obdobné 
usneseni o šk o le n i, k teré však nebylo uvedeno v ž iv o t , praví náměstí

118 sená°rátn ích  výborech, aby se provedeni usneseni



- 4 -
M

Senior Lanátják v itá  spolupráci s H us.fakultou , která se již  osvěd
č i la  v extansich , pořádaných pražským seniorátem , ú častn ici sami 
si žá d a jí p o k ra č o v á n i.!! program bude ro zšířen  na čty ři lé ta  a 
zakončen zkouškami. Tim d a jí  extense laickým k a za te li^  základy 
theologického v zd ělá n i.

Farář B .J erie  doporučuje zř íze n i alespoň dtou stá lých  atřediak  
pro tuto p rá c i.

Senior Sourek navrhuje, aby synodní rada ve spolupráci a Husovou 
fakultou  se stara la  o školení laických k azatelů .

Cuřik
B ratr kaatxáx žádá, aby se toto  šk olen í neomezovalo pouze na Prahu.

*
Bratr Peřina doporučuje kursy d e lš í  než £en jedno-S i dvoudenní.

Ha to předseda dává h lasovat o zprávě far.Capka a sen .K ejře , je ž  
obě byly jednomyslně p ř i ja t y .

Dále b yly  schváleny tyto  návrhyi

Synod ukládá seniorátním  konventem a výborům, aby z ř íd ily  sen io rát
n í výchovné odbory pro mládež nekonfirtaovaaou a spolu s nimi aby 
byly odpovědny za z ř íz e n i a rozvoj nedělní školy ve všech sborech ■ 
a v ětších  k azat.stán i leh sen iorátu . ( Jednomyslnš^návrh sen .Sou rka).

Synodjacdbcse t ě š i  z Uho, že výohovné odbory věn u ji jwtsmu sv . s tá le  
vice  pozornosti a s tu d ia . Současně žádá ^y»ednt výchovný odbor, * 
aby pracovní příručky, je ž  m áji b ýti pomůckou k výkladu Plama s v ., 
byly psány theologicky ja sn ě . (Jednomyslně -lir  V erner).

*
Synod naléhavě doporučuje staršovstvům všech sborů, aby o p a třila  
pro konfirmační ev ičen l a pro práci výchovných odborů pro kon
firmované dostatečný počet výtisk ů  ftič&novy knihy^Od ú svitu  re fo r 
mace k dnešku a b o lté a 2ových'®ěJJn křestanské o irk fe  jako nezbyt
ných p říruček , (p ř ija to  35 h lasy ze z jištěn ý ch  67 přítomných -  
návrh Dr Vernera).

Synod pověřuje synodní radu, aby v zájmu doplněni studia nafiich 
bohoslovců u silo v a la  u příslušných úřadů o povolení studia na 
bohosloveckých fakultáchxx zemizk západních i  zemí lid o v ě  demokra
tického z ř íz e n i ( jednomyslně -  Dr Verner)»

Synod žádá synodní radu, aby ve spolupráci s profesory Husovy fa 
k u lty  a seniorátním i výbory pečovala o pořádáni kursů pro la ic k é  
kazatele a p resb ytery , (jednomyslně -  Sourek).

Mladým bratřím  nebo sestrám , h lásícím  se do církevní služby kazatel* 
ské a nemajícím m aturity budiž stipendiem umožněno a jako povinnost 
uloženo’ s l o ž i t !  m aturitu , aby potom mohli studovat na bohoslovecké 
fa k u ltě . (Jednomyslně -  Dr Přemysl Tardy)

Vyučováni náboženství na školách budiž kontrolováno přlslušitfm i 
církevními orgány, (jednomyslně -  V eska).

U č ite lé  náboženství nefiht se sejdou před koncem šk ol.rok u  ve svém 
senioráte k poradě, p o jed n a jí o svých úspěších a nesnázích a  
p řed lo ží protokol o poradě prostřednictvím  seniorátního úřadu sy
nodní radě, která se má p o sta ra t! o odstraněni závad. ( jednomyslně— 
V eska).



?e fe rá t o práci Bvangelisačniho odboru podal jředaeda stan*Capok, 
vodem ř e k l: K řesianstvi se vytýká, že Jo opiem pro l id *  Tažme se , 

zda to  noní někdy oprávněné, t o t i ž ,  abychom se náboženstvím jen  
n e o p á je li. Když srovnáme t o , co i in i  s o c ia lis t ic k é  kruhy s tím . 
oo děláme my, muaimo se před těmito h o r liv c i stydět* Říká se , ze 
komunisa Je nové náboženství* Musíme ukázat, zda dovedeny vyvinout 
takové u š i l i ,  jaké vidíme u některých z nioh* N eříkají s ic e  s 
Pane, Pane,ale ě ín i*
V la stn i re fe rá t p řilo žen  ku protokolu*

Xaxx V d iskusi o této  zprávě p rom lu vili;

Senior Sourek: Nám se sen iorátn í evangel.odbor osvědčuje* Synod 
by měl u lo ž i t ,  aby SEO byl založen všude, kde je š tě  n e n í.4 Necht 
v něm praoují především laikové* Jako u nás*

Farář Véno tv r d í, že dnes každý seniorát SEO má, ale n e d ěla jí  
práoi ste jn ě  a n e re fe ru ji o ni* Některé senioráty v poslední době 
p ro je v u ji oživený zájem* Synodní odbor evangelisaěni by měl 
práci SEO ř íd it *  Tě ký Je dnes problém vydavatelský*

 ̂ * 1 d r * .
J»Adámek děkuje profesorůra^Součkovi a Novotnému za pomoc p ři je 
jic h  laickém kursu* Doporučuje prohloubeni této  práce a nabádá 
SEO, aby so nebály přibrfct ku práci t . z v .  “ obrácené".

Farář K.tóatějka p ra v í, že nejde o t o , těchto l i d i  ae b á t , a le  
že Je jic h  málo* Doporučuje spolupráci synodního EO se Snahou , 
která pořádá v la s tn i v e lik é  prázdninové evan gelisaěn i ajezdjt,

K.ltynář doporučuje b ib lio k é  hodiny také ve v e sn ic ích , vzdálených  
aíd la  sboru, aby se Jim umožnil styk s Písmem sv* Dává za přiklad  
svftj sbor, kde fa rá ř  pořádá b ib lic k é  hodiny v oboloh a přitom  
navštěvuje rodiny.

Farář Novotný, Jimraraov; mluvíme o pohanské m is i i ,  a le  nváme málo 
m isionářů, k te ř í by š l i  ven* Tu myslím především doma na o b la s t , 
kam pronikáme a evan gelisa oi jen  velmi těžko a pomalu; Je to 
veřejný ž iv o t , p o lit ic k é  p ro střed í*  Pracuje se tam dnes ťřsilovně, 
a le  t i  m is tř i , k te ř í  by mohli pomoci, tam chybí a šedi doma u své 
th eologie* Tá|i se , J e - l i  to naše duchovni s i la  nebo s la b o s t ,ž e  
se zdržujeme ú časti ve věohoh veřejných * Soudím, že slabost a 
Je třeba hledat nové cesty  a č in i t  pokání i  v té to  o b la sti*  Jsou 
l i d é ,  k te ř í  se d iv a ji  na s o c iá ln í děni dnešnioh dnů Jako na pře
chodný z je v . 2á le ž l  na tom, Jaký pohled na věo má fa rá ř , k terý , 
zv lá ště  ve venkovském šboru na smýšleni lid u  značný v l i v .  Dr Boháč 
ve svém proslovu p ř í l i š  z ld e a li«o v a l náboženství a z ú ž il  m a te r ia li«  
Ale pozorujme m aterialism  s hledíBka, Jak ovlivňuje pomě$/> ve ev ě -  
tě *  J ežíš  řekli po ovooi poznáte Je* M aterialism  neni třeba ohápat 
tak z le ,  jak tomu bývá* Hddl se sem podobenství o dvou Bynech, zvláe 
tě  o tom, který odmítá, a le  Jde* M aterialism  mluví o d ia le k t !o e , 
to znamená, že i  v poměru k náboženství mřže d o jit  k Jinému sta 
novisku* Sika bo , že fará ř s i  má hledět svého* Ale dnes je  p o l i t i 
ka službou bližním u. Máme-li konat e v % g c lls a ě n i p rá o i, musíme oe 
v y zb ro jit  taká politickým  vzděláním . Na vývoj m aterialism u může 
mlt v liv  i  th e o lo g ie , b u d e -li se ^jlěině sta ra t o tento svět*
Neni evan gellsaoe , J e s t liž e  duchovni hrdinsky mluví o Kábotově v i 
n i c i .  To Je podporováni starých řádů a ne evangellsaoe* Musíme' 
se u ě it  zájmu o tento svět a veřejné věoi 1 u reformačních otoů* 
Máme jr o t i  sobě dnes dobře školený l id *  Máme-11 konat e v a n g e ll-  
Baoi úspěšný* musíme vědět, Jak a co t i t o  l id é  m y sli. Je nutno s i  
udržet důvěru l i d u .Me Proto nesmi Mýt rozporu mezi kázáním a ž i v o t «  
kazatelů*



Xarol Truslna odmítá tento projev poukazem na včera p ř ija té  p osel
s tv í synodu, které v I I I .č á s t i  vyjadřuje tyto otázky theologicky  
Jasnfc.

Diskuse skončena a přikročeno k referátu  odboru pro r e v is i církev
ního zř íz e n i a odboru právního, který přednesl předseda odboru 
Dr Josef & rál. Beferát je  p řilo že n  k protokolu .

Bratr J.Adámek p ř e h líž í s lo že n i synodu a k on statu je , že tu není 
ani jedna žena a že není zastoupena mládež.

K tomu připomíná p ře d se d a jíc í, že z á le ž í  na konventeoh, aby ženy 
do synodu v y s la ly . K zastoupeni mládeže upozorňuje Dr Jelen , že 
pro připravované nové c ir k .z ř íz e n i je s t  navrhován n iž š í  věk v o l i *  
t e ln o s t i .  K dotazu seniora KeJře, b u d e-li možnost p o s íla t  k novému 
z ř íze n i je š tě  připomínky bylo odpověděno kladně.

Po návrhu seniora Skaláka na konec debaty byla  zpráva Dr Krále 
Jednomyslně sohválena.

Za odbor ú středí žen re feru je  ůx ú řad u jící místopředsedkyně Dr Eva 
P ellarová , j e j í ž  re fe rá t je s t  opět p ř ilo ž e n .

Po skončeni re ferá tu  podává tento návrh:
Ve vzpomínce na obětavou a p iln ou  práci první^předsedkyně Ůat3“edi 
českobratrským evangeliokýoh žen a v hluboké ú časti nad zkouškami, 
které Pán Bůh na ni s e s la l ,  p o s ílá  X.synod sestře  B.Křenkové, 
vdově po nezapomenutelném synodním senioru upřímný pozdrav 3 přá

ním pokoje v srdci a úlevy v u trp ěn i. (P řija to  jednom yslně).

Senior KeJř p ra v í, že po radostném návratu exulantů a ochotě fará 
řů  j i t  organisovat sbory do pohraničí Je d a lš í  radostnou u d á lo sti , 
že se h lá s í  na tomto synodu ku práci ženy. Všechny věci m ají na 
nebi 1 na zemi své mÍ3to -  1 žena.

Farář S te h lík  p rojevu je  vděčnost za utvořeni odboru žen a doporučuj^ 
aby sborový odbor žen b yl zakládán všude, kde dosud n en í.

Farář „Koutný č in i d o ta z , Jaký je  vztah odboru žen k ú střed í žen 
při Kostnické Jednotě9 na což odpovídá Dr P ella rov á , že ú střed í  
žen KJ má ráz mezi denominační a v y v í j í  činnost je n  v Praze, fliwrg 
KiraacxjřiiiBiBauxMgazai jc

Senior Videman upozorňuje na tě žk o sti z v lá š tn í práce žen v menším 
venkovském sboru, kde pro nedostatek pracovalo je  těžko zřizov at • 
nový odbor vedle odboru so c iá ln íh o , vedeného po výtce opět ženami.

V tomtéž smyslu prom luvil Dr Verner.

Bratr J .T rojan  doporučuje, v o l i t i  ženy do sta ršo v ste v , odtud se do
stanou 1 na synod.

Senior Skalák u p ozorn il, že v menších sborech lz e  ralti prakticky  
odbor jeden , který by měl d v o jí pokladnu: so c iá ln í a sesterskou .

Po té to  d isk u si p ř ija ty  tyto  návrhy:

X.synod českobratrské církve evang, po vyslech nu ti zprávy o úspěšné 
dvouleté č in n o sti ú střed í čbr.evan g.žen  se u sn á ší, aby Ú středí 
čbr.evan g.žen  bylo ustaveno a organisováno Jako s tá lý  odbor synodní 
rady a Žádá, aby rozpočet a výlohy tohoto odboru byly zahrnuty do 
oelocírkevního rozpočtu, (p r o ti jednomu h lasu  -návrh Ú středí čbr.ev.

ž e n ).



-  ? -

sy n o d  vd ě čn ě  u z n á v á  & p k s ±  d o su d  v y k o n a n o u  p r á o i  Ú středí že n  
a  u k lá d á  senio r á  tn im  uřadtim , ab y  d b a ly  o ustaveni seniorátních  
odborů ž e n  a  s p o lu  s nimi se  3 t a r a l y  o zříze n i odboru ž e n  ve  
váech sborech a v ě tš íc h  k a z a t . B ta n íc íc h .

po té  se n a v rá til synodni senior Dr V.Hájek a podal zprávu 
o p ř i je t i  včera zvolená synodni delegace panem rainisteem 
Dr A «Čepičkou* -  Pan m in istr d elegaci laskavé při ja l  a p o- 
zdržel d é le , než bylo očekáváno* P ř i je t í  bylo velm i^přátelské  
a naše delegace i  Dr Čepička ř e k li  v rozhovoru otevřeně v se , 
co měli na s r d c i . Ukázalo s e , že stanoviska Jsou si b l i ž š í ,  
než se kdo domnívá* Pan m in istr je  p řesvědčen ,^žesou čirm ost

israi
náboženskou činnost* J© přesvědčen, že na30 p oslán í j© ryze  
náboženská a duchovni. Máme se sou střed it na svou a á b o -  
ž e n s k ou p r á c i . Požádal n ás, abychom synodu v y r id i l i  
jeho pozdrav a p řán i, aby Jednáni synodu bylo až do konoe 
úspěšné*

Po návrhu seniora Lanštjáka bylo  dopoledni jednáni skončeno 
ve 1 2 .£ 0  modlitbou bratra seniora Lanštjáka a zpěvem písně  

KOtěe n á ě ^ m ilý  PaneJ

Počátek pátého zasedáni byl stanoven na 14 hodinu.
Z a p sa li t Jan P. §ebesta

Antonín K e jz la r  
vÁî lXMA



Zápis o pátém zasedáni I,synodu konaném ve středu  

dne lS .února 1950* /*l •

Zasedáni z a h á jil  br.synodni senior ve 1 4 .0 5  hod. Nejprve 
zaspi vána pisen "Všech věku mooný k r á l i " ,  Jednáni započato modlitbou  
b r.sen io ra  aodrka a čtením Pisma Jerem .3l,l0-H !0. i

Na to přednesl svůj re ferá t Dr Jo se f Král o Pensijnim  fondu. 
Referát zn i:

Podle zákonů ojpensijnim  p o jiš tě n i zaměstnaneů b y l  duchovni 
státně uznaných o irk vi vyňati ze všeobeoné p o jistn é  p ov in n o sti, m ěli- 
l i  normálni p en sijn i nároky, které Jsou ipso Jure spojeny s místem J i
mi zastávaným.

Aby mohla tyto normální p en sijn i nároky svým duchovním zaru^ 
č i t i ,  z ř id i le  naše oirkev p en sijn i fod&, Jakožto vn itrooirkevn i za ř í
zen i; do tohoto fondu p l a t i l i  duchovni i  sbory pravidelné přifpěvky a 
duohovni a JeJioh p o zů sta li p o b ír a li z něho pense, které d op lň o v a li/ 
nevelké pense kongruové. o

V této  v šo i n aetal převrat zákonem ze dne 1 4 ,ř í jn a  1949 
Č.G18 Sb, o hospodářském zabezpečení o irk vi a náboženských sp olečn osti 
státem , Jenž poskytuje od 1 . listop ad u  1945 p en sijn i zabezpečeni du- 
ohovníoh a je j ic h  rodinných p říslu šn ík ů  podle obdoby předpisů platných  
pro s tá tn í zamóstnanoe.

Tim pozbyl náš církevní P en sijn i fond pro duchovni, k teří  
vstu p u ji po 3 1 .ř íjn u  1949 do výslužby, významu.

Proto re zřetelem  k tomuto zákonu z a sta v ila  synodní rada 
činnost Pensijniho fondu potud, že se od 1 . listop ad u  1949 p en sijn i  
příspěvky do fondu Již n e p la ti a noví členové se nepřijím á J i.

Fond bude však nadále vyp láoeti pense těm duahovníra, a Je
Jioh pozůstalým něž se s;ákon č , ¿1 8 /4 9  3b . nevztahuje, t .J .  na t y ,  
k te ř í před Jeho účinností o d e š li do výslužby.

Joho d a lš í trváni spočívá na ustanoveni v" § 7 z á k .č .99 /1948  
S b ., Jenž pod p Í3m .d / uvádí, že duchovni, k te ř í mají zaručeny normál
n i , t .J .  s místem Jimi zastávaným spojené p en sijn i nároky, Jsou po
j i š t ě n i  v národním p o jiš tě n i pouze pro připad nemooi, tedy n ik o liv  
p en sijn ě . T ito  duohovni, pokud vstu p u ji do výslužby po 3 1 .ř íjn u  1949, 
mají zaručeny normálni pense od stá tu , pokud pak o d e š li na odpočinek 
d řív e , t .J .  před 1 , listopadem  1949, mají zaručeny pense pomocí našeho 
pensijniho fondu, který tudíž Jest oprávněn vzliMem k nim dále e x is to 
v a t ! .

Poněvadž fond nepřijím á Již žádné příspěvky, má příjmy 
Jen z výnosu Jmění, Do Jaké rairy tento výnos sta č í k tomu, aby pense 
byly vyplaáoany v dosavadní v ý š i , po případě zlepšeny, n eb o -b u d e-li  
třeba sáhnoutl i  ke kmenovému Jmění, ukáže teprffe zkušenost.

K re fe rá tu  nebyl žádný dotaz ani poznámka. Zpráva Dr Krále 
vzata na vědomi a schválen postup synodní rady o zastaveni č in n o sti  
Pensijniho fondu.

Dále přednesl Ing B.Bareš svou zprávu za Odbor arch itektů  
a výtvarnýoh umělců E .D , p ř i  synodní radě. V iz  p říloh a č . l .

y debatě poděkoval Djj Wagnejj odboru arch itektů  za vypraoo-
vání velmi učelnýoh návrhů pro úpravy ústavů v M yslibořioíoh  a Sobotině

$

Dále přednesl br»Dr ^ e llu r  sv^J re fe r á t  o Evangelickém D íle  
/p ř ílo h a  č . 2. /



V rozpravě o tomto referátu  podal nejprve prof.D r J ílek  tento návrh;
" 1 /  E.D. u s i lu j  proniknout osvětovou praoi mezi d ě ln ictv o . Tato vedou- 

oi tř id a  dnešní sp olečn osti hodnotí vysoko h u s its tv í po strance s o c iá l
ně revolu čn í. E.D. má uvádět ve známost, že Husovo u š i l i  bylo především, 
formovat so c iá ln í ž iv o t  zákonem Ježíšovým. Když potom po dvě stě  le t  
Uechové ž i l i  v id e o lo g ii  h u sitsk é , byla to Jednota' českýoh b r a t ř i , kte^ 
rá se s ta la  j e j í  pravou dědičkou a pokračovatelkou.

V našich  dějináoh se mnohonásobně p o tv rd ilo , oo řek l belgioký  
ekonom l ^ . s t o l .  E .la v e le y e : Kdykoli byla b ib le  dána do rukou lid u ,  
vždycky z n í šleh a ly  revoluční plameny. -  Česká otázka byla po věky 
otázko^ náboženskou. e

‘¿[ E .D . aí při své osvětové práoi využivá hodnot obsažených v krásné 
literatuře nyni zvláště propagované. Jiráskova a Hviezdoslavova díla  
seznamuji uměleckou formou s naši reformační minulosti.

Práoe n a ši eirkve se nemůže obracet Jenom ke středním vrstvám  
a k ro ln io tv u , Jako se dálo dosud. Mezi p oslan ci X.synodu není žádný 
dělník« ^

v. . . .  K řestanství bude víoe zasahovat do so c ia lis tic k é h o  budováni, 
o b rá tím e -li v e tš í  pozornost k těm, k te ř í dosud mírou všech včoi č in í  
č lo v ě k a ."

-.4 x 4 B r .s « j .  kurátor ve3ka doporučuje, aby E .D . splynulo s Bvange- 
lisačním  odborem. . **

P ro ti tomu Dr P e lla r  uvádí, že mezi E .D .'a  Evargelisačnim  odbo- 
rera není Trubec nedorozuměni. Na každé schůzi E .D . předseda Evanre- 
iisa c n in o  odboru. Zdá se mu však, že sloučení E .D . s Evangelisačnim  
odborem není možné, protože program obou ^e přece různý,
o« v \  ySrnf? « ? .? zna!£eo^v^» že synod muže v y slo v it  radost z toh o; •
_ d?sud domnívá 30 • ueni čas ani důvod slučovat E .D .

se t ^ % p ! t a a^ a ^ e 0l S ? n ! S f o a ^ o r u ° n ^ w ! r * “ *  S° u41‘  Že

prao ovnikům^r pod5kovánl

B en eše/ schváleny 3 byly ° ba uvedené návrhy /p ro f.D r  Jílka a f a r .

odboru: 7 dalSim P^eáneak prof.D r ^romádka tento re fe rá t o M isijním

třin á „+  odboru p ři synodní radě dalo na sebe čekat
a I  Je t ? d ^ s lo v n é h o  popudu našeho frvého m isionáře v Kamerunu.

12 3 . dubna 1936 ^ sa l br.M irko Mikolášek z Ndunge synodní radě;
dalT1x « i Í aSx ^ s ť 081^  b ratr Jakož 1 Kostnické Jiskry dostávám ppavi- 
m l i č k é ^ s J Í *  £ v ? °h S x « !* 41!  aby n i Soěta P^iuesla také třeba Jen 
Sého o tv k t t^ v S 4 / ^ 8 * Vo5te am i» ? e P otřebuji toho zde a ča stě jš íh o  p ř í 
di zvíáš+x Tá*“i , í 0fl» *  to možné, aby se u s ta v il v c ír k v i výbor l i -
n i a i l S  dííL  . “ í 8} 1 39 f 3«Jímajících, kteřý by propagoval myšlenku doma a b y l ve styku zde se mnou? "

a č k o li b r ! ř ^ J ? 5Sf>v8ť Ĉ ttat? Vel tn?b y l “ *1 ^ .synodem  před třem i le t y ,  
by nebylo o ř iín J ÍÍ S! k přednesl« výslovnou "prosbu,aby synod u v á ž il , zda 
a p ř iř a d il?  a nutnó v y tv o r it i  organiszvaný kruh p řá te l m isie ,
tehdy br m i« Í I ^ S  synodnímu hvangeliačnímu odboru. Prozatím -pokračoval 
t y t  sebemenfi á rvT 0 ř í z e n i  placené kanceláře, nýbrž o kruh ,
něo0 svých t í i  ™%ioh oirkevnioh pracovníků, k te ř í by mohli věnovati 
áoma, b ý t i  S £asu ^ a n i č í k i  m is i i ,  b u d iti a udržovat! o n i zájeir 

- 7 - l  m lsion áři a s t ír a t  i  a ro zd ělo v a ti o m is ii zprávy,.
/Z a  vydatnou práoi a úspěšnou pomoc v plněni p oslán i čb r,c írk ve  evagg« 

v oboru- v n itřn i m isie i 1 v naší v e ře jn o sti vyslovu je X.synod pracovní
kům v E .D , uznáni a d ik .



V ,zasedán i X .synodu.

3 .

a tak p řa v ziti břimě, které dosud spočívá jen na synodní ra d ě ."
Synodu tehdy nebyla dána p ř í le ž i t o s t ,  aby o předneseném návrhu 

h la so v a l. Je tedy na X.synodu, aby se k němu v y já d ř il .

Na přednáškových oestáoh z jara 1947 poznal potom b r .M.M ikolásek, 
jak v e lik ý  je v o irk vi zájem o m isii mezi pohany. Nedostatek spořádané 

x práce ve prospěoh misie vzbudil v něm však p ři odohodu do -Kamerunu 
mis iq-oprávněnou poznámku o tom, že "bua dělá m isii* Mirko Mikolášek, a pak 

nár je zbytečné mluvit o m isii cirkve anebo koná m is ii ce lá  círk ev , a pak 
teprv Je misionář také je JilirmiSionářem"• Přitom dal popud k vytvořeni 

sp olečn osti p řá te l m isie v KSmS^ilnu. V elice mu záleželo na tom, aby to byl 
kruh spise pracovní n e ž li  u ře ln i, potom aby se v něm s e š l i  evan gelíci 
z čeoh i  ze Slovenska a posléze č i  vlastně především, aby zá
jem o m isijn í práci byl vzbuzen u posluchačů bohosloveckých fak u lt a 
u mládeže vůbec.

Prvým uskutečněním těchto podnětů. Jest M isijn í kruh, který byl 
na Jaře 1948 založen na ekumenické základně spolku evangelických akade
miků Jeroným, Na podzim téhož roku byl rózšířen  i  na nestudentské přá
te le  m isie ze všech Jednot a osam ostatnil se . S ním souvisí i  zájmový 
stu d ijn í kruh m is ijn í , zřízený na Husově fakultě  p ř i semináři pro 
praktické boh osloví.

Přednášky jsou pořádány v Praze i  na venkově, v českobratrské 
círk v i evangelické i  ve všech ostatních  Jednotách. Přednášejí b ří ze 
všech jednot. Eak na p ř . br.Ondráček z #ednoty českobratrské přednášel 
na několika místech o své m isijn í čin n osti mezi Laponci, z našioh předná
š e l br.Adr.& ikolášek na p ř. v Praze, v čáslavském sen ioráte , v Litom yšli 
a na Slovensku, v ^omárně, na př. o Madagaskaru a zvláště o Kametunu po
dle zpráv svého b ra tra . Nejvíce přédnášek p r o s lo v il v Praze, v Gecháoh 
na Moravě i  na Slovensku br IliDr S t.S e g e rt, jenž se u ja l také jednatelstv  
M isijn ího kruhu. Spolu s některými bohoslovci přednášel ponejvíoe o Indo
n é s i i .  #

Z ře te l na Indonésii vyvstal jako nový úkol Misijnámu kruhu, když 
před uánooemi 1948 písemně a v březnu 1949 osobně tlum očil b r . Jaromir 
Sečkář, stu d u jíc i onoho času v Holandsku, výzvu holandské m isijn í rady 
evangelíkům v Československu, aby se u g á li spolupráce s domorodou oirkvi 
v Ind on ésii, protože holandští m ision áři, s t o j ío í  sice na straně domorod- 
oů, máji svoje postaveni ztíženo válečnými opatřeními své v lád y . Podobno\ 
výzvou byl£ o spolupráci požádáni i  evangelioi v Medarsku a odpověděli 
na ni kladně.

P ři jednání o odpověd na tuto výzva se ukázala bezprostřední nutn 
nost v y tv o ř iti  p ř i synodní radě M isijn í odbor aspoň na podporu práce 
v Kamerunu. Návrh na jeho zřízen i podal M isijn í kruh Jiz *

Soustavné vzděláváni pracovníků pro m is ii mezi pohany, k te ří se j i  
chtějí věnovat přímo na m isijn ioh  p o líc h , i  těch , k teří j í  o h tě ji podpo
rovat šiřenim zájmu a zddpovědnosti za m is ii ve sborech naší c írk ve , by
lo zahájeno zdařilým m isijním  studijním  kursem, jenž se koná}, za ú časti  
100 byatří a sester  s oirkvi spolupraoujíoi v M is ijn í radě ve dnech 1 ,  
až 4 . února 1950 v Ces.Třebové. Přednášeli tam mimo jiné p rof.D r Hromádla 
a Dr B ič , v ik á ři Mikolášek, Sečkař, a Řepka, ThC Z e jfa rt  a Jašek.

Ve sboreoh naší církve je zájem o m isii ve stavu spíše latentnim  
a proto odbor se je j  snaží vzbudit přednáškami, většinou se světelnými* 
obrazy, kázáními věnovanými m is ii a pod. Až na mal§ výjimky se toto u š i
l i  setkávalo s porozuměním se strany posluchačů a účast většinou převyšo 
vala očekáváni pořadatelů* Zatím se odbor dostal takto do 60 sborů a ka
zatelských stan io , nejvíce v čáslavském a pražském sen lo rátě , a je  p ř i -

Sraven p oslou žit i  d a lším .vPřednášky konali členové odboru Dr Segert, 
ik olášek , Sečkař, v ik á ři Řepka a Haryoh, posluchači *W vy fak u tly  z e j 

f a r t ,  Kalus, Hanák a Vodička. Velioe p řisp ívá  šířen í zpráv o m is i i ,  že  
redkaoe ^eského b ratra  i  Kostnických Jisker uveřejňují zprávy dodávané 
odborem i  jin é , za což srdečně děkujeme, a dík n áleží rovněž redakci 
Křestanské Revue. Sestra ThB Julie Matoušková v práci mezi ženami a



sekretář M,IIeryan v práoi m^zi mládeži vydatně p ou žívají svýoh možnosti 
k Siřeni zájmu o m is i i .  Ha ustřednioh zimních školách 1949/50  bylo m is ii  
věnováno ^A ležité  m ísto . Tato p áoe p řisp ívá  též  k vnitřnímu oživeni 
oirkve a uzoe se *utýká se s posobnosti synodního odboru övangelisaöniho.

tráol v n itro m isijn i v s o u v is lo s ti  s m isii mozi pohany se věnuje b r .E . * 
eháček, Jenž Jako člen obou příslušných odborů obstarává i  JeJioh styk .

¡6 podaného přehledu čin n o sti M isijn ího odboru Je zřejmo, že tato jot. 
práoe Je v saraýoh začátoioh a že dosud zde bylo vykonáno velmi málo. Jo 
tedy potřebné, aby ve všeoh sboreoh naši oírkve a u všeoh JeJioh ělenů  
se probudila zodpovědnost za toto  dílo-, aby p ř e s ta li  na ně hledět Jako 
na něoo exotického a oelkšm zbytečného* ^alíe zanedbávaná dosud zo^pověd»* 
nost Je teLiká a úkoly gek a jío i na naěi oírkev nemalé, Je potřobi u š i l i  
všeoh, sbyohom Je aspoň částečně s p ln i l i ,

V závěru svého re fe rá tu  přednesl prof.D r iLromádka č ty ř i  návrhy 
/p ř ilo h a  č ,3 /

V debatě navrhl Dr Verner především, že synod v ítá  zřízen i m is ijn í
ho odboru p ř i  synodní radě. ^ále navrhl, aby vaeoky návrhy prof.Hromádky 
byly zařazeny k projednáni až po vyřízen í všeoh návrhů, které byly syno- 
dálům písemně rozeslány a které má synod v y ř íd i t i .

V . zasedáni X . synodu. )
4 *

Senior Skalák navrhl, aby synod zasedal Ještě z í t r a , t . J ,  1 6 .února 
1950 dopoledne, aby všechny návrhy mohly b ý ti bez ahvatu projednány.

Tento návrh b y l p ř i j a t .

to bylo pokračováno v Jednáni o návrzích pio f,Hromádky a odhla
sovány návrhy č ís lo  l . a  S . /v i z .  p ř í l . č .3 / .w tv

Synodní senior upozorňuje před Jednáním o návrhu č ,3 t# že máme velk  
kou p o tíž  s obsazováním m íst fa rá řů . Máme i26 prázdných m íst a nemůžeme Je 
o b s a d it !.

Sen.kurátor Peřina vznáší dotaz, zda m isijním  farářem musí být sku
tečně ía r á r ,

Dr B°Br6 ne domnívá» ŽQ * tét0  s ta č í dobrovolný pracovník.
fcjpefcstx Adámek dává k uváženi, zda by B vanrelisačni odbor a M isijn í  

odbor nemohly mit Jednoho společného fa r á r e .

Senior Sourek se domnívá, že bude požehnáním pro celou  oírkev bude- 
l i  toto m ísto vykonávat fa r á ř .

Senior KeJř uvádí, že živý. oirkev musí být o irk v i m is i jn í , i když0 w ~ v I v  ' r* v  “* —  v  ” v  «fc A  JV V X  >11X0 4> J  jLx JU . X  J\U,
má své potřeby, a le  domnívá se , že timto m isijním  farářem by mohl být 
k te rý k o li fa rá ř  sboru,

£ r o f  .k ^ ra l Bednář vyslovu je pochybnost, že by faíái sboru mohl být 
zárovan r*i3ijn im  farářem a táže se na bratra  Sečkare, aby bylo řečeno 
synodu, zda má předpoklady pro tuto p ráo i.

#
Farář *% tějka podporuje návrh Adámkův.

ai f r^í'*Aromádka pak uvádí, žo ovšem dobrovolně se dá všeoko d ě la t .
práoi do rukou system atioky, nemůžeme čekat žádný 

Y*.''ale le k . Farář na oboru by musel nejen v y ř íd it  nějakou koreapon- 
■ R r ^ n A v i !i-iuael by Jezdit po sboreoh, budit zájem, to by nemohl d ě la t .
*  ? *  na M is ijn í škole v Ilílandaku, v r á t i l  se do CSR, ač
tntai do «?do ů e sie . b nás ohoo budit v o irk v i zájem pro
ífihnáM u'í Yao° liny pripravné práoe 3PgaBgpcti± pra m £sli nesou po-

O irkev. Domnívá se , že můžeme aspoň požádat synodní 
la  mt«iJniho faráře o y sten isov ala , resp . aby praoova-
ÍJ L jL !?  DuQntsovani takového m ísta . Kdybyohom-dlouho č e k a li , možná, že 
byohom zm eškali rozhodujioí dobu. Ted Je šu * .



V*zasedání X .syn od u .
«

5 .

Dr BoháS poznamenává, že tento návrh je už p ř i j a t e l n ě j i - .  Ale zatim^nemá
me projednánu otázku systemisováni v la stn íc h  m íst se SUS. Ale Je možno 
pojmout tuto system isaoi do našeho osikového plánu. Uvedl, že leokdy 
může vést $ladé l i d i  k zahraniční m is ii touha podívat 3e do a ia ío h  zemí. 
Zatím neohttuto práoi d ě la jí  dobrovolní p racovn ici. Pokud Jde o bratra  
Sečkaře připomenul Jeho odpovědnost praoovat u nás v c írk v i doma.

Senior Lanštják poznamenává, že před dvě^a roky z v o li l  pražský 
seniorátní výbor vikáře Soběslavského, aby se s ta r a l o vysokoškolské 
studenty. Synodní rada nám však tuto volbu n e so h v á lila , proto tohoto 
vysokoškolského pracovníka dosud nemáme. Je dohodnuto s M isijním  odborem, 
že by m is ijn í farář vedle péče o m is ii  se s ta ra l též 6 práoi mezi vyso_ 
koakolskými studenty. Doufám, že uznáte potřebu takovéhoto praoovnilca 
mezi studenty a tu  by takový m is ijn í fará ř mohl zároveň tuto práoi obsta
rat #

Dr Verner uvádí, že Jde o to máme-li takováto farářská m ista pro 
práoi oelooírkevní zřizovat č i  n ik o l i .  Soudí, že bychom m ěli u silo v a t  
o system isaoi taliových m íst a obsazovat Je podle m ožností. Připomínku sy
nodního , seniora o velkém nedostatku* frifcfcpca farářů  uvnitř oírkve nutno 
v ž it  v úvahu.

•Farář Timoteus Pokorný sou d í, že musíme vykonat v š § , oo vykonat 
můžeme. Můžeme odhlasovat t ř e t í  návrh prof.Hromádky, nebot Jde o system i
sováni m ísta.

Farář MátěJka a fa rá ř  Beneš ohrazují se p r o ti tomu, aby se lehko
myslně m luvilo o vážnýoh zájeiaoioh o m is ijn í práci Jako Je bratra Sečkán, 
k te ří oh ti praoovat na m isijním  p o li  a nejen J it  za dobrodružstvím, Nyní 
Je čas příhodný, neodkládeJme.

Senior Molnáfc uvádí i Bučíme vděčni 21a t o ,  že se probudil zájem o 
zahraniční m is i i ,  a le  neohtějme mít všeohno na Jednou, nýbrž Jak možnosti 
d o v o lu ji. Přenechejme synodní radě, aby b y l o - l i  by možno takové místo 
system isovala , a doufejme, že Jednou, až budou zde m ožnosti, se toto  
místo obsadí. 8

Dr G.HreJsa p roh lašu je , že základem v š i církevn í práce Je sbor, a 
to Již podle oirkevniho z ř íz e n i . Dokud nemáme sbory obsazené a fa r á ř i  nám 
padají pod tíh ou  práoe, nemůžeme se hned do m isie p u s t i t .

Prof.Hromádka uvádí, že m isijním u odboru Jeho návrhy šlo  také o to • 
v y o it i t  Jaký Je puls oírkve a myslira, že synodní kurátor tento puls s r a z i l .  
Vím, že se najdou mladí l i d é ,  k te ř í Jdou na th e o lo g ii  protože c h tě jí  mít 
ž iv o b y tí , Vim, že Jsou dobrodruzi i  v m is i i .  A le zapal m is ijn í není Žádné 
dobrodružství. Jde o t o ,  abychom s i  uvědom ili, že Jane součástkou církve  
K ristovy na celém světě a že máme těm lidem venku p o sla t ’’kus svého v la s tn i  
ho t ě l a " .  Musíme p lán ovat. Nemůžeme vůbeo obsadit tohoto fa r á ř e , M yž ne
budeme mít systeraisované m ísto . Musíme se na otázku m isie správně podívat 
a nepřenést se Jen p ře sto , že nemáme peníze a m ožnosti. Jde o t o , aby c í r 
kev ve c h v í l i  tak ro zh o d u jíc í, i  když Je sama ve velké t í s n i ,  přooe někoho 
dovedla p o s la t . Ze zahraničí nám ř í k a j í ,  že Jim v m is ijn í práoi chybí 90$  
pracovníků a nám snad 20$ .  Máme možnosti podle své v iry  a možnosti rostou  
s v íro u .

Dr Boháč nam ítá, že svým projevem n ech těl zájem sr á ž e t . Dosud se na 
nás nikdo n e o b rá til a myslím, že ani těoh uváděnýoh 90$ není bezpečně 
z jiš tě n o ,

Prof.Hromádka odpovídá, že se na nás Již o b rá tila  M isijn í rada 
holandská. Nejde Jen o bohoslovce, také o raediiy a ženy k s o c iá ln í p r á o i.

líh ̂  tsI ďfl 1  tfdioá . j w v  1
V dalším  Jednáni byly pak odhlasovány 3 .a  4 . návrh /p ř ílo h a  š .3 /  

bez poznámky u návrhu 6 .3 .



V .za se  Jáni X .syn od u . 6.

Potom přednesl fa rá ř  VI,Čapek za vydavatelský odbor tento re ferá t i
Hové poměry vydavatelské- a nakladatelské p řiv od ily  u rčité  změny i  
v ediční čin n o sti c írk v e . Ha p ř íš tě  dediným,oprávněným vydavatelem  
náboženských knih / a církevních pomůcek je  ú středí naši c írk v e .
Proto je  potřeb ! s p o jit  zájmy a programy všech skupin, odborů i  jed«, 
n o tliv o ů  v n aši c ír k v i a stan ovit jednotný p lá n . Mohou být vydávány pou
ze věci ne ¿vybranější a ne-¿naléhavější, aby se co n ejlépe využilo  
stanoveného p říd ělu  papíru .
K ř íz e n i práce vydavatelské jmenovala synodní rada 8-členný vydavatelský  
odbor, jehož členy jso u ! p rof.D r J . I*. Hromádka, V.Capek, L,Ba^car,
B,Černohorský, Dr V.M iškovská, L-.Břož, Dr V .Eiderna, J .Svatoň . Odbor 
se j i ž  se še l k u sta v u jíc í sch ů zi. Přehlédl poslední měsíce vydavatelského 
podnikáni v c ír k v i , které byly poznamenány n e jis to to u  a stopami pře
chodu k nové úpravě a u v íta l zprávu, že písmákův deník i  kalendář bu
dou vydány, i  když opožděně. Písmákův denik zatím v y š e l . Byl také sta-, 
noven vydavatelský program pro le to š n í rok . Výkonným orgánem odboru 
bude Dr* F .la ic h t e r , k te rý -se  ujme své nové č in n o sti v kanoeláříoh  
synodní rady 1 , března t . r . ,  prozatím na jeden rok.
Vydáváni publikaci bude prováděno synodní radau přes n ak la d a te lstv í  
Kalicha Podrobnosti nejsou  je š tě  stanoveny. Heni tak é-d ocela  jasno, 
zda na K alich  nebudou odkázány i  o sta tn í evan g.círk ve.
Měsíčník Český bratr /v i z  t isk y  č .1 0 , bod li)/,obnovený po válce  
r .  1947 vychází přes všecky technické p otíže  a velká zpožděni deset
krát do roka. Chce být časopisem zaměřeným dovnitř c írk v e . Jeho po
sláním je b ib lic k é  a věroučné vzdělávání čtenářů a- vytvářeni radost
ného a dělného p rostředí pro rů st sborového ž iv o ta .
Sbírka kázáni /v i z  t isk y  č .1 0 ,  bod 1 1 / je  určena pro čtené bohosluž
by v diaspoře, pro rodinné pobožnosti i  k* soukromému vzděláván i.
Pracuje na ni každý rok 30 §ž  40 k a za te lů . Příspěvky mají různou- 
hodnotu, některé však zv lá št věrně a vý stižn ě  čerp ají z Písma s v .
Je jen tře b a , aby au toři s tá le  a Intensivně m y s li l i  na t o ,  že p íš i  
kázáni pro p ře d čítá n i, a to v p ro stře d í, které má často daleko 
k ohnisku sborového ž iv o ta .
0- o sta tn ích  p u b lik acích , vydanýoh synodní radou v iz  přehled tisk y  
č . 10 , bod 12 .

V debatě poděkoval nejprve sen iorátn í kurátor Medek z Hradce Králové 
za vydáváni sbírky čtených kázání.

B ratr Trojan upozorňuje, že potřebujeme časopis pro d ě t i , jako b yl 
Růžový palouček.

Synodní sen ior jménem synodu děkuje bratru  Vencovi za práci v Evang. 
odboru a zv lá ště  za vydáni notovaného zpěvníku.

R eferát bratra Vl,Čapka b y l pak schválen . kKfcax
»

Potom přednesl b ratr  fa rá ř  Ženatý tuto zprávu o stavu a práoi ďer • 
Jenoty;
Jeronýmova Jednota p řek ro čila  3 0 . rok své č in n o sti a zů stala  věrna 
svému p o s lá n í, pomáhat sborům v mimořádnýoh sta ro ste ch , h l.sta v e b n io h .
V těch 30 le te o h  sebrala  iábosaádbs: 1 9 ,2 2 8 .4 1 6  K čs, r o z d ě li la  na podporách



t

1 7 ,3 7 8 .5 o 7  Kčs, na r e ž i i  a propagační, t i s k  ročenky bylo věno- 
váno 1 ,8 4 9 .9 0 9  K čs.

V řadě 13 seniorátů  n e jv ě tš í obi*at vykazuje pražský se sbírkami
% 2 ,2 4 9 .1 8 0  Kčs a podporami* přaJatými 1 ,8 4 0 ,3 2 0  Kčs, Poneohal

nám k dobru 408.859 Kčs. Seniorát brněnský seb ral 2 ,4 4 7 .7 8 3  Kčs, ■ 
ale  spotřeboval 2 ,§ 6 8 .8 0 7  Kčs, Je tedy v řadě seniorátů  p asivn ích . 
Nejvide p ř isp ě l k účelům Jeronýmovy Jednoty seniorát poděbradský, 
který dal o 8§5 .912  Kčs v íce  než p ř i j a l .  Na opačném pólu s t o j í  
sen iorát plzeňský, kterému Jer,Jednota p řid ala  nad Jeho sbírky  
977.096 K čs. Slušelo s e , protože v tomto seniorátč se n ejv íce  bu
dovala? Jest Jen l i t o v a t i ,  že Jsme nemohli d áti v íc e .

Jer,Jednota Je zařízen í účelné a n a lezla  v cirlcvi porozumění. Svád-, 
č í o tom pravidelný vzrůst sb írek . Zatím ce v prvém d e s e t i le t í  
č in i l  průměr hlavního daru lásky 20 ,000 K čs,- č in í sbírka r .1 940  
Již přes 3 3 .0 0 0 , 1941: 87 .000  Kčs, 1943: 16®.00G Kčs a dále 
prudoe stoupá. Úměrně s tím rostou i  sbírky podomní. Vysvitá to 
ze sk u tečn osti, že do r ,1 9 -;3  č in ily  5 ,7 9 5 .8 0 2  Kčs, do r . 19 49 -přes 
19 m i l . ,  r o z d íl za 6 le t  byl tedy téměř 13 a půl m ilionu Kčs.
Je to doklad pro t o , že* Jer.Jednota se v ž i la ,  Je oblíbena a c í r 
kev s ni opravdu p o č ítá .

V roce 1949 bylo sebráno 2 ,2 3 2 .2 6 9  Kčs. Hlavni dar dosáhl výše 
491 .105  K čs, rozděleno bylo v Nejdku 1 ,3 6 0 ,0 0 0  Kčs, dtlavni dar 
ve vý ši 460,000 Kčs přidělen* J ile m n ici. Kolín a Ratoboř obdržely  
náhradní dary po 100 .000 K čs. Vedle podpor sborům přiděleno na 
osobních podporách vdovám po církevních pracovnioioh Jako každo
ročně hodně přes 1 0 0 .00 0  Kčs,
Hlavní dar lásky Je zařízen í praktické a účinné, a až na menši 
výjimky vykonal svoje  p o s lá n i, poskytnouti Jednorázovou velkou  
£Q*oo• To uznaly Strašnice r .1 9 4 2  /8 7 ,0 0 0  K č s /, M yslibořloe 1944 
/2 5 0 .0 0 0  K č s /, P olička 1946 /3 0 0 .0 0 0  K č s /, Nové Město 1947 /2 0 0 .0 0 0  K č s /  
Sranik ve dvou splátkách /3 0 0 .0 0 0  KČs/^ lo n i Jilemnioe /4 5 0 .0 0 0  K čs/.*
J  několika případech tato  pomoc se lh a la , a to r .1 9 4 3 , kdy dar 160 t i s .  
Kčs pro Malec-Klokočov převzala v opatrováni synodní rada a Maleč • 
potom nic nepodnikla, a 1945 by^l dar 300 .00 0  Kčs pro Ryohnov n.Kn. 
zablokován.

Vedle těohto Jednorázavýoh darů obdržela řada sborů pomoo po splátkáoh, 
které Jim hlavni dar ve* dvou č i  třeoh le te o h  plně nahradily a uraož-

opatření budovy ohl byoh Jmenovat i  sborv p lzeňské, Rokycany, 
P ř e štic e , C .B udějovice, L iben ioe, T ep lioe , N.Bydžov, Ilerš^ ice , Klo
bouky, P rostějov a mnoho Jinýoh.* Jen hlavních darů přiděleno kolem 
3 0 t i j  druiiýoh velkých darů na 6 0 . a v poslednioh le te o h  průměrně 
v íc e . Je v tom důkaz, že morálka d á v a jíc í kásky stoupla a zd a řilo  se 
s o u s tř e d it ! dary na v ě tš í  a ú č in n ě jš í . Okolnost, xh která prospěla  
č in n o sti Jer.Jednoty i  sborům c írk v e .
V čele Jer,Jednoty Je výbor s F,Ženatým Jako předsedou, seniorem  
O.Videmanem Jako Jednatelem* a Vlád.Sýkorou Jako pokladníke^krom ě  
ostatn ioh  členů* Správa Jed,Jednoty Je* rozdělena do 1 3 t i  sen iorátů , 
v niohž p říslu šné výbory dobřg p r a c u jí. Naši vděčnosti za slcu ži 
čestný předseda b r .fa r á ř  J .V .S eb esta , prozíravýma štastn ý  zaklada* 
t e l  Jer.Jednoty a b r .o .Č e jk a , do r .1 949  vzorný ústřední pokladník.
Zbývá zm in iti se Ještě o úkolech, které nás čekají a odpovědět! na 
otázku, zda Jer.Jednoty Je třeb a ,
Pomineraerll skutečnost, že oirtcev ž i je  dílem lá sk y , bez n íž  bv nebylo 
církve vůbeo, nemůžeme s l  t a j i t l  ve lik é  potřeby, které sbory zatě
ž u ji  a opět z a t i ž i ,  a to  na p ř .

7.



V* zasedáni I .  synodu. 8 .

nové podniky stavebn í, časem nevyhnutelné. Pokud oírkev p racu je , po- 
tu4 i  r o s te , a ma úkoly nové a nové. Ceká j i  novostavba v Hlinsku  
v Geohaoh, v Blansku u Brna, V D ejvioíoh v Praze, v L ito m y šli, L éto- 
v lo ik h , stavba fary v Dvoře Kr.nad L a b ., církevního domu v Havlíčkově 
Brodo. Vedle nezbytnyoh novostaveb máme zde též úkoly více p restižn í
^ « +« ^ rh° V^ aí aVl)a ?  nebo je š tě  více potřebná a toužena stavba modlitebny v Ivan čioioh .

K novostavbám se řadí dále přestavby a dostavby budov započatých, 
íe  to na p r , toleranční ohrám v řiik olčio ioh , jehož zd iv o "z  venřovio 
v ^ rn ě  P ^o lv  ob rací, d° ? tavba v P ro stě jo v ě , přestavbě ohrámu

7u u1*. pofikozeného ve v a lo e , přestvaba oelé řady ne- 
¿1* 1 ÍJ* ^ ^ n e s c h o p n ý c h  f a r ,  ro zšíře n i n edostačujicíoh  budov,

a oSžL lSSŮ p í o ^ S f c l t ' :  Te a lin d 9 * ° m a d  ZUEmeitá ztrd{u

+^íí!f^eme~dd..pozo:cnos^ zPrdvš synodní rady, vypracované b r.svn od .k u rá- 
it + r ,á ' a i značné „zadluženosti sborů, trp ío io h , z^nichž ně*.
ÍlJňí opravdu neúnosné, po nezbytných stavebních upraváoh.

Jeroni'??vy Jedl10^ *  a*y pomohla s n íž it  a časem O dstranit 
l^s^v t o n u l i t 0^n°2 d03ud nejaohlaí pomoci Hlavním darem 
né - S l i í X o h S i l A  R atiboř, Orlovou, a myslím i  na ji - .
? iř k e T  to p r o  před Seb?u”  *  V poh ran i5í» ^ h0® ^ d o v á n í má

žkoíůV j í  ? I a ^ f é 4a^ 5í ^ 3tproatř0dicy k zdolání těchto nesnázi a 
Š i m l ' v ^ J l ^ o v ý  fond a je to  Jeronýmova jednota, 
ně SidonřpAv n ° bS t? t0 inetitu oe  byly au torito u  synodu moo-

ajy oírkev ve váeoh svých složkách jim věnovala oelou  
lá sk u . Kéž Pán církve sám se přizná k tomuto d ílu  .

svrmd^nnf« ^ « ? 6^1 tohotoxr ®fe ^átu navrhl synod.kurátor Dr Boháč, aby 
synod poděkoval Jeronýmově jednotě za j e l i  d ílo  a br favéM
£ L E * ° Í  I o o ž  b“ ir ? o h ,1 i L o .  ř ó í íé  s L v  S í a y a .  

í»ra 8° . v Budoucnosti je is t ě  mnohé změní, budeme mít ústřední
p e in n tíí r j«T n i % a - L V"rd̂ oky bude třeba d°Brovolné práce Jero- 

J íS S ů n í 1 ¿«ronyroovy Jodnoty bude nutno p řizpů sobit

Na to b y l r e fe r á t  br.ženatého sohválen.

, ®J*Iá5la v  **•*•* ^Pozoriiuje na to , že se dnes někdy kladou otézkvaSsi?®-■sars.rt.-ssrj.-dse áK.
s á S a «  5uJSřJffl.‘a j« « s r
«SS£%cs
tu J r ^ C n í ^ V l S T ^ ^ h ^ o t í f  řál nám “« » “« • ,» • ^ .-1 1



V .zasedán i X .syn odu . 9.

íotom přednesl avaj  re fe rá t br.synod«kurátor Dr Boháč, který odká
zal na svou zprávu v t ls a ío h  5 .6 .  a uvedl několik  příkladů sborů, kde je  
reorganisaoe zvláutě na léhavá. Senioráty a seniorátní výbory budou mu
set v dorozuměni a příslušným i sbory provést reorganisaoi sborů. Dále 
jde o návrh o . l  na tisk u  5 .3 .

 ̂J r . senior K e jí se tá z e , zda zmooněnim, o němž Je řeč ve zmíněném 
návrhu se rozumí, že synodní rada sama může se usnášet a rozhodovat o změ- 
n^oh hranic sen iorátů , nebo zda musí před tím dříve vysleohnout sen iorát
ní konventy, jak je  stanoveno v § 7 8 ,o dat.3, c i r k .z ř .

B r.synod.kurátor poznamenává, že Jo je samozřejmé, že synodní rada 
musí vysleohnout p říslu šné seniorátní konventy. Poznamenává,*že v tomto 
návrhu jde pouze o podnět, n ásilím  nelze tyto  věoi ř e š i t .

o ftl4S?n ior i '1®iaaja u p ozorn il, že H radiště nemá 3pád do je jíc h  seniorátu , 
o příklady S2řil0ani kurátor poznamenává, že nejde o podrobnosti, nýbrž jen

x 4. ^ í ářvPY °s* í , P ^ ^ e ^ v á ,  že zástupci seniorátu poličského a novo-
Cilp i í í >kéh0 Jci i í n ě*, i  odjíždět* ze synodu, když Jim synod p ř i s l í b í ,  žeje j ic h  senioráty budou zachovány. *

ií+ nÍ 0r soudí, že p ři jednáni o změně hranic sborů je nutno
n ih n ^zřizen í.^ en01 senlor??tnioh yt^vA  a konventů a nezneužívat p resb yter-

K*ai nlrí*í naI f ]m*3s sloučeni* jodnání o návrhu seniorátu  Hřado« 
v í n n l í Vvíí? 8^5 i orátu podripského. Domnívá s e , že návrh seniorátu  
královéhradeckého / 6 . 6 , na t is o io h  č . 3 . /  Je neproveditelný . Synod by měl 
^moonit synodní radu, aby v y ř íd ila  rychle poměry v oevem ioh Cechách.

niorá+fl* nelze nio d ě la t, bez souhlasu sborů a s e -

S o S r l ř r t f í e h o  í l t o v ^ f  “  3eni0rat POli5alQ? T ° e lé  o l r 'CTa'

hn *;:ouf e;k UV̂ J*» Se Je » pokud Jde o rozlohu, seniorem n e jv ě tš í-
Í.a 1  ze b r .a y n o ln l kurátor ve svém návrhu mu ohoe u le h č it  a odní-
? mu valašské sbory, ůle i  potom zůstane problém s te jn ý , nebot za dva ro-

“ í í  1 P? 27 sborů. Musíme pomýšlet na deoentra-
abv oirkflv raít ?a lé  sen io rá ty . Je naléhavě nutné,

v ě tš í  senioráty protože by povoláni evungelisačnieh a j i -
s r á a l « n t S í í p o w t “ ? % ^  J0a V° 7elkýoh oa lo lo h - 1,6120 Neohnu

v ěo i » í ř m t ! rS i r t ^ 4 ae "maira9 zmínit o lrk .v n i z ř íz e n i, oiioem e-li tyto

, , . -^ '»sen ior Skalák je  tá ž e , máme-li se p u stit  do této  práoe reoraa n iso - 
vam  sbor a senioratu.? když Je situace tak n e j i s t á . B u d eto  práce trv a lá ?  
i  ̂ uyuui, že jo třeb a , abychom s i  na totpio synodu ř e k li  jaké
JÍ aí t  “  ^ t e l i  zákonitost p ř ir o z e n é h f

0^r ĉve• vx.r ®d w oti le ty  jsme m ěli 12 seniorátů , před 1 5 t i  le tv  se 
utózovaia potreoa měnit liranice ser^iorátů. Před válkou ae už m luvilo o 
ro zd a len iu en ^orá tu  pražského. Je tře b a , aby ae počet sen iorátů  z v ě tš i l  
právě vzhledem k přirozenému růstu  c írk v e . svozaxi,

o „ ¿ * Br‘ BUrÍSJ? ^ ‘© ^ d č e n ,  že mé pravdu senior Šourek. Nesouhlasím  
I í Í Í Í Í ? * ?  seniora K ejre . Jsem přesvědčen, že církev přejde od malých s e -  
f; seniorátům velkým. Synodní rada se přece nemůže rozrůst do ma-
mutíoh rozm aru a je třeba u rčité  obory přemést ze synodní radv do sen io
ř i* ? *  S!S Í °v  nse pln !  věn0VFt jen Úkolům seniorátním . ̂  proto ie
třeb a , aby byly senioráty v e lk é . Senior dnes nedělé ani senior'" ani •ro-náňo 
úva senioráty na W S  plná s la d í . i  v šoctóoh m L r L . n f í r ^ U o / p o t S t



4M

Y .zased án i X . synodu. 10*

Ha tomto synodu to nemůžeme v y ř e š it . Nepomůžeme círlcvi jen'nu jakým pře
řazováním, jak navrhuje synodní kurátor Boháč, a le  řešením.

Br.?im*£okorný je pro návrh č ís lo  1 /t is k y  6 . 8 / ,  ale zároveň předná
š í  ten t9 ^ávrh; Synod ukládá odboru pro r e v is i  o ir k .z ř í  zen i, aby
vzal v uvahu možnost reorganisace c írk ve , pokud jde o zmenšénl počtu" 
seniorátů  a všeoh důsledků z toho vyp lývájíoíoh  /přeneseni některé 
kompetence ze synodní rady na sen io rá ty , event.vyvázání seniora z f a -  
rářské práce č i  j e j i  č á s t i ,  povoláni praoovniků pro rozličn é úseky • 
církevní práce a p o d . / ,  -  Tonto návrh b yl po krátké debatě 3ci& len .

Synodní kurátor Dr Boháč upozorňuje na t o , aby nás tato  debata neodv 
vedla od toho, co je d ů ležité* Táže se , j e - l i  synod spokojen 3 dnešním 
stavem č i  n ik o liv , ^dá se mu, že ano. Jde o t o , aby tento synod dal 
p o d n ě t ,  aby došlo k reorganisaoi sborů.

v #
Senior Somolik upozorňuje, že pa úpravě seniorátu  podřipského, tak jak 

Je navržena b r .s y  ¡od. kurátorem, by v tomto seniorátu  zůstalo 24 sborů,
§ le  rodí se d a lš í , takže v brzku tu  bude zase 27 sborů, ^ejsem p ro ti  
úpravě, ale já bych oh&ěl, aby těch sborů odloučených bylo v íc . Přeje  
n i , aby se nejen u č in ilo  nějaké rozhodnuti, a le  aby ae také provedlo.
Velký seniorát -  to zavání episkopalismem.

Farář R .Neohuta souhlasí se Somoiíkem , že p ř i velkých seniorátech je 
tu  nebezpečí episkopalism u.

Br»K arliček se přimlouvá za t o , aby návrh synodní rady / 6 , 1 . na tisk u  
č . 8 . /  by l p ř i ja t  s doplněním, ře synodní rada tak může u čin it po dotazu  
nebo s ly še n i seniorátních  konventů. Potřebujeme velké c e lk y .

Farář Bus poznamenává, že směšujeme obě otázky. Rozhraničenl sborů a 
rozhraničeni sen io rátů . Podává pak tanto návrh: ""Synod ukládá seniorátním  
výborům, aby do konce roku 1950 p řip ra v ily  návrh nového rozhraničeni sbo
ru ve svém 3en io rá tě . Tento návrh b y l synodem p ř i ja t .

Farář Losa dává k uveze, zda by bylo možné u tv o řit  velké sen io rá ty , 
ala potom je  u vn itř d o lit  je š tě  na menší ce lk y .

S r .fa r á ř  Matějka lává na uváženou, zda by se synodni.rada mola usnášet 
ne jen o změnách hranio sen iorátů , nie i  0 je j i c h  počtu .

Br,synodní senior iJ,á jek  uzavírá debatu o této  otázoe z jiš tě n ím , že se 
všeobecní c í t í  potřeba reorganisaoe sbora a sen io rá tů ,a le  v prvé řadě sbo
rů ,

Ha to  b y l synodem p ř ija t  návrh synodní rady /bod 1 . na t is c íc h  6 . 8 . /

Zasedáni bylo skončeno v 18 hodin modlitbou b r.p ro ř.D r Hromádky.

Z a p á sli:
Jan Kantorek



Z á p i s

o šestém zasedání X.synodu českobratrské církve evangelické, které se 
konalo v,kostele u Salvátora v Praze 1» Salvátor ská ulice, ̂ .ve středu 
dne 15. února 1950 v 19*30 hod. a při kterém byl uveden v úřad nov# 
zvolený synodní senior ThDr Viktor H á j e k  a nov# zvolení členové 
synodní rady Jaromír K l i m e e k ý  a JUDr Lubomír J e l e n  
s lo ž ili slib .

Zasedání byli přítomni synodní senior ThDr Viktor Hájek» 
náměstek synodního seniora Bohuslav Burián» synodní kurátor PhDr Anto
nín Boháč» členové synodní rady Jaromír Klimeeký, JUDr Gustav Hrejsa, 
JUDr Lubomír Jelen» dále všichni členové synodu a členové pražských 
evangelických sborů. Z hostí byli přítomni profesoři Husovy fakulty, 
biskup Jednoty bratrské Karel Helchel, biskup-patriarcha církve 
československé dr František Kovář, biskup moravské eparchie církve 
pravoslavné Antonín Krá&par, zástupcové jiných církví a církevních 
organisací. Z veřejných úřadů byl zastoupen státní úřad pro věci 
církevní náměstky ministra Dr Jaroslavem Havelkou & Ing Josefem 
Plíhalem a dalšími úředníky.

Zasedání, které bylo shromážděním bohoslužebným, říd il 
nejstarší člen synodu senior Gustav Adolf Molnár. Průběh zasedání byl 
tento:

Po zpěvu písně "Radujme se vždy společně" vykonal úvodní 
modlitbu senior Zdeněk Somolík a senior Václav Kejř přečetl z Písma 
oddíly Joz 1.6-8 a I.Kor 12,1-13. Po dalším zpěvu "E j, nuž Pán* 
služebníci" (žalm 134) promluvil o významu instalace synodního seniora 
a jeho povinnostech senior G. A. Molnár na základě I . Petr 4*10, a po 
něm laický člen synodu seniorátní kurátor MUDr Přemysl Tardy, načež 
synodní senior ThDr Viktor Hájek vykonal příslušný slib . Po složení 
slibu oba instalující v ložili na š í j i  synodního seniora ře^ěz na 
znamení jeho uřadu v církvi, a senior G.A. Molnár uzavřel úkon 
modlitbou. Když shromáždění zazpívalo tři verše z písně "Jezu Kriste, 
štědrý ¿Sněže", přijal synodní senior ThDr Viktor Hájek sliby nově 
zvolených členů synodní rady faráře Jaromíra Klimeckého a laického 
člena JUDr Lubomíra Jelena, načež shromáždění pokračovalo ve zpěvu 
dalších dvou veršů písně "Jezu Kriste, štědrý Khěže". Po zpěvu této 
písně synodní senior ThDr Viktor Hájek oslovil shromáždění proslovem, 
ve kterém ukázal na lidskou nedostatečnost k Božímu dílu a na smysl 
církve, který je kázání evangelium Ježíše Krista, Další píseň zpívaná 
shromážděním byla "7a jméno Krista doufáme * a po ní synodní senior 
dr Hájek se pomodlil a prosil pro shromáždění a pro církev Boží 
požehnání. Shromáždění se pak ukončilo zpěvem písně ■ Král věčný nás 
požehnej", .

Při tomto zasedání na varhany hrála Lydie Šebestová a 
to úvodem předehru D .Boxtehr.de "Magnificant priml toni" a závěrem 
dohru J.S. Bach "Přijd, Duchu svaty".

Zasedání bylo skončeno ve 21 hodin.

Jaroslav 0 .Sochor 
tajemník synodní rady

Zapsal:



S t r .lSynod 1950 -  7 .zasedání ve čtvrtek v 8.15 dop.
dne 1 6 .února 1950

Společná píseň : Všech věků mocný k r á li

Modlitba o, č ten í Písma sv . : I .P e tr  2 -  b r * fa r .S te h lík  z jrostějova
Podle břesenční l i s t in y  z jiš tě n o , že je  -přítomno 67 členů synodu.
Dr. Boháč, Praha : Zaháj 'me Jednání o hodu patám , uvedeném v pro rámu 
-oro páté zasedání synodní : Hospodářství církve v nových poměrech, Nebudu 
vče vyk lád at! , byla připravena předem a rozeslána všem Sienám synodu 
jako 4 . t is k  k X.synodu. Potřeby sbor^ Jsou daleko v ě tš í .n e ž  v te c  tu
šíme. Zachovat rep a rtlee  i  nyní,když uhradil osobních p la t í duchovenstva, 
na n ž  se dosud rep artioe  odváděly , převzal s t á t , Je nezbytně nutné.

Rozprava by mohla z a č ít  tím ,že bychom projednali návrh synodní rady, 
8 . t i  sir synodu »n á v rh  11 : ústřední církevní pokladna.

Dr• Ratay, Praha : V tom návrhu je  pamatováno na dery a ne, půjčky k 
uhra žení mimořádných věcných potřeb sborových. Což když s tá t  nebude xsask 
yiHHf někdy uhrazovat schodky i  těch řádných rozpočtů ? Menší sbory se 
mohou octn out! v s itu a c i ,v e  které nebudou s t a č it  ani m  ty minimální po
žadavky ne, ně kladené. V ložte do těch ustanovení, že v naléhavých přípa
dech mohou b ý t l se společ lé pokladny uhra ženy i  ochodily vydání řádných.

Dr.Hromádka,Praha : P řip o ju ji ne k návrhu h r.D r.R ctaye. Je nebezpe
č í ,  že nové zákony povedou k zmenšení obětavosti sborů , jak už tu bylo  
zd irazněno. Musíme u č in it  všechno,aby se tele n e sta lo . Máme p o č íta t  do 
budoucnosti se všemi možnostmi, i  s případným snižováním s tá tn í pomoci.
Ha všechno ¿)e dobré být připraven předem. Bylo by proto potřebí vedle  
toho včerejšíh o  , , p o s e ls tv í* * vydati je š tě  druhé p o s e ls tv í , ve kterém by 
bylo členům vyloženo, že potřebí sa lá r  sp íše  zvyšovat! než sn ižo v a t! 
a udati důvody pro zvýšení o b ě ta v o sti. Členové musí být vedeni k tonu, 
aby s i  uvědomili zodpovědnost za církev i v Jéto hmotné péči o j e j í  po
třeb y . J en u tn é č e l i t  falešným představám,že novými zákony je  církev po 
všech stránkách plně zabezpečena, r le s n e - l i  ob tavost v c ír k v i , bude to 
začátek^apadku ve v ě tších  a d ů le ž itě jš íc h  věcech. -  Y ustanoveních o 
společné pokladně by mělo být výslovně řečeno,že z těch prostředků může 
být částečně hraženo i  vyučování náboženství na školách . Hp / ,

D r.Jesch ío?Poděbrady : Iř i letošním  lednovém ro zeslá n í složenek  
Jsme se p ř e s v ě d č ili ,ž e  obětavost ve sborech, k le sá . Salár se napořád sn i
ž u je . Přimlouval bych se také za p ro h lá še n í,p o se lstv í k c írk v i o táto  
v ě c i .

Mátojka, Strměchy : Když už by nemohlo být toto  prohlášení dodáno 
do každé rodiny ,ja k  navrhuje nrof.Pronádka. pak je  p ošlete  aspoň na 
všechna staršo vstva  a výbory , ve sborech a t  oe rozmnoží oro každou ro»  
dinu. A le a t Jde o prohlášeni Jednotné pro celou c ír k e v ,2mtíokáá3ntibcX3acc 
2xmmcs^c5!y:3maE3BXx

Burian , Y setín  : Nejlépe by bylo vyoracov&ti toto  prohlášení hned 
zde na ynodtt a p ř e d lo ž it i  je  je š tě  před ukončením synodu.

Kadlec , 'i le č í  : Navrhuj i , aby toto prohlášení s e s t a v i l i  všichni 
s e n io ř i .

P e lla r , Hradec K r. : Když t o wnem"že být zatím vytištěn o  a dodáno 
všem rodinám, pak to p ošlete  aspoň na fa rn í úřady k přečtení při o h ld š- 
kách, a le  v každém případe to u d ě le jte  hned.

Veska,Čáslav : Obětavost nesmí k lesn ou t. Salár není p la t,n ýb rž pro
jev lásky a t; se nesní přece uměn"ovát. AŽ ovšem staršo vstva  neukládáJá 
nashromážděné peníze , a t  n e še tř í jen proto,aby ušetřené v l o ž i l i  do pun
čochy, a t  hned za pem ze p o ř iz u jí v ě c i,J e ž  jsou  potřebná oro sborovou 
p rá c i. Při ukládáni bez investování přestanou lid é  dávat .

T ru sln aj?!e z lř íč í  : Přimlouvám se také za le tá k  o obětavosti a o Jehc 
dodání do každé rodiny. A le a t  tam není jen a Jen o penězích, A at je '  
zřejm é,že jde o p o s e ls tv í synodu* ne jen  syn .rad y,

P e lla r , Hradec Kr. : Je mi známo.žc synodní rada už takový le tá k  vy
pracovala, snad nevyhovoval p ln ě , a t se vezme za základ , upraví se nově. 
u rych lí to jeho vypracovaní. *



Synod 1950 7 ,zasedání S tr .S I

Řezníček : : Nedůvěru člen  \ vzbudilo nedávné obstavení
vkladů. lid é  pak n ech tě jí dávat,když nevědí,zda se těch peněz bude moci 
u ž i t i ,  až toho bude potřebí*

Dr.Hájek : To obstavení vkladů bylo jen přechodné vzhlede» k proveden
n í soupisu jmění církevního a týkalo se hlavně jedné církve a k v ů li  n í se 
ovšem muselo postupovat ste jn ě  p roti všen církvím .

V erner,K olín  : Leták a t  je  sestaven hned zde, a t  je  jen jednostránkový, 
d e lš í  letáky lid é  nečtou. K sestavení a$ je  zvolena tříč len n á  komise.

Pus : Návrh na konec debaty*
L í^a, Budějovice, : Jsem pro le tá k  i  když u nás se sa lá r  schází v bý

va lé  v ý š i .
Dr.Boháč,Praha : S ra d o stí k o n sta tu ji, že p ro ti návrhytsynodní rady 

nebyl ani jeden jediný h la s v provedené rozpravě* Před le ty  by vzbudil 
vzrušenou debatu a u mnohých s iln ý  odpor. Leták o obětavosti b ^ l už 
připraven , a l i  aragraaix consura je j  v tom znění n ep rop u stila . Propracujeme 
j e j .  Po utvoření společné pokladny chceme být ve stplém styku s každým 
staršovstvem  , aby každý sbor v ě d ě l, co se sebranými penězi děláme.

H l a s o v á n í  : návrh č ís lo  11 z 3 . tisk u  synodního p ř i ja t  xžsaetx 
většinou  h lasů  , žádný h las nebyl p r o ti .

H l a s o v á n í  o náv hu prof ,íh*omádky o vydání letá3cu o obětavosti 
návrh p ř ija t  většin ou  h la sů . Zvolena hned komise, jež  má le tá k  vypracovat. 
Komisi tv o ří : Dr. B oháč,far.B eneš, Dr.Ratay, sen.Sourek

L r.B o h á č,;raha : Má někdo n jaké dotazy k jiným bódům, uvedeným v o d st. 
5 . probíran ího programu /připraveného pro páté zasedání/ ?

Xýtx&x Nebyl učiněn žádný dotaz a žádná poznámka nebo návrh. Jednání o 
tomto bodu bylo tedy ukončeno .

Br.Verner, K.olín : .*ř4 přistoupením k dalšímu profrarau bych podal je ště
návrat,který v zeše l z poslední p a sto rá ln í 3 onference č áslavského sen iorátu . 
P laty fa rá řů , vyplácené státem , budtež zapisovány vc sborových účtech jako 
průběžné položky, uj ■ f

Br.Hlře js a  .Praha: Položky nemohou procházet sburovými účty jako položlry 
průběžné, poněvadž p laty  jsou  určeny na jména jednotlivých  farářů  a nejsou  
vůbec posílány sborům.

D r.H ájek ,syn .sen . : S tát nám tuto povinnost n e u rč il, j i s t ě  by tak u č i
n i l  předem,kdyby měl na tom zájem, ity sami jsme se v jednání na to n e p ta li .

Sourek, Šumperk : Zmizí tento odstavec o platech vůbec z povolacích  
l i s t i n  fa rá řů.t

Dr. H á je k ,sy n ,se n .: Ano,±KdbBtxůas±KŽkK tento odstavec ta »  nemusí nyní 
b ý t . Povolnéí lis tin a , bude jen  pracovní smlouvou,ne také smlouvou o p la tu .

L íp a ,!u d ě jo v ice  : Cinovné a nárok na byt by mělo být i  nadále obsaže
no v povolací l i s t i n ě .  Ovšem říká se , že naturální byty a povinnost je j íc h  
opatřovaní vůbec nyní odpadnef

Koutný, Benešo^ : U pozorňuji, že byty farářů  mohou b ý ti nyní vyňaty z 
pravomoci bytových uřadů.^ U pozornili nás na to sami v e ř .č in it e lé  p ři schů
z i  všech farářů  na kraj.výboru  pražském a u pozornili n á s ,že  senioráty mají 
o to vyn ětí farn ích  bytů zadat. / 7  pražském k ra ji má to na s ta r o s t i  odbor 
1/5 4

Somolík, Teplice : Zdůrazňuji d ů le ž ito s t  těchto ustahovení o z v lá š t 
ním zařazení farn ích  b ytů . Psal jsem o tom před ě- sem synodní ra d ě ,a le  
dosud jsem na svůj dopis nedostal žádnou odpověd. Nevím 1 e d y ,b y lo -li  ve 
v ě c i v ůbec něco učiněno.

Burián, V setín  : Je to věc správní, vyřídíme j i .
Somolxk, T ep lice  : Mám odůvodněné obavy, aby to na synodní radě 

neusnulo vůbec, sp í to  tam t o t iž  už dost dlouho.
ýTene,Brno : Mne n ěk olik rát c l t ě l i  dát to 'ary podn' jemníka pro nad- 

mrrný byt pa odstěhov aní dcerjr. Nyní však církevn í re feren t sám v y ř íd il  
na bytovém úřadě vyjm uti farního bytu z pravomoci byt.uřadu podle nových 
pokynů, jež  d o s t a l i .

D r.H rejsa , Praha : Jd© tu o v*c a d m in istra tiv n í, vyřídíme j i .



X.Synod 1950 7 .zasedání /16.února / S t r .3 .

Přikročeno k jednání o jnd±Bnxxžxy.■auuritaágta tiB M p q p ^ ^
účtech synodní rady , #je ž  byly vyloženy k nahlédnutí.fc«hem syn dního 
jednání • Poznámky k účtům jsou  obsaženy také v 9 . p řílo ze  tisk ů  synodních. 
Jednáno o bodu 8 tohoto 9*tisk u  : zpráva a návrh reviso rů .

í * *

K arlíček , Ostrava : Nemá tam být ta doložka o udělení
a b so lu to ria . leu& ěluje se absolutorium .

H l a s o v á n í  : i^ i ja t ,  zpráva reviso rů  většinou  h la sů , žádný h las  
p r o t i .

B urián ,V setín  : Rád bych se S ^tal.kdo vůbec se podíval do toch 
účtů Synodní rady. £k±

Ha tento dotaz se p ř ih lá s i l i  : b r . Deřina,Poděbrady a br.K arlíček ,O strava

Sod 7 . připraveného programu / t i s k  1 , ,  program pro oátá as,sed árií/ 
zvolen í nových reviso rů

, Synodní rada podala návrh / t i s k  8 . , návrh 8 . / , aby za reviso ry  na d a li  
š í  t ř i  roky b y li  zv olen i : Ferdinand Kavka, František Špička a Karel 
Chvojka. K r e v is i  p ostačí,k eyž j i  povedou dva ze zvolených re v iso rů . 

Havrh b yl při hlasování p ř i j a t  většinou h la sů .

Bod 8 . připraveného nro-rarau / t i s k  1 . , program pro páté zasedání/ 
projednání návrhů synodní rady a seniorátních  konventů.

T isk  8 . :

Návrh 1 .  změny v hranicích  seniorátů  -  bylo už projednáno.

Návrh 2 . : odbory synodní rady

Skalák : onevodž jde o v ě c , je ž  vyplývá z církevního z ř íz e n í,  
návrhuji,aby návrh byl p ř ija t  bez debaty.

Pellar,H radec t o .  : Přimlouvám se , aby Evangelické B ílo  zů stalo  
° fS ? ? 0ia« A Š  n 0 ? ^ a n ik o liv  synodní rady. Když bylo E.D. ustaveno 
věděla j i s t é  synodní rada a věděl i  synod, ze odbory mají b ý ti dle c ír - 
kevnxho zříze n i odbory synodní rady a přece synod u s ta v il tento odbor, 

onechejme je j  i  nadale jako odbor synodu. a > |
Br.Boháč, raha : ¡©souhlasím s návrhem fa r .P e lla r r ,a č  jsem sám 

předsedou .B . Synodní rada nusí n it i  dnes zodpovědnost za všechno 
v c ír k v i , tedy i  za odbory a odbory musí b ý ti podřízeny přímo syn. 
ra d ě ,ja k  to ,ř ík á  i  církevní z ř íz e n í. 'y

Br.Hromádka, Praha : ř ip o ju j i  se k návrhu b r .fa r .P e lla r a  a žádám 
aby 1 odbor pro zahraniční m is ii b y l odborem s y n o d u  a nijcoli ’ 
synodní rady.

B r.R á jek ,sy n .sen io r : Je nutno dodržovat církevn í zř íze n í a v 
něm se mluví q dďbořech jasně v § 9 8 ,o d s t . l .  : synodní rada má právo 
. . .p r o  r i.ZYiQ iiivoly z n d i t i  ze sebe odbory. — Jinde se o odborech ne
m luví.

v , Br.hromádka, rnha; V § 9 4 . , o s t .4 .g e  psáno,že s y n o d u  
p ř ís lu š í u snášeti se o m isii v n itřn í a zahraniční. Podle toho bv i  
prače odborů E .B . a odboru pro za h r .m isii měla být podřízena synodu.

Dr.Hajek: A le tady není v íbec řeč o odborech, 
urban.-rbraha * Církevní z ř íze n í je  tu ja sn é , nezbývá než jednat 

lodle něho #v-Primlonvum se za p ř i je t í  návrhu syn.rady / 8 , 2/ ,  Jinak 
jsem názoru,ze odbory by měly být podřízeny synodu. P říS Íí církevní 
zř íze n i by melo byt v tom smyslu opraveno. A le to ovšem p a tří irkn 
návrh pro odbor,který pracuje na novém z ř íz e n í. P jBk0



X . synod 1950 -  7 , zasedání /č t v r t e k  1 6 . ú n o ra /. S tr .4 .

B urian ,V setín  : Zakladatelé E.D. lp ě l i  je  tě ne duchu čáslav
ského z ř íz e n í. Tehdá "bylo plno ned věry k vrchní církevní rndě,ac 
xxstxxxxx Dnes nemusíme h á jit  odbory p roti syn.radě tím ,že  je  
podřídíme ořírao synodu. Jediným odborem synod» je  vlastn ě synodní 
rada. Ta jediná odpovídá synodu přímo. O statní odbory p rostředn i■:*- 
v 'm synodní rady. Jde o u rčitý  řád v c ír k v i . Je dán* v církevním  
z ř íz e n í. Zachovávejme toto cíosázřízení. Přimlouvám se za p ř i
j e t í  návrhy sy nddní rady.

Kejř,;T.Město : P řip o ju ji se k návrhům,jež doporučují p ř i
j e t í  návrhu a y n .rad ^ /6 , 2 / . -  Navrhuj.1 synodu, ,ahy *9m+»má±l 
a$'mAni*Ě!ÉĚfo zř íze n í d a lšíh o %nového odboru , »pro ideovou orá
č i  církve.**' Jde o to ,aby zřízením  tohoto odboru b y li  do c í r 
kevní oráče zapojeni p rofeso ři Husovy bohoal. fakulty* Návrh v 
doslovném znění Synod s i  váží kxk práce,kterou pro církev  
k o m jí  p ro feso ři na n aší bohoslovcnké/ fa k u ltě . Bylo škodou 
c írk v e ,že  až dosud tento sbor, který je s t  v určitém smyslu 
výběrem toho nejlepšího^co v^círk vi máme, nebyl nějak p ln ě ji  
a u r č itě ji  zapojen do d íla  c írk v e . Synod se proto usnáší,aby  
b yla  vytvořena ideová komise, která by jako pomocný orgán s y -  
nodni rady bděla , koordinovala i  motivovala činnost církve po 
strance ideové. Tuto ideovou komisi necht tv o ř í všich n i Pro
fe s o r ! Husovy f  aïeul ty bohoslovecké, kterým byla zachcv '¿a  vo
l i  te ln o st podle % 6 9 . ,o d s t .7 .  církevního z ř íz e n í.

šebesta,V .i4ýto : To označení , t 
Navrhuji : odbor pro duchovní ž iv o t

ideový** by se mělo změnit, 
a theologickou oráci^v eírlcvi

Hromádka,Praha : Náfeev odboru by mohl také z n í t !  : , turo 
theologické a duchovní vedení /nebo v ě c i /e ír k v e .» »

vokorný,Olomouc : Navrhuji , »theologický odbor*» .7  tom 
slo vě  je  ~rece obsazeno všechno.

Urban,Prah.a: Jde-11 o odbor , pak podle dosud nrojednáva- 
neho návrhu / 8 t8/  sabacdbc, musí Kejřův návrh být s ty  liso v á n  : 
ndWAm áoporuduje synodní ra d ě*», poněvadž i  tento odbor bude

$ £ & £ * &  £ & £ . £ £ 36  t u  ovSen J 8 8 t i M h l E * oTO lo>

r .  f r|?B|r e % o f :ic§^áno “ •****• hlasování o návrhu synodní

Ita žádost b r .fa r ,P e lle r n  hlasováno n ejdříve o 1e ’"0  návrhu 
hy Svanfellehá D ílo  a o návrhu w o f.H r o n & S T a to  1 oíbSr » S *  

sahraniřn1 m is ií z s t a l  odborem synodu, tlávrtiy V e  b y l y  
p ř ija ty . P r ih l is i ly  se pro ne jen  dva hlesv /navrhovat p>1 h/
„  ' 8 . 8/  p ř i ja t  v t i  lnou u S S ^ S f a ^ h t a .n byl p ro ti návrhu. *

Jednání v ra *í se k návrhu Kejřovu*

V erner,K olín  : Nemohla by práci té to  komise č i odboru 
vykonávat jedna ze sekcí E,D ?

Boháč*Praha : Iluselo by se to v z ít  jen  jako pododbor něis 
ztere  ze s tá v a jíc íc h  sekcí E.D.

B u r i a n , - a -  -v#** nešvař- . K ú  4.



X .sy n o d - 1960 -  ■'/’ .za se d á n í / 1 6 . un r a / S t r .5

í  B urian ,V setín  : Ty pododbory K.D. jsou  vůbec nešvar. V
případě navrhovaného theologického odboru by bylo ostatně  
nedkstojné u č in i t !  ' profeso
ry Husovy fakulty  jen nějakým pododborem odboru E*D. I!

H ájek ,syn .sen ior : Do návrhu v lo ž i t ,ž e  do tohoto 
odboru mohou b y ti kooptováni je š tě  i  j i n í  l i d é , než ion 
p ro feso r ! Husovy fa k u lty , J

Konečné znění návrhu : Synod doporučuje synodní radě. 
aby byl utvo en theologicky odbor pro duchovní ž iv o t a. 

theo ..ovicxou prudký c ír k v i , který by jako pomocný or#án 
synodní rad: koordinoval a motivoval činnost oírkve po 
strance ideová. Tento odbor neohol tv é ř í všich n i p ro fe -

®T51¥\*f v1:tlÍ ty bohoslovecké, kterým byla zachována 
v o lite ln o s t  v^oeokobret.evan^«církvi podle & 69 . ,o d s t .7  
ci> keviuho zříze n i s pravém koopte.ee jiných členů c ír ’cve.

, ?  1 , a T a n  1 : návrh b yl p ř i j a t  v ě t š i 
nou h la su , zadny h las nebyl p r o ti.

Miw.vktftimiMnXMJj^JmJSZkfoxÉvlixitfKsvsisyinisww* n p

Šebesta, Yys. Mýto : M l  bych k synofln. rudě tř i  dotazy : 
1 , /  By1 -1 i br,v 'kář Heryán navržen státnímu uřadu pro v cl ° 
ei ‘kevm na tajemnické místo v odboru mládeže a to na r 'sto  
systemlsovane,"

a j e -  by mohl snrJtno zastávat 1 neordinovaný ?
3 « /  Jak j$  tomu s auty u synodní rady ? Není je j ic h  Dočet u 
ústředního uřrdu nadbytečný a nevyužilo by ne některých t  chto 
aut daleko lepe v některém sboru, kd
ro z sá h lo stí svých sborů ?

kde jsou  fa r á ř i vyčerpáváni

, Urban,.druha : P řip o ju ji se k dotazům b r .fn r .Š e b c s ty , 
zv la  tc k dotazu druhému . Slyšěfci jsme zde bohem jednání ně
k o lik rá t mm‘ — t 'M
jp- 
vy
pon
ned - j ' mbkdy včas obstarat -n i  funkce. k r .s y n o d s e n i o r  ř ík r l  
jak nastupování nových duchovních se d -je  pomalu /po d lo-?é době 
vrdy kápne a :mk zas dlouho nic ! /  . Nevím proč by se v takové 
k rit ic k é  s itu a c í nemohlo uvažovat , aby třeb sek retá ři odborů 
nemon>.i nu ča s, t  oba w  ro3rf nastoupit do sborové /ráče no xsnix 
m stech ,kde situ ace je  n e jk r ít ič te  j š í  . 's to  nářku nu těží ost  
a nesnadnost situ ace by bylo on d léně hledat ncjaké rvchlé v ý - 
c os síro a pomoc i  kdyby b y lj  jen m  přoehodnou dobu.



X,synod 1950 7 ,zasedání / 1 6 . únor/ Strana 6.

B u rián ,V set'n  : Obhajuji postup synodní rady p i  oba zování 
xat p ř i syuodrí radě • Pracovník , k te ří v k a n ce lá ři synodní r  cly 

js o u , je  nezbytně p o třeb í. Počet osob v k a n ce lá ři ,oaob ord-lnová
ných, n clzo  sn ižov a t.

Br „Boháč, Prr ha: Zapracované s í l y  n elze  o s í la t  ¡ryč .Kdo už 
je  n sy o dní rady, ten tam musí z s tá t ,  >otř bujeme ho.

D r.ů á jek ,sy n .sen ior  : X tú oczn ‘ncc o nářku při x :  'nám,že 
to  nenaříká synodní rada . P ika l jsem, že- to  n a ř ík a jí  zástu pci 
těch  uprázdněných sborů.

lo sa ,Z a to č  : Vidím v t c h  dotazech nevděk k velké a záslužné 
p rá ci te je  ruku. synodní rady, zv lá ště  br .V a leše  a br .S och ora . y -  
s l í a ,  že bychom jim  m ěli za je j i c h  untornou a nesmírně obětavou, 
často  v y d erp t'va jíc í p rá ci poděkovat. Podávám to  jako návrh.

Š k ořík ,V setín  : 3? vrhu j i ,  jako doplněk k návrhu b r . Losy, aby
d ík  b y l vyjádřen  i  tím , e synod u d ě l ' b r .c  rk-vn ůau radovi t i t u l  
vrchní c írk ev n í rada a bratřím  tajemníkům t i t u l  c írk ev n í rada.

W l e : , irahn: Brohla u j í  sr scbe a za b r .S och ora ,že  bychom 
•žádné t i t u ly  n e p ř i ja l i  r- .prosím,aby žádný tnkov, návrh nebyl ani 
projednáván*

ícbesty  
jsem se 
o d b o
synodní

Hrben, Hraha : Je podivné rro  v zn ik l nad t n i dotazy takový 
ponlach a hlavně je  nesprávné, že se v c svádí naprosto jiným směrem, 
na otázku r. jrJ :í’ o ocenění 'nic - ,vd ěčn osti ě l  jiovděčn osti. žel ud 
3G noho dotazu -  č i  p ře s n ě ji : mého p řip o jen í se k dotazu b r . f a r .

-  tý č e , mluví? jsem naprosto juan- a zřetelná- : •’ otazova l 
na možnost dočasného umíat. n í ve sborech , , sekret.lift 
r  ů * *. v b ec  jsem nem luvil nějak v e o b e c n  o ta jem n ících  
r -d y . A je  n a iv n í, d cn rú v a l-l i  se n kdo, e do dotazu zahrnuji 

br .c írk evn íh o  radu V alero. A le i  dotaz o možnosti sté.ní nel r e -  
tář- odbor nem že bý t vykládán jako n ě j ; ] ý  projev  nevd ku k j e j i c h  
p rá ci,n eb o  n j  kého hodnocení j e j i c h  práce,zda je  dostatečná  č i  ne.
Jde jen  o to ,k te r á  práce jo  •’ nes n&léhnv j ž í  a n u tn ě jš í. V c l  se 
musí ř e š i t  s te jn e  flyž n i s t  u j í  a n ř  k a jí  sbory a t ik o liv  y -  
nodní ra d a . A ,^evtd í , žr by tu by la  eaahi o e l  jim ,když s y -  t/
lodní rada um * a to  j  e 4»^.3a^í^t^wq -.iAužúlwutfijpg /  v ?rez© ,ax už j/duchovn
jednou no. m stech  s e k re tá řů ,č i  jin d y  v redukci časopisu  »notera za 9 
s p ir i t u á ly ,  s tu d en t.fa rá ře  a td . V rvn ích  dvou případech pak vů
bec nejde o s í l y  zapracované. Ze n ešlo  o nesouhlas s ¡raci sekre
tář svěd čí i  t o ,ž e  jsem m luvil o dočasném umis i  n í,p o  n m2 by se 
ke svc. oř ¿cl v r á t i l i .  A le když už věc od b očila  nesprávně na orá
č i  kxxsodbdoi tajem ník /  v b e c ,m 1 bych k n í po zodnev zen í dotazů 
je  tě poznámku.

Sourek, Šumperk : Nevidím ta k ',S e  by v dotazech a p ří adně i
k r i t i c e  b y l obsažen nějaký nevděk a vůbec nějaké hodnoceni -z v lá š tě  
na?Æ no záporné -  pr ice tajem níků. K*yž. ne '"nes, bude se muset až 
bude počet pracovníků v odborech je  t< r o z š íře n  uvažovat o j e j i c h  
lepSmm rozm st- n í po c ír k v i .  Nemusí být v ra ze . Budou muset p ř i 
j í t  i na .Moravu* A b y lo  by *obré um ístit je  v b l íz k o s t i  m ís t ,je ž  
p otřeb u jí dočasn výpomoc. Za dnešního stavu  však zatím penechrne 
Syrodní radě v o ln o s t , aby povolávala  sekretáře  po le  to h o ,ja k  uzná 
potřebu to h o . t ř, . n..,,

Tardy,Kutní - ora : Snad by se místa.Jfu Synodní >ady mohla obsa- 
zcve.t faráři, k t fjrateké Překážky /s la b o s t ,v a d a  a t d . / ,
nemohou plné 1 onr.t práci ve sborech .

B urián ,V setín  : .fedá se ijo rr o v ó s t , pon vadž by vznik lo  nebez
p e č í , že. by Synodní rada s ta la  ú točištěm  jen  d e f io i  ntů.

mcixxů ayt Y xiynnm :
Hromádka, raha : Rozhodne b?eh se přim louval,abychom  my,v ichni 

fa r á ř i ,  n ezd ržova li b r .tn je rn ík y  v synodní radě oři n ašich  návštěvách 
v k a n ce lá ři synodní rady dlouhými hovory , aby mohli s t a č i t  nr, své 
úkoly .

9

i



X.synod 1950 T.zaacdání /1 6 .únore dopol./ Střena 7.

Burián,Vsetín : Rovu ž se přim louvání-aby navít v n íc i u 
By lodní r' 4y nezdržovali zby tečně často i  neúředními záležitostm i 
bratry tajemníky. C h ce -li s i  kdo o něčem pohovořit,afc přijde ze. 
u m í, členy 3y octni r^dy. Jsme přítomni před a )o každém zasedání 
synodní rady, tedy v utery a ve středu dopoledne. Po většině * 6 *  
nemám» v hec co na práci, nás tedy nezdrž. íe  a rádi se vám věnu
jeme.

, 3>r,Hájek,syn.senior : Z hovoru nevzešel žádný konkrétní
návrh,^písemný aspoň nebyl žádný podán, o pod> kování tajem ník‘im 
synodní rady nemusím snad v hec dávat h lasovat, mohli bychom tedy 
po tato  vsuvce,Jež nebyla na pořadu Jednání.přejít k dalšímu 
programu.

v Sol>esta#Vy3.!íýto : Prosím dříve Je "tě  o zodpovědění dvou 
dalších  mých d o ta z1:, podal Jsem t ř i .  Dosavadním hovorem nebyl 
plně zodpov děn ani dotaz druhy, J90U simd Ješte i  jin é osoby s 
ordinací, Jež nr Jsou ílony; jayxsdsnčxiKši í̂ kanceláře synodní rady 
r Jež by mohli p ř i j í t !  v uvahu při tom poslání Jich na sbor.

Burian,Vsel n : Koho m y slíte , jmenujte přímo,o kom chcete 
vědět odpoved*

Bobe s ta , Tys.'týto : Třeba o b r .v ik á ř i Jirku, tajemníku usova
domu.

Burian,Vsetín  : Prohlašuji Jménem synodní rady, že b r .v ik á ř  
Jirka zadal nás o uvolnění od práce v Husovo domě a Že měl v úmyslu 
n a sto u p it! ve sboru v Sázavě. Byla by to  pro něho Jistě práce 
příjem nější než s ta r o s t i  o zamazaný Husův dům. Synodní rada ho však 
velmi nalohavě zadala, aby se trv a l v práci tajemníka Kusová domu* 
Brkvikář Jirka Je tedy ve své funkci na přímé přání synodní rady*

ýžerker,Kolín : Jsem sám vděčen zc, takovou římou odpověa*
Po c írk vi s ly i; íme na rancha stranách, samozřejmě žo nejvíce v ne
obsazeních sborech, s t íž n o s t í ,ž e  na...i duchovní dávají ořednest 
Prác i v br ze v ústředí oř cd prací na sborech, Byly'takové s t í ž 
n osti i ne br.Jirků* Jsem rád ,že budeme moci nyní lidem oři ta 
kových zmínkách o r o h lá s lt i , že není vinou b r .J ir k  _,že setrvává  
v r á c i  v / zamazaném/ Husově domě, nýbrž že se tak děje na přímé 
a naléhavé přání samé 3.ynodní rady. Stejně tak Je v"nk dost do
tazů no b r , faráře Zeleného a vše lijak ý ch  vochybr-ostí o uotřebě 
Jeho ráče. Prosím,aby i  v této  věci byla nám dána o d p o v í.

Br.Boháč.Praha. : Farář Zelený Je duchovním České Diakonie.
A to Je samostatný podnik, b r .fa r á ř  nám tedy přímo nenodléhá i  
když Jo uveden v schematismu aasrř v od d íle , fjjtnodní rada •• ,
C h těli Jsme ho získat za a p iritu á la  pro Kus v bohoslovecký semi
nář , a le  nepodařilo se nám t c .

Eurlan.Vsetín  : Ha pivní dotaz b r .fa r  Šrbesty od ovídám,že 
b r.v ik á ř  Heryán byl SUCu uveden Jako tajemník pro práci mezi mlá
d e ží, Zatím se Ještě nedělá ro z d íl mezi místy systemisovnnvmi a 
nesystemisovanými. 0 tom teprve s tá t  nebo SUC rozhodne. Byl navržen 
Jako no. místo sy ster.ileováné. Ho. dotaz t ř e t í  by mohl odpovědět 
br.tajem ník Sochor.

taj*Sochor,Píah» : Máme p řis líb e n o ,že  dostaneme přiděleno*  
n k o lik  au t, snad Jich bude p ět, není Je tě J is to . Přijdou na 
sbory, d me v c ve známost, až bude uskutečněna.

Urban,Praha : Na závěr této vsuvky do programu vracím ve ně
kolika poznámkami /Jak Jsem s i  před c h v ílí  vyžád al/ k práci synod
ní r $y a je j  kanceláře. Iředen velmi důrazně oři omínán,že ne
podceňuji žádnou práci žádného z tajemníků. Tím méně bych chtěl 
tv r d it ,/©  té nráce Je málo, víme sami nn sborech,co Je dnes v š e l i 
jaké císařské práce, dotazníků, s ta tis tik ,r o z p o č tů ,h lá še n í a t a .s ta .  
Tím v c e  Je Jí J istě v ústředním úřadě. Bydlím v Praze a vím proto 
sum velmi dobře, že třeba br.církevního radu Valeše Je možno z a s t i -
hnout v Rnaoré dom* v Jaaoolářl v knždou hodlán denní n ,.lk < m  5áot



odin večerních a ba i nočních. Právo proto,Se o toto  práci 
v ín , nepatřím mezi ty , k te ř í zdržuji tajemníky navutevmni a 
h o v o ry / dovoláván se v tom je jic h  sv ěd ectv í. Abych předešel 
možným omylům OPakaji znovu vím Se tajem nici clo l a j í  »někteří 
i  velmi mnoho d l a j í ,  nevodcenuji je jic h  prácí,uznávám j i .
A le 1e otázka, zda by se lepším  rozvržením práce v synodní 
radě , le p š í organleaoí, pružnějším i způsoby a pod.v erai

- t -  « v.1 «Ir«/ wiíoo o ^rtkonce jest©

X.synod 1950 / 7 . zasedání -  1 6 .únore. d o o o l . / Strana 8,

V» *1 rs IfMÍ' ITĉ oO

která práce je  d ů le ž i t í j š í  a která se proto nesmí jen tak od
l o ž i t , ’ 2roto se a d '  jen mlčením p ř e jít  v y sv ětlen í v bodu 13 . 
t is k  sy odní č í a .10 . o tc-n, orcČ nebyla vydána tiskem zprava 
o posledním syn du ; , , kancelář synodní rady nebyla 3 to pro 
nedostatek času všechen m ateriál zpracovat! tak,aby mohl byt 
v y tiš tě n  v obvyklé brožuře. * * Toč to • není Ž '-dne dostatečné  
r* platné v y sv ě tle n í. Br.náměstek Burián, když jsem jsem se 
jednou o jediný den zoo z d il  a odesláním druhopisu m atrik, sen«- _
p o sla l ihned urgenci. i ačkol iv v tu chvíli^kdy urgence d o š la , Sjety 
b yly  už matriky ve S tř it e č i  na seniorátním úřade, pokládá! 
jsem za povinnost se o* l u v i t  1 když ¿ lo  o jediný d en ,n ija k  
jsem s- neomlo v a l ,ž e  jde jen o pouhé matriky a se jsem to 
n e s ta č il p oslat včas nro nedostatek Sasu, ač jsem opravdu toho 
času neměl ve sborové práci nazbyt* Tím sp íše  nem Vže synodní 
rada a j e j í  kancelář uvádět! tento d vod když jde o věc daleko 
d ů le ž itě jš í  -  o zprávwsynodu -  a když na n i mela k o lik  l e t  
času. Šlo přece o usnesení synodu /  to je  v té zprávě 10/ 1$ 
výslovně také uvedeno /  a synodní rada v prve řad musí usne
sení synodu dodržovat* N estačí jen  intlm ovat usnesení•Zprava 
n nvnodn -nedává u r í i tv  výsek z d i in  c írk ve , oodává obraz sborů

B y lo - l i  dobré,aby tato  zpráva byla  vydána o osmi synodech,je po
třeb í ,  aby bylr vydána i  o devátém synodu /z v lá š tě  když b y l konán 
na dvakrát v dlouhém m e z id o b í /./ Jen jako žert poznámka: synodní 
rada s i  dokonce tuto zprávu děla předem i  z a p la t it -  v iz  raqczsocttes 
donis 747 z 6 , března 1947 o re p a rtic ích  ! /  -  Ale nejde jen o 
zprávu o minulém synodu. I předlohy k dnešnímu synldu b yly  do
dány ač terrve t ř i  týdny před synodem, to v lastn ě jen  t ř i  t is k y , 
o sta tn í týd n a nekteré dokonce 3 dny před synodem / Synodálové 
bv měli mít nejen sami v ce času na prostudování předloh, nýbrž 
m ěli by předlohy a návrhy probrat i  na p a sto rá ln íc h ,p ří ndne i  
presbyterníeh konferencích, aby tady skutečně zastupovali mínění 
nejen své,nýbrž současně i  sen iorátů ,k toré je  v y s la ly . Na nic ta 
kového nebylo le to s  oasu a ukázalo se to  na celém jednání synodním* 
Nemohlo se potom je  dur. t  vůbec v komisích, projednávalo se vše v 
plenu, při jednání v komisích přece jen část věcí už odpadne a ne
p řijd e  znovu k je d n 'n í v pluhu.  ̂ Když už tedy zasta-eme jen  v ři  
přípravě k synodu a neuvedeme jin é  v*, o i ,  je  zřejm é,že synodní rada

j u  jJcAvm iz  x  u u u  v x in  lu . t7UXJ.xA5li. ¿¿ar c i v í  í v ; H U B >M| S ^ Q  v i l
s  matrikami• Cleno ve synodní rady by ně l i  m ítí přiděleny u rčité  
z á le ž i t o s t i  a pro ně m íti přiděleny 1 u rč ité  tajemníky,*?,kže by 
všechny v ě c i nemusely být vyřizovány a procházet rukama b r .c ír k e v 
n í ho rady. T té v ě ci členové synodní rady i  tajem níci najdou už 
j i s t o  semi a vědí už snad o nožných zlepšeních  v orgonls ování práoe.

Když mi d o v o líte , řekl bych i  několik  t  o synodu a jed 
nání synodním. Ooravdu velmi nerad slyším ,když i členové synodní
rady tu v íce  než jednou ře k li*  že usnesení se udělat ck*lže i  k yž



X ,synod 1950 7 , zasedání-dne 1 6 .února dopol. Strana 9.

s te jn  oe pak podle n 1 o ní-. 1 o i id i  c nebulej cl>o * e i .3cov.. ch 
usnesení už tu t y lo ,  ikM x  že tedy n vad ,b u d e -li  učiněno je š tě  
jednou znovu. lakové výroky  nesvědčí o to u ,že t y  jednání synodů 
"bylo opravdu v á žn é,že p ři o n m o n< co opravdu důležitého jd e .
BuS se zde scházíme jen  k popovídání, pak ovsem na usneseních ne
z á le ž í ,ale pak také nevidím potřebu 3ynod sv o lá v a t. Nebo jde o 
v ě c i ,  na kterých  nám skutečně z á le ž í  a pak se usnesení mučí p ln i t .  
JesW -1 synodu na p ln .n í  usnesení z á le ž í ,  musí synodní r r d r ,k terá  
je  orgánem synodu a jed in á  to  může d ě la t , nejen  intim ovat usnesen í, 
nýbrž i  d o h líž e t  na j e j i c h  p ln ěn í, k on tro lov a t, z j is ío v n t ,z d a  a jak  
se p ln í a podávat o tom také příštím u synodu zprávu. Kancelář sy 
nodní rady měla n i t i  už dávno r e js t ř ík  , index všech usnesení ze 
všech synodů. Při každém návrhu, do lém ze sen iorátů  Či z odborů 
nebo odkudkoliv má nejprve v takovém indexu z j i s t i t ,z d a  už s te jn ý  
č i  podobný návrh nedán h ebyl, zda b y l projednáván a p ř i ja t  a takový 
návrh už předen v y řa d it ,k  jednání j e j  nepřipcužtět.xisxxxxft upozor
n it  kdy a jak  b y l už návrh jednou projednán.. /Zr se jeden nedostatek 
synodní rady . kohlo se tak s t á t ,ž e  £ s í  před rokom žádala evang,odbor 
synodní o podaní řádu,zatím  co takový řád už jeden se synodů p ř i ja l  ! 
-Poznámka za p išo v  te le  ! /  Tím v íc e  musí ovšem syn.rada a kancelář 
sn áti c írk ev n í z ř íz e n í ,  b y l tu během jednání p říp a d ,že  se jeho p řes
né znění a vyklad nezn alo ! -  Pokládám také z á h y b u ,ž  synodní rada 
nemá dostatečný počet jednacího řádu synodního, takže ke sv o lá n í sy
nodu musí p ř ip sa t , že n ěk o lik  t  chto řádů bud* k d is o o s ic i  členům sy
nodu teprve v Zasedací s í n i .  Každý by měl -ořěd synodem ten to  jed n a cí
řad 2nat a přesně —  A ■* ...............- - -
synodu, 
řádu

0 Pi^sne se d le  n ho ř í d i t , i  to  by značně u r y c h lilo  jednání 
ynodni radova j e j í  kancelář se však nahlédnutím do tohoto 
: p ře sv ě d č í,ž e  sama ten řád nezná a jím se n e ř íd í ! /Řečn 'k  

smi o jednom předměte k jednomu návrhu prom luvit! nejvýše 8x. no 
návrhu m. konec rokovaní nemluví v š ich n i »řih lážen í ř e čn íc i,n ý b r ž  už 
jen  jeden gen erá ln í za všechn y,jeden  za ty ,kdo jsou  n re ti a oba nesmí 
d e le  ne z ¿er% jednu minutu a t d . /  Když s i  synod u r č í ,ž e  veúniblM/ 
mají lhůtu  třím inutovou, n e lze  unk p r o h lá s it ,ž e  se nebudu tím ř íd i t

5 tedy m luvit 15 ciinut, nebo že jsem za *
te£y a l to  t e l  mohu vynahradit a mlu-

o v ce ch ,o  kterých  
druhý případ fe r .a fo -

návrhůponěvadž man
c e lé  jednání synodu nem luvil a 
v i t  bez ohledu ne, danou lh  .tu a nem luvit p ř i tom 
se nravě jedna lo  /p rv n í případ D r.T ernera ,K olín ,
yotneho, Jimrcmov ? / .  V z ta h u je -li  se t nto druhý případ ořávě ňyní 
i  na mne , omlouvám s e , z e #jednak nebyla dnes určena v b e c ' žádná lh ',ta

% o k teré  s e je d n a lo ,aé poznámky v ze š ly  z je d n á n í,-
......................v; ‘  fi

obs i r no

a že mluvím o v ěc i
ve l:s l ^otú io vykládáno, n ěk o lik  

pak
opakovalo 

všeho toho
téměř stejným i 
povídání„ , , , . , s lovy  a s te jn ě  obšírné s te jn ou  vec _
J»Zi***í nevteZel žádný návrh,žádné usnesení .žádný

íoSÍ.-’ Í^ w'Jr;'P0Ctní' t ’ }'ych uve9ti *aáw. přík ladů . Jsme snad takovémuj e . i i a i  uz ze synoda i  k on ven t> z v y k lí , a le  pamatujme,že tu nejsme jen  
mezi sebou. Na g a le r i í c h  ,;aou i  hosté /a  to ne jen  th eologové ,n a  je j i c h ž  
nunen, není p otřeb í tak onoho d at, j . 3c tu by lo  n ěk o lik rá t ř e č e io /  a to  
i  l i ' ■ e mimo na i  c írk ev  • Se ^v ma takovými a v y já d ř i-

lcil Klín ni bylo mi podnětem,abych řeícl dnes své™ 
po^mk^. Budeme-li pamatovat,ze mluvíme na veřejném fóru,budeme snad 
ukázni jSi,budeme chtífnooo skutečně vyřešit,v n.čen zjednat s L S c u

?a 9v ln m í  aspoň těch  u snesen í,k  nimž jsme 
?5^vU ;11 synodníoh usnesen í, *Te nedoberou známkou

nápravu. Zaručme se 
d o š l i . A nejdu jen o 

c ír k v i, j e - l i  veo c ír k v i ,  j e - l i  ve správě br.synodn ího kurátora / t i s k  č í s l o  7 / t o l ik a /  
mezer , pon! vadž sbory č í  stanic? neodv. * lv  l í t í *  T , ^  -
I ' » «  je  v i a  m  sboru , někde troba  m  s e n l o í u í  „ í w  & ! “ *?£ ™ * 19* 6 1

“ « =  s v a s r :  *



Strana 10.X. synod 1950 7 .zasedání dne 1 6 .únor: do ol*
ooznánto nebyly nikým, zvlášt- pokud ne pajvnx je jic h  č á sti týče  
/syn*rada a k a n ce lá ř /, brány Jako osobní útoky . Nejde mi o oso
by, jde ®i 0 věc• Snažil Idea se,aby proto žádná poznámka nebyla 
n ijak  polemicky vyhrocena* Ostatně Jeden z muž ., který by mohl 
tyto poznámky vztahovat na sebe, dal mi včera obídnutí c i  přímo 
svolení,abych  svá poznámky řekl* XJXSxfEJPQř Erosím,aby mí. bylo  
věřeno,ze Je neříkám z nějakého pynéhopovýšeného souzení dru
hých, nýbrž ve vš pokoře a s ir-římným úmyslem,aby nějakým způ
sobem poslou žily  c ír k v i , byt by te služba byla seben epatrn ější, 

Dr.EáJek,synodní senior : Nemáme námitek p ro ti většině  
uvedených poznámek, Mnohé Jsou 1 ne: ím přáním, kle kde má v z ít  
Inryvýk synodní rada tu výkonnou moc,aby sbory donutila 3c plnění 
závazků ? O zlepšování věcí Jsme se s n a ž ili  a budeme J istě  sn a žit  
i  v budoucnosti. Z á leží to cv em stejně na synodní radě Jako na 
sborech, na farářích,no. presbyterech.

Poněvadž b r . f a r . Urban mel závěrečné slevo a nebyl po něm už 
nikdo přihlášen , p roh lašu ji toto vsunuté Jednání za skončené a 
vracíme se k dalšímu proyramu.

8 . t is k  synodní bod $*nový kárný řád a bod 4 .Kárné výbory.

Dus,Kutné Hora t Prakse kárných výborů Je taková,že Jeho fun
gování začne značně pozdě, sbor fám protahováním Jen tr p í ,č a s to  se 
už rozpadá. A. věc tím dlouhým odkladem třeba i  poutuchla a t e í  se 
zase znovu k ř í s í .  Podávám proto návrh :

Synod žádá synodní radu,aby v kárných případech kazatelů  
a funkcionáři církve b y ly  tyto  nřípady neodkladně předány kárnému 
ř íz e n í f  kárnému výboru ? /  a v nich také JDCšbůzk vždy v době cc 
ne|kratsí vyřešeny a aro,Jednány. 3/4

M a tě J fe .S trm í# ^ : d op ln it v návrhu lasróatííjvyžád t i  «1 po s ly še n í farář« 
Hlasovaní : t is k  8 /3 ,  -  p ř ija to  většinou hlasů

t is k  8 /4 .  -  p ř ija to  v tšin ou  h lasů  bez doplňku Matějkova 
návrh Dusův-přiJato v tšinou  hlasů

*  8 . t is k  synodní-bod 6 . :  obecné chrámové sbírky  
H l a s o v á n í  : p ř ija to  většinou hlasů

Tisk 8 . -bod 0 .
Vzato už na vědomí .

8 , t is k  synodní bod 9 : system iaase duch.místa pro Husův kz
bohoslovecký seminář

: Nedalo by se to s p o jit  s návrhem Čáolav- 
synodní H a lo  3 . , bod 9 . studentský farář ?

__ * * !*dnem případě nespojovat oba návrhy.
Jde přece Jen o odlišnou práci e, obě budou vyžadovat zv láštn íh o
PIPS COTUliCS. •

H l a s o v á n í  : p ř ija to  většinou h lasů  7 3 , 9/

Mate Jka, Strm eny  
ského seniorátu  , t is k  

B urian ,V setín  :

8 . t is k  synodní bod 1 9 , :  ú střed í žen odborem synodní rady

H l a s o v á n í  : p ř ija to  většinou h lasů

_ , ře d se d a jíc í dr.H ájek ; přecházíme k projednávání návrhů
došlých z konventu, t i s k  synodní rady č ís lo  3 .

3 . t is k  synodní bod 1 . /z konventu pražského/ ordinace 
presbytera .

. 01*ban,ííuEle : Poslední synod se u snesl,aby kateehetakou
8e™ etr? studia, m  Husovo bohoslovecké 

j.ajculte. ~ylo by J isté  protismyslné,kdybychom pro presbytery  
k te ř í nebudou u š i t i  Jen d ě t i , nýbrž k te ř í k á ž í.k o n a jí b ib lic k é  
hodiny, vy slu h u jí nebo budou, vyslu h ovat! s v á to s t i , nežádali 
theologické vzdělání naprosto ádné.

H



X , synod 1950 7 . zasedání dne 1 6 .února d o p o l. S t r .l l

Sám se přimlouvám,oby Aiueto žadatelům ,kteří se c h tě jí  S n o v a t  
práci v círk v i J&ko svému povolání, ty la  ordinace ud le n a * ř ř i-  

louvám se Jednak proto,pon- vraž nových pracovníků, nutné potře
bujeme, Jek se několikrát okázalo i  během synodního jednání.Je
jic h  nedostatek nebude odstraněn v n eoblivších  lo te c h . Přimlou
vám se i  p roto ,že  není dost zásadní dáti právo ke kázár.í Slova 
a^ned&tl ke svátostem ,Jež Jsou Jen viditelným  Slovem, A le ovšem 
Jsem názoru, že t i t o  noví pracovníci mají b ý ti ke svému povolání 
řádně theologicky přip raven i. V poměru ke katechetům nelze Jistě  
žádat menší studium než 8- sem estrové, teá^r ce lé  /přínadaS i  10 
bude-.li nebo J e - l i  nutné pro Jiné pracovníky: v ik á ře , fa r á ř e /.
B r a tř i ,k te ř í  se práci v c írk v i c h tě jí věnovat,takovouto možnost 
JÍ3tě rádi přijmou. Bylo by ovšem dobré,aby sbory Jim toto stu*- 
dium umožnily /případně i  církev povšechná/,aby Je vyvázaly z 
je jic h  dnešního zaměstnání /stipendium ,d  Isteěná zaměstnanost v 
církvi-odměny za nedělní práci e td . / .  Samozřejmě že Husovu fa 
kultu nemusí vystudovat Jako řádní posluchači, pravděpodobně by 
n ěkteří n ebyli ani připuštěni 2c maturitám na gymnasiu a studium 

to Jen nekonečně prodlužovalo . Studium mále být mimořádné, 
zkoušky před p rofesory ,fu ngujícím i a le  v tem případě jako komise 
zku ební círk ev n í. Ve znalostech filo lo g ic k ý c h  možno požadavky 
J istě  značně zm írnit bez ukoru na v ě c i . B r a tř i ,k te ř í  c h tě jí  vy
pomáhat! Jon p ř íle ž ito s tn ě  vedle svého hlavního povolání, j i s t ě  
ordinaci n ep otřeb u jí, í x  U dílot ordinaci Jen k v i l i  tomu,aby jed 
nou c i  dvakrát do roka mohla být udělena s v á to st , není J istě  nutné.
D ají se takové případy k rt z a ř íd it  snadno doheveřenímse s fa rá 
řem. Tím sp íše  sv á to st V .P . Jsem tedy zásadně pro ordinaci,nám  
farářům nejde J is t í  o žádný- uzavřený 3<fcav <!&■-hově. s3tý,ale jako 
podmínku bych k la d l : xtonocfcy theologické studium. fsem proto názoru,

že by těmto ord,presb.m ohl být po u rč. 
čase udělen t i t u l  v ikář,aby nebylo 
r o z d í lu ,rby rovnost v práci eo :ro je 
v i la  rovn ostí i  Jinak.

pr .Jelen,iTový Bydžov,člen syn,rady : Remžeme Xsddee návrh
na ordinaci v bee projednávat. Kdybychom c h tě li  ordinaci presby
terů  přijm out, bylo by potřebí dříve opravit a d oplh it církevní
zřízen.»., I  o tom studiu je  ..................................
Je podmínkou ordinace. § 
fa r á ř i  neb v ik á ř i -  Jsou s-

vzdělaní a círk ví zv lá ště  povolaní a zř íze n í /o r d in o v a n í/, 
k te ř í tento úřad p ř i j a l i  za své ž iv o tn í v ý h r a d n í  p o v o .
1 á n 1 •. “ -  Ordinováni mohou b ý ti J e n  t i ,  k te ř í vykonali 

b o h o s l o v e c k é  z k o u š k y  předepsané
S w ? * nÍn Í Í Í S * ,o M v i 1 Stóret v o l í t e !  nos t i  a b y li  řádné některým 
sborem za vikáře nebo fa ra ře  z v o l e n i .  -  Trdv o ordinování
p r ^ b y t e r ^ b j  meelo b yt teprte T lo ien o . itejde tu t a i / u  nóí.teSýcř 
z vy Jmenovaných o ž iv o tn í výhrsdrí povídání, n k te ř í « žndatftlň 
by se proto nemohli dát v o li t  a zkoušky Jsou v každém o ři udě pod
mínkou, kterou nelze p ř e j i t i , chcem e-li zachovávat! církevní z ř í

> , " ? f “K á ^ ŽChy * £ • * » > *  *k o u » y  ,.a n u t n o u f X h t f i t  ivdo bude ordinován musí umět v íc  než Jen,,umět m lu v it .”
.  . Ibis,Kutná Hora : „sem pro zachovávaní církevní'*>«
P í d i l i  Jsme se tím p ři Jednám' 
dost a odm ítli jsme proto i  
důslední a dbejme ne církevn
to ,a by  v c byla odsunuta nu jiřjřjfefcř ze «»oř* ¿i-í . .- /y ,

Trus lna Tal Fezi- íč-r . K&wxexx  p ř íš tíh o  sy odu., ,  » 1CA • S51» l e i c t i  nraecvnic? ne Moravě 4-J Í  « 
žádnou ordinaci n e žá d a li,a č  už dlouho v "c ír k v i - ’ f
rozhodně pro nějaké ulehčování podmínek D ^ ^ e e r c í v  “lllT

r  “  ^  -  w  u . « í  , t o oa & í í w w u '
vat , $ ie  nežádámeC'pro io ,o r ÍÍ| á ? fJ  nenPnX* í r|a8í t zlT)ŽlJlh?rťiC0~ 
Vypomůžeme i  dále velmi rádi kázáním, nichceme ln i  í d f i l ?  s M S a t i  
nežádáme o t o . B y li Jsme sami velmi překvapeni pražskou ž á d o s t ? ^ o r d in a c i .

z ř íz e n i .

.ze n i.



X.synod 1950 7 , zasedání 1 6 .února d op ol. Strana 12.

lanštják ,R raha j Wavrh našeho pražského seniorátu  v zeše l z 
velké potřeby kazatelů , káže se na 90 místech. * Jsem také ro p ř í
pravo a pro zkoušku, a le  8 semestrů je  obdob' trocha dlouhé. Snad 
by se místo ordinace roohlo dát z v lá štn í nevolení é u d íle n í s v á to s t í .

PrwHá^ek,3ya«senior : Je zeJímavé,že ani ±ésbs Joden Jediný s 
iiefarářů -51 emů synodů »e za návrh n ep o sta v il, Naopak : l a i c i  se 
v y já d ř i l i ,ž e  o ordinaci nežádají a že Žádostí o ní b y li  překvapeni.
Mám vůbec dát o návrhu hlasovat ? Četné hlasy ř íh a jí  2o n ik o liv .

Pr.'Hromádka, Taha : lía vrhu J i , aby se o návrhu nehlasovalo a aby 
se předal té  theologické kom isi,Jež bude zř íz e m ,a b y  vbo dobře p ř i
pravil.' hneš Je vec naprosto nepromyšlená a zdá ne,ze ani dost dobře 
ne zra lá* V c is  ůh círk vích  Je ordinace presbyterů a to m d o ž iv o tí ,
AÍ to ton odbor prozkoumá a p ředloží příštím u synodu# Stojně tak, 
myslím, by měl udělat s návrhem seniorátu královéhradeckého,tisíc 
synodní č í s . 3 . ,  bod 7 , :  ordinaoe žen. Před 15 le ty  b y l návrh na or
dinaci žen zavržen. Mám obavy,že věc od té doby n ijak  nopokročila & 
potřebuje rovněž přípravy. Jředejte také kom isi,Jež p řed lo ží příštím a  
synodu.

ar ,H á jek ,sy n .se n io r  : E laborát theologické komise bul před předlo
žením příštímu, synodu dán 2c vyjádření všem sborům /staršovstvů m / a 
právní komisi synodní.^

H l a s o v á n í  : 0 návrhu pražském nehlasov no !
p ř i ja t  většinou h lasů  návrh ttromádkrítv 8 doplňkem

Dr.Hájka#

3#tlo k  synodní bod 
H 1 a a o v á n í

3 : kursy a školení 
p ř ije to  většinou

vý p *u čite l i nábož, / oen. podřip 
hlasů  bez debaty vůbec

n.podřip .y

3 ¿t-.sk  synodní bod 4 . :  vydán' pravidel slu žebn osti ohřební /s .a o d ř io .  
Návrh prohlášen za bezpředmětný,pon vadž taková pravidla b yla  us 

dávno vydánu a každý e i  Je ra že zakoupit, b y l o tom vydán í  le tá k ,k te rý  
Je Je.:té k d o stá n í. 9

u t is k  synodní bod 5 . Spojení c írk v í /  ae seniorátu  králcvé ra.deckoho 
H l a s o v a n í  : p ř ija to  většinou hlasů

ske
soukromé
uznáním ze strany synodu sta v í  

Hlasovaní : p ř ija to
v itá  Jí & chce JI podporovat.

, 3 . t i s k  synodní bod 8 . : pracovník vro evangelia«dní odbor synední
/návrh ze seniorátu  čáslavského /

pxn<«a a^rottw-scua po o ir r v i ,  všemu tomu různému ducho v  
y cirlcyi, aby všechno mohl sjednocovat a všude n všem ooriáhat.
í.°  Í L - i i  í a li i _ ? 2?u31 t0 b'r t l  7 ytívM  ln lte  byoh nnvrhoTRl

Může
br»Adámka z .lř ořova.

Jetfhuta, S txraě chy Povolejme takového p r a c o v n í k a , j d e  >ak
pravě 4o tSoh uprázdněných Bborá a pobude tma v i t o  dva U  tř i měsíce 

Urban,Prahu : roaovnds Jn snnBa neodvolávat l a s  ae sbor i M il 
noho iraaovaiha,Sadneho f a r á ř . a  tento odbor by měl byt obsazen 
duchovním -  milVah ou  aura p ře jít přes tento nlvrh k L lš ía u  jednání

oehesta.V.M yto i Heuuaí t í a  pracovnífces být fa rá ř ,m íše  to být la ik .



#  0
X.synéd 1950 7 .nasedání dne 16.im ora dopol* Strana 13 .

Janáček,Kruč n b u rk /? / : Jde o vážné rozhodcván í, navrhuj 1 
vsunutí m odlitebn í ch v íle  do vrorrnnu, t ín  jed ín  nu/ synod zá~ 
ruku,že rozhodne dohře.

Hlasování : 12 h lasů  pro -  návrh Tmyř&ga&x: br,Jnnaóka n ep ř ija t ,
Hlasování : návrh synodní rady / t i s k  3 ,hod 8 . /  p ř i ja t  větělnou  

h la s “.* m ísto a;á£e b ý t zatím aystem ís o váno, synodní 
radc má kdykoliv  možnost j e j  obsadit,m írníšf to  být 
hned.

3 « t is k  synodní bod í . : studentská fará ř /ze sen .čáslavskéh o/
Prk Hromádko,, Praha : Navrhuji přijm out ten návrh. Jako p ř i 

z ř izov á n í místa pro evaryelisaS n í p rá ci a pro m is ií zahraniční maže 
to  místo b ý t zatím eyaterolsováno a připraveno a ve vhodné době nak 
obsozonc. D oporučuji také v tomto případě povola t na to to  m ísto 
la ik a  a ne duchovního.

B ednář,V I,B oleslav : Jsem p ro t i tomu,aby to to  m ísto by lo  
obsazováno nefarářem . Práv pro to to  m ísto je  rozhodné p otřeb í 
duchovního. Je to řečeno přímo v tom návrhu: studentský fa rá ř  

Urban, Nusle ' . . .  “ ' ' “

'  '  -  V  v.», w  M  w  S/* -  -J * K J  - * A * . V /  ‘ A V í  i

ten se pak v^ raze n ep ř ih lá s í a není to  tedy Prsha,kde z něho udělá 
matrikového ^ělena. k kdo se h lá s i l  už doma do sboru a p ac-oval v 
n ěm ,n řih lárí se i  v Praze a z a p o jí  se do práce . I ten z v lá š tn í pra
covník  bude z á v is lý  ne té p ř ih lá šce  studentů nebo je j í c h  fa r á ř e , ' 
p©neVadi nes ani v p o l i c e jn í  p ř ih lá šce  ani v p řih lá šce  p ř i zápisu  
ne školách  noní už náboženské vyznaní uváděno, namaže ho tedy nikdo 
z j i s t i t , j a k o  jsme to d ě lá v a li  dříve* Jsme pro povolán í pracovníku 
mezi studenty, jsme však p r o t i  vytvářen í samostatného , »akademického 
studentského sboru* ’ a tc  ze zásadních důvodů. Nelze t v o ř i t  sběři” 
u vn itř  sborů , c írk v ičk y  v c írk v i*  A le i  ved le*  ' í fl úvod, ne zásadn í, 
c le  ne bezvýznamný mluví p ro ti tomu. Takový' malý sbo>* s tu d m trW  
se samostatn; m pracovníkem bude mít u rč ito u  , ,  vysokoškolskou úroveň* * 
o b s ta r a jí  e i  pro, raroy, rednášky .p ros lov y  u samýoh p ro fesorů  a pak 
se po s tu d iích  v r á t í  na m la  města nebo ne vesn ice  dc malých sborů 
a budou se s tra n it  prače ten , >on vadž se jim  je j i c h  úroveň bude 
zdát malá p r o t i  tomu,comu v malém vyhraném p ro s tře d í b y li  z w k l '

. -usvuprn. se snažme takové pracovníky mezi 
itndenty J i t i  i  v B rně,O lom ouci,H radei,P lzni,ve všech m ístěch,kde  
Jsou vysoce šk o ly . Nejsem také ze zásadních důvodů oro ten z v lá štn í  
odděleny stud- ntm<£ sbor.. Doporučuji povolat i  na toto m ísto la ik a ,  

Jec nitfv.Strmeohy: Ten pracovník musí studenty zapojovat do ž i -  
vota sborového, neni správné vytvářet zv lá štn í oddělení k-oažky?ábiHÍ 
informovat ty a tu e n ty  kam n a tři a dát o tom snrávu 1 nř £ s l  ■í*aráři 

|0».Kutná Hora : in iT b y  tady měl ro z h S S  l a i i o  v íc  v l iv u !  
Sourek, Šumperk : ^bodávám pozměněný návrh»
H l a s o v á n i  : Šourlcův návrh, pozměňující návrh 3/9

p ř i j a t  v tsinou  hlasů*

'^7?  i Syaoá syacdaf rada,aby u silo v a la  o systém’“sa c í  
duchovenského místa pro nriei. mezi aka' .studentu ■ této  „ A i ť l  1 
být povolámť vo vhodné dob případně i  skscts: l í i k ,  * t P e



X.n&nod 1950 V .zased án í dne 1 6 »února ¿topol* S t r .1 4 .

Ženatý,Třebíč  
Burian,Vsetín

milionovou stavbu. lr:>sí ’¡■m n 
Stav t  tam jen proto.?©

Vřele podporuji návrhy o K'ra.1 i a eh. 
dro ■ř'0~?0 nor lob. l id* nelze pořizovat

to jsou
zatím s ta č it  o p a třit  menší m ístn ost, 

pr íve iCvalioe Je fa le šn á  zatížm iost
hin tor ismem. Stavět áe rrooí pro in e ín í l i l i  a ne pro památku na 
l id i ,le te  ’ í  tam Kdysi b y l i .

Líatonlek,Hovězí: B ible nepotřebuje milionové stavby uro 
hrstku l i d í .

S teh lík  .Unos opravdu musí s t a č it  Jen pomoc při opatření 
m ístn o sti, nr. v íc  dnes nemůžeme poryv' le t ,n e b y lo  by to správné.

Sebosta,V.M ýto : Dejme ty peníze, Jež b.y se měly získ a t pro 
Kralickou , na vydání Poznámek Kralických,na n íž  d e s e t i le t í  marně 
čekárno.

Vane.ilftenicQ : Přimlouvám se znovu 2a p ř i je t í  návrhu.jde  
o vec dobrou, vj ulijm e význemiKr lie k é  B ible v m ístě,kde vzn ik la .

3omol k ,T e p lic e : II-' jme smysl pro skutečnost,nežádejm e v ě c i. 
Jei nejsou cbaes potřebné a na n< z n stačím e.

Ih*. J í le k , Praha: Ty K ralioe nemají o ra v d u  Jen m ístní výz uan, 
p a t. i  celo- círk v i i  ne 4en t  m 70 našim lidem . Památníky se s ta v í  
tam, xde událost připom ínají. Přlralouvára se za návrh. K ralická ni 
za slo u zi takového památníku.

HatoulefcHoveaí: Navrhuji p ř e j í t  ? ř- s návrh k dal.írau programu.
programu,Franců

1  P. 3T~ r . c v h n x
zaBmě ten návrh s 

o návrhu Mf?. toulko ve p ř e jit  pře3 návrh:
mí se zd rže li

vlastn ě

BO h lasů  pro , 15 p r o ti , ©sta 
hlasov 'n í.lT ávrbrp řijat. itxstx

íí.-uící;: '¡:-nodni bod 11 . Tižebnlce,zpevníčekfze sen.brněnského/
v :íťt-y'i0i v® d l°  inform ací,Jež Jsem d o sta l,u ž  

uí ^ S U S S h ř í  30 V ra,en' ° a ' -'Zy * * * •  » '- "9 7  Jsou
Synod vznítím  vědomí . Nehlasováno.

*».t is k  cynodnj. »od 12 . Pohřební písně /s e  sen.m oravskoslezskáh©/ 
, Aechu --S., S•ariaecjy: Ho jsou  to ty  , ,  oavc.ddenc písně * * ? řravdě- 

« ° í i í ? ě ?$% % « m l T 3S í,v y n u c u jíc í s í t y  na pohřbech*Pryč 
u ís n Č i  ě í v ! í r^e ?h 2 a "  J1 ^  uejsou výslovnně pohřebními
oa“ v i l  jednou 4 * »  žúdná

S l í t l y s T ° ?  Kto s b l  ~ v  -® t °ho Tystourení ..«M fU w tíh í Slaností! 
tř e te  40 E - Í -S J  i f  K Č t0 a*°V tóoviil, v y le jn . tia h  p ísn í o- 

4 ? ™ ' - " ? ,  K t í  1 5». v y h ov ilo  oteina atraaáa.
slova í v t e ^ h V s * ?  1 fa U U *  I 4®3?9
odbor ,  proč nekoná svou or-íc l, o t o č  m i  n i n X t a č l i
podána 1 M yhy byla  z í-.o rrn . ir islo jn e  i t s 4^ 'p o l ? Í -k ‘ , t y t

#%* p K  S f e f  \ f ;VU H
v k a jinalc so na muziku hned chytím, t le  neá lijm e  z



X.synod 1950 7 . zašed íní dne 1 6 .února donol. Strana 15.

w -a Í5.VO.U f -D i^ u u  « -u iu je , a-jBam o n m informován, ni 
i>roe nebyla podám zpráva, není mi známo nrod svou -raci utrvvoňal 
Usnesení posledního synodu tu ov^era uskutečněno n eb "?o . N-nohu e ’ť  
d o sta v u jíc í odpovo«. •

¿ou rekJu ikerk  : Podávám návrh : Synod p rosí synodní radu,aby se 
sim¿il<!. v c iz in ě  o p a tř it !  našim bohosloToí® základní vjjívw thpnirí 
gicke lite r a tu r y , ‘ *' "*■ "*

H 1 a s  o v á n í  : p ř ija to  vriáinou Mas u 
_ . Koutný,Benešov : Podávám návrh : Synod uznává velikou práci 
l a i c í c h  pracovníku v c írk v i a doporučuje star ovstvřm.nby nová rí a -  
covniky vyhl©dávaly a všemi prostředky je  podoorov.ii«. P

5 .iv ^ .a ° v j,n 1 : Přijeto většinou h lásí.
-& .e ťJ3a-oi,rrailov ; Vracím se k přán i,které  tu vyj d řn  br.Adámek 

s e m in lř i!8^  P th e 0 l° ^  přl ob«ft8¡ování e p to itró ia  v Huso? « 1
J r .F á je k ,sy n .se n io r  : P íla le  se to a d ělá , a le ?vř,en i  w n 0*?»í 

rada tu ruuei ® i t i  v l i v .  ladní theologové nikoho neznají a trik o  mo~
"J* Ste.rší navrhnou,ale pak ste jn ě  ze rok ci dvr od- 

c .ia .ze jí, spirilfcHu v; nic zůstává. Rozhoduje tu mnoho h led isek .
ij& o ie o ,ie le c i- Jarosek ,V setín  * .: ívrh • PosfcU tvf v 

rosnireuo do všech rodin c írk v e . Budiž projednáno ve "▼Šech*’ í t a r r ov ^
’ . W ®  b l i n á c h I  L  s t o o J i M n P S l I ^ l e P -  

, , , , r ' t • -  xn w itol.n  by se me lo  n íe - íe t  >il toto  n e l* l l  nr-.-ní 
n ed eli ¿o synodu, a t  se ves taré synodní rrde o i ehn ¿ r
je « te  před n e d ě lí; #J « a ^ fío a t .S á d n i návrh. *J o s l ln i  ^ . a ř a d  >m

i* ^ Ta p v 4 y ‘ : nuvrh Kaídeoův p ř ija t  většinou hf*>s*
- iJ-- • * Qssnjce »rodebrady : . iám je ště  ně jaká návrhy tíká 1 k  í "« ,mxn v c írk ev n í» z ř íz e n í . , vyroj .c i se a» « o

všechny příslušnému odboru.
í S t o í !  ’ **}1 " to0ne T t“ - W o » I *  s u s p o ř e n ím  aynoSu

Ur#Iía. je l . , sy n .sen io r : Jednání svnodn i»  +p*~ „v .,___
* iÍB  a* Wla Je4n*»lir’ bylo "jm éno"Bolí

U -r  - X  » Í S S t í l  synodu í  b y l ” ř í  , T‘ í * í * ̂  t  ̂  P5o -
sristane oře mne ti, e K í lT m i J M . t  ™ « í í$  Í V í o m t r t n í  efc»'lo .Sn yž«y
vášnoott éoby.ye « e n é  5 V * ~

nby T y ř í í i l ,  n l g ^ í k W > £  Íi«*K L íh a io v l” * ” 5" 110Í S l°  300 6 o r9sí*  JI.

Rok. , lá m e m  u °"fa o ií? ’ fe  nejnm í’ éofflt^neít í r í v  auohó.yyužljae Je. 
s námi. Shory nejsou  jen  isolované huñkv V o 'a p -^ aí® sP°j©na
trvá mezj nim i. Stojím e před pánem v ř l í j *  t m odlitební tu
radostně, Kehnáme mviříkrn Í ^ í d o *  ná w ^  
mdleme ur c ovát i  na d íle  Božím, ¡?J n ž S a e ^ S í í 1 ' non' rad ostne, že 
— .................  * n eiae kHzr t  e n.via mohou p resb vteřiWB HSreñfim'm n -r^  ___ 'I . «■ Apcciáhat * Bdh miloetivý požehužvij všem usSe^íím
nas pftk vueohny provázel svou m i^ r + t  ‘Sr'e e 

Modlitba b r• ía r • Kezmoka V. chooně,
Písen , ,C hvalteř Hejmoenějšího** .

s rra.ee» synodu &

Synod ukonéon ve 12 hodin v poledne*

Zapsali Václav Urban, fa r á ř , řrtt.ha

Bohumil S kalák ,farář,J .H radec



X,synod 1950 7. ar sed á n í  16. únor ti d o po 1 dopližky; ̂ přílohy

D̂ .21 k n& s t r .  1 . '-vrh pro?. H r o  n i 3 3c y :

Synod se usiiáší.uby b y lo  vypracováno p o s e ls tv í o hospodářských 
e. finančních, j.ot řebach c í r  kv© a o potře la  zvýšení ob ě ta v osti. Takové 
p o s e ls tv í In d i«  rozesláno do všech sborů a rozdáno do všech rod in .

Návrh b y l p ř i j a t .

DqáLn* k  na a tr . Z* : Návrh Pr.Ternera z Kolíne :

Synod se usnáší »aby k výročním uštům sborovým byle. připojena 
položka b přehledem částek  p ř ija tý ch  od stá tu  na p la ty  duchovenstva .

Odůvodnění i Podle 6 i .  c ír .z á k . Jsou duchovní zaměstnanci 
c írkve.

Návrh, n e b y l  p ř i ja t .

Po ln< Jc nn s t r .3 *  : Návrh Pr• P ella ra # Hradec X r á l , :

X * synod ceakob.ru trsíc- oírlc/e Hvau*?alieké se usní i:: í  .aby Evan
gelick é P ilo , dosavadní odbor Synodu, a Jako takový po 10 lo t  v 
círk v i p ra c u jíc í, zůstalo i  nadále ve siqyslu § 9 4 ,4  odborem 
Synodu.

Své rozhodnutí op írá  Jednak o ustanovení c ír ln ř ís o n í  § 94^4 
podle něhož p ř ís lu š í  Synodu usnášet! se a rozhodovat! , ,o  v n itřn í
m is ii» * .

Z 3 car. ve dní č in n o s t i T vange 1 ickéh o P ila  , son d í, že tento způsob 
zařazený a organ sace není ani na úkor č in n o s t i Fvangeliekého P ila , 
sn i m  ujmu a u to r ity  Synodní rady, a usnáší se ,ab y  Kvangelioké 
P ilo  zů sta lo  i  nadále orgánem Synodu odpovědným a Synodo« orge- 
n i« ovánýin, Jakožto,odbor pro m isii vn itřn í*  * *

Návrh n e b y l  
8 Pr.Hromádka.

p íijs -t  , h lasoval pro něj Jen tójýpellar



V Praze 14. února 1950.

Váženému panu
Klementu G o t t w a l d o v  i f

presidentu republiky Praha -  Hrad

Pamštllv příkazu Písma "Boha se bojte, krále ( t.j.představite
le  státu ) v poctivosti mějte“ * obrací se desátý synod českobratr
ské církve evangelické k Vám, pane presidente, aby Vás ve Vašem 
vysokém a zodpovědném postavení jménem církve pozdravil a vyslovil 
Vám svoji úctu. Českobratrská církev evangelická vzešla z české 
reformace a hlásí se k jejímu duchovnímu, mravnímu a sociálnímu 
dědictví. Součást tohoto dědictví jest ú s ilí ,  aby Boží řády, za
ložené na lásce k bližnímu, na rovném právu všech, na svobodě lid 
ských osobností, na spravedlnosti a milosrdenství, se uskutečňova
ly na tomto světě. P osteví-li českobratrská církev evangelická své 
členy pod vysoké normy slova Božího, vychová-li z nich opravdové 
křesťany, jimž dobro bližního a blaho společnosti le ž í stejně na 
srdci jako je jich  blaho vlastní, vy tvoří-li ve svých sborech bratr
ské obecenství, dá svému národu nejcennější příspěvek k výstavbě 
lepší společnosti a dokonalejších společenských řádů. V tomto du
chu chce českobratrské církev evangelická pomáhat! Vám, pane pre
sidente, i vládě v jejím budovatelském ú s ilí o zvýšení hmotné i  
duchovní a mravní úrovně československého lidu, o nápravu všech 
společenských křivd, o spravedlivé zhodnocování vykonané práce a 
o trvalé zabezpečení míru.

Předsednictvo X. synodu 
českobratrské církve evangelické

předseda. místopředseda.



Poslání církve v dnešní době

'«se lsty í X. synodu údům českobratrské církve evangelické

My, kazatelé a starší, zastupující českobratrskou c ír 
kev evangelickou, o níz věříme a vyznáváme, že je částkou obecné 
Církve Kristovy, a shromáždění jako řádně povolaní členové jejího 
desátého synodu, jsme si vědomi toho, že se scházíme v době pře
vratných proměn řádů lidské společnosti. Je to doba soudů Božích 
nc,d církvi ( l  Petr.4,17) i nad světem, ale také doba, ve které 
nás Hospodin volá k nové poslušnosti, k odvaze víry i k opravdo
vosti služby. Poslouchajíce rozkazu svého Pána: ’’Pokání čiňte, 
nebol se p ř ib líž ilo  království nebeské” (Mat.4,17), vyznáváme nej
prve za sebe i za svou církev své viny.

Naše víra nebyla došiti ryzí, dosti pokorná a dosti, vře
lá ; naše naděje nebyla dosti odvážná a přečasto se upínala k jiným 
oporám a silám než k zaslíbením našeho Pána; naše láska byla vlaž
ná a zastavovala se u všelijakých libovolných lidských hranic; na
še služba slova i skutku byla namnoze chatrná, nedbalá, neobětavá 
a proto vnitřně i navenek neúčinná. Byli jsme osobně i jako celek 
plni nedověry a neopravdovosti, a proto na jedné straně nepevní a 
ustupní, na druhé straně samosprovedliví a tvrdí, nadto pak lho
stejní k duchovní i tělesné bídě svých bližních, zejména těch nej- 
mensích (Mat.25,40,45). Zasloužili jsme si proto spravedlivého sou
du a hněvu Božího. Jestliže jsme však přes tyto své velké a zřejmé 
viny přece jen. nebyli od svého Pána jako sul zmařená ven vyvrženi 
a k pošlapáni vydáni, nřiiímšme tn jako dar nezaslouženého milosr
denství Božího s díkůčinšním a s tounou, aby nám toto shovívání 
Boží posloužilo k opravdovějšímu skutku víry, k věrnější práci 
lásky a k vytrvalejší trpělivosti naděje.

II.

Ve vší své nedostatečnosti znovu povstáváme k víře a 
zřetelné a závazně vyznáváme před Bohem i před lidmi základní sku
tečnosti a pravdy víry, jak jsou nám dosvědčeny v Písmech svátých 
Starého i Nového zákona.



2 ,

Věříme a vyznáváme s proroky a apoštoly, že svaty, svá
tý jest Hospodin, Bůh zástupů, Bůh trojjediný, Stvořitel, ' ykupi- 
te l a Posvětitel. On nás v Kristu vyvedl ze země Egyptské, z domu 
služby. On jest naším Pastýřem, On jest Pánem pánů a Králem králů, 
Pánem nad dějinami, státy, národy a je jich  vladaři. On, jedině On, 
má svrchované právo na náš život v těle i duchu, v duchu i těle .

Věříme a vyznáváme, že Bůh v Ježíši Kristu sestoupil 
do údolí hříchu, porušenosti a stínu smrti, aby se s námi ztotož
n il, vysvobodil nás, obnovil obraz a podobenství Boží v násc Tím 
nám zjev il obsah o smysl pravého a plného lid stv í, jímž jest bez
výhradná odpovědnost před Bohem, záchranná láska a sebezapíravá 
služba; tím se nám také stal zárukou svobody a slávy synů Božích, 
která od nás nemůže byt i jakýmikoli pozemskými skutečnostmi a 
mocnostmi odňata.

Věříme a vyznáváme, že Ježíš Kristus nás svou zvěstí 
povolává a svou obětí a vzkříšením skrze víru vštěpuje v jednotu 
svého těla, církve (Kol. 1,18). V Kr istu jest jedině možné pravé 
bratrství; On, Pán církve i veškerenstvar bude útočištěm pro hříš
níky, slabé, nemocné a potupené v každé době a v každé scoločuastí

V Jeho jménu chceme sloužit i dnes všem lidem bez rozdí
lu původu, povolání a politického názoru k víře a spravedlnosti 
k pravdě a milosrdenství, chceme pomáhat všem nešťastným a potřeb
ným, trpícím za své zřejmé viny i podle úsudku lidského bez viny;, 
v Jeho jménu chceme také pomáhat při ú silí o spravedlivější řády 
v tomto světě, V Ježíši Kristu vidíme základ naděje, záruku spra
vedlnosti,' dárce lásky i milosrdenství i soudce všeho bezpráví a 
n ásilí.

III.

Vyznávajíce takto své viny i svou víru chceme sami sebe 
i všecky bratry i sestry své církve napomenout i k vážnějšímu a 
poslušnějšímu konání díla, které je nám svěřeno, i k apr- vdověiší- 
mu hledání cesty, kterou nám ré* Pér právě dnes určuj



3 .

Zvěstujme slovo Boží s úzkostlivější věrností biblické
mu svědectví, dychtivě vážíce ze studnic tohoto spasení a bedli
vě rozvažujíce no každý den Písma, zároveň však i s vřelejší 
láskou k člověku a s naléhavější touhou, abychom přinášeli 
chleb života a uměli všechny,-ať jsou v církvi nebo za jejími 
hranicemi, zváti k .¡.omu, kdo dává odpočinutí všem pracujícím a 
obtíženým. Ve cvičení mládeže se soustřeďujme na živé základy 
viry, ve všem sborovém živote se v bratrské kázni podrobujme 
pia^idlu slova a pracujme nadějně o to, abychom se stávali oprav
dovým bratrstvem víry, lásky a naděje, v němž by uměli jedni dru
hých břemena nést i .

Pívejme se zrakem víry na to, co se děje v dnešním světě, 
ze jména na hluboké proměny celého našeho národního života. Při
pomínejme si nejprve stále znovu, že dnes je souzena a bořena -  
prá/em souzena a bořena - staletá, ano t is íc i le tá  nespravedlnost 
a neupřímnost staré společnosti, v níž bylo vytvořeno mnoho kul
turních, mravních a podle jména i křesťanských statků, a přece 
nesčetné zástupy, a to nejen v zemích evropské civilisace, nýbrž 
ještc l íce  v národech jiných oblastí byly bez účinné pomoci po- 
necnávány v tělesné i duchovní bídě. Bulme sami na sebe přísní, 
a necBtčjme udržovat, obnovovat nebo aspoň oplakávat tyto staré 
pořádky a výsady s nimi spojené; připomínejme si, jak mnoho viny 
na je jich  mravní neudržitelnosti a proto i na jejich dnešním bo
lestném odstraňování mají také vyznavači křesťanské víry svou 
neopravdovostí, duchovni pýchou, tvrdostí srdce a slepotou mysli.

\e víře v Boha naděje učme se rozpoznávat, že se v dneš- 
i.nm světě -  a zejména také v naší zemi -  netoliko soudí a boří, 
nýbr/, také podniká, byť často s všelikou lidskou porušeností, 
veliké ú s il í ,  aby na troskách starého řádu byly budovány spra- 
vedHvější pořádky společenské, v nichž by ke svému lidskému prá
vu př iš l i  t i ,  kdož byli po dlouhé veky odstrkováni, a v nichž by 
byiy odstraněny společenské příčiny útisku, ponížení a zneužívá- 
"i člověka. I když se to děje z jiných předpokladů než jsou po
slední pravdy naší víry, jest přece na nás, abychom -  právě pro 
víru, kterou vyznáváme -  zhodnotili klady toho úsilí  a abychom



4 .

v naději a lásce svým způsobem pomáhali při budování spravedli
vějšího společenského řádu, především nejmocnějsím nástrojem, 
který je v rukou církve, totiž přímluvnou modlitbou (1 Tim.2,1-3), 
ale i službou svých rukou a podporou každého dobrého díla. Na 
tomto základu jsme my kazatelé nejen z vnější povinnosti s lož i l i ,  
ale i pro svědomí (Řím. 13»5) chceme plnit slib, uložený nám no
vým církevním zákonem, že budeme věrni Československé republice 
a jejímu lidovědemokratickému zřízení a že se vynasnažíme podle 
svých s i l  podporovati budovatelské úsilí  směřující k blahu lidu.

Ve víře v Boha pokoje učme se rozpoznávat, které s í 
ly ohrožují pokoj na zemi a přemáhejme zbraněmi víry vše, co š í
ří  přímo nebo nepřímo zárodky nové války a zesiluje nebezpečí 
nové- zkázy, ^otlačujme v sobě •všechen lidský strach a podávejme 
všem lidem dobré vůleasvou^rufuf"^abychom tak pomáhali při ná
pravě věcí lidských. Nade vše pak vzdejme svému Pánu Ježíši 
Kristu čest a chválu a prosme ho, aby z nás učinil rytíře pravé
ho pokoje a pravého míru.

K Němu hledíme vstříc, nadějí se veselíce a potěšu
jíce se Jeho zaslíbením:

"Já jsem ten první i poslední, a živý ješto jsem byl 
mrtvý, a aj, živý jsem na věky věků, A mám klíče pekla i smr
t i"  ( Zjev.l,  17—18).



Bratrská výzva ¿.synodu ěenkobratraké církve evangelické 

všem jejím údům.

Bratři a se str y ,

deeátý synod projednal raimo Jiné houpodářakou olfcwciOi 
círk ve , jaká váni Ida po vydáni církevních zákonu v roce 1 M3* U n e s l  
8© jednomyslně požádatl Tás s bratrsko« ldakou i  n a léh a v o sti, abyste  
ani nt\ c h v íli  neoblevovalí v obětavosti pro svou círk ev .

>lyoell jsme vděěna a radostně, že Jato až posud projevo- 
v á l i  to lik  po roztavili pro hmotné potřeby oirkvo, že no ducho m i ■»rá
če mohla rozvinout do velik é  šiř© i  hloubky. Bylo by však mi:rmáta 
zlým a pro církev primo osudným, kdyby Valo obětavost nyní ochabla 
a k les la .

Eiy, česk o b ratrští evangelíci 9 vidíme vždy za hmot ami 
dary v íce  než poníže. Vidirao za nimi Vadl lásku k círk v i, Vaši vdeě- 
nost, že od ni pro nabo 1 pro své děti přijím áte nesplát ite ln é  bo
hatství duchovni a mravní. Vidíme v nich Váňo přání, aby evangelium 
Kristovo vítězně šlo  k našemu lid u  a Jeho cesta nebyla brzděn» naši 
m alosti, le n iv o s t í, neochotou k obětem a sobectví tretce.

Proto je  aára aalár a Jiné hmotné dary vždy ukazm telem  
duchovni š iv oésti a h o r liv o s ti aborŮ i  udů. Těřira©, že touto cestou 
půjdeme i  nyní, kdy stát přejímá ukradu platů našich duchovních.
Vžayt se nám tak dává moñnoat ? abychom tira v íce  se sn ažili vybude vr
t l  svou církev, jak po tom všichni toužíme. Uvažte tyto skutečností:

Když ue oíiicev ustavila v 1.1110 apojonira větve reformo
vané a auí'sburské, á lta la  116 oborů, na konci druhé světové války 
j i ž  174 a od r.l®45 vzniklo po osíd len í pohraničí 53 nových ňborů« 
Církev nestavila  op a třit ! Je všechny potřebnými stavbami. Mnoho cho
rů Jest bez chrámů, boz sborových m ístnosti vhodných pro drobnou 
práci církevn í, a bez příbytku pro duchovního. lí ktoré atoré bory 
mají farn í budovy v takovém stavu, že ohrožují zdravotní »tav fará
řů  i  je j ic h  rodin. Sbory budou potřebovat! mnohem vlče pom ocích 
s i l ,  než Jich zaměstnávaly dosud. Mydli m  tira m  př. na u čite le  
náboženství. Poase duchovních na odpočinku a vdov po duchovních přod 
1 .listopadem 1049, na icteré se nevztahuje rilan
hsxgss&urcfcxi  ̂ iróKHsicístoQQ®^  ̂ ě«£!lG z r«1940,
jsou  nodo statečné a oirkov m. kroa^an skou *>oviní»st d o p ln it ! je  ta k , 
aby n en usell ž i t i  svá poslední lé ta  vo stři'd án i. Církev rausi vodstaí-. 
ně r o z š í ř i t !  svou s o c iá ln í p r á c ij našita sociálním  uatavůra dochází 
množství žá d o sti o um ístěni starých a nemocných členů c írk v e , není 
jim  však možno vyhov č t i  pro nedostatek m ista . Je nutno věnovat! sadtááí 
zv lá štn í péči výchově mlád o že a probouzet! znovu ty d l ony, fetevi 
u v o ln ili  svá duchovni pouta k c írk vi* Celým svým vývojem za p o s lo d - , 
nich sto  l e t  r o z p tý li l*  se clrkov daleko v ic o , než tonu bylo v Jo$ • 
jic h  z& ěátcich . 'Pato rozptýleno a t  klad© na církev zvýšené požadavky.

Deeátý synod Vás tedy, milý b r a t i !  a s e s tr y , žádá. abyste 
zrakem v iry  v i d ě l i .  Jaké mošno cti nám BSn Bůh dává a Jak JO tře b a , 
abv oh ora nem ařili Jeho d ílo  svou neochotou a m o b ě te v o s t í . J e s t liž e  
každý z Vás dobrovolná věnuje pro církev alespoň jedno procento ze  
svých příjmů, uvidíme d a lš í  krásné p o tě šo v á n i v rozmachu své oirkvo



Lnchí Vás při-tom  p o e llu jc  pomyšleni m  oddanou lásku nafcic 
husitských" a bratrských pěadJrú, tlia vioe však alova . issmi 
Kdo akoupS rozaivá , skoupá i  ^
ochotně i  ž i t i  bude* ijobo* oc notného dr.rco Piiluje b -J»*/II# a o - ♦  ,

•S8



U S N E S E N Í  D E S Á T É H O  S Y N O D U

českobratrské oírkve evangelioké.

I. ÚSTAVA A SPRÚVA CÍRKVE.

1. J m e n o v a n í  k o n u i d á t u  p r o  v o l b u  cl o s y n o d n í  
r a d  y_.

'Iq třetím zasedání učin il synod k návrhům E.Stehlíka a Dr M.Jaroška toto 
jednomyslné usnesení*

^Synod zmooňuje synodní radu spolu se sborem seniorů a seniorátních 
kurátoru, aby na společné poradě připravili návrh kandidátů pro volbu do 
synodní rady. - Před touto poradou nechí senioři a seniorátní kurátoři ve
jdou ve styk i s ostatními členy synodu ve svýoh seniorátech a dotáží se 
jic h  na je jich  mínění o vhodnýoh k^ndidáteoh.

Poznámka: V rozhovoru o tomto usnesení bylo synodem 
konstatováno, že volební komisi tvoři oelý sbor synod
ní rady, seniorů a seniqrátníoh kurátor”».

í  J3L2 Jl-LÍ k_e_n_á_i_cl_á_t ů _g_r o _ v o l b u  d o  s e n i o -
rjá_t_n_£_°_h _v ý b o r ů .

Ve třetím zasedání u čin il synod k návrhu Dr A.Vernara toto jednomyslné 
usnesení:

" Před volbou seniorů a členů seniorátních výborů nechí so sejdou 
faráři a kurátoři sborů seniorátu a připraví návrh kandidátů, je jioh ž  jmé
na budou oznámena příslušným státním úřadům. Před touto poradou neohí jo 
učiněn dotaz u ostatních člonů seniorátního konventu na je jic h  mínění o 
vhodných kandidátech."

3. R e v i s e  ^ o í r k e v n í h o  z ř í z e n í .

K návrhu faráře Tim.Pokorného u čin il synod v pátém zasedání toto usnesení:

" Synod ukládá odboru pro rev isi církevního zřízení, aby v za l  y úva
hu možnost reorganisa.ee církve, pokud jde o zmenšení počtu seniorátů a všech 
důsledků z toho vyplývajících /přenesení některé kornpetenoo zc synodní rady 
na senioráty, evont.vyvázání seniora z farářské práoo č i j e j í  části; povolá
ní pracovníků pro rozličné úseky církevní práoe a p od ./."  * 4

4. R o z h o d o v á n í  o z m ě n á c h  h r a n i c  s e n i o r á t ů .

K návrhu synodní rady /t is k  8, o d s t .l /  u č in il synod v pátém zasedáni toto 
rozhodnutí:



2

E y : i í t í t  . a s
t i  příšíímu synodu°zprávu s H o n o l n f  s c S S í ^ *  P° ^

Poznámka-; Pro toto usnesení nehlasoval j iž  synod o 
návrhu seniorátu podřipského: tisk  3f odst.2 a o ná~ 
vrnu seniorátu králováhradeoksho: tisk  3 , odst.6 .

5* __f_ ? _ f  i č e n i  s b o r ů .
K návrhu far.J.Duse u čin il synod v pátém ¡¡¡bdán í toto usnesení:

- ~ r r , = s r „ K r í 5.r:.:;.ssir:“ -
S* ť ? s y n o d  n_ j _ r a d y .

r o z h ld n u t íf0"111 ^  /t Í S k  8 ’ ^ 5 in i l  s^ * d -  sedmém zasedání toto

tv o ř ít i odbory p r o ^ z n é ^ r v * ° i T” °''*n n̂o zřízení náleží jodině sjmodní radě 
chovný odbor A /rn  k°Vni ukoly* Proto všecky dosev?adní odbory: vý-
ný odbor B pro duchovensko!33" 0̂  pra01 mGZÍ mládožI nekoníirmovanou, výohov- 
o iá ln í p é L f L S d í  žen ' e v ^ ^ ° ZÍ konfil™ n o u ,  ústředí so-
odbor pro rev is i církevního '^ ? Q“ 1! a n̂i odbor> odbor zvaný Evangolioké d ílo , 
h .w , o d b o r ' ( T ° J -  W "'m í 0  od lw  í™  “ l s l 1  P°- 
odbor orohitoktS o v/tv«rn-ích uiiělo" kruh »»¡¡opisu český Bratr,
jsou odbory synodní radv „ ^ T 1 “  /¿osavadni VED/, Jeronýmova Jednota atd,
noví synodní rada jednotný obecný o r^ * ?  S7™ á*' Prb všc-ohn3r tyto odbory sta- 
ho obecného řádu oíg,nisačn°ho í ín r  f  í f * ?  Zákl*dě tohoto Jednotné-
naci H i r ,  které nusojl býti s o t o L b y  S l f u ! “ 017 " *  ZVUStni * * -

7* L 2_IJL _kJ L £ J L £  ř á d .

usnesení: Ŝ n0dn"L ^  /TUk 8 '  ° d S t ,9 , /  u čin il synod při sedmém zasedání toto

korným, Z Z Z Z ^ f  ^  * » « .  P o -

seniorátů. Jejich  dobrozdání "  ^ s o j s t v u m  Vf ° h BborS a výborům všech
rem právním /odborem pro r e v is i oírV eraíhlT t” ? / X rř?Ůa ? P° 1U 86 Sr7m odbo~
konečný te x t . Tento k o n e č ^ t ^ S d i l E '  \ T *  Sp° l9Čně stancví 
hlášen synodní radou /8 l o í , i f  zří Z / B O h v a U n  a v y . 
hodné podle § 94, odst. 2 a í r w ^ h ^ S -  -A  :  Si nod nechí 0 něm r o z -
dle nově vyhlášeného kárného řádu -oroz^t'111* "* ^drne Př íPftůy> provedené po- 
považuji v každém p ř i š l a  L r fó k tn i .  ^  « ^ U u é h o  synodní radou, se 
pro ten dfyod, že 0 textu kárného eso a neý 0 8G 2 Jejich  nález'“ odvolat!
V daném případě p ř i ja l  synod iinv + + - s f Ud nQrozhodl ssmod, anebo že shad
*1-  3°kválen , ^ M e T s ynŽdS  r Z l T ‘ ^  * *  *“ • * *  « » « " .



3
8 * L L v ý b o r y .

K návrhu synodní rady /t is k  8 ori-t a / - ■ ■,
dáni toto rozhodnutí». ’ “ "  ' 7 ni1 řJ""nod vg svém sodmém zaso-

Synod zmoonuje s^nodn" rarin _
nýoh výborů. Před jmonovéňiím těchto J w >  i!*® Jm*n?v" la člon5r všech kár- 
s i doorozdání toho seniorátního vvboru v i L S3m0dru r*d* povinna vyžádati 
trvalé b y d liš tě ."  “ U> 7 Johoz obvodu navrhovaná osoba má

9* L L 2 _ L L U L L L L !  ř í z e n í .

K « m x  * * *  ve svšm sedmám zuscdám toto usnesení,

o l o n u i  PMP^ooh lnzetolfi „  funk_
nám a vyřízení případ« noehf jé  dosažen o/ d o b / /  1"*r/ nu Projed-J ĎB,;,ono '7 době 00 nojkrptěí."

í ° .  O j:.a .l .n _ ;_ o _ g__L i :_? 3 b y  t o r j ^ a ^

t o t /r o z b o d n ů t í /  synod v sedmém b o d á n í

Vl- * *  P p / / n / f / á S / / d f L / o / / s / t ŽrÍ™t 5 bohosl°™<=*«> Práoi v olrb 
nodu zprávu o Výsledku své práoe E la b o S  +> ®,ZOn 8 přod ložil příštímu sy- 
losoním příštímu synodu dán í  / /  /  ° ? Í 0 k M l s o  b“ 3 Přod přoď-
komisi synodní rady." “ Ja^rcn, vsom sborům /staršovstvům/ a právní

Poznámky: Vzhlodor k tonn+n no 
c ^vrhu seniorátu r ! S  0 “ 3 Z T i T ^ 1 
presbyterů a o návrhu seniorátu ° ° rdinaoi
naoi žon /t is k  3 . odst. 7 . /  * - r^°vehradockeho o ord l-

II.̂ NÁBOŽENSKÝ a  MRAVNÍ ŽIVOT CÍRKVE.

bodnutí*1 ° ,Kddl0CO a Dr M*J8r0á3n9 u čin il synod v sedmém zasedání toto roz -

projednáno ve všech í t S o í s t v e c h "  vSeoh rodin oirkve. Budiž
shromážděních mládeže." ~ 5 Pi J-Poone i  v biblických hodináoh a na

I o známka-: Toto poselství ...
do všech sbor-0- ?  L  / L  bJrlo  zatím rozesláno všech sborn a do větších kazatelských stanic.

1?* 2_d.L*°L__P r 0 d u c h o v n í  ž i w „ + , ,
P_r_á_o i  v o í  r "k v~±'~  L _ L L L °  J L i_ 2 _ L iJ L kJ L i_

K návrhu seniora Dr V.Kejře u č in il synod v «edmém „ .
y -edmem zasedaní toto rozhodnutí:



4

"s^nod- doporučuje synodní radě, aby byl vytvořen nnvú- t - w r  • , - 
odbor pro duchovní život ar bohosloveckou prácí v o T r Z T  ?  - ° f  ̂mocny orgán synodní radv toorrHnn^i +• cir.cvi, který by jako po-
ideové. Ionte o d io íL o k  tv o fř v o k e l  T ° ''° - .aÍnn° St 0Irt™ *>  r t r a « .
kulty bohoslovecké k tart, h“l í  p ro íoson  Husovy evangelické 1,-
oírlcvi ev .n g e n cS ’ p S le  S ,  ?  V° U k lnost *  -® o b r ,trsk é  •
06 Jiných c len ! c ir to e ."  ’  omkevniho zřízetoí s právem koopta-

13. Q l i s e č n í  p r e c o y n l  * ,
K návrhu seniorátu čáslavského /t is k  3 odět r /  n/Hw-n . 
zasedání toto usnesení» ~ ’ * 8y Jcin i-  synod pri sedmém

a s  s s i r r s r -
t S \ t o l h ” VSa]C b? byla vazan" u č in iti

--------- i __r_g 1 o t i __p^rj? o o v n í  o i  .

•K návrhu far.B.Koutného u č in il synod v se d ¡L  zasedání toto rozhodnutí:

ručuje s t / Z / t v « / / / 1/ 0“  práoi ^ io iý o h  pracovhíkS v oírkvi » dopo- 
Je p o d p o r o v a l,! /  pracovní!,: vyhledávala a všemi prostřed^

1 5 *  K u r s y  D r n  i  o -í ,»* i- * ,______  ̂ p r 0 i n i o k e  k a z a t e l

K návrhu seniora M.Sourka u č in il
p r e s b y t e r y *

synod ve čtvrtém zasedání toto usnesení:

16.

kulty a seniorátními Odbory vetov  l ^  ^  ? ^ } uprůoi ® profesory Husovy fa -  
a presbytery.- J 7  o pořádání kursS pro laické kazatele

!L_ J L L L í L J L L L f  J L lJ L Í -£  k é h o D í l a .  

v n;:’ ^ h^ r ° f,Dr ÍrnUt‘ Jllka U činil ^ no<1 v pátém nasedání toto rozhodnutí, 

l i t o  v e d o u o /tř íd /d n e šn í ?UtÍ osvětoTO“ P™ °í m ezi'dšm iotvo.
sooidlné-revoluóní. ^ e! S r S 1! / J ° / - 0l h Vy30t0shUOltek I. 1»  strdnoe
bylo především formovat sooiálm' - v t .. a ve známost, že Husovo ú s i l í  
dvš stě lot Cechové M li  v i d í o i ! /  í  * * « < " * * •  * * *  potom po
ř í ,  která se-stala  j e j í  * * * * *  Brvt-

nom 1 9 .sto le«SlE ^ C Z  °° ^  P* ° '
z ní šlehaly revoluční p lam e/ -  C e /S  / / /  / !  ” -1 "  vždy0^skou. ť  u 0eslca otázka b/ la po veky otázkou nábožen-



5

17»

18.

2.  ̂ Evangelické Dílo ať při své osvětové práci využívá hodnot,obsa
zených v krásné litera tu ře ,nyní zvláště propagované. Jiráskova a Hviezdo- 
slávová díla seznamují uměleckou formou s naší reformační minulostí.

Práce naší církve se nemůže obracet jenom ke středním vrstvám
a rolnictvu, jako se dálo dosud. Mezi poslanoi X.synodu není žádný děl- 
nijc#

Křesťanství bude více zasahovat do socialistického budování,
obrátíme—l i  větší pozornost k těm, kteří dosud mírou všech věcí č in í člo- 
věje® »

_̂.v a n 6 9 l i o k é m u  D í l u .

V pátém zasedání u č in il synod na návrh faráře Jos.Beneše toto usneseníi

 ̂ "Za vydatnou práoi a úspěšnou pomoc v*plnění poslání českobratr
ské církve evangelické v oboru vnitřní misie a v naši veřejnosti vyslo
vuje X.synod praoovníkum v Evangeliokém Dílo uznání a d ík ."

i U i J L X L l J j J j L L L k .K .s  k o u p r á o i  m e z i  a k a d .  
s t u d e n t y . *— -

K návrhům seniorátu čáslavského /t is k  3 ,odst. 9 /  a seniora M.Sourka u či
n i l  synod v sedmem zasedání toto usnesení:

. _"Synod žádá radu, aby usilovalo 0 systemisaoi duchoven-
^eho místa pro práci mezi akademickými studenty. K táto práci může být 

/e vhodné době povolán případně i  la ik ."

19. ^ r  ̂ 0 e m e z i  ž e n a m i .

Ve čtvrtém zasedání u č in il synod k návrhu Ústředí českobratrských evange- 
liokycn zen toto usnesení: s

+ í _ „ nX*Ŝ nod českobratrské církve evangelické se usnáší po vysleohnu-
Žer^Pab7 ú ° t ^ r Sne dV0Uleté žinnosti ústředí českobratrských evangelických 
zen, aby Úotredi českobratrských evangelických žen bylo ustaveno a orga-

B0Van° suuiý odbor synodní rady a aby rozpočet a výlohy tohoto od
boru byly zahrnuty do celocirkevního rozpočtu." ^  °d
o j "Synod-vděčně uznává dosud vykonanou práci Ústředí žen a ukládá 
eniorátnim uradum, aby dbaly na ustavení seniorátních odborů žen a sod u

stanicích  ntí,r?l3r 0 zřizení od,°orfi žen ve Všech sboreoh a kazatelských

20. Ú s t ř e d í z e n

A iS k  8 ’ ^ 3t*10/ UČÍnÍ1 Syn°d V zasedání

"Synod dává synodní radě souhlas k tomu, že z ř íd ila  odbor "ústředí
bSni Pf+ Syn°dní rí,dě a že tomuto odboru Jsko vedouoí úředni- . P^id®llda ^solventlcu Husovy bohoslovecké fakulty. Synod souhlasí s tím 

ze vylohy tohoto odboru budou pojaty do oelocírkevního rozpočtu." ~ ’



ni. usnesení, týkající se výchovy.

 ̂ n í_ZJíJiJl  0 v n d 0 d b o r y  p r o  m l á d e ž  n e
k o n f i r m o v a n o u !  !

K návrhu seniora M.Šourka u čin il synod ve čtvrtém ¿usedání toto usnesení:

, , "Ŝ od ^ ládá  seniorátním kohventům a výborem, aby z ř íd lý  genio-
rátni vyohovne odbory pro mládež nekonfirmovňnou a spolu s nimi aby by1  ̂ 0d- 
pová ny za zřízení a rozvoj nedělní školy ve všeoh sborech a větších  kaza
telských stanicíoh seniorátu."

V y j á d ř e n í  d í k ů .

Ve čtvrtém zasedáni u č in il synod k návrhu Dr Kejře toto usnesení:

. . "Synod vzdává dík profesorům Dr Ad,Novotnému a Dr Frant.Bednářovi 
za je jic h  dlouholetou věrnou a obětavou práci pro náboženskou výchovu dští 
v Nedělních školách."

P ř í r u č k y  v ý c h o v n ý c h  o d b o r ů

K návrhu Dr A.Vernera u čin il synod při čtvrtém zasedání toto usnesení:

.. "SyT10d SQ tšš í z toho» že výchovné odbory věnují Písmu svátému 
stale více pozornosti a studia. Synod" současně žádá výohovne odbory, aby
Písma ! vT i ° l0f Í0k0U ^aSn0st P^řruček, jež mají být i  pomůckami k výkladu

P r o  k o n f i r m a č n í  o v i č e n í  a p r o
P_Ů_d_2_d__Y_;> 0 h_° v n ý o b o d b o r ů .

K navrhu Dr A.s.Vernera u č in il synod ve čtvrtém zasedání toto usnesení:

"Syrcu doporučuje naléhavě staršovstvům všeoh sborů, aby opatřila 
pro konfirmační cvicení a pro práci výchovnýoh odborů pro konfirmované do
statečný počet ^výtisku knihy Dr R.fííčana: "Od Úsvitu reformace k dnešku" 
a knihy š .S oltésze: "Dějiny křesťanské církve."

—J L L L  J L Í _ L °  m ° ° n 2"_o h  u č i t e l ů  n á b o ž e n s t v í
K návrhu konventu seniorátu podřipského a po doplňujícím návňhu~^ňioií 
n.Skaláka u č in il synod ve čtvrtém zasedání toto usnesenít

"Synod ukládá synodní radě, aby pečovala o 
mocných učitelů  náboženství pořádáním kursů a různým' 
lupráci s profesory Husovy fakulty."

odborné vzdělání výpo- 
jiným školením ve spo-



\

"G* L£.L-IL?Ly... u č l t e 1 a n á b o ž e n s t v í  .
K návrhu bratra J.Vesly u čin il synod ve čtvrtém zasedání toto usnesení»

 ̂ "Učitelé náboženství nedrtí se sejdou ve svém senioráte uřed 
nonoem školního roku k poradě a pojednají o svých zkušenostech, úspěšíoh 
a; nesnázioh. Protokol o t ito  poradě zašlo* prostřednictvím senior L íh o  
ur^du synodní radš, která neohf usilu je  o odstranění závad."

37* IÍJ?J3J .JL 2_L íL J L O J _ 2 J L L - 5 á b o ž e n 8 t v í  .
K návrhu bratr« J. Vašky u čin il synod ve čtvrtém zasedání toto usnesení»

"Vyučování náboženství na školách budiž kontrolováno příslušnými oirkevnimi orgány." 1 ■ oílvmi

"8* m i s t * p r o  h  u-
-_H_Y_--2J3_í!_?_i_2_Y_o_c_lc ý  e e m i n á ř .

r o S S t l f 0aní ~M S t :  8 ’ °aBU9  ̂ “ **“ * ’ •»“ «  v »-«MWn* toto

■ c iV p tn íh n ”^ - ^  :-ere “  vědomI> synodní rad . VB oiavslu 6 101, odst.14 
, 1 ,  oro.zoni ajrotemi-BoV,!. při It-noelóři synodní rody far&ř.M  miste

! £ ? " “ •?*.« Husova nonosloveoMho se -
í o o í v i m i  ů V t r  s:' nr ni r d3 * * * * * * ’ * *  « m * »  * t o w , « .
olrlceTOí?"" -ř oiBwHlo duohovnlm za souhlasu státního íindu pro věoi

* *  " f ! - ^ - Í - X « X U x l í . U j J . u i . l j . í . d . 8  . t i . ,  t  t e-  r_ i n- e m a J i__m. a t u r i  . tt . -------------

s e n í7 hU i m r  PřemySl9 Terdyh0 - č ;n i l  Sj^od ve čtvrtém zasedání toto usne-

,.á Ct-'"rrn j r a třím a sestrám, hlásícím se do církevní slu - kazatel —
fflptjJr ity  Dudiž stipendiem umožněno a jako povinnost uloženo 

01 • atuntu , aby potom mohli studovat na bohoslovecké fakultě.

30* - - - - - § Í - 2 2 _ L _ L L L L L 2 _ L ^ _ ? _ _ P _ L L  * c h o S i  o v c e .
V  néVrhu senior® té* Sourko u č in il synod v sedmém zasedání t o t o ~ ř ^ o d iu t í !

c  ̂ "Synod žádá synodní rWu, aby se snažila. Opatřit! našim bohoslov 
cum zakladm knihy bohoslovecká literatury vydávané v c iz in ě ."

31‘ L !_ * _ L !L f J L L  J J L > _ íL L p ' l 0 h ° s 1 o v o s v 0 i z i n s .
K  niVrhu Dr A«B.Vernera u č in il synod ve čtvrtém zasedání toto  usnesení»

\



fl

iv . MISIE.

33’ L L L Í J  n 1 f  o r á ř .

toto rozhodnutí: ^  °ab^  P±1 £7n0dni rpdš u č in il synod v pátém zasedání 

zřízením studijních a i s i ^ o  díla

o/ ssrrias :s^-rr F s~ - ve v se~
pracovníků e je jic h  v ý p r a v o J u - '7 ‘°"  příprgvi1 J d ou cích  m isijních  
Jioh živé spojení s m*teřBvou 'c ir &  ™a. prPOOVištš* Stará ĚQ 0 j e -

^  -  F - T  ^  ^ iaÍSÍJní ^  —
rsM . *u" x 3 UJ6 00 neJttže s ostatními odbory při EynoJní

0 obecenství všech jednot

33. Y _y^_l- L „ X ^ i  i  o n á ř ů .

toto usnesení * n"Ul° 'JOrU S:/nodní rndš “ č in i l  synod v pátém zasedání

K oru n u , d o ^ d b n e s S , ^ U n i c h  pracovníků do
?b3 s " nodnd rada pokračoval« v i c d ň ^ í ^ u s n e s e n í  devátého synodu ‘ 

p ř e v z a l p říp o n ě  péči o jednu m is i íS  " riZSkou m isiJní společností *  
lcl-d se uhradí z všeobecné c h rá m c v é ^ írw  1 V Kweruíld‘ " Potřebný ná- 
is is ijn m  odborem.» S01rJ?7  a z prostředků, shromážděních

d4* Í__“ _d 3 i  j  n í  ,

t o t o ^ S S f 0 C<!b0f U Pří « «  u a in u  synod r  pátáffi z , Mdáni

mádkuyadiistl J i a é a e i ^ é ^ ^ j * , ,^ “ '1̂ l Í ! ÍJ" Iho ° dbon> prof.B r J .l .H r o -  
umožněn oajezd a práce na při ve -ané. , J 3;U1 Clni t e l i ,  aby misionářům bvl 
n l » *  t o t . 'j .d n t a l ,  podpo; ~ S1Jr‘ In P— v u u .  Synod J T s y S

35. l h f . h 1 ni _ř__M_yL Í L i !  U l l S j U i

toto rozhodnutí»* ° m  n̂oinlr « »  u č in il synod v pitém , sedění

« *  o in .w e '" " “ ' mlSÍMář bdd-  veden v S02nmlu duůhovnl



36. <J 
nn o t a .  ---------------------------------------- e d -

K návrhu synodní radv /\i cv .
toto rozhodnutí, '  } ° d s t*6 /  U činil ^ o d  na sedmém zasedání

"Synod bere' na vědomí z-nrň-xm ~
gelioka m isijn í Jednota-tensoanín n SP ’" ^ ^ » a t r s t a  evan-
jetok odevzdá se schválením ář«d8 ' “ L f  ° “'“<iy roZ6Š81 a že sv5j mo-
J“  to pro takový Případ urč,o Jí M lo ž iJ ’  * .* ,

Jednota po ř ,d u °le t  v o í ř m k t “ T Í “ If  ° ° ’ * * • « •  “ " U » !

duchovní úspěšně pracují na S l  7  P° Cet d i*k'on*> « e ř l  dnes jako 
ké. Zvláště pak synod děkuje einer synodní to Cesk° bratrsIcé oirkve ovangelio- 
luzakladateH  M isijn í jednoty'a n e fC llT l  *P °- 
u jeho lásku a obětavost, kterou skrze dío ví .^ tô J‘rau f unkoionáři,zst všeoh- 

blpho českobratrské církve evanrelinké * , Jni Jeano1:5' vykon*l pro 
zemi.» VQ ev^SQHoke a pro oslavení Pána Ježíše v naší

V. SOCIÁLNÍ PÉČE.

37‘ f ; T t ! : ; - 2---š-2; í--5-í-í -í-5-^5-i--5-2-=ni.i.m í_.Ej  a . .
usnesení: t r c t iko zasedáni u č in il synod k návrhu Dr O.Tardyho toto

složlQř s o o iá l í í ° “ ^ í H ;  ř í d í c h 5' PéČS’ ^  S0UEtředil° váeclony 
v oírinri. ústředí s o o i í i S  ° r? T  Veškeré sooi^ -  p ráS
centrálního úřadu a sociá ln í o f W  ° rga,a i* aci s’-h o  
° ia ln i  odbory sborové, son iorltu fod b ory  ™ * 0 /sborová sestře , s e

38 • 1 ?  o i  á 1 n í  • p é----------------- e ° o a j o h o  v v r i r S n T - ř - l r i -

‘ řetIh° - r - «

V mezích daných možností” dostíteěr^ř ^  'V b ‘svi1® s t ř e d í  sociá ln í péče 
n o s t í . "  ' ' V ‘ 30ctem pracovníku a potřebí ,on m íst -

K návrhu seniorátního kurátora Karla Trusdnv w ln
toto doplňující zsneseni: 7 byl synodem p řijato  je š tě

pertio  s b o r c íc h !"  ' * * * * ’ Sp0}™f °h « * ® « * 0  prací nechf je  proveden, z  r e .



VI. STYKY S JINÝ. I CÍRKVEMI.

S p o j e n i  c í r k v í .

K návrhu seniorátu královéhradeckého /t is k  3, očist.5 / u čin il ei ¡od v  sedmém 
zasedání toto rozhodnutí:

"Budiž usilováno dále o spojení naší církve s jinými .iednotami 
v naši republice, n* příklad navazováním spolupráce v jednotli oii úsecích 
církevní činnosti, zvláště v práci s o c iá ln í. ’1

/_  °_3 s k ý ° h a s l o v e n s k ý c h  d u c h
U z n á  n í  ,

a  návrhu faráře J.Duse u č in il synod v sedmám zasedání tot

o V 11 c h.

o usneseni:

, i ncd. vy j  a dřu jo  uznaní činnosti, kterou Spolek českobratrské—
nc duchovenstva, podporuje styky duchovních českobratrské církve evangelické 
a Qvangelic.icyoh církví slovenských. Jménem církve se synod za tuto činnost 
staví, v itá  j i  a chce j i  podporovat."

VII. VÉ«I HOSPOD/.,;UÉ.

F. e v i  s e c í r k e v n í j m ě n í c í r k e v n í c h  ú ó t 5,

Účty veškerého^ církevního jmění byly během synodního zasedání 
hládnutí všem členům synodu. Byly uzavřeny ke dni 31.ledne. 1949 
a poznámky a nim jsou obsazeny v  9 .příloze k synodnímu jednaní, 
obsahuje zprávu o vázanyoh vkladooh, o hodnotě nemovitostí a i 
oonnýoh^papireoh, o Jubilejním tolerančním daru, o roparticíoh 
cnrumových soirkách. Dno 1 .července 1949 zvolení rcv isoři účtu 
' /  dinand^Kavka, František špička, a Karel Chvojka,prove*
všech učtu a jmění, spravovaného synodní radou a vydali o tom tuto písem
nou zprávu, kterou synod schválil:

vyloženy k na- 
' iah z účtů 
nto výtah 
túře, o 

c obecných 
'odní rady,
1 re v is i

"Podopsaní rev isoři učtu vykonali dne 1 .července 1946 v kanceláři 
synodní řady českobratrské církve evangelické za přítomnosti bra tři revisoru 
Franuiskn-^opiciy, Ferdinanda Kavky' a Karla Chvojky, ředitelského rady J ose fa ' 
uoioho, ucetníhc Františka Světlík« a tajemníka Bohumila Valeše revisi všech 
učtu a jmění, spravovaného synodní radou, a. to : 
v / ústředního jmění církevního, 
b /  fondu pensijníhw
c/  fondu, nadací, deposit a jmění účelových ve správě synodní r«dv se nalé

za jíc ích .
. y, o Srovnány všechny zápisy hlavních knih, přezkoušeny všechny po-
l02ky uctu ro-Yaznýoh a účtů ze .práv;/, zjištěna pokladní hotovost a stav 
cenných papíru ke dni 31 .ledna 1949.

Všechny knihy účetní jsou pečlivé p přesně vedeny, zápisy na
vzájem plné souhlasí, oenné prviry i  hotovost jsou v naprostém pořádku."



A

42* R e v i s o r !  ú c t li s y n o d n í  r a d y *

43.

K návrhu synodní rody /t is k  8, 5 .8 / učin il synod v sedmém usedání toto 
r o znocinut i :

+ ' _ "£r 0d ,ZVolil 20 revisory účtů synodní rody n- další období
¿  K * ^ a > yr! - tiSkň Špičku, Karla Chvojku. K rev is i posta-c -j hay z j i  provedou c-.vo z těchto rovis orfi."

’ • í p o k l a d n ě .

u / í ' í n í ! Syn0dnI r °47 ' * * *  Ě ’ i ' 1 1 '/  ¿ M l  < * * *  * " » * * ,  » « a s a *  toto

zabezpečení 
odní rodě 

.5 přímo

- ií poklad-

: 3h pctřob

'l-mjčky na 
;
tam staropcn- 

■ ioh, o o it -  

■vy - pokud by

í* . + "yZ? lQdQm k novéwÍ  J '-Zevnímu zákonu o hospodářském
caikcvi 3traoilo dosovodní "Ú.třední oírkevní pokladna« při ST
svo posláni, které spočívalo v to r , že zaručovala a vyplácel" 
nebo skrze sborové^pokladny všem duchovním minimální pinty*

°d 1. ledna 195.0 so mění proto poslání ústřední c r  - 
no pri synodní radě takto*

. o ^  sošk ytují se z ní dary na úhradu mimořádnýoh ve
sboru a kazatelských stan io ,

, . °/ poskytuji se z ni ¡bezúročné event.zúr o č ite ln é  z
unradu mimořádných věcných potřeb sboru a kazatelských stanic  

. , „ „ c /  p o s e tu  j í  se z ní příplatky k zaopatřovacím ol-
s istu  a st^rovdov, na které se nevztahuje zákon 6 .2 1 8 /lS 4 $ S b  

_. fl// Poskytují se z ní podpory duchovním i vdovám po 
n o u -li so bez své viny v mimořádné t ís n i  /noinoo a p o d ./
„ . V n r-d í se- z n í  výlohy ústřední a seniorátní sprú
nebyly uhrazeny odjinud* •

J-u ústřední oírkpvr.i pokladnu tvoří*
o /  B op-rtice každoročně ukládané sborům,

• . - V  jmění Juoilejního tolerančního dařu spolu s veškerém ost-trr
jinsnxm, určeným n* poskytováni bezúročných z á p ý jč e W z á io h / ^ » m ,

°/ UPX ' p od,,."zy,určené -ústřední církevní pokladně

urči v m w w r S . ý * * - 1 0í,£:0n“ ° ° I ' tovnlh0 JnScí’ ’:taré 11 * < -«*•  á íc ta

no pod , /  ' t t y T * * * '  CTeEt,!:l’ s,on° n ř yfaon toho jmění, které jo tu úvode

, . y  event.přiděly ,v etátniho úrodu oírievnihc určené no r-irořáč
nu vydaní sborová /se- aouvál. .n SÚC/. nimoiuc

- .. -D° ^ str0(iIlí o ly - ; ' pokladny s i  mohou sbory také ukládat! své
n: :1C‘u  přebytky bud bozuro; nobo n- běžný úrok. B liž š í  p,  ■ :nw  "s t ^  

noví synodní rada. Z těchto .řebytkú sborového jmění, u l o ž J L '  v í * * ? . .
I, P ^ L in e  o...ry m i y  múzo synodní rad- poskytnout! i  potřebný rborům 
zdpvij czy oezuročne nebo na mírný úrok.

F í\  Při P0^ t o v á n í  daru nebe jiných úhr-d ú .třední c í -  -y  DO-
klndny so musí postupovat! tak, -by veškeré jmění, určené ha n o - -rÍbv-'ní 
oezurocnych záp y č o lc /z e  jménu rody jmění Jubilejního t o l o r n h č U Š , / /u  
a iDuzurocnc; stnycbm  zápujokove reservy / zůstalo nedotčeno a- s o u ž i lo  to 
liko pro bezúročné zúp jeky.



o

á

44 • íi-2-Í-é;_^—2_-^-0_s_fi_o_d_á_ř_s_k_f_g_h__p_o_t_ř_c_b_é:_o_h c ¿ r _k v
a t z v y š  o n í  o b ě  t -- v e s t í »
i', návrhu proi.Dr J.L»Hromádky učin il synod v sc--•umem zasedáni to 'io usne soni t

si:

Q./2_2_2_3_l_2_i-.ď[_i JIL2-V_§_ s_b_i r k y .
K návrhu synodní. rady /t is k  8, odst.5 / učin il synod v sedmém zasedání toto 
usnesení»

"Podle § 10.L, odbt.8 cirk .zřízen í náloži synodní radě vvbízeti 
sbory k vykonáni' církevních chrámových sbírek. Synodní radě tudíž náloží, 
-'ey sama rozhodla, kolik chrámových obecných sbírek a k jakému účelu so

, 'v ý l  -ví --v X - ^  X  v , . - , , . ,  ^  .t rt___  . -i .

eby se každoročněmá každoročně konatl,^Synod nohvaluje dosavadní pr^ksi 
konaly minimálně aspoň tyto obecné chrámové sbírky» 

sr/ pro m isii m cd pohany /únor/
V  Pro Jeronýmovu Jednotu /velikonooo/ 
c /  pro Husuv du.: v Praze /červenec/ 
d / pro sociáln í práoi církevní /ř í je n /  
e /  prc studující bohosloví /vánoce /.-

4 6 ‘ IJLJ : J L Í L i '_  _ ? 1 _ _ d  _u ___r_ _ j _ * _ j  ̂ i_ c  J i  ú h  r* a d a _ c

Vo druhém zasedání u čin il synod k návrhu synodní rady /t is k  8. oť s t•7/ 
toto usnesení:

"Každý člen synodu má nárok ns úhradu těohto výlolu jízdné 
železn ici III ,tř íd y  osobním vlakem nebo rychlíkem, event• mítobuoam» Strav
né ze- den^l30^Kčs,y nooležné 73 Kčs. J e -li  nocležné vyšší, hrací „e podle 
předloženého učtu. Všeoka tato vydání, jakqž i  ostatní vydání synodu, bu
dou kryte -  v případě, že by nebylo možno je hrsditi odjinud -  z výnosu 
pravidelné nebo mimořádné rep srtioe ."

47. D í k  J e r o n ý m o v ě  J e d n o t ě .

K návrhu Dr Ant.Boháče u čin il synod v pátém zasedání toto usnesení:

^"Synod vyslovuje dík ■? uznáni Jeronýmově Jednotě ze vynikajíoí 
služby, které prokázala oírkví svým dobrovolným úsilím a prací. Synod vy
slovuje rovněž dík za práoi v Jeronýmově Jednotě jejímu předsedovi faráři 
FraniÍčku Ženatómu.

VIII. fiÚZMÉ.

48. Z_p r_á v a o s jr n o d u_̂ .
Vo druhem zasedání učin il syne, k návrhu, synodní rady toto usnesení»

"Synodní rada se ; ověřuje, aby sestavila s vydala zprávu o 
X.synodu českobratrské oírkve ovangelioké.»



49. P • z d r a v pa- n í  B. K ř c n k o v é

Ve čtvrtém zasedání u č in il synod k návrhu Dr Evy Pellarové tet-.- usnesení:

"Ve vzpomínce na obětavou a pilnou práoi první předs:dkyně Ústře
dí českobratrských evangelických žen a v hluboké účasti nad zkouškami, kte
ré Pán Bůh na ni seslal, posílá  X.synod sestře Boženě Křenkove, vdově po 
nezapomenutelném synodním senioru, upřímný pozdrav s přáním pokoje v srd
c i a úlevy v utrpení."

50. N e p ř i j a t é  n á v r h y .

Synod po rozhovoru nepřija l tyto návrhy:

ar/ Návrh seniorátu brněnského, aby nákladem c e lí  církve byl vybudován chrám 
v K ralicích /t is íc  3 ,od st.10/. V sedmém zasedání.

b /  Návrh seniorátu moravskoslezského, aby byl vydán zpěvníček, obsahující 
asi 25 pohřebních písní v hudební úpravě pro smíšený sbor /t is k  č .3 , 
odst. 12/. V sedmém zasedání.

51» N á v r .  h y , o  n i o h ž  s y n o d  n e h l a s o v a l .

Pokud j i ž  nebylo uvedeno v j né sou vislosti, nehlasoval synod o těchto 
návrzích:
a / Návrh seniorátu podřipského o pravidlech služebnosti pohřební a o vy

světlujícím  letáku /t is íc  3, odst. 4 /. Nehlasovalo se proto, že požada
vek j i ž  byl splněn. *

b / Návrh seniorátu brněnského o ustanovení komise pro učebnic-, nábožen
stv í /t is k  3, odst. 11/. Nehlasováno proto, že návrh už by l proveden.

o /  Sada na synodu přednosenýoh návrhů na zssěny církevního zřízení byla 
z usnesení synodu předána příslušné komisi při synodní radě.


